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Nintidzadte(a)ri/Prefata

materni al poporului aroman/vlah. Aistd populati esti veaclii, autoctoni, rispinditi tu tut Balcanu. Istoria
aiestei populati esti umplutid cu alumtari/razboiuri, cildstisiri continoasi contra furtunilor cu caracter di
asimilari dit partea al nemicilor/dusmanilor diferiti. Ma, aromanili/vlahili cu tut cd arimisird fird statu a lor, ar

L imba esti elementu printipal di singurstirea ali unei etnii, minoritati. Limba aromani-vlaha esti limba

stiutd s pistibineadza tu sinu al popoarelor alanti balcaniti.

Pisti capu a lor, g-azd s-aistd dzuui chindureasti riscu/periculu ali asimilariei. Factu ci aistd populati nu
s-cunoagti ca etnii, minoriteti la multi stati iu bineadzi periculeadzi existenta a Iei. Esti un pericul eminent ti
duti pi calea di asimilari aromanili/vlahili ti ma s-tuchesc ca neaua.

Esti aistd minoritati ti ti/trd numuru $d potentialu intelectual justifici garantarea ali identitatei in Constitutia
ti trafati Legia Fundamentali di un stat.

Cai esti situatea actuald al aromanilor/vlahilor? Ateli putem s-li mpirtim tu trei grupuri:

1.Grupu al tricutilor di lichiid/etati ti u zburdsc ghini limba ,parinteascd”, limba ali ,,dadi”/limba maternd/
limba aromani/vlahi.

2.Grupu di lichiia/etatea medii ti u-cunosti partial (nu-u zburasti ghini limba).

3.Grupu di tiniri ti nu-u achicisesc $d nu-u zburdsc limba aromani/vlahi.

Un factor negativ nofavorabil ti/trd buneata ali chiestunei aromineasci esti 4 mertenarizmu aroméan/vlah
ti ari ca izvor profitarea materiali-economici.

Ancatci generatia/baru nou nu va s-aibi conditi buni, creati dit partea al Statului ti paralel cu limba uficiali
si nveatd ¢ limba aroméni/vlahi (3-4 ore tu stimini), in scolili iu nveatd va si s-asimileadza.

Ma, aistd va s-ira un crim mari ti/trd aistd etniid ti ari datd ahdt mult ti/trd Patria a lor vruti-Arbunigia/
Albania! Statu Albanez, opinionu pozitiv lipseasti si s-conduci dit minduerea democratici Europeani pi baza al
Cartilor s Documentilor ti/trd ,Drepturili al Omului”.

Tiatea It bagai datoria ali sinei a mea s-fac aistd metodi ca s-dau g-mini contributu a mel modest ca s-licsuret
nvitarea ali limbei a nostrd veaclii, vrutd sd-avutd, limbei aromani/vlahi dit partea al cilimeanilor/tinirilor ti
bineadzi §i studiadzi pit scolili arbineasi tu cdsibadzurili ca: Curceaua, Tirana, Elbasan, Vlora, Selenita, Lusna,
Diviaca, Librajd, Berat, Pogradet, Drenova, Bobostita, Ghirocastra, Saranda, Cavaia, Durris, Fier s.a.
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Metoda esti bilingv:

A. Aromine(a)sti (grailu firsirotesc).

B. Arbinuseasti.

C. Partial engleze(a)sti.

Element cu importanti la compozitionu ali metodi esti referenta ti s-da dit limba Engleza in limba aroméana/
vlahi §i arbineasd/arbiniseasci.

Metoda esti ndupurati si la experienta tr-amintatd dit Enticlopedia ,Wikipedia”, la operili s studili
lingvistiti al personalitatilor xeni/di nafoard $a armari/macedo-vlahi, ca: prof. Charles Speroni, Carlo Golino,
Weigand, Thunman, Pucivilu, Rosetti, Iorga, Matilda Caragiu Marioteanu, N. Saramandu, C. Cindroveanu,
V. Barba, Friedman, Peyfuss, Th. Kahl, H.M. Gauger, T.Winnfrith, Th. Capidan, P. Papahagi, Burileanu,
Puscariu... g.a. Tutasd sa studili lingvistiti, istoriti, folcloriti... i creatili literari cu valoari ideo-artisticd al
V. Mustaca, A. Cristo, C. Mitro, I. Guso, S. Fuchi, Dh. Fuchi, Th. Tico, I. Colosia, Dh. Fallo, Tarusa, Basu... s.a.
sd al cronicanului cu numi .M. Cheafizezi.

Valorarea aistei metodi depindi di ghivisdtoru/cititoru aroman/vlah ti nivelu ci cat Ii servesti nvitarilei ali
limbei aroméani/vlahi si practicarea/esercitarea a l'ei tu bani, scoald, societati, bisericd, familid in vinitoru.

In Albania/Arbinusia s-cunosc ca minoritat gretili, macedonilii, muntenegrilii, romilii, eghiptianili s-nu
s-cunosc aromdnili/vlahili ti sint populatia a doaua dupi atea majoritard albanezi/arbineasi (aist esti un paradox
ti nu-u scoald cindarea). Ti sint aisti sutati ca: ,Chefalovrisi”, ,Renasterea ali Moscopoli”, ,Vlahili di Albania”,
cant tut sint uni ,Frat di muma i di un tatd, noi arominili di eta toatd”. Eli sant di un sandzi, fard-aromani/vlahi
ca tut fratili a nostri ti baneadzi tu Gritia, Macedonia, Sirbia, Bullgaria, Rominia, Franta, Germania, America,
Australia, Austria g.a.? Teatea Statu Albanez lipse(a)sti s-bagi tu loc dreptatea — s-cunoasci $-ca minoritati, pi
baza ali legilei, Constitutiei aromanili/vlahili di tu Arbinisia.

Ma u nclid aistd prefati cu zboarili mintimeni al un ausului ti dzitea: ,Ardu ma mari ali aromdnamei I1 yini
di singur aromanili/vlahili ti ar futd sa sint bunili ali lumei/duniauei sa slaghili ali sinei a lor”.

Un alt aus mintimen aroman/vlah ar dzasi: ,Aromanili/vlahili ocli $a mani di aur ar faptd piputid cu purusii
ti/trd lumea/duriaua i singur ardmasird fard paputd!”. Esti momentu ti tora singur aromanili/vlahili s-minduesca
ti sinea a lor ca s-nu si s-asimiliadzi, s-nu cheard, ma s-u chirdhiseascid dit bar(n)u in béar(n) fara pistritd, mindari
$d tiisitd aromani/vlahi”.

Arominamea va s-pistibineadzi!

Autoru
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Parathenie

amtare e popullit arumun/vllah. Kjo popullsi éshté e vjetér, autoktone, e pérhapur né téré Ballkanin.

Historia e késaj popullate éshté e mbushur me luftéra, pérpjekje, té vazhdueshme kundér furtunave me
karakter asimilues nga ana e armiqve té ndryshém. Por, arumunét/vllehét me gjithé se mbeten pa shtetin e tyre,
kané ditur t€ mbijetojné né gjirin e popujve té tjeré ballkaniké.

Mbi kokén e tyre, dhe sot e késaj dite gendron rreziku i asimilimit. Fakti qé kjo popullaté nuk njihet si
etni né shumé shtete ku banojné rrezikon eksistencén e saj. Eshté njé rrezik real qé shpie né rrugén e asimilimit
arumunét/vllehét qé po treten si débora. Eshté ky minoritet qé pér nga numéri dhe potenciali intelektual
justifikon garantimin e identitetit né Kushtetuté qé pérbén Ligjin Fundamental té njé shteti.

Cila éshté situata aktuale e arumunéve/Vllehéve?

Ata mund t’i ndajmé né tre grupe:

1. Grupi i té€ moshuaréve qé e flasin miré gjuhén ,prindérore”, gjuhén e nénés/gjuhén amtare, gjuhén
arumune/vllahe.

2. Grupi i moshés sé mesme g€ e njeh pjesérisht (nuk e flet miré gjuhén).

3. Grupi i té rinjve q€ nuk e kuptojné dhe nuk e flasin gjuhén arumune/vllahe.

Njé factor negative, jo i favorshém pér té mirén e ¢éshtjes arumune éshté mercenarizmi arumun/vllah qé
ka si burim pérfitimin material-ekonomik.

Nése brezi i ri nuk do té keté kondita t€ mira té krijuara nga ana e shtetit qé paralel me gjuhén zyrtare té
mésojné edhe gjuhén arumune/vllahe (3-4 oré né javé) ne shkollat ku mésojné, kjo etni do té asimilohet.

Por, ky do té ishte njé krim i madh pér kété etni qé ka dhéné kaq shumé pér Atdheun e tyre-Shqipériné!
Shteti Shqiptar, opinioni i shéndoshé duhet té udhéhiget nga mendésia demokratike Europeane mbi bazén e
Kartave dhe Dokumentave pér , T¢ Drejtat e Njeriut”.

Prandaj, i vura detyré vetes sime té béja kété metodé qé té jap edhe uné kontributin tim pér té lehtésuar
té mésuarin e gjuhés soné t€ vjetér, té dashur dhe té pasur — gjuhés arumune/vllahe nga ana e fémijéve, té rinjve
qé jetojné dhe studiojné né shkollat shqiptare né qytetet si: Korgé, Tirané, Elbasan, Vloré, Selenicé, Lushnjé,
Diviaké, Librazhd, Berat, Pogradec, Drenové, Boboshticé, Gjirokastér, Sarandé, Kavajé, Durrés, Fier.

G juha éshté elementi kryesor i vetédijes sé njé etnie, minoriteti. Gjuha arumune/vllahe éshté gjuha
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Metoda éshté dygjuhéshe:

A. Arumanisht (e folura férshérote).

B. Shqip.

C. Pjesérisht Anglisht.

Element i réndésishém né kompozicionin e metodés éshté referenca qé jepet nga gjuha angleze né
gjuhén arumune/vllahe dhe shqipe.

Metoda éshté mbéshtetur né eksperiencén e pérfituar nga Enciklopedia ,Wikipedia”, né veprat dhe
studimet gjuhésore té personaliteteve té huaj dhe arumuné/vllehé si: prof. Charles Speroni, Karlo Golino,
Weigand, Thunman, Pukévili, Rosetti, Jorga, Matilda Karaxhiu Marioceanu, N. Saramandu, K. Kéndroveanu,
V. Barba, Friedman, Peyfuss, Th. Kahl, H.M. Gauger, T. Winnfrith, Th.Kapidan, P. Papahaxhi, Burileanu,
Pushkériu... etj.; gjithashtu dhe studimet gjuhésore, historike, folklorike... dhe krijimet letrare me vleré ideo-
artistike té V. Mustakés, A. Kristos, K. Mitres, S. Fuqit, Dh. Fugit, Th. Cikos, I. Kolonjés, Dh. Fallos, Tarushés,
Bashut etj. dhe kronikanit me emér I.M. Qafézezi.

Vlerésimi i késaj metode varet nga lexuesi arumun/vllah se sa i shérben té mésuarit té€ gjuhés arumune/
vllahe dhe ushtrimin e saj né jeté, shkollé, shoqéri, kishé, familje, né té ardhmen. Né Shqipéri njihen si minoritete
grekét, maqedonasit, malazezét, romét, egjiptianét, dhe nuk njihen arumunét/vllehét qe jané popullsia e dyté pas
asaj mazhoritare shqiptare (ky éshté njé paradoks qé nuk e ngre kandari). C’jané kéto shoqata si: ,Qefalovrisi”,
»Rilindja e Voskopojés”, ,Vllehét e Shqiperise”, kur té gjithé jané njé , Véllezér té€ njé néne dhe té njé babe, ne
arumunét e njé jete té téré”. Ata jané prej njé gjaku, fisi-arumuné/vllehé si té gjithé véllezérit tané qé banojné
né Greqi, Maqedoni, Sérbi, Bullgari, Rumani, Francé, Gjermani, Ameriké, Australi, Austri etj.? Prandaj Shteti
Shqiptar duhet té véré drejtésiné né vend — té njohé dhe si minoritet mbi bazén e Kushtetutés arumunét/
Vllehét e Shqipérisé.

Po e mbyll parathénien me fjalét e mencgura té njé plaku qé thoshte: ,E keqja mé e madhe aréménames i
vjen nga veté arumunét/vllehét qé kané qené dhe jané té mirét e botés dhe té kéqinjté e vetes sé tyre”.

Njé tjetér plak i mengur arumun/vllah ka théné ,Arumunét/vllehét sy dhe duararté kané béré képucé me
porosi pér boténdhe veté mbetén pa képucé!”. Ka erdhur koha qé veté arumunét/vllehét t&€ mendojné pér veten
e tyre q€ t€ mos asimilohen, t&€ humbasin, por ta trashégojné nga brezi né brez fisin e tyre té pastér, krenar, té
nderuar arumun/vllah”.

Aréménamea do té€ mbijetojé!

Autori
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Dila Zahu Pana

Tr-armanami

Lele, fara armaineasca,

varnu nu poati s-t1 aducheascad,
dzuud albd nu ai vidzutd,

cum baneadzd Lumea tutd.

Tut ti alaga, tut ti avind,
s-nu scot caplu tu luriind,
ti-1 u vrei lailu amintaticu,
macd nu-ai vdrn giunatic?
Tut pit xeni,cu caplu apus,
graiulu cheari, zboru-i dus!...
Agarsisi, corbe armane,

si di mumd i di pane,

s1 di gioc §i di cantari,
agarsisi i 2borlu ,2vreari’,

§1 tu casa a ta oarfand,

cresc ca serchi limbi xeane!
Panad cand, o, Doamne Mare,
Va s-sidem ca tu cutar?

Nu vd ardi ca un jar,
JParinteasca Dimandare”?!
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SCRIPTA MANET

Mintimenlu latin dzdsi:
Cd ti e niscrisd,

e chirutd.

A noaud si scrisili

cafta s-na li ascundal

Ilia Colona

E SHKRUARA MBETET

I menguri latin tha:

Se ¢éshté e pashkruar
éshité e humbur.

Newve edpe té shkruarat
kérkojné té na i fshehin.

Ilia Colonja



Ndscanti expresiuni comuni




16

Tancu Ballamaci

English Aromane(a)sti Shqip
Good morning! Bunidzual! Mirédita!
Good evening! Buniseara! Mirémbrémal!

Good night! Noapti buni! Natén e miré!
How? How are you? Cum? Cum egt? Si? Si je?
Good. Ghini. Miré.
No. Nu. Jo.
Where? Tu? Ku?

What is your name?

Cum ti cliami?

Si té quajné?

Do you understand?

Achicisegt?

Kupton?

Teacher:

— What is your name?

Noetitoru:

— Cum ti (a)cliama?

Meésuesi:

— Si té quajné?

Stela:
— My name is Stela

Stela:
— Mi cliami Stela.

Stela:
— ME quajné Stela.

Teacher: Noetitoru: Meésuesi:

— Good afternoon Miss Stela! — Bunidzua Stela! — Mirédita Stela!
Stela: Stela: Stela:

— Good afternoon teacher! — Bunidzua nvetitor! — Mirédita mésues!
Teacher: Noetitoru: Meésuesi:

— How are you? — Cum est? — Sije?

Stela: Stela: Stela:

— I am fine! — Mini(eu) esc ghini! — Uné jam miré!
Teacher: Noetitoru: Meésuesi:

—Where are you from? — Di tiloc est tini? —Nga ¢'vend je ti?
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English
Stela:

— I am aromanian (vlach) from Albania.

Aromane(a)sti

Stela:

— Esc aromani(ramini)/vlaha dit
Arbinisii.

Shgqip
Stela:

— Jam arumune/vlahe nga Shqipéria.

Teacher:

— Read the new words to page 2.

Nwetaitoru:

— Ghivisit (citit) zboarili nali tu(tru)
pagina 2.

Meésuesi:

— Lexo fjalét e reja né fagen 2.

Stela:

— grandmother, father, mother,
grandfather, bread, water, horse, bride,
cheese, yogurt, milk, sheep, dog,
mountain, plain, house, flower, snow,

grandmother, old, girl, boy, beautiful.

Stela:

— Mumi, tatd, mami, papu, pani, api,
cal, nveastd, dzinir, cag marcat, lapti,
0aid, cini, munti, padi, casi, lilicii,
neaud, dadi, iatd, moasi, aus, featd,
ficior, mugati.

Stela:
— Gjyshe, baba, mama, gjysh, buké,

ujé, kalé, nuse, dhéndérr, djathé, kos,
qumeésht, dele, geni, mal, shesh, shtépi,
lule, débor€, gjyshe, plaké, plak, cupé,
djalé, e bukur.

Teacher:

— Close your books. Answer

in aromanian.

Stela! Go to the board!

Write Aromanian is the language
of my grandmother.

Nwoetatoru:

— Nclidet cartili! Rispundet

pi aromanesti!

Stela! Duti tu scindura laia!
Scriiat(scriid): Aroména esti limba

ali dadi.

Meésuesi:

— Mbyllni librat. Pérgjigjuni né
arumanisht.
Stela! Shko né dérrasén e zezé!

Shkruani (shkruaj): Arumanishtia éshté

gjuha e nénés.

What day is today? Stela! Ti dzuui esti/easti aza? C'taré dité éshté sot?
Stela: Stela: Stela:

— Saturday. — Sambiti. — E shtuné.

Teacher: Nwetdtoru: Meésuesi:

— But Sunday? — Ma duminica? - Po e diela?

Stela: Stela: Stela:

— Sunday is day of the Great God.
Orthodox Christions go to the church.

— Dumainica esti dzua al Dumnidzilui
Mari. Crigtinili ortodoxi neg tu(tru)
biserici.

— E diela éshté dita e Zotit té€ Madh. T¢
krishterét orthodoksé shkojné né kishé.
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English Aromane(a)sti Shqip
VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
good afternoon bunidzua mirédita
good evening buniseara mirémbréma
How? Cum? Si?
are esti je
understand achicisesti kupton
answer raspundeti pérgjigjuni
close nclidet mbyllni
books cartili librat
Saturday saimbita e shtuné
Sunday dumanica e dielé
God Dumnidzi Zoti
yogurt marcat kos
grandmother mumi gjyshe
grandfather papu gjysh
beautiful mugati e bukur
milk lapti qumésht
snow neaui déboré
dog cani gen
bread pani buké
water apd ujé
horse cal kalé

bride nveasti nuse
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English Aromane(a)sti Shqip

VOCABULARY VOCABULARU FJALORI

bridegroom dzinir dhéndérr

cheese cag djathé
house casi shtépi

girl featd vajzé / qupé
boy ficior djalé

close (your) books nclidet cirtili mbyllni librat

answer in aromanian

rispundet pi aromanesti

pérgjigjuni né arumanisht

go to the board

duti tu scindura laid

shko né dérrasén e zezé

write — Aromanian

scriiat — Aroména

shkruani — Arumanishtia

is the language
of my Grandmother

esti limba ali dadi

éshté gjuha e nénés

What day is today? Ti dzuua esti/easti azi? Cfaré dité éshté sot?
Sunday is the day duminica esti dzua e diela éshté dita
of the Great God al Dumnidzalui Mari e Zotit t¢ Madh
Orthodox Christians crigtifiili orthodox té krishterét orthodoksé
go to the church neg tu/tru biserica shkojné né kishé
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Prima (prota) mancari
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Esti/easti oara (sihatea) 7 (sapti) s-giumitati di tahina/dimineata. Familia Leca sta pi masi ti (trd) prima(prota) mancari/macari.

Aromine(a)sti Shqip
Nicola (tata): Nikolla (babai):
— Bunidimineata Stela! Cum durnis la hilia?! Miréméngjes Stela! Si fjete moj bijé?!
Stela; Marina: Stela; Marina:

— Bunidimineata tata! Cum u fites som(n)u?!

— Miréméngjes baba! Si e bére gjumin?!

Nicola (tata):

— Duri ca un niel. Tora voi s-mi lau, s-mi sursesc agoria
cd azd am gugea lucru ti(trd) fite(a)ri.

Nikolla (babai):

— Fjeta si njé gengj. Tani dua t€ lahem; té rruhem shpejt
se sot kam goxha puné pér té bére.

Doamna Lena:

—Ti si t-aster ti(trd) mi(n)cari?

Zonja Lena:
— Cfaré té t€ shtroj pér té ngréné?

Nicola (tata):

— Prima oari dini un pahar di richiid di aud, dapoia

va s-liau uni lingurd di fiari.Pirjilia vari trei sfini(feti)

di pani ma di ateau laia. Dupd mincari fatet-na s-uni cafeia
turci ma cu nihami(putini) zahari. Ama, u voi dit mina ali
Steli (dupd mi(n)cari fudzi la lucru).

Nikolla (babai):

— Herén e paré mé jep njé goté raki rrushi,

pastaj do t€ marr njé lugé mjalté

Thek nja tre feta buké po prej asaj t€ zezés.

Mbas ngrénies mé béni njé kafe turke, por me pak sheqer.
Ama e dua nga dora e Stelés (mbas ngrénies shkon né puné).

[Domnul Nicola si stuard dit lucru la sihatea(ora) 5(tinti) dupd prandz].

Nicola (tata): Nikolla (babai):
— Bunidzua Lena, Stela, Marina! — Mirédita Lena, Stela, Marina!
Stela: Stela:

—Tata! S-tu fac cafeia tora? Ma u vrei m(a)-amanat?

— Baba! Té¢ ta béj kafené tani? Apo e do mé voné?

Marina:

— Mini(eu) nu voi cafeid, va s-beau—un pahar di lapti.

Marina:

— Uné nuk dua kafe, do t€ pi njé goté qumésht.

Doamna Lena:

— Cum tricu adunarea ier seari, Nicola?

Zonja Lena:
— Si kaloi mbledhja dje mbréma?
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Aromane(a)sti

Nicola (tata):

— Ira mult interesanti. S-fe(a)ti mari debat
(mari nciceari) avea vinitd s(a)-directuru.
Aduni zahirea ci cafea e(a)sti amari.

Shgqip
Nikolla (babai):

— Ishte shumé interesante. U bé debat i madh
(zénké e madhe) kishte erdhur edhe drejtori.
Sillma shegerin se kafeja éshté e hidhur.

Doamna Lena:

— U vidzus tiva pi docturu Papakozma?

Zonja Lena:
— E pe gjé doctor Papakozmané?

Nicola (tata):

— Nu-u vidzui iuva. Aoa ti avem viri naui?
— Marina, ti dziti scoala?

Nikolla (babai):

— Nuk e pashé gjékundi. Kétu ¢’kemi ndonjé té re?
— Marina, ¢’thoté shkolla?

Marina:

— Totdna uni istoriid. Ti dziti scoala? E ti s-dzica?!
Avem mult(u) ti/trd nvitari.

Marina:

— Gjithmoné njé histori. Cfaré thoté shkolla?!
Kemi shumé pér té mésuar.

Nicola (tata): Nikolla (babai):
— Stela! Cum neg lucrili tu(tru)agensia a tau? — Stela! Si shkojné punét né agjensiné ténde?
Stela: Stela:

— Avem doaui nali: uni calitorii ti/trd i(n)sula di Capri
tu/tru 15 (tintispradzati) di august s(a)- uni ti/trd Viena
tu 10 (dzati) septembrie / yismiciuni.

— Kemi dy té reja: njé udhétim pér né ishullin e Kaprit
mé 15 gusht dhe njé pér né Viené pér mé 10 shtator.

Marina:

—Mami! A nu i fat s-ania uni cafeid, u voi dit(u) mina a tau
ci u fat nostima.

Marina:

— Mama! A nuk mé bén dhe mua njé kafe, e dua nga dora

ténde se e bén té shijshme.
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VOCABULARU FJALORI
tahina/dimineata méngjes
bunidimineata miréméngjes

cum durnis la hilii

si fjete moj bijé

cum u fites som(n)u birbate

si e bére gjumin burré

ca un niel

si njé gengj

Agoria

shpejt

ti s(d)-aster

cfaré té shtroj

dani uni lingura di niari/nieri

mé jep njé lugé mjalté

parjilea

thek

vari trei sfini

ndonja tre feta

cu-umpt

me gjalpé

sd/si un pahar

dhe njé goté

cu lapti

me qumésht

aruca cat s-vrei

hidh sa té duash

ma di ateau laia

po nga ajo e zeza

dupd mi(n)cari

mbas ngrénies

fatet-nd s-und

mé béni dhe njé

turcd turke
m-amanat meé voné
u vidzus tiva pi docturu e pe gjé doktorin

ti avem vard naud

¢’kemi ndonjé té re

cum neg lucrili

si shkojné punét

a nu 11 fat s-ania

a nuk mé bén dhe mua
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English

The days of the week

Monday, Tuesday, Wednesday,
Thursday, Friday, Saturday, Sunday

Aromane(a)sti

Dzalili di stamdna
Lun, Mart, Niercur, Joi, Vinir,
Sambiti, Duminici

Shgqip

Ditét e javés
e héné, e marté, e mérkuré, e enjte,
e premte, e shtuné, e dielé

Numbers from one thru twenty

One, two, three, four, five, six, seven,
eight, nine, ten, eleven, twelve, thirteen,
fourteen, fifteen, sixteen, seventeen,
eighteen, nineteen, twenty

Numarili dila unad pand la vinghit
Uni, doaud, trei, patru, tinti, sasi,
sapti, optu, noud, dzati, unaspradzati,
doaudspridzati, treispridzati,
patruspradzati, tintispradzati,
sasispradzati, saptispradzati,
optuspridzati, noudspridzati,

vinghit/yinyit

Numérat nga 1 deri né 20

Njé, dy, tre, katér, pesé, gjashté,
shtaté, tet€, nénté, dhjeté,
njémbédhjeté, dymbédhjeté,
trembédhjeté, katérmbédhjeté,
pesémbédhjeté, gjashtémbédhjeté,
shtatémbédhjeté, tetémbédhjeté,
néntémbédhjeté, njézet

Numbers from hundred thru thousand

Hundred, two hundreds, three
hundreds, four hundreds, five hundreds,
six hundreds, seven hundreds, eight
hundreds, nine hundreds, a thousand

Numdrili di la undsuta
pand la unariilia
Unisuti, doauisuti, treisuti,
patrusuti, tintisuti, sasisuti, saptisuti,
? . ’ - ’ . - /" Ye o
optsuti, noudsuti, undnilii

Numérat nga njéqind deri né njémijé

Njégind, dyqind, treqind, katérqgind,
peséqind, gjashtéqind, shtatéqind,

tetéqind, nentégind, njémijé

1974

One thousand nine hundred
seventy four

1974

undnilid noudsuti saptidzitipatru

1974

njémijé néntéqind shtatédhjeté e katér
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Ecuivalenti aromdne(a)sti
pi arbinuse(a)sti sa/si engleze(a)sti
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English

— Welcome! When did you arrive?!

Aromane(a)sti

— Ghini vinit! Cand avet vinita?!

Shqip

— Miréserdhét! Kur keni erdhur?!

— We arrived brothers, but we will not
stay many days.

— Vinim frat, ma nu va s-titem multi
dzali.

— Erdhém véllezér, por nuk do té rrimé
shumé dité.

— We arrived early, we returned late
because we visited the museums.

— Avem viniti aghoni,
ma n(a)-amanim ca fe(a)tim
nascanti viziti pit museumuri.

— Kemi erdhur shpejt, por u vonuam
sepse bémé disa vizita népér muzeume.

— We arrived early.

— Noi avem futi Londra, ma noi nu
avem futi Paris.

— Ne kemi gené né Londér, por ne nuk
kemi qené né Paris.

— Yesterday I have been at home the
whole day.

— Aseard mini(eu) am futi (iram) tuti
dzua acasi.

— Dje uné kam gené téré ditén né
shtépi.

— It has been e very interesting lesson.

— Ari futi(ira) uni lexiuni mult
interesanta.

— Ka gené njé leksion shume interesant.

— The coffee is ready already.

— Cafea e(a)sti gata tora.

— Kafeja éshté gati tani / tashmé.

— He has never tasted this cheese.

— El(atel) nu ari gustatd varnoard
aist fel di cas.

— Ai nuk ka shijuar kurré nga ky lloj
djathi.

—They always come late at home.

— ETi(ateli) totina yin aminat acasi.

— Ata gjithmoné vijné voné né shtépi.

— He who studies, learns.

— Atel ti studiazi, nveati.

— Ai gé studion, méson.

— Marina has been in Paris for many
months.

— Marina ari futd Paris
ti(trd) mult mesi.

— Marina ka gené né Paris pér shumé
muaj.

— My father took many pictures
of my little sister.

—Tatd-iu (a mel) ari faptd
multi fotografii (caduri) ti(tri)
sora-mea(a mea) Aici.

— Babai im ka béré shumé fotografi pér
motrén time té vogel.

— Where can I change 300 dollars.

— Iu pot mini(eu) si schimb

300 (treisuti di dollar)?

— Ku mund uné té€ kémbej 300 dollaré.
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Metoda Aromand / Vlahd ¢ Aromanian Method * Metoda Arumune / Vllahe
VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
English Aromine(a)sti Shqip
welcome Ghini vinit! miréserdhét!
will stay Va stitem do té rrimé
early Agoria shpejt
to be late N(3)-amanim u vonuam
some Nindau disa
have been Avem futid kemi gené
the whole day Tutd dzua gjithé ditén
is E(a)sti éshté
ready Gata gati
have never tasted Nu ar gustatid nuk kané shijuar
yet Ninga akoma
cheese Cas djathé
arrived brothers Vinim frati erdhém véllezér
because became Ci fetim se bémé
yesterday Aseard dje
I have been Mini(eu)am futi uné kam gené
at home the whole day Tutd dzua acasi téré ditén né shtépi
they Eli(atel1) ata
always Totina gjithmoné
Ata vijné voné

They came late

El1 vin amanat/yin amdnat
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Conjugation of the auxiliary verb Conjugarea al verbului Zgjedhimi i foljes
1O HAVE” auxiliar ,AM” ndibmese ,KAM”
English Aroméne(a)sti Shqip
Indicative Mood Modu Indicativ Ményra Déftore
Present Tense Present E tashme
I have Mini(eu) am Uné kam
You have Tini ai Tike
He (she) has Atel/Atea(u) ari Ai/Ajo ka
We have Noi avem Ne kemi
You have Voi avet Ju keni
They have Ateli/Ateali ar/au Ata(Ato) kané
Imperfect Imperfect E pakryer
I had Mini(eu) aveam Uné kisha
You had Tini aveai Ti kishe
He(she) had Atel/Atea avea Ai(Ajo) kishte
We had Noi aveam(u) Ne kishim
You had Voi aveat Ju kishit
They had Ateli/Ateali avea Ata/Ato kishin
Example Exemplu Shembull

— I want to go to the library. — Mini(eu) voi s(d)-neg tu(tru) librarid. — Uné dua té shkoj né library.

— Ju mendoni se uné kam njé djalé
dhe njé vajzé.

— Voi minduit ca mini(eu) am un ficior
$a/si und featd.

— You thought 1 have a boy and a girl.



Lexia 4 (patru)
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Studentili aromani/vlahi ca studentili dit(u) locurili alti(alanti) ar putini bani (paradz). Mensa universitari e(a)sti preferati cite preturili
sant eftini. E(a)sti mesea di dzuua s(3)/si un grup di studenti acatd und masi ti(trd) mancari la mensa Regie dit Bucurest.

Aromine(a)sti

Mita:

—Ti ari ti(trd) mincari?

Shqip

— Cfaré ka pér té ngréné?

Camarieru:

— Ursea menuea!

— Urdhéro ményné!

Costa:

— Mita! Ari supd cu buciti di carni/carid di porc, bridzoli coapti
tu scard, pesti tavi, turlii di salaturi si alti...

— Mita! Ka supé me copéra mish derri, bérxolla t€ pjekura
né skar€, peshk tavé, turli sallatash etj...

Mita:

—Tini Costa ti va s(3)-liai?

—Ti Mita ¢faré do té marrésh?

Costa:

— Mini(eu) v recumandedz tavi di pesti, e(a)sti gustoasi, cadi
licsor tu stumac. Ghini e(a)sti s(4)/si uni sallatd cu zidrzaviti.
Ma Ninti s(d)-liai und supd cu dzami di carni/cari icd supi
cu buciti di chicat.

— Uné ju rekomandoj tavé peshku, éshté e shijshme,

bie lehté né stomak. Miré éshté dhe njé sallaté me zarzavate.
ME paré t€ marrésh njé supé me 1éng mishi ose supé

me copa mélcie.

Mita:

— Mini(eu) va s(3)-Iiau uni carni cu turliid s(2)-und sallati cu
dumati, teapd, castravet, mirule cu umtulem s(#)/si niheami
di puscd ma putini acrd s(3)/si amisticatd cu buciti di cas
matinat.

— Uné do t€ marr njé mish me turli dhe njé sallaté

me domate, qepé, kastravec, marule me vaj dhe me pak
uthull te tharté dhe t€ pérzieré me copéza

djathi té griré.

Costa:

— Astumsina u mpirtas mintea. Va s-nchisest?
Cu ti va s-calitorest, cu tren, ma cu autobus?

— Atéhere e ndave mendjen. Do té nisesh?
Me ¢faré do té€ udhétosh, me tren apo me autobus?
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Mita:

— Mani tahina/dimineata va si liau trenu ali linii Bucurest—

Sinaia. Nchise(a)sti la oara/sihatea 10 di tahina.

— Nesér né méngjes do t€ marr trenin e linjés Bukuresht—
Sinaia. Niset né orén 10 né méngjes.

Costa:

— Cite va s(d)-nidzet Sinaia? Ti e(a)sti sibepea/scopulu?

— Pse do té shkoni né Sinaia? Cila éshté arsyeja?

Mita:

— Ari uni conferintd /adunari cu studentili universitar dit(u)
nafoari cu tema: ,Reflexsiuni ti (trd) istoria,traditili s(3)/si

lumea suflitoasi-materiali al Romanilor vecli”.

— Ka njé konferencé me studentét universitaré té huaj
me temé: ,Refleksione pér historing, traditat dhe botén
shpirtérore-materiale t¢ Rumunéve t€ vjetér”.

Costa:

— Haraui di tini Mita! Singur va s-nedz?

— Lum si ti Mita! Veté do té shkosh?

Mita:

— Nu, nu singur. Va s-neg s-cu alt trei studenti care/ti sant
aromini/vlahi dit(u) Arbinusia, Gritia s(i)/si uni featd
macedono-vlahi dit(u)Macedonia.

- Jo, jo vetém. Do t€ shkoj dhe me tre studenté té cilét
jané arumuné/vllehé nga Shqipéria,Greqia dhe njé vajzé
Magedono-Vllahe nga Maqgedonia.

Costa:

— Astumsina s-vu hibi calea mbara! S-nidzet $(&) s-vinit
sanatos!

— Atéhere ju qofté rruga e mbaré! T¢ shkoni dhe t€ vini
shéndoshé!

Mita:

— Dumnidzi s(3)-n(d)-ajuta!

— Zoti na ndihmofteé!
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VOCABULARU FJALORI
din mé jep
carni / card mish
pe(a)sti peshk
nostimi / gustoasi i shijshém / i, e shijshme
teapd qepé

cu nitheami puscd acra

me pak uthull té tharté

$(3)/si umtulem di mislini / masini

dhe vaj ulliri

astumsina

atéhere

u mpirtas mintea

e ndave mendjen

cu ti va s-nedz me ¢faré do té shkosh
calitorest udhétosh
haraui di tini lum si ti
singur vetém
featd vajzé/gupé

calea mbari s-vu hiba!

rruga e mbaré€ ju qofté!

niheami

pak

s-vinit sinitos!

té vini shéndoshé!

ti va s-liai?

¢faré do té marrésh?

cu bucit di chicat

me copéra mélcie

supd cu dzami di carni

supé me léng mishi

mini tahina /dimineata

nesér né méngjes

ti scop /sibepi

cfaré q€llimi /shkaku / synimi

dit(u) nafoari

té huaj

cualti trei studenti

me tre studenté té tjeré

Dumnidzi s-n-ajuti!

Zoti na ndihmofté!
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GRAMATICA
English Aromine(a)sti Shqip
Simple Past Tense E kryer e thjeshté

I had Mini(eu) avui Uné pata
You had Tini avus Ti pate

He/She had Atel(el)/ateau(ea) avu Ai/ajo pati

We had Noi avum(u) Ne patém
You had Voi avut Ju patét

They had Ateli(eli) / Ateali(eali) avurd Ata/Ato patén

Present Perfect or Past Indefinite E kryer

I have had Mini(eu) am avuti Uné kam pasur
You have had Tini ai avuti Ti ke pasur
He/She has had Atel(el)/ateau(ea) ar avutid Ai/ajo ka pasur
We have had Noi avem avuti Ne kemi pasur
You have had Voi avet avuti Ju keni pasur
They have had Ateli(eli) / Ateali(eali) ar avutd Ata/ato kané pasur
Past Perfect E kryer e platé
I had had Mini(eu) aveam avuti Uné kisha pasur
You had had Tini aveai avutd Ti kishe pasur
He/she had had Atel(el)/ateau(ea) avea avutd Ai/ajo kishte pasur
We had had Noi aveam avuti Ne kishim pasur
You had had Voi aveat avuti Ju kishit pasur
They had had Ateli/eli / Ateali/e(a)li avea avutd Ata/ato kishin pasur
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English
Travelling by aeroplan

— When does the plane for... leave?

Aromane(a)sti
Calitorid cu aeroplan

— Cind nchise(a)sti aeroplanu ti(trd)...?

Shqip
Udhétim me aeroplan

— Kur niset aeroplani pér né...?

— What type of plane is it?

—Ti soi di aeroplan e(a)sti?

— Cfaré tip/lloj aeroplani éshté?

— When must I be at the airport?

— Ciind prindi/lipse(a)ti s-hiu tu(tru)

aeroport(u)?

— Kur duhet t€ jem né aeroport?

— Half an hour before take-off.

— Jumitati di oard/sihati ninti di
azbuirari?

— Gjysmé ore pérpara se té fluturojé.

— I'want to book a seat in the plane
leaving tomorrow for...

— Vream s-purusesc un loc cu aeroplanu
care/ti nchise(a)sti mini ti/tri. ..

— Desha t€ porosit njé vend me
aeroplanin g€ niset nesér pér...

— How much is for the round-trip?

— Ciit custuse(a)sti ti/trd ducd-vinitd?

— Sa kushton per vajtje-ardhje?

— When do we take-off?

— Cind nchisim?

— Kur nisemi?

— When do we arrive in...?

— Cind agiundzem?

— Kur arrijmé?

— Put out your cigarettes please!

— Astindzeti tigarili!

— Fikni cigaret!

— What height are we flying now?

—Tu ti aniltimi m(a)-azbuirim?

— NE ¢faré lartésie po fluturojmé?

— Have you anything for air-sickness?

— Simti viri tiva di lingoarea/boala
ali andltimi?

— Ndjen ndonjé gjé nga sémundja
e lartésisé?
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Familia Leca e(a)sti uni veaclii clienti al vinditorului
di zarzavit, Disu.

Aisti ducheni sint comuni tu(tru)tuti cetateili
(cdsabadzurili) dit(u) Arbinusia.

Doamna Leca prefereazi si faci () chieltuerili
ti(trd)lugrii dit(u) Antica.

Frutili li Iia la Disu, carnea/cara la cidsapu Constandin
si panea la cirdpearu Dina.

Familja Leca éshté njé kliente e vjetér

e shitésit té zarzavateve Disho.

Kéto dyqane jané té zakonshme né té gjitha

qytetet e Shqipérisé.

Zonja Leka preferon té béjé edhe shpenzimet

pér gjéra Antike.

Frutat i merr te Dishua, mishin te kasap Konstandini
dhe bukén te furrétari Dina.

Aromine(a)sti Shqip
Doamna Leca:
— Bunidzua Disu! — Mirédita Dishol!
Disu:
— Bunidzua doamna Leca! — Mirédita zonja Leka!

Doamna Leca:

— Ca buni aspar aisti fasulia?!

— Si té mira duken kéto fasule?!

Disu:

— Sant tazei dialihira. Ai tur minti s-liai?

— Jané té freskéta vértet. Ke ndérmend té marrésh?

Doamna Leca:

—Ti pret(u) ari? Ti preturi ar aisti fasulia?

— Cfaré ¢mimi ka? Cfaré ¢gmime kané kéto fasule?

Disu:

— 1200 (uninilii doauisuti) di lecii (lecuri) chilu.

- 1200 leké kilogrami.

Doamna Leca:

— Ca mult scumpi li tani.

— Si shumé shtrenjté i mban?

Disu:

—Tini u sti. Cum s-t si faci ghini!

—Tie di. Si té té béhet miré!
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Aromane(a)sti

Doamna Leca:

— Az nu am tur minti s-liau. Va s-yin alanti stimani.

Shqip

— Sot nuk kam ndérmend t€ marr. Do té vij javén tjetér.

Disu:

—Tini u sti. Vedz s()-tu alt loc!

—Ti e di. Shiko dhe né vend tjetér!

Doamna Leca:

— Vidzui, vidzui ma nu li arisim nglitatili.

— Pashg, pashé por nuk i pélgejmé té ngrirat.

Disu:

— Cum va fat tora? Va s-liai tiva?

- Si do té bésh tani? Do té marrésh gjé?

Doamna Leca:

—Ti paldcrisesc(u)va s-nd dai 1 chil di dumati,

1 chil di pipiritd, 1 chil di teapi, un ¢irec di chil di alii

3 (trei)chili di patati, 0.5 (jumitati) di chil di curcubeti si un
chil di linti. Fa/fat socoteala/logaria!

—Té lutem do t€ mé japésh 1 kg domate, 1 kg piperka,
1 kg qepé, njé gerek kg hudhra, 3 kg patate,
0.5 kg kungulleshka dhe 1 kg thjerza.

Béje llogariné!

Disu:

— Doamna Leca, socoteala/logaria td fati 10400 (dzati nilia
s-patrusuti di lecd/lecii.

— Zonja Leka, llogaria té bén 10400 lekeé.

Doamna Leca:

— Disu! T4 or pizari buni, sinitati, mbireatd s(i)ghini s-ni
videm stdmina ti yini.

— Disho! T¢ uroj Pazar t€ miré, shéndet, mbarési dhe
mirupafshim javén g€ vjen.

Disu:

— Ghini s-ni videm doamna Leca!

— Mirupafshim zonja Leka!

Doamna Leca:

—Tora am ti luari carnea la ciisapu, pinia la cirdpearu.
Tu aist chiro pistupsesc c¢i va s-1i aibi scuasi ciurechili caldi

dit(u) cirap. Adio!

—Tani kam pér t€ marré mishin né kasapi, bukén né furrétari.
NEé kété kohé besoj se do t'i keté nxjerré ¢yrekét e ngrohta nga
turra. Mirupafshim!
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VOCABULARU FJALORI
scumpi té shtrenjta
primili (protili) té parat
veara ne vere
ti atea(u) prandaj
liali merri
vedz shiko
sd tu alt loc dhe né tjetér vend
nglitatili té ngrirat
ti palicrisesc t€ lutem
teapd gepé
English Aroméne(a)sti Shqip
Age Ti/trd lichia Pér moshén
When were you born? Cand avet niscuta? Kur ke lindur?

Cand esti amintat?

Kur keni lindur?

How old are you?

Cat ani hit?

Sa vjeg jeni?

How old do you think I am?

Cat mindit voi ci esc(u)?

Sa mendon se jam?

I would say you were about forty-eight.

Va s(d) dziteam patrudzatioptu.

Do té thoja 48.

Are you married?

Hit mirtat (n-surat)?

Jeni i martuar?

Do you have children?

Aveti voi cilimeani?

Keni ju fémijé?



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

Am uni featd s-un ficior. Kam njé vajzé dhe njé djalé.

I have a girl and a boy.

How old is your sister? Cat arii esti/easti sord-ta? Sa vjeg éshté motra jote?

Atea(ea) esti/easti

35 (treidzititinti) di ani. Ajo &hté 35 vjeg.

She is 35 (thirty five years).

Your brother. Fratili a vost/vostru. Véllai juaj.

Caftari: Zburdt ti/tra familia a voast(r)a!

GRAMATICA

Future Tense

Ishall have

Vitoru

Mini(eu) va s-am

E Ardhme

Uné do té kem

You will have

Tini va s(3)-ai

Ti do té kesh

He/she will have

Atel(el) / Ateau(ea) va s()-aibd

Ai/ajo do t€ keté

We shall have

Noi va s(3)-avem

Ne do té kemi

You will have

Voi va s-avet

Ju do té keni

They will have

Ateli(eli) / Ateali/eali va s-aibi

Ata/ato do té kené
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Future Perfect Vitoru Apropiat E Ardbme e Pérparme
I shall have had Mini(eu) va s-am avuti Uné do té kem pasur
You will have had Tini va s-ai avutd Ti do té kesh pasur
He/she will have had Agel(el) / {‘f;eau(vea) Ai/ajo do t€ keté pasur
va s-aibd avutd
We shall have had Noi va s-avem avuti Ne do té kemi pasur
You will have had Voi va s-avet avutid Ju do té keni pasur
They will have had Ageli(eli) / {‘x’gealigeali) Ata/ato do té kené pasur
va s-aibd avutd



Lexia 6 (sasi)
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Aromane(a)sti

Azi e(a)sti duminica. E(a)sti 5 di apriliu. Dzuud musata di
primaveara. Stela e(a)sti apruchiata tu poartd, gata ti/tra isiri
dit casa sd/si ma zburisti cu sord-sa Marina.

Stela:

—Ti dzuui musati azi!

Shqip
Sot éshté e dielé. Eshté 5 prill. Dité e bukur pranvere.

Stela éshté afruar ne porté, gati pér té dalé nga shtépia
dhe po bisedon me té€ motrén Marina.

— Cfaré dité e bukur sot!

Marina:

— Fantasticd! Fat pacat/steps si stai a casi, s-ti nclit nutru tu
aist chiro ahit musat.

— Fantastike! Bén meékat/faj té rrish né shtépi, t¢ mbyllesh
brenda né kété kohé.

Stela:

— Dealihira. Mini(eu) nu va s(i) s-tau a casi.

— Vértet. Uné nuk do t€ rri né shtépi.

Marina:

— Va s-Tiau parti tu/tru — un picnic ti/cari va si — organizeadza
dit cursu di studentili a nostri cu sibepea/ocazia cd isim ghini
cu examili semestriali.

— Do té marr pjesé né njé piknik qé do té organizohet
nga kursi i studentéve tané me rastin se dolém miré
me provimet simestrale.

Marina:

— Mami! S-nu ai mirachii, nu va s-n(i)-aminam mult(u).
Pi la oara 8 di cit(r)4 seara va s-him a casi.

— Mama! Té mos kesh merak, nuk do té vonohemi shumé.
Rreth orés 8 té darkés do té jemi né shtépi.

Doamna Leca:

— Noi va s-isdm tora. Ghini s-ni videm!
S-cu minti tu/ntru cap, avdzas!

— Ne do té dalim tani, Mirupafshim!
Dhe me mend né koké, dégjore!

Marina, Stela:

— Ghini s-ni videm mami, tata!

— Mirupafshim mama, baba!
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VOCABULARU FJALORI
ti dzuud musat ¢dité e bukur
steps/picat faj, mékat
Dialihira vértet
s-ti nclit nutru té mbyllesh brenda

va s-liau parti

do té marr pjesé

var cunuscut

ndonjé té njohur

va s-nidzet

do té shkoni

oaspitili a meli

miqté e mi

cu tutd minti

me téré mend

va s-ni tur(n)am

do té kthehemi

pi la oara optu

rreth orés 8

di cit(r)d seara

nga darka

nu fi-agiundzi

nuk mé arrin

ai vidzuta

Organizohet nga kursi i studentéve tané me rastin se dolém miré me provimet simestrale.

Vi - . - .o .
B Ciftari: Trascriiat un excursion!

ke paré
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Stela:

— Cu cai va s-nedz tu picnic?

— Me ké do té shkosh né piknik?

Marina:

— Sint fe(a)tili s-ficiorili dit cursu a nostru.

— Jané vajzat dhe djemté e kursit toné.

Stela:

— Mini(eu)cunosc vir di studentili a tali?

— Uné njoh ndonjé nga studentét ténd?

Marina:

— Va s-lia parti s(3)/si oaspitil/id a meli:
Costa, Hristu, Ana s-Ianula.

— Do té jené edhe miqté e mi:

Kosta, Hristoja, Ana dhe Janula.

Stela:

— Luat masina/automobilu a nost(r)u!

— Merrni makinén toné!

Marina:

— No, no. Costa va s-lia a lui;
e(a)sti riicbus/microbus cu optu locuri.

—Jo, jo. Kosta do t€ marré t€ tijin;
éshté mikrobus me 8 vende.

Stela:

— Cai va s-u calicd/conducd masina/automobilu?

— Kush do ta ngasé makinén?

Marina:

— Costa u calicd/u conduti ghini! Ma tini ti va s-fat?

— Kosta e nget miré. Po ti ¢faré do té bésh?

Stela:

— Mini va s(d)-stau aoa. Profesuru Andon n(3)-ari dati
un sac cu datorii ti/trd mani. Nu stiu va s-11i() agiungi chirolu

ima no.

— Uné do té rri kétu. Profesor Andoni na ka dhéné
njé thes me detyra pér nesér. Nuk di do té€ mé arrijé
koha apo jo.

Marina:

— Cu tutd minti u ai? Va s(d)-stai a casi azi
tu aistd dzuud ahit musata!

— Me téré mend e ke? Do té rrish né shtépi sot
né kété dité kaq té bukur!
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Stela:

— Chiefea riu-ari s-a-riia, ma nu am ti s(i)-fac.

- Qejfi ma ka edhe mua, por nuk kam ¢faré té béj.

Marina:

— Aidi cu noi! Va s-ni tur(n)am pi la oara/sihatea optu
di cit(r)a seara.

— Ajde me ne! Do t€ kthehemi rreth orés 8 té darkeés.

Stela:

—Ta dzas unoari, am multi datorii ti/trd fate(a)ri.
Va s-lucredz pind aminat noaptea.

—T¢€ thashé njéheré kam shumé detyra pér té béré.
Do té punoj deri natén voné.

Marina:

— Stela! S-nu liai vidzuta tiva ochielarilid a meli di soari? Nu
1id si tihne(a)sti iu li am bigata.

— Stela! Mos i ke paré gjé syzet e mia té diellit? Nuk mé
kujtohet ku i kam véné.

Stela:

— Ma s-nu li afli liali ate(a)li a meali!

— Po t€ mos i gjesh merri ato timet.

Marina:
(Dupa caftari Ii afli ochielarilia) — Stela! Li aflai.

Li aveam bigata tu(tru)cianta a meau di psunuse(a)ri.

(Mbasi kérkon i gjen gjyslykét) — Stela! 1 gjeta!

I kisha véné né ¢antin time t€ psonisjes.

Stela:

— Nu stim ti ar tur/ntru minti s-facd mama s-tata?!

— Nuk dimé ¢faré kané ndérmend t€ béjné mamaja dhe babai.

Doamna Leca:

— Va s-isgdim deadun cu tati-tu ci avem ti/trd fite(a)ri ndscinti
psunuse(a)ri. Tini, Marina cint va s-ti tor a casi?

— Do té dalim sé bashku me té taté/babané?
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Ecuivalenti aromdne(a)sti
pi arbinuse(a)sti sa/si engleze(a)sti
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English

— We prefer our garden and you prefer

yours.

Aromane(a)sti

— Noi preferim gridina/girdina
a noast(r)d, dipicind voi preferat
a voast(r)i.

Shqip

— Ne preferojmé kopshtin toné,ndérsa

ju preferoni tuajin.

— Costandin saw his ount.

— Constandin ne(a)si/s-dusi s-veadi

teti-sa/teta a lui.

— Konstandini shkoi té shikojé teton
e tij.

— My mum is still young.

— Mami-mea e(a)sti ninga tiniri.

— Mamaja ime éshté akoma e re.

— I know their uncle.

— Mini(eu)cunosc lali-su a lor.

— Uné njoh xhaxhané e tyre.

— How many tomatoes do you wish?

— Citi dumiti vret voi ?

- Sa domate doni ju?

— Which girls are those?

— Cai fe(a)ti sant ateali/eali/eli?

— Cilat vajza jané ato?

— I have some cousins in America.

— Mini (eu) am niscinti cusurini
tu Americi.

— Uné kam disa kushurinj né Amerikeé.

— Does your father speak English?

— Zburasti tati-tu engleze(a)sti?

— Flet babai juaj anglisht.

— My father and my mother aren’t rich.

— Tati-fu(tata a mel) si/si mama
nu sant avut.

— Babai im dhe mamaja ime nuk jané
t€ pasur.

VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
we prefer Noi preferim ne preferojmeé
garden griadinid/girdina kopésht
our a noast(r)i toné

his aunt still

tetd-sa a lui ninga

tetoja e tij akoma

young tinird ere
How many? cati? Sa?
Which girls Cai fe(a)ti cilat vajza



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

are there Sant ac(l)o jané atje
I eat Am mi(n)catid kam ngréné
some niheami pak
bread pani buké
with butter cu umpt(u) me gjalpé
speak zburisti flet
my father tata-fiu babai im
1 mini uné
have am kam
some niscanti disa
cousins cusurini kushérinj
in America tu Americi né Ameriké
are not nu sant nuk jané
riches avut té pasur
GRAMATICA
Conditional Mood Modu Conditional Meényra kushtore
Present E tashme
I should have Mini(eu) va s-aveam Uné do té kisha
You would have Tini va s(4)-aveai Ti do té kishe
He/she would have Atel(el) va s-avea Ai/ajo do té kishte
We should have Noi va s-aveam Ne do té kishim
You would have Voi va s-aveat Ju do t€ kishit
They would have Ateli(eli) / Ateali(eali) va s-avea Ata/ato do té kishin
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Past tense Perfect E kryer
I should have had Mini(eu) va s-aveam avutd Uné do té kisha pasur
You would have had Tini va s-avea avuti Ti do té kishe pasur
He/she would have had Atel(el) / Ateau(ea) va s-avea avutd Ai/ajo do té kishte pasur
We should have had Noi va s-aveam avuti Ne do t€ kishim pasur
You would have had Voi va s-aveat avutd Ju do té kishit pasur
They would have had Ateli(El1) / Ateali/eali va s-avea avutd Ata/ato do té kishin pasur
Exemplu Shémbull
— 8(d)-mini va s-aveam acumpdratd und abtari masind/ — Edhe uné do té kisha bleré njé makiné ti tillé, por u sémura.

automobil, ma mi lindidzai.

— S-mini va s-aveam avutd und abtari casd, ma u lo alant cd si — Edhe uné do té kisha pasur njé shtépi té tille, por e mori tjetri i cili
spusi ma distept. u tregua me i zgjuar.



Lexia 8 (optu)
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Familia Babu baneadzi tu/tru-un apartament musat tu periferia/avigaraturi. Tu tru aist apartament sint doaua camiri/udai, salonu
di astiptari, cujina, sala di ma(n)cari si/si bariia. Nu e(a)sti un apartament mari, ma e(a)sti dialihira comod(u). Familia Babu ari doi
cilimearii: Veta si Ana. Veta e(a)sti 18 (optuspradzati) di anii sa Ana 24 (patrusprayinyiti) di ani. Veta ne(a)dzila scoala di infermieria,
dipicind Ana lucreadza tu una agensii di calitorid/calitore(a)ri. Domnul Babu lucreadza ca mecanic tu/ntru-un autoserviciu.
Doamna Babu lucreadzi la und Banci di Comert ca logaritarad/contabila.

Familia Babu jeton né njé apartament t€ bukur né periferi. Né kété apartament jané dy dhoma, saloni i pritjes, kuzhina, sala e
ngrénies dhe banja. Nuk éshté njé apartament i madh, por éshté vértet komod. Familia Babu ka dy fémijé: Vetén dhe Anén, Veta
éshté 18 vjec dhe Ana 24 vjeg. Veta shkon né shkollén e infermierisé ndérsa Ana punon né njé agjensi udhétimi. Zoti Babu punon
si mekanik né njé autoservis. Zonja Babu punon né njé Banké té Tregétisé si llogaritare/kontabél.

Aromane(a)sti

Doamna Babu:

— Veta! Va s-neg pini tu centru di cetatea/cisiba ci va s-fac
niscinti psunuse(a)ri. Va s-yif/viri s-tini?

Shqip

— Veta! Do té shkoj deri né qendér té qytetit se do té€ béj ca
psonisje. Do té vish edhe ti?

Veta:

— Mamai! Nu pot s-yin/vin ¢d am uni adunari.

— Mama! Nuk mund té vij se kam njé mbledhje.

Domnul Babu:

— S-videm ti/trd vird pre(a)clid di piputd ti mini.

—T€ shikojmé pér ndonjé palé képucé pér mua.

Ana:

— Iu va s-nidzet ti/tri psunuse(a)ri, tu duche(a)nea al Racu?

— Ku do té vini pér psonisje/blerje tek dyqani i Rakos?

Doamna Babu:

— No, no, va s-nidzem tu ateau duche(a)nea ti e(a)sti disclisd
tora tu/tru Bulevardu ,Republica”.

—Jo, jo, do té shkojmé né até dyqanin qé éshté hapur tani né
Bulevard ,Republika”.

Ana:

— Mami! Ai ndreptati, e(a)sti und duche(a)ni musati.

— Mama! Ke té drejté, éshté njé dyqan i bukur.

Doamna Babu:

— Nu stim cum sint preturili!

— Nuk dimé si jané ¢mimet!



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

Ana:

— Ari nviste(a)ri sd/si pdputd musati, sindtoasi si eleganti. Si
preturili nu para sant scumpi.

— Ka veshje dhe képucé té bukura, t€ shéndosha dhe elegante.

Dhe ¢mimet s’para jané té shtrenjta.

Doamna Babu:

—Tini cant va s-ti n-tor dit adunari la hilia?

—Ti kur do té kthehesh nga mbledhja moj bijé?

Veta:

— Ciite ntreghi, cum u ai lucru?

— Pse pyet si e ke punén?

Doamna Babu:

— Vrem s-u mi(n)cim tina deadun ci cu tati-tu avem ti/trd
fite(a)ri und vizitd la un oaspit di a lui.

— Duam ta hamé darkén bashké se me babané ténd kemi pér té

béré njé vizité te njé mik i tij.

Ana-Veta:

— Adio mam3i! Ghini s-ni videm!

— Adio mama! Mirupafshim!

VOCABULARU FJALORI
bineadza jetojné
musat té bukur
avigaraturd rrethine
sint doaui jané dy
camiri dhoma

salonu di astiptari

salloni i pritjes

sala di mi(n)cari

salla e ngrénies

mari

i, e madh

ma e(a)sti dialihira

por éshté vértet

nedzi la scoala

shkon né shkollé

dipicand

ndérsa
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VOCABULARU

lucreadzi la uni

FJALORI

punon né njé

agensiid di calitorid

agjensi udhétimi

Banci di Comert

Banké Tregétare

va s-neg pind tu/tru centru

do té shkoj deri né qendér

di cetatea/cisiaba

té qytetit

cd va s-fac niscanti

se do té béj ca

Psunuse(a)ri/acumpirituri psonisje/blerje
GRAMATICA
SUBJUNCTIVE MOOD MANYRA LIDHORE
Present Prezent E tashme
I have Mini(eu) s-am Uné té kem
You have Tini s-ai Ti té kesh
He/she has Atel/el / Ateau/ea s-aibid Ai/ajo té keté
We have Noi s-avem Ne té kemi
You have Voi s-avet Ju té keni
They have Ateli/eli / Ate(a)li/e(a)li Ata/ato té kené

s-aibi
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Imperfect Imperfect E pakryera
I had Mini/eu s-aveam Uné té kisha
You had Tini s-aveai Ti té kishe
He/she had Atel/el s-avea Ai/ajo té kishte
We had Noi s-aveam Ne té kishim
You had Voi s-aveat Ju té kishit
They had Ateli/eli / Ateali/eali s-avea Ata/ato té kishin
Present perfect Prezent perfect E kryer
I have had Mini/eu s-am avuti Uné té€ kem pasur
You have had Tini s-ai avutd Ti t€ kesh pasur
He/she has had Atel/el s-aibi avuti Ai/ajo té keté pasur
We have had Noi s-avem avuti Ne té kemi pasur
You have had Voi s-avet avuti Ju té keni pasur
They have had Ateli/eli / Ateali/e(a)li s-aibd avuti Ata/ato t€ kené pasur
Past perfect Ma multu ca perfectu E kryer e ploté
I have had Mini/eu s-aveam avutd Uné té kisha pasur
You have had Tini s-aveai avuti Ti té kishe pasur
He/she have had Atel/el s-avea avutd Ai/ajo té kishte pasur
We have had Noi s-aveam avuti Ne té kishim pasur
You have had Voi s-aveat avuti Ju té kishit pasur
They have had Ateli/eli/ Ate(a)li/e(a)li s-avea avuti Ata/ato té kishin pasur
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OPTATIVE MOOD MENYRA DESHIRORE
Present Prezent E tashme
May I have Mini/eu s-aveam Uné paga
May you have Tini s-aveai Ti pag
May he/she has Atel/el s-avea Ai/ajo pasté
May we have Noi s-aveam Ne pagim
May you have Voi s-aveat Ju paci
May they have Ateli/eli / Ateali/e(a)li s-avea Ata/ato pagin
Example Exemplu Shémbull

— 1 have had a such car I would be god.

— S-aveam avutd und ahtari masind
va s-ira ghini.

—T€ kisha pasur njé makiné té tillé
do té ishte miré.
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Doi americani domnu si/si doamna Samara Dy amerikané zoti dhe zonja Samara kané shkuar
ar neasd tu/tru Itali ti/tra vizitari/vide(a)ri né Itali pér té vizituar shikuar katér qytete si:
patru cetatei/casabadzuri ca: Venetia, Firente, Venetikun, Firencen, Romén dhe Napolin.
Roma si/si Napoli. Arritén né Venetik dje mbréma rreth orés
Agiumsira Venetia ier seard sa/si pila 8 dix/di 8 té darkés.
cat(r)a seara. Domnul Samara si muliari-sa/mulieri-sa Zoti Samara dhe gruaja hyjné né njé
intrd tu una agensia di calitoria. agjensi udhétimi.
Aromine(a)sti Shqip
Domnul Samara:
— Buniseara! — Mirémbrémal!
Uficialu:
— Buniseara! Ti buneatd vu-adusi aoa. — Mirémbréma! Cfaré e miré ju solli kétu?
Cu ti vret s-vu servim? Me ¢taré doni t’ju sherbejmé?
Domnul Samara:
— Va s(3)-vream vird informati/informati. — Do té deshim ndonjé informaté.
Vrem s-fitem un tur/giro/primnari pit(r)u cetatea/cisibilu Duam té béjmé njé tur/giro shétitje népér qytetin tuaj —
a vost(r)u — Capitala Italiei — Roma. Kryeqytetin e Italis¢ — Romén.
Uficialu:
— Ari un tur/giro turistic interesant méni. — Ka njé tur/xhiro turistike interesante nesér.
Ahurhie(a)sti la oara 8 tahina/dimineata s(3)/si bitise(a)sti Fillon né ora 8 né méngjes dhe mbaron
la oara/sihatea 4 dupu prindz. né ora 4 mbasdite.
Domnul Samara:
— Ghini! Ghini! Him dacord s(#)/si noi. — Miré! Miré! Jemi dakord edhe ne.
Uficialu:
— Ahurhie(a)sti di la Piata San Marco/San Pietro/ — Fillon nga Piaca San Marko/San Pietro...

Samtu Marcu/Samtu Pietro...
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Domnul Samara:

— Un moment... ari uni... cum s-dzati Map of Venice?

— Njé moment... ka njé... si i thoné Harté e Venecias?

Uficialu:

— Uni Hartid di Venetia? — Njé Harté té Venetikut?
Domnul Samara:

— Exact. — E sakté.

Uficialu:

(1% da und hartd domnului Samara)

— Ia, ma s-vedz tu/tru aistd harti ta cadi ntru ocli
Piata San Marco. Giru/turu/calitoria ahurhie(a)sti aoa
pi cicioari cd va si s-facd prima/prota und vizita tu

(I jep njé harté zotit Samara)

- Ja, po té shikosh kété harté té bie né sy Piaca San Marko.
Turi, xhiroja fillon kétu mé kémbé sepse do t€ béhet
s€ pari njé vizité€ n€ Kishén e Shén Markut

Bise(a)rica San Marcu $(i)-la Palatu dei Dogi. dhe né Pallatin e Dogit.
Domnul Samara:

— Sid/si Campanela? — Dhe Kampanela?
Uficialu:

— No, no 4d yini/vini (a)rau/na pari rau.
Campanela nu e(a)sti nuntru tu/tru aisti calitorid
turistica.

- Jo, jo, mé vjen keq. Kampanela nuk éshté brenda
né kété udhétim turistik.

Domnul Samara:

— S-mi liert/liarta-mi. Ti dzises?

—Té mé falésh. Cfaré the?

Uficialu:

— Dzéc cd Campanela nu fati parti tu/ntru aist tur/giro,

calitorid. Dapoia cu vaporeta di la Piata San Marco/Simtu

Marcu va s-nidzem tu isolu di Murano. Va s-vizitim

uni fabrici di giami. Dapoea va s-prindzim. Dupi ti va

s-prindzam totina cu vaporeti va s-nidzem tu Lido.

— Them se Kampanela nuk bén pjesé né kété tur/xhiro/
udhétim. Pastaj me vaporete nga Piaca San Marco

do t€ shkojmé né ishullin e Muranos. Do t€ vizitojmé njé
fabricé xhami. Pastaj do té drekojmé. Mbas drekimit/ngrénies
s€ darkeés gjithmoné me vaporeté do t€ shkojmé né Lido.

Domnul Samara:

— A, a ghini! Ghini! Dacord!

— A, a, Miré! Miré! Dakord!
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Uficialu:
—Tu Lido va s-fitem un tur/xhiro/calitorid musata.

Ma s-ni tani chirolu va s-fitem uni imnari(primnari)
mardzina di amari.

— Né Lido do té béjmé njé tur/xhiro/udhétim té bukur.
Po t€ na mbajé koha do té béjmé njé shétitje anés detit.

Domnul Samara:

—Ti s-fati ma si-asparga chirolu?

— Cfaré béhet po té prishet koha?

Uficialu:

— Veara nu mata/para fati chiro slabu/urut.

Ancatci va s-da ploaid si s-sufld vimt(u)/livd grupu turistic
va si s-toard/toar(n)i la Piata di Stagione (Piazza delle
Stagione) sd/si di ac(l)o tu/San Marco pit(r)u Canalu Mari

cu vaporetd icd cu gondoli.

— NEé veré nuk para bén kohe e keqe.

NEé qofté se do té bjeré shi dhe t€ fryjé eré grupi turistik
do té kthehet né Piaca di Stagione (Piazza della Stagione)
dhe prej aty né San Marko/Shén Marko népér Kanalin

e Madh me vaporeté ose me gondolé.

Domnul Samara:

— Vu multumim ti/trd explicatia care/ti na dades ti/trd tutd
turu, calitoria turisticd duci-viniti!

— Ju falenderojmé pér shpjegimin qé na dhe pér t€ gjithé turin,
udhétimin turistik vajtje-adhje.

Uficialu:
— E cum va fitet domnule, va s-luat bileti ti/trd calitoria
turisticd duci-viniti?

— E si do té béni zotéri, do t€ merrni bileta pér udhétimin
turistik vajtje-ardhje?

Domnul Samara:

— Astumsina, voi trei bileti ti/trd mini, mulieri-mea si feata.

— Atéhere, dua tre bileta pér mua, gruan dhe vajzén.
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VOCABULARU FJALORI
Dupiprindz(u) mbasdreke
Cum s-dzati? si thuhet?

Ma s-vedz aoa po té shikosh kétu
Pi cicioari mé kémbé

Ci va s-fitem

se do t€ béjmé

1a pari rau mé vjen keq
Liartami falméni

Ti vret? Cfaré doni?

Totina gjithmoné

incatcid/ancatci né qofté se

chiro slab kohé e keqe
astumsina at€here

ahurhie(a)sti fillon

tahina/dimineata meéngjes
bitise(a)sti mbaron

la patru dupiprindz mbasdreke

1 da uni harti

ijep njé harté

ta cadi ntru/tu ocli(u) té bie né sy
aoa kétu
pi cicioari mé kémbé

ci va si s-faci

se do té béhet

prima/prota uni vizitd

s€ pari njé vizité

tu bise(a)rici

né kishé

1id yini/vini (a)rau

mé vjen keq
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VOCABULARU

nu e(a)sti nuntru

FJALORI

nuk éshté brenda

tu/tru aistd calitorid turistici

né kété udhétim turistik

nu fati parti

nuk bén pjesé

va s-nidzem

do té vemé

va s-prandzdm

do té drekojmé

musata

e bukur

ma s-nd tind chirolu

po té na mbajé koha

ti s-fati ma si-aspargi chirolu

cfaré béhet po té prishet koha

ancatcd

né qofté se

va s-da ploaid

do té bieré shi

sa/si sufld vimt(u)/livd

dhe té fryje era

va si s-toar(n)i

do té kthehen

vu multumim

ju falenderojmé

ti/trd explicatia

pér shpjegimin

care ni dides

qé na dhe

ti/trd tutd calitoria

pér téré udhétimin

Caftari: Trdscriid und calitorid turisticd ti vu ari faptd ma mult impresii!



Ecuivalenti aromdne(a)sti
pi arbinuse(a)sti sa/si engleze(a)sti
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English

Waiter! Waitress!

Aroméne(a)sti

Camarier!Camarier!

Shqip

Kamarier! Kamarier!

Can do anything for you Sir?

Ursea domnule! Domn!

Urdhéro zotni!

The soup is cold. Supa esti/easti arati. Supa éshté e ftohté.
This is fresh. Aisti esti tazei(fresci). Kjo éshté e freskét.
Take it back, please. Liau aisti ti rog (ti palicrisesc-u). Merre kété té lutem!
This is tough Aistd esti sinitoasi Kjo éshté e forté

(undone, not boiled, sour, salty).

(nifaptd, nihiartd, acrd, saratd).

(e pabéré, e pazieré, e tharté, e kripur).

The bill, please.

Socoteala vu rog (vi pilicrisesc-u).

Llogariné ju lutem.

There is a mistake in the bill.

Esti uni greseald tu socoteald/logaria.

Ka njé gabim né llogari.

Ghielili’/gite(a)rili /mezeili Antipasta si be(a)rili

Sardines in oil.

Sardeli cu umptulem di masini.

Sardele me vaj ulliri.

Tunny in oil.

Pe(a)sti ton cu umptulem.

Peshk ton me vaj.

French salad.

Salati frantezi (rusi).

Salaté franceze (ruse).

Soup of rice with small pieces of liver.

Supi di uriz/oriz cu bucati di chicat.

Supé orizi me copéka mélgie.

Olives in oil.

Masini tu/tru umptulem.

Ullinj né vaj.

Fruit juice. Dzamai di fruit. Léng frutash.
Chicken broth... Supi di gilini... Supé pule...

Beef (meat)broth... Supi di carni... Supé mishi...
Ox-tall-soup... Supi di coadi di carni(card)... Supé mish bishti...
Roast mutton... Carni fripta... Mish i pjekur...

) - . - oo o A
Ciftari: Trdscriid un prindz la un bar-restaurant!
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Noun

Proper noun

Victor, Mary, Daniel,
Clara, Barbara...

Example
— Mary loves her parents.

Common noun

Girl, friend, dictionary...

Example
— Has a beautiful girl.

GRAMATICA

Nume

Substantiv propriu

Victor, Maria, Daniel,
Clara, Barbara...

Exemplu

— Maria va parintil/i a liei.

Substantiv comun

teatd, oaspit, dictionaru...

Exemplu

— Ari und featd musata.

Emri
Emriipérvecém

Viktor, Maria, Daniel,
Klara, Barbara...

Shémbull
— Maria do prinderit e saj.

Emvrii pérgjithshém

vajz€, mik, diksionar...

Shémbull

— Ka njé vajzé té bukur.

— Is a small dictionary.

— E(a)sti un dixionar sic.

— Eshté njé diksionar i vogél.

— Victor is a dear friend.

— Viktor e(a)sti un oaspit scump.

— Viktori éshté njé mik i shtrenjte.
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Singular and plural of nouns
Book—books

Singuralu sa pluralu

carti—cdrti

Njéjési dhe shumési i emrave

libér—libra

House —houses

casi—casili

shtépi—shtépité

Boy-boys

Example

Sing.: — I am learning from
a interesting book.

ficior—ficiori-Ii

Exemplu

— Mini(eu) ma ghivisesc und carti
interesanta.

djalé-djemté

Shéembull

— Uné jam duke lexuar njé libér
interesant.

Plural: — I am learning some
interesting books.

— Mini(eu) ma ghivisesc ndscinti
cdrti interesanti.

— Uné jam duke lexuar disa
libra interesante.

Ecuivalenti aromdne(a)sti pi(t)arbinuse(a)sti si/si engleze(a)sti

— How many people are there in Babu’s
family.

— Cit is(i)/membri ari
familia Babu?

— Sa veta, anétaré ka
familia Babu?

— How many daughters do the Babu’s

have?

— Cati fe(a)ti ar Babu-niliar

— Sa vajza ka familia Babu?

— What are their names?

—Ti numi ar fe(a)tili?

— Cfaré emrash kané gupat?

— Where does Ana work?

— Tu lucreadzi Ana?

— Ku punon Ana?

— Where is Miss Babu going to do her
shopping?

— Iu u fati psunuserea di stiméini
doamna Babu?

— Ku e bén psonisjen e javés zonja

Babu?

— How old is Ana?

— Cat ani esti/easti Ana?

— Sa vjeg éshté Ana?

— Do you have any relatives in America?

— Avet viri di soia a voastrd/voastd
tu Americd?

— Keni ndonjé nga soji juaj né Ameriké?

— How much does that fish cost?

— Cit custuse(a)sti atel pe(a)sti?

— Sa kushton ai peshk?
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— I don’t have my sunglasses today.

— Mini(eu) nu li am ochielarili
a me(a)li azi.

— Uné nuk i kam gjyslykét e mia sot.

— Do you know Valentina and Ana?

— Li cunustet Valentina si/si Ana?

— I njihni Valentinén dhe Anén?

— What time is it?

— Cit e(a)sti oara?

— Sa éshté ora?

—It’s 10 past 1.

— O(a)ra/sihatea e(a)sti 1 (uni) si dzati
(dzati).

— Ora éshté 1 e 10.

—The train leves at four oclock PM.

— Trenu nchise(a)sti la oara/sihatea
4 (patru) s jumitati(dupuprindzu).

—Treni niset né ora 4 e gjysmé
mbasdite.

—The cousins will arrive

at 10 oclock PM.

— Cusurinili agiung la oara/sihatea

10 dix/dicu/di citri seara.

— Kushurinjté arrijné
né oral0 t€ mbrémjes.

— Tonight we will eat at uncle Mita.

—Tina va s-u-micim citi la lali Mita.

— Darkén do ta hamé nga xhaxhi Mita.

—In the winter I am cold while in the
summer ] am warm.

— Jara mini/eu am ardcuari dipicand
veara am calduri.

— Né dimér uné kam té ftohté ndérsa né
veré kam té ngrohteé.

— At what time do you go to the university?

—Tu ti oard agiundz la universitati?

— NEé ¢faré ore arrin né universitet?

VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
how many Cat isi sa veta
are there Ari ac(l)o ka atje
how many daughters? Cati fe(a)ti sa cupa
the shopping Psunuse(a)rea pazarin

Do you know them? Li cunustet pi eli i njihni ata

Do you have any from
Your relatives?

Aveti viri di soia

keni ndonjé prej sojit

lives Nchise(a)sti niset
tonight Seara né mbrémje
I am cold Am aricuari kam té ftohté
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while Dipicand ndérsa
in summer Veara né veré
I am warm Am cilduri kam t€ ngrohté
arrive Agiundz arrin
Parts of body Partili di trup(u) Pjesét e trupit
head Capu koka
brisket Chieptu gjoksi
leg Cicioru kémba
back, spine Schindratu kurrizi
shoulder Pultarea shpatull
liver Chicatu meélcia
tongue Limba gjuha
kidney Arichili veshkat
brains Midua truri

Caftari (Lucru ti/trd a casa) / Tema: Und scrisoari ti/trd oaspit(l)u a mel(u).



Lexia 11 (unaspradzati)
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Aseard, domnu Samara cu mulieri-sa/muliari-sa/muliaria
a lui, Vasilichia, ar nchisiti dit(u) Venetia

ti trd nidze(a)ri tu Firente. Ar nichiatd un Fiat (taxid) si u
ar fapta tutd calea cu masind/automobil.

Torino ar aflatd un hotel ti/cari lu-ardsi mult(u) cd udaia/
camera a lor cidea pisti Arno. Tora doamna Vasilichia
zburisti cu poartaru/portieru cd va si posteazi/posteadza
ndscanti scriisori si cartolini tu America.

Aromane(a)sti

Portieru:

— Bunidimineata doamni! Avet mi(n)catd avonia/agona cum
s-ve(a)di v-u agonisit/avunisit/agonisit.

Dje zoti Samara me gruan e tij Vasiliqiné

jané nisur nga Venecia pér té vajtur né Firence.
Kané marré me qira njé Fiat(taksi)

dhe e kané béré téré rrugén me makiné.

Né Torino kané gjetur njé hotel qé u pélgeu shumé
sepse dhoma e tyre binte mbi Arno.

Tani zonja Vasiliqi flet me portierin se do

qé té postojé disa letra dhe kartolina né Ameriké.

Shqip

— Miréméngjes zonjé! Keni ngréné shpejit,
si duket nxitoni.

Doamna Vasilichia:

— Asi e(a)sti, azd avem mi(n)cati avoria/agona.

Vrem s(&) vizitim Uffizu/Uffizi s dupuprandz Duomo.

Ma ninti prindi, lipse(a)sti s-postam aisti scriisori si cartolini
ti/trd/ tu/tru Amerika. Vreau s-ti ntreb: ,Iu e(a)sti posta?”.

— Késhtu éshté. Sot kemi ngréné shpejt.

Duam té vizitojmé Uftiz-in dhe mbasdreke Duomo-n.
Por mé paré duhet t€ postojmé kéto letra dhe kartolina
pér né Ameriké.

Portieru:

— Posta e(a)sti nihemi di parti di aoa.
Ma-incatci vrei timbri ari ac(l)o tu/tru ateau duche(a)nea
care/ti e(a)sti aproapea cu cafenea: ,Dolce Vita”.

— Posta éshté pak larg q€ kétu.
Por né qofté se do pulla ka atje né até dyqanin
qé€ éshté afér me kafenené: ,Jeta e embél”.

Doamna Vasilichia:

— S-hibi disclisi tu aist chiro?

—T€ jeté hapur né kété kohé?

Portieru:

— Pistupsesc(u) s-hiba disclisd tu/tru aist chiro.

— Besoj té jeté hapur né kété kohé.

Doamna Vasilichia:

(Ne(a)dzi pi cicioari tu duchenea care/ti e(a)sti aproapea
cu Bar-cafenea: ,Dolce Vita”)

(Shkon mé kémbé né dyqanin gé éshté afér me
Bar-Kafenené ,Dolce Vita’)
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— Domnule! Voi 10 (dzati) timbri. Am 6 scrisori si 4 (patru)
cartolini. Voi s-li postez cu aeroplan ,Air mail” ti/trd America.

— Zotéri! Dua 10 pulla. Kam 6 letra dhe 4 kartolina.

Dua t'i dérgoj me aeroplan pér né Amerike.

Vinditoru:

— Di cai timbri vret?

— Prej cilave pulla do?

Doamna Vasilichia:

— Voi 6 timbru cu peisajuri dit Moscopolea si Curceaua
si 4 timbri cu patriot aromdni cari ar datd contribut
ti/trd Indipendenta ali Albaniei/Arbinusiei

(pistupsesc cd va s-ai tu colectionu a til filatelic).

— Dua 6 pulla me peisazhe nga Voskopoja dhe Korga
dhe 4 pulla me patrioté arumuné (vllehé) qé kané
dhéné kontribut pér Pavarésiné e Shqipérisé

(besoj se do té kesh né koleksionin ténd filatelik).

Vinditoru:

— Sant nali. Tora ar igitd. Ghini esti s-liai s-niscinti
colexionuri ti/tra filatelia.

— Jané té reja. Tani kané dalé. Miré éshté té marrésh dhe disa
koleksione pér filateli.

Doamna Vasilichia:

— Nu am niti. Avet s-n-aspirdzet $50 (tintidzat di dolar).

— Nuk kam té vogla. Keni té mé thyeni $50 (dollaré).

Vinditoru:

— Sigur. Ia i restu. Sinitati s-tuti bunili.

— Sigurisht. Merre dhe restin. Shéndet dhe gjithé té mirat.

Portieru:

—T1i tur(n)as avonia/agona doamni Vasilichi s-ve(a)di
cd tu/tru aistd oard nu mata/nu para ari oamini.

— U ktheve shpejt zonja Vasiliqi,duket qé né kété

oré s-para ka njeréz.

Doamna Vasilichia:

— N(a)-arisi Firenta. E(a)sti cetated/cdsiba musat, pistrit,
oaminili sant nviscut ghini s-cu eleganta.

Ciliurili sant lardz s(i) namisa di nisi ari borduri

cu iarba si lilici.

— MEé pélqeu Firenca. Eshté qytet i bukur, i pastér.
Njerézit jané té veshur miré dhe me elegancé.
Rruggét jané té gjera dhe anéve té tyre ka bar dhe lule.

Portieru:

— Vu recomandedz s-videt Piazza Michelangelo.
Ari satrivanuri musati s(i) cu valoari artistica.
Sant ali perioadi di Rinasterea Italiana.

Putet s-fitet fotografii/caduri s-filmat cu camera.

— Ju rekomandoj té shikoni Piazza Michelangelo.

Ka shatrivane dhe skulptura arti shumé té bukura

dhe me vleré€ artistike. Jané t€ Periudhés sé Rilindjes Italiane.
Mund t€ béni fotografi dhe té filmoni me kamera.
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Doamna Vasilichia:
— Asa va s-fitem. Va s-nidzem deadun cu barbati-riu ti/trd — Késhtu do t€ béjmé. Do t€ shkojmé bashké me burrin tim
vizitari. Ghini s-nd videm! pér ta vizituar. Mirupafshim!

Ecuivalenti aromdne(a)sti pi arbinuse(s)ti si/si engleze(a)sti

English Aromane(a)sti Shqip
— My father has made many pictures. — Tatd-niu ari faptd multi fotografii. — Babai im ka béré shumé fotografi.
—To ask a question? — S(&)-ntreb uni tiva? —T€ pyes njé gjé?
—To take a bath. — Fac uni banai. — B&j njé banjé.
— It is fine weather. — Fati chiro musat. — Bén kohé e bukur.
— It is bad weather. — Fati chiro slab(urut). — Bén kohé e kege.
— It has been warm today. — Ari futd cilduri aza. — Ka gené ngroht€ sot.
— It’s always cold here. — Fati totdna ardcoari aoa. — Bén gjithmoné ftohté kétu.
— I have never taken a trip — Mini(eu) nu am fapti virnoari — Uné nuk kam béré kurré
to Viena. uni calitorid Viena. njé udhétim né Vjene.
— His wife always goes for a stroll — Muljieri-sa nedzi totina — Gruaja e tij shkon gjithmoné
before dinner. ti/trd und primari ninti di prandz. pér njé shétitje pérpara darkés.

Caftari / Tema: Impresi dit(u) un turne turistic in Itali, in Romadnia, in Arbinusia, in Grecia/Graftia...
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VOCABULARU FJALORI
A seard dje
Cu mul/ieri-sa me gruan

Ti/trd nidze(a)ri

pér té shkuar

Tu/tru Firente

né Firence

u-ar faptd tutd

e kané béré téré

calea cu masini

rrugén me makiné

ar aflati

kané gjetur

lu arisi multu

u pélgeu shumé

cadi pisti Arno bie mbi Arno
zburisti flet
tora tani
doamna grua
niscanti scriisori disa letra
bunidimineata miréméngjes

avet mi(n)catd

keni ngréné

avona/agona

shpejt

ash e(a)sti

késhtu éshté

dupuprandz

mbasdreke

ma ninti prindi/lipse(a)sti

mé paré duhet

aisti scriisori

kéto letra
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VOCABULARU FJALORI
niheami pak
di parti dit aoa larg qé kétu

ma dncatcd vrei timbri

por né qofté se do pulla

Ari ac(l)o ka atje
Tu atea(u) cari né até qé
E(a)sti aproapea éshté afér

Cu cafenea

me kafenené

,Dolce Vita”

sJeta e émbél”

s-hibi disclisi

te jeté hapur

tu aist chiro

né kété kohé

pistupsesc

besoj

ne(a)dzi pi cicioari

shkon mé kémbé

sint nali

jané té reja

tora ar isdtd

tani kané dalé

ghini e(a)sti s-liai

miré éshté té marrésh

nu-am nit/asparti

nuk kam té vogla/té prishura

sinitati s-tuti bunili

shéndet dhe té gjitha té mirat

ti tur(n)as

u ktheve

avoria/agona

shpejt

s-ve(a)di ci tu/tru aistd oarid

duket se né kété kohé
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VOCABULARU FJALORI
nu para/nu mata ari nuk para ka
oamini njeréz

fi-ardsi Firenta

mé pélgeu Firenca

e(a)sti cetated/cisiba
muisat(d)

éshté gytet i bukur

oaminili sant nviscut ghini

njerézit jané té veshur miré

s-cu elegantd
Y )

dhe me elegancé

ciliurili sant lardzi

rrugét jané té gjera

s-namisa di nési

dhe midis tyre

ar borduri cu iarbi
s-lilicii

kané borduré me bar

dhe lule

deadun

bashké

cu birbati-Au

me burrin tim

tati-Au/tata a mel

babai im

s(#)-ntreb uni tiva

té pyes njé gjé

fac uni bani

béj njé banjo

fati chiro slab

bén kohé e keqe

ar futd cilduri azi

ka gené ngrohté sot

fati chiro musat

bén kohé e bukur

fati totina aridcoari

bén gjithmoné ftohté

mulieri-sa a lui

grua e tij
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VOCABULARU

ne(a)dzi totina

FJALORI

shkon gjithmoné

ti/trd und primnari

pér njé shétitje

ninti di prandz

para darke

The definite article

The year — the years

GRAMATICA

Articolu hotarat

an,-u/ani,-1i

Nyja shquese

vit,-1 /vite,-t

The book — the books

carti,-a/carti,-li

lib/ér,-ri/libra,-t

The state — states

Example

— The book is very interesting.

stat,-u/stati,-li

Exemplu

— Cartea e(a)sti mult interesantad.

shtet ,-i/shtete,-t

Shembull

— Libri éshté shumé interesant.

— The books are very interesting.

— Cartili sant mult interesanti.

— Librat jané shumé interesanté.
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Rispundet pi aromine(a)sti sd/si arbinuse(a)sti dntrebarilor cai/care/ti sint pi limba engleza.

English

— Do you know where Piazzala

Michelangelo is?

Aroméne(a)sti

— Stit voi iu e(a)sti Piazzala

Michelangelo?

Shqip

— Dini ju ku éshté Piazzala

Michelangelo?

— Do you know how to make good
coffe?

— Stit voi cum s-fac cafeid buni?

— Dini ju si té béj kafe té€ miré?

— Where you did met your professor?

— Iu-u — adunat voi profesoru
a vost(r)u?

— Ku takuat ju profesorin tuaj?

— Do you know where he is now?

— Stit voi iu e(a)sti atel/el tora?

— Dini ju ku éshté ai tani?

— Welcome Miss. When did you arrive?

- Ghini vinit doamni, cind avet vinita?

— Miréserdhét zonjé, kur keni erdhur?

— We left early and we returned late?

— Noi fudzim avona/agona () ni
tur(n)am aminat.

— Ne ikém shpejt dhe u kthyem voné.

— It has been a very interesting lesson.

— Ar futd un lexion mult interesant.

— Ka gené njé leksion shumé interesant.

— Is that the Santa Lucia of the famous
song?

— E(a)sti ateau Santa Lucia al canticului
famos?

— Eshté ajo Santa Lucia e kéngés sé
famshme?

— Yes, it’s one of the old
Napoletan songs.
Here we are at Santa Lucia.

— Which is the nearest way to us?

— Da, atel e(a)sti unu di cantitili
ve(a)cli Napoletani, aoa noi him
la Santa Lucia.

In fo rmari ti/tra cetatea/casabalu

— Cai e(a)sti calea ma aproapea
ti/trd noi?

— Po, ajo éshté njé prej kéngéve
té vjetra Napoletane.
Kétu ne jemi te Santa Lucia.

— Cila éshté rruga mé e afért pér ne?

— At what street do you live?

—Tu/tru ti cali binat voi?

— NEé ¢’rrugé banoni ju?

— In which direction must I go?

—Tu/tru ti directie prindi/lipse(a)sti
s-neg?

— NE cilin drejtim duhet té shkoj?

— Can you show me where the taxi
stand is?

— Putet voi s-i1d spunet iu
chindure(a)sti taxia?

— Mund té mé tregoni ju ku gendron
taksia?
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— Do you ever see any of your old
university friends?

— A avet vidzutd voi vir di oaspitili
a vost(r)i vecli universitar?

— A keni paré€ ju ndonjé nga miqté
e tu té vjetér universitare?

— Turn left at the fourth traffic light.

—Tur(n)at-vd a stinga
tu/tru semaforu 4.

— Kthehuni majtas né semaforin 4.

— We left early and we returned late.

— Noi fudzim avona/agona
$(#)-nd tur(n)am aminat.

— Ne ikém shpejt dhe u kthyem voné.

—The first street on the left.

— Prima cali a stinga.

— Rruga e paré majtas.

—The admission is free.

— Intrarea esti gratis.

— Hyrja éshté gratis.

— When is the church open?

— Cand esti/easti disclisd biserica?

— Kur éshté hapur kisha?

— In Rome, Venice and other cities

— Roma, Venetia si tu alti

— Né Romé, Venetik dhe né qgytetet

81

there developed an Intellectual
movement called humanism, which is
the Basis of Renaissance.

cisibadzuri(cetateli) ac(lo) si dezvolti
und miscari intelectuald aclimatd
humanismu ti(cari) esti baza(thimelia)

e tjera atje u zhvillua njé lévizje
intelektuale qé u quajt humanizém qé
éshté baza e (Rilindjes Kulturore).

ali Renesannsi.

VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
to answer Rispundeti pérgjigjuni
how to make Cum s-fac si t€ béj

Where did you meet him Iu u adunat atel/pi el ku e takuat até
Welcome Miss Ghini vinit doamna miréserdhét zonjé
When did you arrive? Cand aveti vinita kur keni erdhur
We left early Noi fudzim agona ne shkuam shpejt
here we are Aoa noi him kétu ne jemi

Which is the nearest

Cai esti calea ma

Cila éshté rruga me

way to us?

Aproapea ti/trd noi?

E afért pér ne?

At what street do you Live?

Tu/tru ti cali binati voi?

NE ¢faré rrugé banoni ju?

can you show me

Putet voi s-1id s-punet

mundeni ju t€ mé tregoni
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Where stand is? Iu chindure(a)sti? Ku gendron?
any Vir ndonjé
friends Oaspitili miqté
turn left Turnat-vi a stinga kthehuni majtas
the first street Prima cali rruga e paré
When is the church open? Cind esti dezclisid biserica kur éshté hapur kisha?
developed Si dezvolta zhvillohet
called Aclimati e quajtur
Renaissance Renasterea Rilindja
Caftari: Trdscrii centru di casabdlu a vost(u)/vostru.
GRAMATICA
Singular noun that ends in —a— is generally femine
House cas/é,-a shtépi,-
Girl featd,-a vajz/é,-a
Miss doamn/i,-a zonj/é,-a
Day dzu/d,-a dit/é,-a
Some nouns that end in —u— in the singular are masculine
Professor profesor,-u profesor,-i
Teacher nvetitor,-u/anvitator,-u mésues,-i
Actor actor,-u actor,-i
Grandnephew strinipot,-u stérnip,-i
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Ca tu multi locuri dit lumi, azi tu/tru Arbinusii/Albania in
general tuti ar citi un televizor a casa.

Sinemaia contini s-hiba populari si tradzi mult oamini.
Tu aisti dzali s-da tu/tru ecran un film dit un reghisor

care ari avuta sucses nu mas tu/tru Arbinusii (Albania)

ma s-tu Statili Uniti dit America iu ari amintata/castigata
sd un pret Oscar (Zburiri telefonica).

Aromine(a)sti

Lizeta:

— Alo! Stela! T1i fat cum est cu sidnitatea?
Avem mult chiro ti nu him vidzuti.

Si né shumeé vende té Botés, sot né Shqipéri/Albania
pérgjithésisht té gjithé kané nga njé televizor né shtépi.
Kinemaja vazhdon té jeté popullore dhe térheq shumé njeréz.
Né kéto dité jepet njé film nga njé regjosor

i cili ka patur sukses té€ madh jo vetém né Shqipéri,

por edhe né Sh.B.A. ku ka fituar

dhe njé ¢mim Oskar (Bisedé telefonike).

Shqip

— Alo! Stela! (C’bén si je me shéndet?
Kemi shumé kohé qé nuk jemi paré.

Stela:

— Ni-aspari viri trei mes(i). Nu am avuti chiro liber.

— Mg duket ndonja tre muaj. Nuk kam patur kohé té liré.

Lizeta:

— Cu tutd ateau mini(eu) am ntribatd ti/trd tini i i(3) ar dzasd
ci ai futd ghini cu sinitatea.

— Megjithaté uné kam pyetur pér ty dhe mé kané théné se ke
gené miré me shéndetin.

Stela:

— Lizeta! Ar isatd un film musat, avdz?

N(#)-ar dzisd zboari buni ti/trd aist film.

Am chiefi s-nidzem deadun s-u videm filmu la sinema
»<Majestic”. E, di ti pareri est, va s-yin cu mini ima no?

— Lizeta! Ka dalé njé film i bukur, dégjon?

MEé kané théné fjalé t€ mira pér kété film.

Kam qejt té€ shkojmé bashkeé ta shikojmé filmin te Kinema
»Majestik”. E, e ¢faré mendjeje je, do té vish me mua apo jo?

Lizeta:

— S-nu hibi vir film limonada, vir film ti t-aduti som(n).

— Mos jeté ndonjé film limonadé, ndonjé film qé té sjell gjumé.

Stela:

— No, no la sori. E(a)sti un film istoric.

—Jo, jo, moj motér €shté njé film historic.

Lizeta:

— T4 spuni aist film s gioacd vir artist cu numa?

— Cfaré tregon ky film dhe lot ndonjé artist me emér?
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Stela:

— Spuni ti/trd lumta/lupta al popului/poporului Italian cu
Garibaldu tu/tru cap/cu aist liundar tu/ntru frimti ti/trd
libertatea s unirea ali Italiei, tu anu 1848(uni 1ilid optu suti si
patrudzatisapti).

— Tregon pér luftén e popullit Italian me né krye Garibaldin,
me kété udhéheqés né ballé pér liriné dhe bashkimin e Italisé
né vitin 1848.

Lizeta:
— Mini arisesc filmili americani dit(u) Hollywood/Hollivud.

— Uné pélqgej filmat amerikané té Hollivudit.

Stela:

— Asi e(a)sti. Filmili americani di Hollivud

sint cu nivel a nalt artistic. Mini(eu) preferez filmili

ti/cari trateazd tema istoricd icd (d) filmili ti trateazi tema
familiard (Filmu drami-familiari).

— Ashtu éshté. Filmat amerikané té Hollivudit jané me nivel té
larté artistic. Uné preferoj filmat qé trajtojné temén historike
ose filmat g€ trajtojné temén familiare (Filmin dramé-
familiare).

Lizeta:

— Astumsina ti va s(i)-fitem, va s-nidzem deadun s-u videm
filmu ima no? Cum s-vrei tini asa va s-fitem. (Lizeta deadun
cu Stela lia autobusu urban s-agiung tu biletaria ali sinemaii).

(Al biletarului/vinditoru al biletilor)
— Vrem doaui bileti ti/trd oara 10 (dzati) di seara/dix seara.

Li vrem tu/tru loja icd tu/tru sald. Ma s-pot s-ni li dai
tu/tru radha 14 (patruspradzati).

— Atéhere ¢faré do té€ béjmé, do té shkojmé bashké ta shikojmé
filmin apo jo? Si té duash ti ashtu do té b&jmé. (Lizeza sé bashku
me Stelén marrin autobusin dhe arrijné né biletariné e kinemasé).

— Duam dy bileta pér orén 10 té darkeés.
I duam né llozhé ose né sallé po t€ jeté e mundur né radhén 14.

Vinditoru:
— Ursiti biletili?

— Urdhtroni biletat?

Lizeta:

— Cat custusesc biletili?

— Sa kushtojné biletat?

Vinditoru:

— 10 (dzati) euro.

— 10 dhjeté euro.

Lizeta:

— Multumesc!/Vi-haristisesc! Sanitati!

— Faleminderit! Shéndet!
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VOCABULARU

Ca tu/tru multi locuri

FJALORI

si né shumé vende

Dit lumi

té botés

Tut(i)ar a casi

té gjithé kané né shtépi

Contini s-hiba populara

vazhdon té jeté popullore

s tradzi mult(i) oamiri

dhe térheq shumé njeréz

Tu/tru aisti dzali

né kéto dité

s-da tu/tru ecran

jepet né ekran

iu ari amintata/céstigata

ku ka fituar

avem mult chiro

kemi shumé kohé

ti nu him vidzuti

qé nuk jemi paré

ma putan di trei mesi

mé pak se tre muaj

nu am avuti chiro liber

nuk kam patur kohé té liré

ti/trd aist film

pér kété film

am avdzatd zboard buni

kam dégjuar fjalé té mira

ti/tra aist film

pér kété film

s-nidzem deadun cu tini

té shkojmé bashké me ty

cum dzit la sord?

Si thua moj motér?

ti spuni aist film?

Cfaré tregon ky film?

Gioaci vir artist cu numa?

Luan ndonjé artist me emér?

Spuni ti/trd lumta a/lupta

tregon pér luftén

Al popului/poporului Italian

e popullit Italian

Cu Garibaldi liundar tu/tru framti

me Garibaldin prijés né ballé

Ti/trd libertatea s unirea ali Itali

pér liriné dhe bashkimin e Italisé

Tu/tru 1848

me 1848
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Mini(eu) ardsesc uné pélqej
Asi e(a)sti ashtu éshté
Astumsina ti va s-fitem? Atéhere ¢faré do té béjmé ?
Va s-nidzem s-u videm filmu do t€ shkojmé ta shikojmé filmin
Ima no apo jo
Vrem doaui bileti ti/trd oara 10 duam dy bileta pér né orén 10
Di(t)/dic seara/di citri seara té darkés
Cat custusesc biletili sa kushtojné biletat
Multumesc/v-haristisesc faleminderit, ju falenderoj
Sinitati shéndet

Frasi pi aromdne(a)sti sa arbinuse(a)sti

— Sint 32 (treidzitidoaud) di biseriti ti/cari avigiresc — Jané 32 kisha qé rrethojné Voskopojén.
Moscopolea/Vuscopulea.

— Franta avem vizitatd 30 di muzeumi musati. — Né Francé kemi vizituar 30 muzeume té bukura.

— Apartamentu al lald-riu ari custusitd 30.000 di euro (treidzati — Apartamenti i xhaxhait tim ka kushtuar 30.000 euro.
di niiliz).

— Avem schimbati 1.600 (uninilin sasi suti) di dolar. — Kemi shkémbyer 1.600 dollaré.

— Noi nu n-arise(a)sti s-astiptim tu aradi. — Ne nuk na pélgen t€ presim né radhé.

— Di iu hit voi? — Nga jeni ju?

— Eu/mini esc aroman/riman dit Arbinusia. — Uné jam arumun/vllah nga Shqipéria.

— Azi un euro esti schimbati cu $1.214 (un dular si doaui — Sot njé euro éshté kémbyer me njé $ 1 dhe 214 cent.

sutipatruspridzati) di centi.
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VOCABULARU FJALORI
Sant jané
kisha

Di biseriti

Cari/ti avigiresc

qé rrethojné

A lali-du

xhaxhait tim

Ari custusita

ka kushtuar

Avem schimbati

kemi shkémbyer

Nu n-arise(a)sti

nuk mé pélgen

s-astiptam

té presim

mini(eu) esc

uné jam

di iu hit voi?

Prej nga jeni ju?

E(a)sti schimbati ésht shkémbyer
GRAMATICA
English Aromine(a)sti Shqip
The adjectives (Singulare) Prenume (Singularu) Mbiemrat (Njéjés)
The Italian book carti italine(a)sti libri italisht
Plurale Pluralu Shumés
The Italian books cartili italine(a)sti librat italisht
Sing. the old suit Sg.  nwiste(a)ri veaclia Njéjés: veshje e vjetér
Plur. the old suits Pl.  nviste(a)ri ve(a)cli Shumeés:  weshje t¢ vjetra
Sing. the French boy Sg. ficior frantez Njéjés: djalé francez
Plur.  the French boys Pl.  ficiori frantezi Shumés:  djem francezé
Sing. the intelligent girl Sg. featd intelegenti Njéjés: vajzé inteligjente
Plur.  the intelligent girls Pl.  fe(a)ti intelegenti Shumés:  wajza inteligjente
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Italianil'id neg tu/tru bar ica tu/tru cafeterii (cafeneid)

ti/trd multi scopuri:ti/trd ancumpdrari apartamenti (casi),
ti/tra fate(a)ri sacai namisa di soti, oaspiti,

ti/trd scriari scriisori, ti/trd ghivise(a)ri ziaru, revista,

ti/trd giucari domino, tavla si ti/trd loari vird nglitatd icd var
capucino... Stela intra tu/tru-un bar cu domnu Babu,

un aromén/vlah cari /ti studiadza/studiazi la Unuversitatea al
studentilor di nafoara. Babu ari ti/tra fate(a)ri practica

di Limba Englezi tu 6 mesi di dzli.
Aromine(a)sti
Camarieru:

— Ursit! Ghini vinit! Vret si stitet nuntru ima nafoara?

Italianét shkojné né bar ose né kafene pér shumé géllime:
pér té bleré apartamente (shtépi), pér té béré shaka midis
shokésh, migsh, pér té shkruar letra, pér té lexuar gazetén,
revistén, pér t€ lojtur domino, tavlé dhe pér té —

marré ndonjé akullore, kapucino... Stela hyn né njé bar
me zotin Babu, njé arumun/vlah qé studion

né Universitetin e Studentéve té€ Huaj.

Babu ka pér té béré praktikén e gjuhés Engleze

pér 6 muaj.

Shqip

— Urdhéroni! Miréserdhét! Doni té rrini brenda apo jashté?

Domnu Babu:

— Nutru! Nutru! Ci cum s-veadi/vedi va s-acati s-da ploaii.

— Brenda! Brenda! Se si duket do té bieré shi.

Camarieru: (Fati sacaid)

— Ari vird stimand/siptimani ti ma dzitem va s-da ploaid
s-nu mata ma ni cadi!

(Bén shaka)
— Ka ndonja 1 javé qé po themi do té bjeré shi dhe s-po na bie!

Stela:
— Ai ndreptati. Asi e(a)sti nu da s-nu ma da ploaii.

(Doamna Stela si domnu Babu acatd und masa
§d purusesc citi und cappuccino.)

— Ke té drejté. Ashtu éshté nuk bie dhe nuk po bie shi.

(Zonja Stela dhe zoti Babu zené njé tavoliné
dhe porositin nga njé kapucino.)

Domnu Babu:

— Stela! Ti ti pdreri est, tu/tru ti sihati va s-u aldsim ca s-n-
adunim seara/di citrd seara?

— Stela! E ¢faré mendjeje je, né ¢faré ore do ta lemé qé té
takohemi né darke?

Stela:
— Mini(eu) dzic s-u-alasim pi la sihatea 8 di citrd seara.

(Dupd ti si adund la oara/sahatea 8 di catrd seara/dic seara
s deadun neg tu/tru un Bibliotecd).

— Uné them ta lemé rreth orés 8 té darkés.

(Mbasi takohen né ora 8 té darkés dhe bashké shkojné
né njé Biblioteké).
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Stela:

—T1i cirti sd revisti musati ari aistd ekspozitd, ca multi tiniri ar
vinita!

— Cfaré libra dhe revista ka kjo ekzpozité! Si shumé té rinj
kané erdhur!

Stela:

— Babu! U! U! Ateau(ea) feata ti easti ac(l)o ni-aspari
cinda e(a)sti cusurini-mea, Lizeta.

— Babu! Ajo vajza gé éshté atje mé duket se éshté kushérira
ime Lizeta.

Lizeta:
— U, Stela! Ti buneata ti adusi aoa?!

— U, Stela! Cfaré e miré té solli kétu?!

Stela:

— E Lizeta, ti fat, cum est cu sinitatea? E, mini(eu) am vinitd

deadun cu oaspitli a mel Babu s-videm aisti Expozita di Carti.

— E, Lizeta, ¢’bén, si je me shéndet? E, uné kam erdhur me
mikun tim Babu t€ shikojmé kété Ekspozité té librit.

Lizeta:

— Ua, cit ghini ti ti adunai. Méni am dzua di nasteri,

est cilisitd/invitatd s-yin/vin deadun cu ospitli a til Babu
cd va s-astirdm und masi iu va s-lia parti oaminili a nost(r)i
di aproapea si soatili s sotili a meli di cursu universitar.

— Ua, sa miré€ qé té takova! Nesér kam ditélindjen, je e ftuar t&
vish bashké me mikun ténd se do té shtrojmé njé tavoliné ku
do t€ marrin pjesé njerézit tané t€ aférm dhe shoqget dhe shokét
e mi t€ kursit universitar.

Domnu Babu:

— Stela! Ci ju-u-am vidzuti aistd featd?! S-nu hibi ateau feata
cai/care giuca tennis cu un ficior sum lai, elegant, cu-un trup
musat. N-aspari dumanica tricuti tahina/dimineata.

— Stela! Se ku e kam paré kété vajzé/qupé?! Mos éshté ajo vajza
g€ loste tenis me njé djalé esmer, elegant, me njé trup té bukur,
MEé duket t€ dielén e shkuar né méngjes.

Stela:

— Babu! Ateau e(a)sti, ai ndreptati. Cusurini-mea ar futa.

— Babu! Ajo éshté, ke te drejte. Kushurira ime ka gené.

(Dumanica Stela deadun cu Babu neg la cusurina
aliei Lizeta ti/trd dzua di nasteri.

Dupi ti prandzara cu oaminili ali familiei

sd oaminili di apropea acitari s-faci muhabeti

sd s-danteazi cu melodiili musati di magnetofon(u).
Statura pana nadzanoapti.

Dapoea itido fudzi tu/tru casa a lui.)

(T€ dielé Stela bashké me Babun shkojné tek kushérira
e saj Lizeta pér ditélindje.

Mbasi drekuan me njerézit e familjes dhe njerézit

e aférm filluan t€ béjné muhabet dhe té vallézojné

me melodité e bukura t€ magnetofonit.

Ndenjén deri né mesnaté voné.

Pastaj secili shkoi né shtépiné e tij.)
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VOCABULARU FJALORI
Neg shkojné
Icitu ose né

Ti/trd multi scopuri

pér shumé géllime

Ti/trd s-ancupuri casi

pér t€ bleré shtépi

T4i/trd scriiari scrisori

pér té shkruar letra

Ti/trd ghivise(a)ri ziaru

pér t€ lexuar gazetén

Ti/trd luari expresu capuccinu

pér t€ marré ekspresin kapuginon

Unai nglitatd icd vir aperitiv

njé akullore ose ndonjé aperitiv

Ursit!

Urdhéroni!

Vret si stitet nuntru

doni té rrini brenda

Ima nafoari

apo jashté

Ci cum s-ve(a)di

se si duket

Va s-acati s-da plloaid

do té fillojé té bjeré shi

Ari uni sdptimind/stimini

ka njé javé

ti ma dzitem va da ploaid

g€ po themi do té bjere shi

s-nu mata da dhe s’po bie
tu/tru sihatea va s-n-adunim né orén 8 t€ mbrémjes
di citri seara do té mblidhemi

mini dzic s-u-alasim pi la sihatea 8

uné them ta lemé rreth orés 8

ca multi tiniri sint

si shumé t€ rinj jané

ateau(ea) n-aspari cinda e(a)sti

ajo mé duket sikur éshté

cusurind-mea

kushérira ime

ti buneatd ti adusi aoa

¢'e miré t€ solli kétu

mani am dzua di nasteri

nesér kam ditélindjen
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VOCABULARU

s-nu agirsist s-yin/vin

FJALORI

té mos harrosh té vish

cd va s-astirdm und masd

se do t€ shtrojmé njé tavoliné

cu oamil/i di ma aproapea

me njerézit mé té aférm

duminica neg deadun

té dielé shkojné bashké

la cusurina a liei

kushérira e saj

pinid tu mesea di noapti/niadzanoapti

deri né mesnaté voné

itido ne(a)dzi tu/tru casa a lui

secili shkon né shtépiné e tij

Caftari: Fatef un dialog namisa di doi tiniri cai/care/ti s-va. (Cind trec und seard la un Bar-Restaurant.)

GRAMATICA
SUBJUNCTIVE MOOD CONGIUNTIVUMOD MENYRA LIDHORE
1. Present E tashme
be s(#)-esc té jem
2. Imperfect E pakryer

were s(3)-iram te isha
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3. Present Perfect E kryer
were s-am futi té kem qené
4. Past perfect E kryer e ploté
had been s(d)-aveam futd t€ kisha qené
IMPERATIVE MOOD MODU IMPERATIV MENYRA URDHERORE
Present E tashme
Be! Hi! Hit! Ji! Jini



Lexia 15 (tintispradzati)
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Domnu Babu cu mulierea a lui sint Roma.

Az sant distiptat agona: sint nviscuti pi aghonase(a)ri
sd ar isitd. Ora(sahatea) esti/easti 10 si dupa una vizita
tu Coloseu, iu ar faptd multi caduri (fotografii),

sant tu un station sd zburisc cu un calitor.

Aromine(a)sti

Doamna Babu:

— Cu liartari, pot s-vu intreb: Treti aoa autobusu ti/trd la
Piazza San Pietro?

Zoti Babu me gruan e tij jané né Romé.

Sot jané zgjuar shpejt/herét: jané veshur me nxitim

dhe kané dalé. Ora éshté 10 dhe mbas njé vizite né Kolose,
ku kané béré shumeé fotografi, jané né njé stacion

dhe bisedojné me njé udhétar.

Shqip

— ME falni mund té té pyes: Kalon kétu autobusi pér né Piazza
San Pietro?

Calitoru:

— Di ao0a va s-Tiai autobusu cu numuru 34 (treidzatipatru). Cu
aist autobus va s-vin s-mini(eu) ci am tu program si visitedz
Vaticanu.

— Prej kétu do té€ marrésh autobusin me numur 34. Me
kété autobus do t€ vi dhe uné se kam né program té vizitoj
Vatikanin.

Domnu Babu:

— Dealihira! Ua cat ghini! Va sa calitorim deadun. U avem
ti/trd prima oard. Vrem si vizitim Basilica di San Pietro sa
maieles afrescurili cari sint famosi.

— Vértet! Ua sa miré€! Do té udhétojmé bashké. E kemi pér
heré té paré. Duam té vizitojmé Basilica di San Pietro sidomos
afresket g€ jané té famshme.

Calitoru:

— Asi esti sant lucrari magici cari spun ci poporu Italian ari
dati contribut mari ti/trd zviluparea (dezvoltarea) ali traditiei
Cristina.

— Késhtu éshté jané punime té mrekullueshme qé tregojné se
populli Italian ka dhéné kontribut té madh pér zhvillimin e
tradités sé Krishtere.

Doamna Babu:

—Ti orar ari autobusu? Cand yini atel/el? Si amani mult chiro?

— Cfar€ orar ka autobusi? Kur vjen ai? Vonohet shumé kohé?

Calitoru:

— Autobusu cu numuru 34 yini tora la sihatea 10 (dzati).

— Autobusi me numur 34 vjen tani né orén 10.

Doamna Babu:

— Astumsina s-mi lidrtat mini(eu) va s-mi aplec niheami ¢ mi
doari cicioru. Ma s-vret sadet sd voi.

— Atéhere té mé falni, uné do t€ ulem pak se mé dhemb kémba.
Po t€ doni uluni dhe ju.
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Domnu Babu:

— Cit diparti di aoa esti Piazza San Pietro?

— Sa larg qé€ kétu éshté Piazza San Pietro?

Calitoru:

— Di aoa cu autobus tini giumitati di oard/ora.

— Prej kétu me autobus mban gjysém ore.

Domnu Babu:

— Ia, ma yini autobusu cu numuru 34 (treidzitipatru).

— Ja, po vjen autobusi me numerin 34.

(Domnu si Doamna Babu deadun cu calitoru si alind tu autobus sa acatd cati un loc.)

VOCABULARU

Liartimi!

FJALORI
Meée falni!

Pot s-vu ntreb

mund t’ju pyes

Treti di aoa

kalon qé kétu

Cu mulierea a lui

me gruan e tij

Sant distiptat agona

jané zgjuar shpejt

Sant nviscut pi agoniseri

jané€ veshur me nxitim

Ar isatd kané dalé
Ar faptd kané béré
Di aoa va s-Tiai qé kétu do té marrésh
Dealihira vértet
Cat ghini sa miré
Va s-calitorim deadun do té udhétojmé bashké

Miraculoasi té mrekullueshme
Cand yini? Kur vjen?
astumsina/atumtea atéhere

va s-mi aplec niheama

do té ulem pak

maieles

sidomos




98

Tancu Ballamaci

zviluparea/dezvoltarea

zhvillimi

mult chiro

shumeé kohé

mi dor cicioarili

mé dhembin kémbét

cat diparti

sa larg

To the doctor
English

— When are the consulting hours?

La docturu
Aromine(a)sti

— Cant e(a)sti oraru ti/tri consultari?

Te mjeku
Shqip

— Kur éshté orari pér konsultim?

— What the matter with you?

- Dit ti va plindzet ?

— Nga se qaheni? Nga se ankoheni?

— I'm feeling very ill. — Mi simpt mult lindzit. — Ndjehem shumé i sémuré.
— 1 have felt. — Mini(eu) simt am. — Uné ndiej kam.

— I have a head-ache. — Am dure(a)ri di cap. — Kam dhimbje koke.

— He has stomach-ache. — Atel(el) ari dure(a)ri di stumac. — Ai ka dhimbje stomaku.
— She has ear-ache. — Ateau(ea)ari dureri di ureclii. — Ajo ka dhimbje veshi.

— Do you sleep well? — A duriiis ghini? — A fjete miré?

— I sleep very badly. — Dorm mult rau. — Fle shumé keq.

— I've vomited. — Am vumuti. — Kam vjellé.

— I can't eat anything. — Nu pot s-mi(n)c nitiva/istiva. — Nuk mund té ha asgjé.

— I’'m tired all the time.

—Totina esc acurmat.

- Gjithmoné jam i lodhur.

— Strip to the waist, please!

— Dispuliat-va pini tu/tru measi!

— Zhvishuni deri né mes!

— Do you feel any pain here?

— A simti vird dureri aoa?

— A ndjen ndonjé dhimbje kétu?

— Have you taken your temperature?

— U avet misuratd temperatura?

— E keni matur temperaturen.
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— My temperature is thirty eight point six.

— Am temperatura 38.6 di gradi.

— Kam temperaturé 38.6 gradé.

— Show me your tongue, please.

— Vi rog/pialicrisesc 1id spunet limba?

— Ju lutem mé tregoni gjuhén?

— Take a deep breath in and out.

— Luat adiliatic ahinda si scutetu.

— Merrni frymé thellé dhe nxirreni.

— Open your mouth and say: aaa...!

— Disclidet gura si dzitet: aaa...!

— Hapni gojén dhe thoni: aaa...!

VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
When is? Cand esti? Kur éshté?
What'’s the matter? Dit ti vd plindzet? Nga cfaré ankoheni?

I'm feeling very ill Mi simt mult lindzit ndjehem shumé i sémuré
a head-ache Dureri di cap dhimbje koke
He has stomach-ache Atel(el) ari dureri di stomac Ai ka dhimbje stomaku
She has ear-ache Ateau(ea) ari dureri di ureclid Ajo ka dhimbje veshi
Did you sleep well? Duris ghini? Fjete miré?
I sleep very badly Dorm mult rau Fle shumé keq
I've vomited Am vumuti Kam vjellé
I can’t eat anything Nu pot s-mdc nitiva/istiva Nuk mund té ha asgjé

Strip to the waist

Dispuliat-vi pani tu me(a)si

Zhvishuni deri né mes

Have you taken your Temperature?

U avet misuratd temperatura?

E keni matur temperaturén?

your tongue Limba gjuhén
breath Adiliatic frymé
deep Ahinda thellé
mouth Gura gojén
take a deep Luat adiliatic merrni frymé
breath Ahinda thellé
open your mouth Disclidet gura hapni gojén
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GRAMATICA
Idiomatic expressions Expresioni idiomatiti Shprehje Idiomatike
With have cu-am me kam
To be ungry am fuami kam uri
To be sleepy am som(n) kam gjumé
To be cold am aricuari kam t€ ftohté
To be warm am cilduri kam té ngrohté
Personal Pronoun Pronomu Personal Peremrat Vetore
1 Mini(eu) Uné
You Tu/Tini Ti
He/she Atel/el-Ateau/ea Ai/Ajo
We Noi Ne
You Voi Ju
They Ateli/eli-Ateali/eali Ata/Ato
Example Exemplu Shémbull
— He is writing to her. — Atel(el) easti scriind a liei. —Ai éshté duke i shkruar asaj.
— I speak to him in the waiting room. — Mini(eu)!li gresc a lui tw/tru-udaia — Uné i flas atij né dhomén e pritjes.
di astiptari.
— We bring them some books. — Noi lu-adutem a lor ndscanti cirti. — Ne u sjellim atyre ca libra.
— I sent her a special delivery letter from — Mini(eu)!i pitrec a liei und scriisoari — Uné i dérgoj asaj njé letér speciale ekspres
Philadelphia. spetiald expresa dit Filadelfia. nga Filadelfia.

Caftari: La doctoru.
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Ecuivalenti engleze(a)sti
pi aromdne(a)sti sa/si arbinuse(a)sti
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Domnu Babu cu doamna Stela sint dus(i) tu/tru Firente sd va ca sid veadd und drami originali italiana.
Teatru e(a)sti nclis iti/cathi lun. Und musati dumaénica lia und taxid la oara 7 (sapti) di citrd seara. Dupa
giumitati di oard/sidhati agiung tu/tru sportelu di bileti. Lia doaui bileti tu/tru arada 8 (optu). Dapoia sta
dinipoi di sald iu sint mult(i)spectator ti/care zburdsc namisa di nés(i). Teatru/Drama ahurhiasti tu-oara/
sihatea 8 (optu) sd giumitati sa bitise(a)sti tu/tru 10 (dzati) sa giumitati. E(a)sti unid drama cu trei acturi/
acti ti/care trateazd problemi esentiali familiari di dzua di azi. Drama/teatru u avinard cu mari interes
spectatorili cd lu ardsi multu. Ninti ca si s-toard tu/tru/ntru hotel chindurird tu/tru-un Bar-Restaurant.
Purusirid doaud cappuccino si catd uni bucati di turta.

Zoti Babu me zonjén Stela kané shkuar né Firence dhe duan té shikojné njé dramé origjinale italiane.
Teatri éshté i mbyllur ¢do té héné.Njé té dielé té€ bukur marrin njé taksi né ora 7 té mbrémjes. Mbas gjysém
ore arrijné né sportelin e biletave. Marrin dy bileta né rradhén 8. Pastaj rriné prapa sallés ku jané shumé
spektatoré qé flasin ndérmjet tyre. Teatri/Drama fillon né orén 8 e gjysém dhe mbaron me 10 e gjysém.
Eshté njé dramé me tre akte qé trajton probleme esenciale familjare té dités sé sotme. Dramén e ndoqén me
shumé interes spektatorét se u pélqeu shumé. Para se té kthehen né hotel qendruan né njé Bar-Restaurant.
Porositén dy kapuccino dhe nje copé turté.

English Aromane(a)sti Shqip
— I remembered that they had not been

here since 1980.

— Mini(eu)adus ntur minti/adus
pit(r)u minti ci ateali(eali)/ateli/eli
nu avea futi aoa di la 1980.

— Uné kujtova g€ ata nuk kishin qené
kétu qé mé 1980.

— Ladies and gentelmens close your

book!

— Doamnelor si Domnilor /Doamni sa
Domiii nclidet cirtili a voast(r)i!

— Zonja dhe zotérinj mbyllni librat
tuaja!

— Please go to the railroad station Stela!

— Vi rog/vi pilicrasesc(u) dutet-vi la
statiunea di tren Stela!

— Ju lutem shkoni né stacionin e trenit
Stela!

— They finally built a subway in your
city.

— Ateli(el) ma tu soni addrard uni
metroid tu cetatea a voastra.

— Ata mé sé€ fundi ndértuan njé metro
né gytetin tuaj.

— It was the largest and most
comfortable hotel in the whole town.

— Atel(el) ira ma marili 4 ma comodu
hotel tu ntreagi cetatea.

— Ajishte mé i madhi dhe mé komodi
hotel né téré qytetin.
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— When you arrived they had left.

— Cand agiumsit voi, eli (ateli)
avea fudziti.

— Kur arritét ju, ata kishin ikur.

— He is the oldest student in our class.

— Atel(el, nis) esti ma vecliu student
tu clasa a noast(r)i.

— Al éshté studenti mé i vjetér né klasén
tone.

— He is older than our professor.

— Atel(el) esti ma vecliu di cit
profesoru a nost(r)u.

— Ali éshté mé i vjetér sesa profesori yné.

— We haven't seen each-other
for two months.

VOCABULARY

] remembered

— Noi nu u avem vidzuti unu-alantu
ti/trd doud mes(i).

VOCABULARU

Mini(eu)u adus tur/ntur (minti)

— Ne nuk kemi paré njeri-tjetrin
pér dy muaj.

FJALORI

uné e solla ndérment (e kujtova)

that they Ci ateli/eli se ata
had not been here Nu avea futi aoa nuk kishin qéné kétu
since 1980 Dila 1980 qé mé 1980

close your books

Nclidet cartili a voastri

mbyllni librat tuaja

Please Vi rog/vi pilicrisesc(u) ju lutem
go Dutet-va shkoni
they finally Ateli/eli ma tu soni ata mé né fund

built a subway

Adirari uni metroia

ndértuan njé metro

our city

Tu/tru cetatea a noastri

né gytetin toné

when we arrived

Cind agiumsim noi

kur arritém ne

they had left

Ateli/eli avea fudzita

ata kishin ikur

He is the oldest student

Atel/el e(a)sti ma vecliu

ai €shté mé i vjetri student

in our class

Tu/tru clasa a noast(r)i

né klasén toné

he is older

Atel/el esti ma vecliu

ai €shté mé i vjetér
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than our professor di cat profesoru sesa profesori
we haven't seen Noi nu-u aveam vidzuta ne nuk e kishim paré
each-other Unu-alantu ti/trd njeri-tjetrin
for two months Ti/trd doi mes(i) pér dy muaj
Treatment Tratamentu Trajtimi/mjekimi
— You must take care of yourself! — Lipse(a)sti s-v-afirit! — Dubhet te ruheni!
— You must stay in bad for three days. — Lipse(a)sti/prindi s-chindurit — Duhet té gendroni né shtrat 4 dité.
tu/tru pat/stir(n)ut patru dzili.
— You must be transported to hospital. — Lipse(a)sti/prindi s-vu pitritem — Duhet t’ju dérgojmé né spital.
tu/tru spital.
— You have to keep a diet. — Lipse(a)sti/prindi s-tinet dietd. — Duhet té mbani dieté.
— Take drops before eating. — Yiitria /medicamentu lipse(a)sti luari — Ilaci/medikamenti duhet marré
ninti di mi(n)cari. para ngrénies.
— It’s nothing serious. — Nu e(a)sti tiva serioasi. — Nuk éshté gjé serioze.
— I'll write you a prescription. — Va si/s-vu scriiu uni retet. — Do t’ju shkruaj njé receté.
— You have to keep a diet. — Lipse(a)sti/prindi s-tinet dietd. — Dubhet té mbani dieté.
Don’t eat meat, don't eat food with salt, S-nu mi(n)cat carni, s-lugrii sirati, Té mos hani mish, gjera té kripura,

don't use the alcohol/spirit. s-nu bigat tu/tru guri alcool. té€ mos vini né gojé alkool.
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— Shall be fit to travel soon?

— A va s-esc tu/tru stari s(3)-calitoresc
di avoria/agona?

— A do té jem né gjendje té€ udhétoj
s€ shpejti?

— You will soon well.

— Mult Agoria, va s(3)-hit ghini.

— Shumé shpejt do té jeni miré.

— Thank you doctor, what the fee?

— Va multumesc/vu haristisesc(u)
doctor, cit lipse(a)sti/prindi s-v-u
pultesc/plitesc?

— Ju falenderoj, sa duhet t€ paguaj?

Caftari: Und vizitd la docturu (un dialog namisa di un patient landzit cu un docturu).

Interrogative sentences

Does Charles/Bob speak Italian?

GRAMATICA

Frasi interrogativi

Zburisti Charli/Bobu italine(a)sti?

Fjali pyetese

Flet Carli/Bobi italisht?

Where does Stela live?

Tu bineadza/bineazi Stela?

Ku jeton Stela?

When does the teacher arrive?

Cand agiundzi nvetatoru?

Kur arrin mésuesi?

Does Stela study with Bob?

Studiadzi Stela cu Bobu?

Studion Stela me Bobin?
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Limba Italiana / Gjuha Italiane
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Limba Italiand yini/vini dit Latina, limba di la
Roma Antica. Tuti italianili zburasc Italiana,
ma multi italiafi zburdsc sa un dialect.

Cum avem vidzuta, Italia e(a)sti mpartata pi
regioni: Piemonti, Umbria, Lacio sd/si alti, e,

in general iti/cathi region ari dialectu a lui
ti/trd exemplu, un Venetian, va si zburéasca
italiana ma s-dialectu di Venetia; un Napolitan
zburisti italiana, ma s(i) dialectu di(t) Napoli,
va s-dzédcd Napolitana!

Niscanti dialecti undzesc, alanti sint mult
diferiti(altfel), una di alanti. Cum italiana, sa
dialectili yin/vin di la Latina zburita care/ti e(a)
sti transformatd in moduri diferiti pit(r)u secoli.
Italiana e(a)sti limba Natinali, limba ti/care tuti
studiaza pit scoli, sd limba di radlo television sd
di ziar(u); e(a)sti dlfﬁcult/greu s- dzat ti/tra cat
timp dialctili, va sa pistibaneaza.

Azi multi maieles tinirili nu zburisc dialectu
namisa di nas. La ultimilid ani. Lumea e(a)

sti mpartatd, ma nicd di undoard s-un chiro, sa
comunicarili sint fapti ma tr-avonasiti.

Limba Italiana nu e(a)sti avigdratd mas

di termili di tehnicd ma si di zboara pramutati
dit nafoara. Limba Engleze di causa ali influentei
economici si politicd al Statilor Uniti dit(u)
America ari datd multi zboari dit limba englezi
ti ar intratd tu/tru limba italiana.

Ia nascanti zboara: ti/cari fac parti tu Italiana
modernd: summit, boom, jeans, basketbooll,
football, leader, weekend, jazz, sport sa alti.

Gjuha Italiane vjen nga Latinishtia gjuha

e Romés Antike. T€ gjithé italianét flasin italisht,
por shumé italiané flasin dhe njé dialekt

Si¢ kemi paré ,Italia éshté ndaré né reghione:
Piemonti, Umbria, Lacio dhe té tjera, e, né
pérgjithési ¢cdo zoné ka dialektin e saj:

p-sh. njé Venecian do té flasé italishten,

por edhe dialektin e Venecias; njé Napolitan
flet italishten, por edhe dialektin

e Napolit, d.m.th. Napolitanen.

Disa dialekte ngjasin, té tjerat jané shumé té
ndryshme, njera nga tjetra.

Si italishtia, dhe dialektet vijné nga

Latinishtia e folur qé éshté transformuar né
ményra té€ ndryshme népér sheku;j.

Italishtia éshté gjuha kombétare, gjuha qé
studiojné népér shkolla, dhe gjuha e radios,
televizionit, gazetés; éshté véshtiré té thuash, pér
sa kohé dialektet, do té mbijetojné.

Sot vecanérisht té rinjté nuk flasin dialektin
midis tyre. Né€ vitet e fundit Bota éshté ndarg,
mé e vogél se njé heré e njé kohé dhe
komunikimet jané béré mé té pérshpejtuara.
Gjuha Italiane nuk éshté e rrethuar

vetém nga terma té teknikés, dhe nga fjalé té
huazuara nga jashté. Gjuha Engleze nga shkaku
i influencés ekon, dhe politike té SH.B.A. ka
dhené shumé fjalé nga gjuha engleze qé kané hyre
né gjuhén italiane. Ja, disa fjalé: q€ béjné pjesé
né Italishten Moderne: summit, boom, jeans,
football, leader, weekend, jazz, sport etj.
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VOCABULARU

Limba italiani

FJALORI

gjuha italiane

Yini/vini di(t)Latina

vjen nga Latinishtia

Limba di la Roma Antici

gjuha e Romés Antike

Tut(i)italianili zbursc

té gjithé italianét flasin

cum avem vidzuti

si¢ kemi paré

Italia e(a)sti mpirtatd

Italia éshté ndaré

Pi regioni

né rexhione/krahina

in general iti/cathi region

né pérgjithési ¢do rexhion/krahiné

Ari dialectu a lui

ka dialektin e tij

Ti/trd exemplu

p-sh.

Un Venetian va si zburasci Italiana

njé Venecian do té flasé Italishten

Ma s-dialectu di Venetia

por dhe dialektin e Venecias

Un Napolitan zburasti Italiana

njé Napolitan flet Italisht

Ma s-dialectu di(t) Napoli

por dhe dialekti i Napolit

Va si dzéacid Napolitana

d.m.th Napolitanen

Niscanti dialecti undzesc

disa dialekte ngjasin

Alanti sant multi diferiti

té tjerat jané t€ ndryshme

Uni di alanti

njera nga tjetra

Cum Italiana si dialectili

si Italishtia dhe dialektet

Yin/vin di la Latina zburiti

vijné nga Latinishtia e folur

ti/care e(a)sti transformatd

qé éshté transformuar

In moduri diferiti pit secoli

né ményra té€ ndryshme ndér shekuj

Italiana e(a)sti Limba Nacionali

Italishtia éshté Gjuha Kombétare
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limba ti/care tut(i)studiazi pit scoli

gjuha qé té gjithé studiojné népér shkolla

sd limba di radio, televizion

dhe gjuha e radios, televizionit

sa di ziar(u)

dhe gazetés

e(a)sti dificult/greu s(3) dzit

éshté e véshtiré té thuash

ti/trd cat timp chiro dialectili

pér sa kohé dialektet

vi s(3) pistibineazi

do t€ mbijetojné

azd multi, maieles tinirili

sot shumé, vecanérisht té rinjté

nu zburidsc ninga dialectu

nuk flasin akoma dialektin

namisa di nas

midis tyre

la ultimilid ani

né vitet e fundit

lumea e(a)sti mpirtatd

bota éshté ndaré

ma nicd di unioari

mé e vogél se njéheré

s(#)un chiro

e njé kohé

sd comunicirili sint fapti

dhe komunikimet jané béré

ma tr-avonasiti

mé té pérshpejtuara

limba Italiand nu e(a)sti avigirati

gjuha Italiane nuk &shté rrethuar

mas di termili di tecnici

vetém nga termat e teknikés

ma sd di zbuard praimutati

por edhe nga fjalé t€ huazuara

di(t) nafoari

té huaja /nga jashté

limba Engleze dit cauza ali influentei

Gjuha Engleze nga shkaku i nfluencés

economici s politica

ekonomike dhe politike

al Statilor Uniti dit America

té Shteteve té Bashkuara té Amerikés

ari dati multi zboari

ka dhéne shumé fjalé

ia, ndscanti zboara: summit, boom...

ja, disa fjalé: summit, boom...
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GRAMATICA
Personal Pronouns Pronumili Personali Peremrat Vetore
Me Al mé
You td té
Him/it; Her/it Ii I
Us ni na
You vu ju
Them atalor lu atyre/u
Example Exemplu Shembull

— They are ripe apples:do you want them?

— Ateali/eali sant meri coapti:
voi li vret ateali?

— Ato jané mollé té pjekura:
Ju idoni ato?

— Do you know Stela and Nicola?

— Yes. I know them well.

— Voi cunugtet Stela sd Nicola?

— Da. Mini(eu) li cunosc ateli ghini.

— Ju njibni Stelén dhe Nikollén?
— Po. Uné i njoh miré ata.

— This millk is not fresh.
I will not buy it.

— Aist lapti nu e(a)sti fresc(u)/tazei.
Mini(eu) nu va s-u ancumpur atel.

— Ky qumésht nuk éshté i freskét.
Uné nuk do ta blej até.
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Lexia 18 (optuspradzati)

Artili figurative sa/si muzica
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Artu/Arta figurativd sd muzica sdnt lilicioasi in
Italia, tu/tru iti/cathi secol. Artu sd pisti tuti artistili
di Renasterea/Rifitarea/Rinascimento u fe(a)tira Italia
mama al artililor figurativi. Namisa di multi mar artisti
aflim Gioto, ti/cari ar faptd afrescurili al Assisi si al
Padova, sd/si Musata Torre di Gioto—Firentia; Sandro
Boticelli, dit cari tut adutem ntur minti ,La Nascita
di Venere” (,Nasterea ali Venerei”)/,Amintarea ali
Venerei”.

Leonardo Da Vinci, geniu universal ti-ari fapta
»,La Mona Lisa”; si dapoea Michelangelo, care/ti
si-aduti ntur/tur minti ti/trd afrescurili grandiosi (cu
mari valoari artisticd) di ,Capella Sistina”, si ti/tra
multi sculpturi, namisa dit cari ,I1 Mose e 11 David”
(,Mose sa David”). Ti/Trd americani e(a)sti di interes
particular Andrea Palladio ci ari avuta influentd mari
tu/tru architectura Americani; nimal s-adutem ntur/
pir minti Monticello ,,Casa al Thomas Jefferson” tu
Virginia.

Ca tu/tru artili figurativi Italia ari datd un contri-
but special ti/tra dezvoltarea/svilluparea ali muzicalei,

sa al instrumentilor muzicali. Nimal s-adutem ntur/
tur minti cd terminologhia muzicali e(a)sti maliudza
totina italiand: adagio, maestoso, da capo, allegro,
vivace, con brio s.al... ti/trd exemplu sint zboard italiani.
Italian ira sa Nicola Amati (1596-1684); sa fumelia a
lui Pietro sa Giuseppe; Andrea Guarnieri (1629-1698);
Antonio Stradivari (1644-1737) cari/ti n-ari aldsata
instrumenti lucrati cu art (vioari, violinceli ti/cari
nu-ar futid unisoii. Ma tu/tru Itali e(a)sti totina uni
formd muzicald opera: origina a liei e(a)sti Firenta,
tu/tru bitisita al secolui XVII pani tu chirolu modern
traditia ali operilei nu ari futd intrerupta.
Azidoperae(a)stiningama cultivatd tu tuti Lumea,
sa operili di Claudio Monte Verdi, ca: ,Lorfeo”, di
Giuseppe Verdi(1813-1901),ca, Traviata”,,I1Rigoleto”,
,<LAida”, ,I1 Trovatore”, di Gioachino Rossini (1792-
1868), ca ,Il Barbiere di Sevilla”; Giacomo Puccini
(1858-1924), ca ,La Boheme”, ,Madam Butterflay”,
sa alti compositori, contind s-hiba presentat pisti tuti
tu/tru Itali. Traditia continud si baneaza tu/tru Teatrili

Miri ca ,La Scala di Milan”, ,Carlo” di Napoli etc.



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

Arti figurativ dhe muzika jané té lulézuara né
Itali, né ¢do shekull. Arti dhe mbi té gjitha artistét e
Rilindjes e béné Italiné mamané e arteve figurative.
Midis shumé artistévé té médhenj gjejmé Gioto-n qé
ka béré afresket e Assisit dhe Padovés dhe té bukurén
Torre té Giotos-né Firence; Sandro Boticellin prej
té cilit sjellim ndér mend ,La Nascita di Venere”
(,Lindja e Venerés”).

Leonardo Da Vinci gjeniu universal qé ka
béré ,La Mona Lisa”; dhe pastaj Michelengelo,
qé pérmendet pér afresket grandioze (me vleré té
madhe artistike) té ,Kapello Shistinés”, dhe pér
shumé — skulptura, ndérmjet té cilave ,I1 Mose e Il
David” (,Mose dhe Davidi”). Pér amerikanét éshté
e interesit te ve¢anté Andrea Palladio se ka pasur
influencé té madhe né arkitekturén amerikane;
mjafton té sjellim ndérmend Monticello, ,Shtépia e
Jeffersonit” né Virgjinia.

Si né artet figurative, Italia ka dhéné njé
kontribut té vecanté pér zhvillimin e muzikés dhe
té instrumenteve muzikore. Mjafton té sjellim ndér

mend se terminologjia muzikale éshté pothuajse
gjithmonéitaliane:adagio, maestoso,dacapo,allegro,
vivace, con brio, etj... p.sh. jané fjalé italiane. Italian
ishte dhe Nikola Amati (1596-1684); dhe fémija e
tij Pietro dhe Giuseppe; Andrea Guarnieri (1629-
1698); Antonio Stradivari (1629-1737) qé na ka 1éné
instrumente té punuara me art (violina, violincelé qé
nuk kané qené njésoj. Por né Itali éshté gjithmoné njé
formé muzikale opera: origjina e saj éshté Firenca,
né mbarimin e shek. XVII deri né kohén moderne
tradita e operas nuk ka qené ndérpreré.

Sot opera éshté mé e kultivuar né té gjithé
Botén dhe operat e Klaudio Monteverdit, si: ,Lorfeo”
e G. Verdit (1813-1901) si , Traviata”, ,Rigoleto”,
,2LAida”, Il Trovatore”, di Gioachino Rossini (1792-
1868), si ,Il1 Barbiere di Sevilla”; Giacomo Puccini
(1858-1924) si ,La Boheme”, ,Madam Butterflay”,
dhe té tjeré kompozitoré té jené presantuar mbi
té gjithé né Itali. Tradita vazhdon té jetojé né
Teatrot e Médhenj si ,La Scala di Milan”, ,I1 San
Carlo” di Napoli etc.
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VOCABULARU

Arta figurativa

FJALORI

arti figurativ

sd muzica sant lilicioasi

dhe muzika jané té lulézuara

in Italia

né Itali

Tu/tru iti/cathi secol

né ¢do shekull

Artu si pisti tuti

arti dhe mbi t€ gjitha

Artistili di Renasterea / di Reamintarea

artistét e Rilindjes

u fe(a)tird Italia

e béné Italiné

Mama al artililor figurativi

mamang e arteve figurative

Namisa di mult(i)mir artisti

midis shumé artistéve t€ médhenj

Aflam Gioto gjejmé Gioton
Care/ti ar faptid afrescurili qé ka béré afresket
Al Assisi si al Padova té Assisit dhe te Padoves
sd musata dhe e bukura

Dit cari/di cai tuti adutem ntur minti

nga i cili t€ gjithé sjellim ndér mend

La Nascita di Venere/Nasterea ali Venerei

La Nascita di Venere/Lindja e Veneres

Geniu universal cari/ti ar faptid si dapoea

gjeniu universal g€ ka béré dhe pastaj

Care/ti va s-hiba adus tur/ntru/pir minti

qé€ do té jeté sjellé ndérmend/pérmendet

Ti/trd afrescurili grandiosi

pér afresket madhéshtore

Cu valoari mari artistici

me vleré té¢ madhe artistike

sd/si ti/tra multi sculpturi

dhe pér shumé skulptura

namisa di cari ,J1 Mose e Il David”

midis té cilave Il Mose e Il David”

ti/trd americani e(a)sti di interes

pér amerikanét éshté i interesit
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particular

té vecanté

cd ari avutd

se ka pasur

influentd mari

influencé té madhe

tu/tru architectura Americani

né arkitekturén amerikane

nimal s-adutem tur/pir minti

mjafton t€ sjellim ndérmend/té pérmendim

ti/trd dezvoltarea/svilluparea

pér zhvillimin

ali muzicilei sd instrumentilor muzicali

té muzikeés dhe té instrumenteve

ca terminologia muzicald e(a)sti

se terminologjia muzikale éshté

maliudzi totina italiani

pothuajse gjithmoné italiane

cari/ti n-ari aldsati

qé€ na ka léné

instrumenti lucrati cu art

instrumente té punuara me art

vioari, violinceli cari/ti nu ar futd undsoid

violina, violincelé qé nuk kané qené njélloj

origina a [iei e(a)sti Firenta

origjina e saj éshté Firenca

tu/tru bitisita al secolui XVII

né mbarim té shek.té XVII

pani la chirolu modern

deri né kohén moderne

traditia ali operilei

tradita e operas

nu-ari futd intrerupti

nuk ka gené ndérprere

e(a)sti ninga ma cultivatd

éshté akoma mé e kultivuar

alti compozitori

té tjeré kompozitoré

contind s-hibid presentati

vazhdojné té jené t€ pérfaqésuar

pisti tuti tu/tru Itali

mbi té gjitha né Itali

Caiftari: Cdte Italia e(a)sti mama al artilor sa ali muzicilei?
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GRAMATICA
Dimonstrative adjectives Mbiemrat Déftore
This and that Aist/Aistd Ky/Kjo
Example Exemplu Shémbull
This coat Aistd jachetd Kjo xhaketé
Pl.: these P1: Aisti Sh.: Kéto
These overcoats Aisti pallturi Keto pallto
Aisti jacheti di cheali Keto xhaketa lékure

—I'm sorry, but I prefer this one.

— Ni pari (a)riu, ma mini(eu) preferez
aistd.

— MEé vjen keq, por uné preferoj kéte.

— She does not come tu this department
store, she goes to that one.

— FEa(ateau) nu yini/vini tu/tri aistd
magazind/ducheani, —afeaw/ea mne(a)dzi
tu aistd.

— Ajo nuk vjen né kété magazingé,

ajo shkon te kjo.



Lexia 19 (nouaspradzati)

Limba Aromand /' Viaha
Gjubha Arumune / Vilahe
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S-ateau(ea) e(a)sti mpirtatd pit dialcti/dialecturi ca
9 ti/trd exemplu: dialectu firsirot, gramostean, meglo-
roman, istroromén. aromanili/macedono-vlahili si limba a lor
ali mami/dadi pistibaneaza dit(u) 2000 s-tiva di anii ma ninti.
Ti/tra aista si zburisti dit(u) secolu a dzatea. Limba aromana
vlahi icd macedono-vlahi e(a)sti ca sd/si limbili alanti. Ti/tra
aistd si scrid pi aromine(a)sti sd ti/trd aromanili, si editeaza
revisti, s-fac emisiuni radiodifusivi, emisiuni televizivi pi
aromine(a)sti/vlicheasti si/si ti/trd aromanili s(i)-fac si
Congresuri.

Aromanili/vlahili sint sud-Danubiani. Latina ari asi-
milatd und parti di aistd limba autoktona. Aist proces e(a)sti
raspandit tu/tru una superfati/spatiu nimal largi sa compacta
care/ti s-tindi namisa di Carpatu di Nord pana tu/tru sudu al
Balcanului. La aisti superfata e(a)sti fapt poporu/popolu ve(a)
cliu roman, nimal unificat dit(u) ahurhita pini tu/tru secol/ii
VII-IX, aisti dit vidzuta lingvistica.

Limba veaclid romina ari patru formi actuali. Partea
ma mari al lingvistilor recunosc romine(a)stia comuni, care
contind aproapea nicartitd tu ateali 4 formili actuali di aista
limba trideadunoasi care/ti correspondeadzi cu grupili veacli
romani:

1. Romina (daco-romina, vlaha/valaha).

2. Aromana (macedono-vlaha).

3. Meglenita (me-glen-romena-vlaha) — variant ali limbei
aromind/vlahd zburiti tu/tru sudu al Danubului, tu/tru
locurili dit Balcan.

4.Istriana (istro-romena-vlaha) zburita tu/tru Peninsula
di Istria.

Aromana e(a)sti limba di dadd/di mama al aromanilor
care/ti confirmeaza singurstirea alor etnolingvistica.

Si limba aromani/vlaha yini/vini di la latina veaclia.

he Gjuha Arumune/Vllahe vjen nga Latinishtia

e vjetér. Dhe ajo éshté ndaré né dialekte si p.sh.

dialekti férshérot gramostean, meglo-romén, istro-
romén. Arumunét/Maqedono-Vllehét dhe gjuha e tyre e
nénés mbijetojné prej 2000 e ca vjet mé paré. Pér kété flitet
nga shekulli 10 (dhjeté).

Gjuha Vllahe ose Maqedono-Vllahe é&shté si dhe
gjuhét e tjera. Pér kété shkruhet né arumanisht dhe pér
arumunét, botohen revista béhen emisione radiodifusive,
emisione televizive né arumanisht dhe per arumunét béhen
edhe Kongrese.

Arumunét/Vllehét jané jug-Danubiané. Latinishtia
ka asimiluar njé pjesé té késaj gjuhe autoktone. Ky proces
éshté shpérndaré né njé sipérf, mjaft té gjeré dhe kompakte
qé€ shtrihet nga Karpatet e Veriut deri né jug té Ballkanit.

Né kété sipérfaqe éshté formuar/béré populli i vjetér
rumun, mjaft i unifikuar nga fillimi deri né shek. VII-IX, kjo
nga shikimi lingvistik/gjuhésor. Gjuha rumune shprehet né
katér forma aktuale. Pjesa mé e madhe e gjuhétaréve njohin
Rumanishten e vjeter, qe vazhdon afersisht e paprekur né
ato 4 format e késaj gjuhe té€ pérbashkét qé korrespondon
me grupet e vjetra romane:

1. Rumanishtia (dako-rumune, vllahe).

2. Arumanishtia (Magedono-Vllaheja).

3. Meglenita (me-glen-romena-vlaha) — variant i gju-
hés arumune/vlahe e folur né jug té Danubit, né vendet
e ballkanit.

4. Istriana (istro-romena-vlaha) folur né Gadishullin
e Istrias.

Arumanishtia éshté gjuha e nénés e arumunéve qé
konfirmon vetédijen e tyre gjuhéfolése.

Kjo shénon qé ¢do arumun/vlah qé ka njé gjuhé
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Aista semneaza ci iti/cathi aroman/vlah care ti ari uni
limba a lui si simptd tu/tru locurili dit(u) Balcan un altfel di
arbinesili, di gretili di slavili, turtili. Nu mas tu/tru limba, ma
ancatcavas-analizimlumeasufletoasi-materialialaromanilor/
macedono-vlahilor si s-ti tindz tu/tru parmithil veacli, tu/tru
cantili musati cu ,hej”/,iso”, tu/tru adetili dit numti, tu/tru
cantitili dit sirménitd cu cari dadili/mamili aroméni lu cinta
cilimianilor a lor, tu/tru eleghiili di moarti, tu/tru cantitili di
curbetu, tu/tru cantitili di vreari ti spun cu art s sentiment
poetic vrearea namisa di tiniril/i (namisa di uni featd s un
ficior) aromani, tu/tru costumili eleganti populari chindisiti
cu hir di asimi dit manili di fluriid al mulierilor aromani/vlahi,
harmonizati ahat ghini cu coloarili/boili diferiti, tu/tru paputili
sandtoasi cu proni di hier, destinati ti/tra tu/tru munti, la vasili
di lem sa di bacari cari/ti s-pregitia (casu, cascavallu, ghiza,
umptu, mércatu ti s-tilia cu castura/citutu sa tu alti vidzuti di
band, va s-ti convins cd aromanili/macedono-vlahili ar si el/i
originalitatea a lor ca sd/si miletili (popoarili) alanti.

Limba a lor e(a)sti ateau ti/care e(a)sti scriiatd ti/trd
aromAnili tu/tru mod definitiv tu/tru istorid. Aisti cualitati di
limba ali dadi/mami al aromanilor lu confirmeaza ,Drepturi
ghivisiti”, drepturi ti/care exista a parti ti/trd s-hiba zburata
iutido pit familili, caliurili, tu/tru biserici, tu/tru literatura,
drepturi tra s-hiba analizati ca limba funxionald, comparati cu
limbili alti. aromAna/vlaha e(a)sti un varianti di limba ,romani
comund” (si/si no di roména curatd pastritd, si cu alti zboari
cd ateau e(a)sti limba funxionald al romdinilor di Nordu al
Danubului.

Sant doaud categori di aromani: ,Autoctoni” si tu/tru
»2Diaspora”.

Aromanili care/ti bineazi tu/tru locuri dit(u) Balcan
(Grecia, Albania, Macedonia, Bulgaria/Virviria) sant autoc-

té tijin ndjehet né vendet e Ballkanit njé tjetérsoi nga
shqiptarét, grekét, sllavét, turqit. Jo vetém né gjuhé,
por po té analizojmé Botén shpirt mater, t€ arumunéve/
maqgedono- vllehéve dhe té shtrihesh né pérrallat e vjetra,
né kéng, ét bukura me ,hej’/,is0o”, né zakonet e dasmés,
né kéngét e djepit, me té cilat nénat arumune u kéndonin
femijéve té tyre, né elegjité e vdekjes, né kéngét e kurbetit,
né kéngét e dashurisé qé tregojné me art dhe ndjenjé
poetike dashuriné midis té rinjve (midis njé vajze dhe
njé djali) arumun, né kostumet elegante popullore
té qéndisura me fije ari nga duart e florinjta té
grave arumune/vllahe té harmonizuara aq miré me
ngjyrat e ndryshme, né képucét me gozhda hekuri, té
destinuara pér né mal, né enét prej druri dhe bakéri qé
pérgatisnin bulmetin (djathin, kagkavallin, gjizén, kosin
q€ pritej me thiké, dhe né té tjera pamje té jetés, do té
bindesh se arumunét/maqedono-vllahét kané edhe ata
origjinalitetin e tyre si edhe popujt e tjeré.

Gjuha e tyre éshté ajo qé €shté shkruar pér arumunét
né ményré definitive né histori. Kjo cilési e gjuhés sé nénés
s€ arumunéve u konfirmon , Té drejta té lexueshme” té
drejta q€ eksistojné vecanérisht pér té qené folur kudo népér
familje, rrugé, kishé, né literaturé, té drejta pér té qené
analizuar si gjuhé funksionale, krahasuar me gjuhét e tjera.

Arumanishtia/Vlahishtia éshté njé variant i ,ruma-
nishtes komune” (dhe jo i rumanishtes sé pastér) dhe me pak
fjalé se ajo éshté gjuha funksionale e Rumunéve té veriut té
Danubit.

Jané dy kategori arumunésh: ,Autoktoné” dhe ,né
diasporé”.

Arumunét qé banojné né vendet e Ballkanit (Greqi,

Shqipéri, Maqedoni, Bullgaria) jané autoktoné, d.m.th. nga
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toni,vas-dzicidilaamintirea (nasterea)/fitarea, si ca populatili
»neolatini” iu baneaza si aza.

Aromanili dit ,diaspora”, sint ateli ti/care si-afld iutido
tu/trulumi (tu/trulocurili dit Europa, baga nuntru s-Rominia,
tu/tru America, tu/tru Australia, tu/tru Canada s.a.).

Statusu al aromanilor ,,autoctoni” care/ti baneaza tu/tru
locurili ,visiliili” dit(u) Balcan e(a)sti diferit/altfel/altiturlii di
ateli dit aromanili/vlahili ti bineaza tu/tru alti locuri pitru/
pit Lumi. Aromanili/vlahili dit(u) locurili di Balcan sint
minoritati in raport cu populatia ali majoritatei tu/tru statili
iu baneaza.

Unirea ali Europei ma creaza und mindueri naui, reals,
dreaptd, humani, democrati s-ti/s-tra tratarea al aromanilor/
vlahilor dit Balcan si/si dit Europa. Europa Unitdi mini va
s-hibd ca una gradind musatd, mplina cu lilici di multisoiuri
sd multiboiuri. Va s-hiba crimad incatci nu va si-adapi cu api
pastritd/curati, sa/si lilicia musatd aromani/vlahi ca s-nu si-
usuci s(2)/si ndsd, ma s-pistibanedza ca s-altili. Aistd cualitati
al aromanilor/vlahilor lu confirmeiaza drepturi, acordati tu/tru
tutd lumea, tu/tru itido loc ti/tra minoritatili.

Ma e(a)sti ananvi/ananghi datorid ti/care singur
aromanili/vlahili care binedzi tu/tru aisti locuri s-1i caftd, s-1i
tand, si/si s-1i duca dininti. Itido interintrari dit nafoard nu va
s-facd tiva altd, mas ci va si slibueasci realitatea al etniilor tu/
tru Balcan.

Numa al aromérilor prindi/lipse(a)sti s-hiba aromén sa
macedono-vlah. Macedono-vlah e(a)sti un term ti/cari e(a)sti
trimanati/ntrebuintatd di Tata ali ,Gramaticalei Aromana
icd Macedono-VIahd” Mihail Boiagi, 200 di ani ma ninti, in
Viena ali Austriei. Aistd nominati/numari etnici elimineaza
itido lugriia di confusion. Macedono-slav e(a)sti alti lugriia dit
macedono-vlah s.al.

lindja dhe si popujt ,neolatine” ku banojné edhe sot.

Arumunét e ,diasporés” jané ata qé gjenden né Boté
(né vendet e Europés fut brenda dhe Rumaning, né Amerikg,
Australi, Kanada etj.).

Statusi i arumunéve ,autoktoné” qé banojné sot né
vendet e Ballkanit éshté i indryshém nga ato té€ arumunéve/
Vllehéve qé banojné né vendet e tjera né Boté. Arumunét qé
banojné né vendet e Ballkanit jané minoritet me popull, e
shumicés né shtetet ku banojné.

Bashkimi i Europés po krijon njé mendési té re, reale,
té drejté, humane, demokrate dhe pér arumunét/vllehét
e Ballkanit dhe té Europés. Europa e Bashkuar nesér do
té jeté si njé kopésht i bukur, me lule té shuméllojshme
dhe té shuméngjyrshme.

Do té jeté krim n.q. se nuk do t€ ujitet me ujé té pastér
edhe lulja e bukur arumune/Vl1lahe qé té€ mos thahet dhe ajo,
por té mbijetojé si té tjerat.

Kjo cilési e arumunéve/Vllehéve u konfirmon té
drejta, té akorduara né té gjithé Botén, né ¢farédo vend
pér minoritetet. Por €shté nevoja/detyra qé€ veté arumunét/
Vllehét qé banojné né kéto vende t’i kérkojné, t’i mbajné,
dhe t’i shpien pérpara. Cdo ndérhyrje nga jashté nuk do té
béjé gjé tjetér vetém qé do té dobésojé realitetin e etnive né
Ballkan.

Emri i arumunéve duhet té jeté arumun dhe Maqedo-
Vllah. Magedono-Vllah éshté njé term qé éshté pérdorur
nga Babai i ,Gramatikés Arumune ose Magedono-Vlahe”
Mihal Boiagi, 200 vjet mé paré né Viené té Austrisé
mé 1813. Ky emérim etnik eliminon ¢do gjé prej konfu-
sionit. Maqedono-Sllav éshté tjetér gjé nga Maqedono-
Vllah, etj...
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Aromanili sant cristini orthodoxi. Ortodoxia a lor ari
spetifica a liei in comparari cu ateau al romanilor di nord.
Vocabularu al aromaiilor tritini mult putani elementi dit
ritualu orthodox, ma literatura rituald e(a)sti ca ateau mult
rard. In fact, arominili nu ar avuti uni bisericd orthodoxi
correctd organizatd. Biserica Greaci lu e(a)sti imponati
ma-aminat in mod absolut. Aromainili/macedono-vlahili
prindi lipse(a)sti s-aibd un singur scop: si veaglid si/si
s-cultiveadza limba ali dadi s-adetili/traditili a lor avuti.

Cum e(a)sti dzdsi ma n-sus lilicia musatdi aromana
(macedo-vlahi) prindi si-adapi di singur aromanili ca s-putem
sd transmetim dit bdiru tu/tru bar Dimandarea Parinteasci al
strapapanilor a nostri di 2000 s-tiva di ani ma ninti.

Arumunét jané té krishteré Orthodoksé. Orthodoksia
e tyre ka specifikén e saj né krahasim me até té€ rumunéve té
veriut. Fjalori i arumunéve pérmban shumé pak elemente té
ritualit orthodoks, por literatura rituale éshté si ajo shumé
e rrallé. Né fakt, arumunét nuk kané pasur njé kishé ortho-
dokse korrekte té organizuar. Kisha Greke u éshté impo-
nuar né ményre absolute. Arumunét/Magedono-Vllehét
duhet té kené njé synim té vetém:té ruajné dhe té kultivojné
gjuhén e nénés dhe zakonet/traditat e tyre té pasura.

Si¢ éshté théné mé sipér lulja e bukur arumune
(Magedo-Vllahe) duhet té ujitet nga veté arumunét qé
té mundim té transmetojmé nga brezi né brez amanetin e
stérgjyshérve tané 2000 e ca vjet mé paré.

Aist e(a)sti studiu ali academicianei prof. dr. Matilda Caragiu Marioteanu, cari/ti ari uni
competenti profesionald amintati direct sd indirect di profesurili a liei cu numa Theodhor Capidan,
Pericli Papahagi, Tache Papahagi, Alexandru Rosetti, lorgu Jordan, Nicola Jorga.

Avdidzerili sd interpretarili nafoard di aist studiu stintiific sint modesti/simpli di partea
al Iancu Ballamaci, lucritor di stiintd, lingvist cari ar datd contributu a lui ti/trd buneata ali

chiestiunei aromani/vlahai.

Ky éshté studim Akademikes prof. dr. Matilda Caraxhiu Marioceanu, qé ka njé
competencé profesionale té fituar direkt dhe indirect nga profesorét e saj me emér Theodhor
Kapedani, Perikli Papahaxhi, Tache Papahaxhi, Aleksandro Rosetti, lorgu Jordan, Nikolla

Jorga.

Shtesat dhe interpretimet jashté studimit shkencor jané modeste nga ana e Janko
Ballamacit, punonjés shkencor, gjuhétar qé ka dhéné kontributin e tij pér té mirén e ¢éshtjes

arumune/Vllahe.
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The couple needs Cuplulu ari nevoia Cifti ka nevojé
an apartment ti/trd un apartament pér njé apartament
English Aromine(a)sti Shqip
My. John: Domnul John: Zoti John:
— This neighbourhood is pretty nice. — Aist vitin e(a)sti cu multid vidzut. — Ky fqinj ka pamje té hijshme.
What do you think? Ti minduit voi? Cfaré mendoni ju?

Stela:

— I don’t know. Does it have what we
need?

Stela:

— Mini(eu)nu stiu.
Ari el/atel ti ti avem nevoid noi?

Stela:

— Uné nuk di. Ka ai pér ¢faré nevojé
kemi ne?

My. John:

— Well. We need a park, somewhere to
walk the baby.

Domnul John:

— Ghini. Noi avem nevoii ti/trd un parc,
iu s(@)-primnim beba.

Zoti John:

— Miré.Ne kemi nevojé pér njé park,
ku té shétitim beben.

Stela:

— Exactly. There is a park right over

there on the corner of first.

Stela:

— Exact. S/si afld un parc tamam
pisupri ac(l)o tu/tru primu/protu
chios(u).

Stela:

— E sakté. Dhe gjendet njé park

pikérisht sipér atje né qoshen e paré.

Mr. Jobn:

— We really need a Laundromat nearly
two/three neighborhood.

Domnul John:

— Noi dialihira avem nevoia ti/trd
un laundromat aproapea vitinului.

Zoti John:

— Ne vértet kemi nevojé pér njé
lavatrige afér fqinjit.
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(Mita and Stela are at supermarket.
Stela is in the back of the store.
Behind aisle 2 near the dairy section.
The deli section is almost the back

of the store, on the right.

Mita is in produce section

on the right side of the store.

He’s buying some oranges, apples figs.
The clerk is in the front of the store,
talking to another custommer.)

(Mita sd/si Stela sant tu/tru supermarchet.

Stela e(a)sti dindpoi di ducheanea,

dindpoi di arada 2, aproapea di sexiunea al

productilor pastorali/di tiputi. Sexiunea
di deli/di mezei e(a)sti magliudza dindpoi
ducheanei, tu/tru partea a dreaptd. Mita
esti tu/tru sexiunea care/ti si afla tu/

tru mardzina a dreapta ali duche(a)nei.
Atel/el ma-acumpuri purtucali, meri,
hitd. Vinditoru e(a)sti viza-viid si/si ma
zburisti cu alti client/consumator.)

(Mita dhe Stela jané né supermarket.
Stela éshté prapa dyqanit, prapa
rradhés 2 afér seksionit té prodhimeve
blegtorale. Seksioni i mezeve éshté
pothuajse prapa dyqanit, né anén e
djathté. Mita éshté né seksionin qé
gjendet né€ anén e djathté t€ dyqanit.
Ai po ble portokaj, mollé, fiq.

Shitési éshté pérballé dhe po flet me

tjetér klient/konsumator.)

Mr. John:

— Good morning Ms. Stela!
Is Sun at the work today?

Domnul John:

— Bunidimineata, doamna Stela!
E(a)sti Sun la lucru azi?

Zoti John:

— Miréméngjes zonja Stela!
Eshté Sun né puné sot?

Stela:
— Yes. Yeah. She’s working on the

assembly line.

Stela:

— Da. Ateau/ea/nisi ma lucreazi
tu/tru lina di montari.

Stela:

— Po. Ajo po punon né linjén e
montimit.

Mr. John: Domnul John: Zoti John:
— What’s Gina doing right now? —Ti fati Gina tora? — Cfaré bén Gina tani?
Stela: Stela: Stela:

— She/s moving boxes down in the
warehouse.

— Atea(u)/ea/niisi ma miscd cutiili
nghios tu/tru magazina.

— Ajo po leviz kutité poshté né
magazing.

M. Jobn: Domnul John: Zoti John:
— Is Mary at work today? — E(a)sti Maria tu/tru lucru azi? — Eshté Maria né puné sot?
Stela: Stela: Stela:

— No. She’s at home. She’s sick.

— No, ateau/ea/nasa e(a)sti a casi.
E(a)sti lindziti.

—Jo, ajo éshté né shtépi.
Eshté e sémuré.
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Mr. Jobn: Domnul John: Zoti John:
— Where is Sam / Where’s Sam? —Tu e(a)sti Sam? — Ku éshté Sam?
Stela: Stela: Stela:
— He’s down in the warehouse. — Atel/el e(a)sti di nghios — Ai éshté poshté né magaziné.
tu/tru magazini.
M. John: Domnul John: Zoti John:
— Is Miguel helping him? — E(a)sti Miguel ajutand pi el/nis? — Eshté Migueli duke ndihmuar até?
Stela: Stela: Stela:
— No. — Nu. —Jo.
M. John: Domnul John: Zoti John:
— Why not? - Cite no? — Pse jo?
Stela: Stela: Stela:
— He’s taking a break. — El ma si discurma. — Ai po ¢lodhet.
VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
this aist ky
needs ari nevoii ka nevojé
is nice e(a)sti bun éshté 1 miré

new neighborhood

vitin nou

tqinjiri

what do you think?

ti ma minduit voi?

¢faré po mendoni ju?

is pretty nice

e(a)sti cu buni vidzuti

éshté me pamje t€ miré

I don’t know

mini nu stiu

uné nuk di

we need

noi avem nevoia

ne kemi nevojé
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a park Ti/trd un parc pér njé park
to walk S(&)-primnim té shétisim
there is Si-afla/s-afld gjendet

really Dialihira vértet

near Aproapea afér

in back Dinipoi prapa
almost Magliudza pothuajse

on the right A dreapta né té djathté
talking Zburasti flet
at home A casi né shtépi
What do you think? ti minduit voi? ¢faré mendoni ju?

I don’t know

Mini nu stiu

uné nuk di

over there

Pi supri ac(l)o

pérsipér atje

on the corner off first

Tu/tru primu chios

né qoshen e paré

we really Noi dialihira ne vértet
need Avem nevoii kemi nevojé
he’s buyin Atel/el, nis ma-acumpuri ai po ble
ying ! P P
oranges Niscanti purtucali ortokaj
g p P )

she’s working on assembly

Ma lucreadzi tu/tru lina

po punon né linjén

is at home

E(a)sti a casi

éshté né shtépi

he’s taking a break

El ma fati uni discurmari

Caiftari: Spunet ti/trd lucru ti fatet!

ai po bén njé ¢lodhje
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Possessive adjectives and pronouns

GRAMATICA

Agetivili/ Pronumili Posesivi

Tancu Ballamaci

Mbimrat dhe péremrat pronoré
Masculine Masculinu Mashkullore
My/mine a mel/a melu im/imi
Your/yours a tal/a tilu yt/yti, ténd/téndi
Hit/her/hers/its a lui/a Tiei i tij/i saj, 1 tiji/e saja
Our/ours a nost/a nostru yné/yni
Their/theirs alor/a loru i tyre/té tyret
Example

— Maria is writing to her mother.

— I know their uncle.

Exemplu

— Maria e(a)sti scriind mamei/mamalei
a liei.

Shémbull

— Maria éshté duke i shkruar mamasé
€ saj.

— Mini/eu cunosc lalu/llallu a lor. — Uné njoh xhaxhaneé e tyre.
The indef inite article Articolu indef initu Nyja joshqyese
Masculine Masculinu Mashkullore
A friend un ospit njé mik
A student un student njé student
Feminine Femininu Femérore
A house uni casi njé shtépi
A room uni udaid njé dhomé
A friend girls und oaspitd

njé mikeshé

Ciftari: Dadet sapti frazi cu adjectivi sa pronumi posesivi!
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Mario Bobu, student italian-american, studeadzi la Universitatea di nafoari/di xeni, ari prandzatd cu nascanti
oaspiti italiani tu/tru casa al Giovani. Tora zburasti ti/trd America, Italia sa Italo-Americanili, dipicind gusteadzd un

pahar di yin italian ,,Chianti”.
Aromine(a)sti

Giovani:

— Cit banitor di origini Italiani pistupsest/credz ci sint tu/tru
Statili Uniti dit America?

Shqip

— Sa banor€ té origjinés italiane beson se jané né SH.B.A.?

Andrea:

— Dupi reghistrarea ultimi/dit soni s-veadi ca numuru
poati s-hibd pisti treispridzati di milioani di oamini.

Va s-dzicd ma s-numirim s-ateli ti sint mas

di origind italiand nia s-pari cd numiru agiundzi avigirea
di vinviti/ghinghiti milioani di oamini.

— Sipas regjistrimit té fundit duket qé numéri mund té jeté mbi
trembédhjeté milion njerés. D.m.th. po t€ numérojmé dhe ata
g€ jané vetém me origjiné italiane mé duket se numéri arrin né
rreth 20 milion njerés.

Bobu:

— Iu bineadzi ma mult(u)?

— Ku banojné mé shumeé?

Andrea:

— Partea ateau ma mari e(a)sti pit(r)u cetateili/cisibadzili mari,
azi si-afld puténii iutido. Tu/tru bitisita al secolui optuspradzati
s4/si tu /tru ahurhita al secolui noaudspridzati, cint emigrarea
ira mult intensivi, emigrantili s-locuird pit(r)u cetateili/
cisibadzili miri, maieles tu/tru risirit.

— Pjesa mé e madhe éshté népér gytetet e médha, sot gjenden
pak kudo. Né mbarim té shek. XVIII dhe né fillim té shek.
XIX, kur emigracioni ishte shumé intensiv, emigrantét u
vendosén népér qytetet e médha, vecanérisht né lindje.

Bobu:
— S(#)-tu/tru Nou Yorcu/New York?

— Dhe né New York?

Andrea:

— Da. §(3)-tu/tru Boston si Cicago.

Dapoia putani si/si dit putani sant rispandit tu/tru tut locu
(tu/tru tutd America). E(a)sti uni istorid mult interesanti
ti nu si s-mindue(a)sti in Italia.

— Po. Dhe né Boston dhe Cikago. Pastaj pak dhe nga pak jané
shpérndaré né t€ gjithé vendin (né téré Amerikén). Eshté njé
histori shumeé interesante qé nuk mendohet né Itali.
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Bobu:

— U pistupsesc. S- italianiili vecli si afld totina deadun
pit(r)u ,Italiili niti”?

— E besoj. Dhe italianét e vjetér gjenden gjithmoné bashké

népér ,ltalité e vogla”?

Andrea:

—Tora s-veadi tendenta di aspirdzeari.
Uni e(a)sti New York ,Italia Nici”, ma ti nu e(a)sti
ateau di undoari si un chiro.

— Tani duket tendenca e prishjes. Njé éshté New Yorku —
Sltalia e Vogél”, por gé nuk éshté ajo e njéheré e njé kohe.

Bobu:

— Si/si italine(a)stea (limba italiand) contind s-hibd zburati
namisa di italo-americanili?

— Dhe italishtja (gjuha italiane) vazhdon té jeté e folur midis
italo-amerikanéve?

Andrea:

— Va s-dzitem no. Cite? Cid multi italiarii sint vinit

tu/tru Statili Uniti dit(u)America dupd Lumta/Lupta/Polimu
a doi-lea di Lumi sid/si italo-americanili sant di bairu a trei-lea
sd a patrulea $i/si mult putini u zburisc italine(a)stea.

— Do té themi jo. Pse? Sepse shumé italiané jané té ardhur né
SH.B.A. pas Luftés s¢ Dyté Botérore dhe italo-amerikanét
jané té gjeneratés/brezit té tret€ dhe t€ katért dhe shumé pak e
flasin italishten.

Bobu:

—Ti zanat(i) fac in general italo-americanili?

— Cfaré zanate béjné né pérgjithési italo-amerikanét?

Andrea:

— Azi italo-americanili sint tu/tru tuti profesionili/zinatili:
tu art, industri, fermi, agriculturi, elektronici, cinematografiii,
Bar-Restauranturi, politicd s tu/tru alti...

Ani ninti, ultimilii vinit, cu tut ¢ nu stia ghini engleze(a)stea
lu si vrea interesu ca s-fitea zdnatili ma valoroasi.

— Sot italo-amerikanét jané né té gjitha profesionet/zanatet:
né art, industri, ferma, agriculturé, elektroniké, kinematografi,
Bar-Restaurante, politiké dhe né té tjera... Vite mé paré, té
ardhurit e fundit, me gjithé qé nuk dinin miré anglishten ua
desh interesi qé t€ bénin zanatet mé me vleré.

Bobu:

— Ari futd scriiatd istoria ali emigratiunei italiand tu Statili
Uniti dit(u)America?

— Ka gené shkruar historia e emigracionit italian né SH.B.A.?
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Andrea:
— No. E(a)sti uni ezaurati ti stiu mini/eu. Sa/si lipse(a)sti — Jo. Eshté njé e ezauruar qé di uné. Dhe duhet kaq shumé pér
aha(n)t multu ti/trd spune(a)ri ti/trd emigrantili italianii ti/care t€ treguar pér emigrantét italiané.
vinird tu/tru Americi.
Bobu:
— Multumesc! T4 haristusesc ti tuti ti nd spuses! — Faleminderit pér té gjitha qé mé tregove!
Caftari: Scriiat fi stif voi ti/trd emigratiunea italo-americanda?
GRAMATICA
Possessive adjectives and pronouns

Example Exemplu Shémbull
— Helen loves her parents. — Helena va parintili a liei. — Helena do prinderit e saj.
—I'l] bring my cousins and you will bring — Mini/eu va s-aduc cusurinili — Uné do t¢ sjell kushurinjté e mi dhe ju
yours. a meli sd voi va s-adutet a vostri. do té sillni tuayit.
— We prefer our garden and you prefer — Noi preferam gradina a noastrd — Ne preferojmé kopéshtin toné dhe
yours. $d voi preferat a voastrd. Ju preferoni tuajin.
— We are taking her umbrella, not his. — Noi ma llom umbrella a liei, — Ne jemi duke marré umbrellén e say,

no a lui. Jjo t€ tijin.

— My mum is still young. — Mama a mea e(a)sti ninga tinird. — Mamaja ime éshté akoma e re.
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Florika dhe Kristo Cufecu kané shkuar né Los Angelos
rreth 20 vjet mé paré.

Ata shkojné né aeroport té presin té mbesén qé éshté
duke erdhur nga Italia.

Ata e kérjné até midis pasagjeréve qé kané zbritur nga
avioni dhe qé po marrin drejtimin pér né dogané.

Florica s Cristu Ciufecu ar fudziti tu Los Angelos di vira
vinvit/ghinghit ani ninti. Ateli/eli neg tu aeroport s-asteapti
nipoata care/ti e(a)sti pi vinitd/vineri dit(u) Italia. Ateliu
caftd pi ndsd namisa di pasagerili ti ar dipunati dit aeroplan
sd ma lia directia ti/trd la dogani. Dupa ti u vidzuri,

ma astipta nafoara s-u aduna pi nipoati-sa.

Eli ira mult hirisit ti ma lu vinea nipoata dit Italia.

English
Florica:

— Lizeta! Lizeta!
We’re here, we're here!

Aromine(a)sti

— Lizeta! Lizeta!
Noi him a0a, noi him aoa!

Pasi e pané po e prisnin jashté ta takonin.

Shqip

— Lizeta! Lizeta!
Ne jemi kétu, ne jemi kétu!

Lizeta:
— Aunt Florica!Uncle Crist!...

—Teta Florica! Llali Cristul!...

—Teto Florika! Xhaxhi Kristo!...

Cristu:

— Welcome to America!

— Ghini vinit in America!

— Miréserdhét né Amerikeé!

Florica:

— Let me look at you; how you have
grown!

— Alasi-mi s-vu ved cit hit’acriscut voi!

— ME ler t’ju shoh; sa jeni rritur ju!

Lizeta:

— We haven't seen one-another in four
years.

— Noi nu-u-avem vidzuti unu-alantu
di 4 ani ninti.

— Ne nuk e kemi paré njeri-tjetrin
qé 4 vjet mé paré.

Cristu:

— How was the trip?

— Cum ira calitoria?

— Si ishte udhétimi?

Lizeta:

— It was long and boring.
I didn’t think that California

was really so far.

— Calitoria ira lungi s murzuiti.
Mini/eu nu u minduiam ci California
va s-ira ahat di parti.

— Udhétimi ishte i gjaté dhe i
mérzitshém. Uné nuk e medoja se

Kalifornia do t€ ishte kaq larg.
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Cristu:

— Do you see the North Pole?

— A vidzus Polu di Nord?

— A pe Polin e Veriut?

Lizeta:

— Not at all! It was almost dark when
we passed by it; all we could see was ice
and snow everywhere.

- E, nu ari tiva! Ira magliudza negru,
scutidhi cand tricum noi pit la el sd/si
ngliet s-neaud iutido ti putum s-videam
noi.

— Nuk ka réndési. Ishte pothuajse
mjegull/errésiré kur kaluam ne népér té
dhe akull dhe déboré kudo ku mundém

té shikonim ne.

Cristu:

— Good luck!

—Tihi bund in America!

— Fat t& miré né Ameriké!

VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
we're here Noi him aoa ne jemi kétu
Welcome! Ghini vinit! Miréseerdhét!

let me look at you

Alasi-mi s-vu ved

mé lér t’ju shoh

how you have grown

Cat hit acriscut voi

sa jeni rritur ju

we haven't seen

Noi nu-u-avem vidzuti

ne nuk e kemi paré

one-another

Unu-alantu

njeri-tjetrin

How was the trip?

Cum ira calitoria

si ishte udhétimi

it was long Ateau ira lungi al ishte i gjaté
and boring sd/si murzuitd dhe i mérzitshém
not at all Nu ari tiva s'ka gjé
was Ira ishte
almost Magliudza pothuajse
dark Negru/scutidhi errét

when we passed

Cand tricum noi

kur kaluam ne
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by it Pitlael nga ai
ice and snow sd ngliet s-neaua akull dhe débore
everywhere Tutido kudo

Vi - . = .o . ey . . o, o o o . .
Caftari: Trdscriiaf emocionili ti avet simtita dit und calitoria cu aeroplan!

GRAMATICA
Conjugation of the Coniugarea al verbului Zgjedhimi I foljes
auxiliary verb ,,to be” auxilar ,esc” ndihmese ,,jam”
INDICATIVE MOOD MODU INDICATIV(U) MENYRA DEFTORE
Present Prezentu E tashme
Iam Mini/eu esc Uné jam
You are Tini est Tije
He/she is Atel/el; Ateau/ea e(a)sti Ai/ajo éshté
We are Noi him Ne jemi
You are Voi hit Ju jeni
They are Ateli/eli; Ata/ato jané

Ateali/e(a)li sant



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

Imperfect Imperfect E pakryer
I was Mini/eu iram Uné isha
You were Tini irai / Voi irat ti ishe / Ju ishit
He/She was Atel/el ira; Ateau/ea ira Ai/Ajo ishte
We were Noi iram Ne ishim
You were Voi irat Ju ishit
They were Ateli/eli; Ateali/e(a)li ira Ata/ato ishin
Simple past tense or past definite Perfect simplu E kryer e thjeshté
I was Mini/eu fui Uné qeshé
You were Tini fus Tiqe
He/she was Atel/el fu; Ateau/ea fu Ai/ajo qe
We were Noi fum Ne gemé
You were Voi fut Ju qeté
They were Ateli/eli; Ateali/e(a)li furd Ata/ato qené

Present perfect or past indef inite

I have been

Perfect compus

Mini/eu am futi

E kryer

Uné kam gené

You have been Tini ai futd Ti ke gené
He/she has been Atel/el; Ai/ajo ka qené
Ateau ari futi
We have been Noi avem futd Ne kemi gené
You have been Voi avet futd Ju keni qené
They have been Ateli/eli ar futi; Ata/ato kané gené

Ateali/e(a)li au futd
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Pluperfect or past perfect Ma multu ca perfectu E kryer e ploté
I had been Mini aveam futid Uné kisha gené
You had been Tini aveai futd Ti kishe qené
He/she had been Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo kishte qené
avea futd
We had been Noi aveam futi Ne kishim gené
You had been Voi aveat futi Ju kishit gené
They had been Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato kishin qené
avea futd
Example Exemplu Shémbull

— We had been to Paris before

two Yyears ago.

— Noi aveam futd in/tu/tru Paris
doaud ani ma ninti.

— Ne kishim gené né Paris
dy vjet mé pare.



Lexia 23 (treispravinvit)

Amadanat ti/tra — tu/tru lucru

Voné pér né pune
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ndon e(a)sti tu/tru supemarchet.

El si agoridse(a)sti cd e(a)sti amanat ti/trd la lucru.
El ma-acumpurd mas ndscanti lugrii: pani, cafeid,
1 kg/chil di carni/cara di porc sa/si trei chili/Kg di meri.

— Ateau ac(l)o e(a)sti dealihira cafeid bund —
dzasi vinditoru.

— Asd e(a)sti — dzisi Andon —, u am provatd mini/eu.
El e(a)sti mult adus, ma nu va ca sa zburdscd. Nu va ca
sd chiard chirolu/timpu cd e(a)sti amdnat ti/trd la lucru.

— Mas cd atea(u) soid di cafeid e(a)sti scumpd — dzasi
vinditoru.

— Asd e(a)sti — dzasi Andon — lugriia scumpa t(a)-acati
ma ghini. (Andoni tu/tru aist moment ve(a)di
sihatea/oara a lui).

(Andon Ii dzati al clientului ti ira dininte di nis).

— Liarta-mi! Pot s-plitesc mini agoria cd mi-amdnai
ti/trd la lucru?

(Uni clientd I1 dzati al vinditorului).

— Liartd-mi! Iu e(a)sti laptili cu putind di cholesterol?

Vinditoru: — Laptili ti vrei tini e(a)sti tu/tru linea/
aradha 8, dindpoi, ma tu/tru partea di astinga.

(Andon nervozat plite(a)sti agoria piradzili si fudzi
cu dalaga nafoari ci Ii si ne(a)si aminat ti/trd la lucru).

A ndoni éshté né supermarket. Ai po shpejtohet
se eshté voné pér né puné. Ai po ble vetém
disa gjéra: buké, kafe, 1 Kg mish derri,

dhe tre kg mollé.

— Ajo atje éshté vértet kafe e miré — tha shitési.

— Ashtu éshté — tha Andoni — e kam provuar uné.
Ai éshté shumé i sjellshém, por nuk do gé té flase.
Nuk do gé té humbasé kohén se éshté voné
per ne pune.

— Vetém qé ajo lloj kafeje éshté e shtrenjté —
tha shitési.

— Ashtu éshté — tha Andoni — gjéja e shtrenjté
té zé mé miré. (Andoni né kété moment shikon
orén e tij).

(Andoni i thoté klientit qé ishte pérpara tij).

— Meé fal! Mund té paguaj uné shpejt se
u vonova pér né pune?

(Nje kliente i thoté shitésit).

— Meé fal! Ku éshté quméshti me pak kolesterol?

Shitési: — Quméshti gé do ti éshté né radhen 8,
prapa, por né anén e majte.

(Andoni i nervozuar paguan shpejt paraté dhe
ikén me vrap jashté se i vajti voné pér né puné).

Caftari: Trascriiat un dialog tu/tru-un supermarket.
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VOCABULARU FJALORI
Agunise(a)sti nxitohet
Ma-acumpuri po ble

Mas vetém
Niscanti lugrii disa gjéra
Dealihira vértet
El esti adus Al éshté i sjellshém

Asi esti ashtu éshté
Dzasi tha
Ma nu va ci... Por nuk do gé...
Chirolu koha
Scump e shtrenjté
Liarti-mi falméni

Voi s-plitesc agonia

dua t€ paguaj shpejt

Mi aminai

u vonova

Mulieri/muliari

grua

Tu partea a dreapti

né anén e djathté

Ntreabi pyet
Vedi/veadi nipoi shikon pérséri

Murzuit I mérzitur
Fudzi cu dalaga ikén me vrap

T’i nesi aminat ti/tra lucru

I vajti voné pér né puné
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GRAMATICA
Future Vinitoru E ardbme
I shall be Mini/eu va (sd)-esc Uné do te jem
You will be Tini va s(@)-est Ti do té jesh
He/she will be Atel/el; Ateau/ea va s(i)-hiba Ai/ajo do té jeté
We shall be Noi va s()-him Ne do té jemi
You will be Voi va s(#)-hit Ju do té jeni
They will be Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato do té jené
va s(3)-hibi
Future perfect Vinitoru anterior E ardbme e pérparme
I shall have been Mini/eu va s(31)-am futi Uné do té kem gené
You will have been Tini va s(3)-ai futi Ti do té kesh gené
He/she will have been Atel/el va s(#)-aiba futd Ai/ajo do té kete gené
We shall have been Noi va s(i)-avem futd Ne do té kemi qené

You will have been

Voi va s(i)-avet futd

Ju do t€ keni qené

They will have been

Ateli/eli; Ateali/e(a)li
va s(3)-aibi futi

Ata/ato do té kené qené
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CONDITIONAL MOOD CONDITONALU MOD MENYRA KUSHTORE
Present Prezentu E tashme
I should be Mini/eu va s(3)-iram Uné do té isha
You would be Tini va s(i)-irai Ti do té ishe
He/she would be Atel/el; Ateau/ea va s(i)-ira Ai/ajo do té ishte
We should be Noi va s(d)-iram Ne do té ishim
You would be Voi va s(a)-irat Ju do t€ ishit
They would be Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata do t€ ishin
va s(#)-ira
Past tense Perfectu E kryer
I should have been Mini/eu va s(3)-aveam futi Uné do té kisha qené
You would have been Tini va s(d)-aveai futd Ti do té kishe gené
He/she would have been Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo do té kishte qené
va s(3)-avea futi
‘We should have been Noi va s(d)-aveam futi Ne do té kishim qené
You would have been Voi va s(i)-aveat futi Ju do t€ kishit gené
They would have been Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato do té kishin gené
va s(i)-avea futi
Exemplu Shémbull

— §d mini va s-aveam futd ac(l)o ma s-nu iram lindzit.

— Dhe uné do té kisha gené atje po té mos isha i semure.
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pi aromdne(a)sti sa/si arbinuse(a)sti
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Mario and Charles write to each-other
We see one-another every day.
Did you send each-other
many postcards?

Where’s the Central Post Office?
I want to register this letter.
Will this letter get there tomorrow?
What'’s the postage...

...for abroad?

...on a letter?

...on a postcard?

I'd like to have the letter:...
...sent by express;

..Air-mail;

...Ordinary mail.

Are there any letters for me?
Have you an identity card?
Here’s my passport?

My name is...

Please forward my mail to

this address.

May I send money to
Albania?

I want to send this parcel
abroad.

You must specify the contents
of parcel.

There’s nothing duitable in
the parcel.

You must fill out a

customs Declaration.

Mario si Carlo Ii sciid unu-alantui. Noi
videm unu-alantu iti/cafi dzua.
Li pitricut voi unu-alantui
multi cartolini?

Iu e(a)sti Posta Centrala?

Voi s(3)-pitrec aista scrisoari.
A va s-agiunga aista scrisoari mani?
Cat custusesti ti/tra...
...nafoara?

...tu/tru uni scrisoari?
...tu/tru uni cartolina?

Voi s-pitrec aista scrisoari:...
...expres;

...Cu avion;

...simpla.

Ari vira scrisoari ti mini?
Auveti carti di identificati?
Aoa esti pasaporta a mea?
Numa a mea(u)e(a)sti...

Va palicrisesc(u) posta a mea
pitritetu tu aista adresa.

Pot eu s-pitrec piradz

tu/tru Arbinusia?

Mini/eu voi s-pitrec aist

pac nafoara.

Voi prindi/lipse(a)sti sa
semnat tratanerea al pacului.
Tu/tru aist pac nu ari

tiva ti/trd doganari.

Voi lipse(a)sti s-mplinat
Declaratia doganara.

Caftari: Tu/tru posta.

Mario dhe Karlo i shkruaj né njeri-tjetrit.
Ne shikojmé njeri-tjetrin ¢do dité.
I dérguat ju njeri-tjetrit
shumé kartolina?

Ku éshté Posta Qendrore?
Dua té dérgoj kété leter.

Do té arrijé kjo letér nesér?
Sa kushton pér...

...jashté?

...né njé letér?

...n€ njé kartoliné?

Dua té dérgoj kété letér:...
...Ine expres;

...me avion;

...té thjeshté.

Ka ndonjé letér pér mua?

A keni letér njoftimi?

Kétu éshté pasaporta ime?
Emri im éshté...

Julutem postén time e dér
goni né kété adresé.

Mund té dérgoj para né
Shqipéri?

Uné dua té dérgoj kété pako
jashté.

Ju duhet té shénoni pérmbaj-
tjen e pakos.

Né kété pako s’ka gjé per
doganim.

Ju duhet té plotésoni
Deklaratén doganore.
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VOCABULARY

Write to each-other

VOCABULARU

[1 scriid unu-alantui

FJALORI

I shkruajné njeri-tjetrit

Did you send Ii pitricut voi I dérguat ju
every day iti/cafi dzuid ¢do dité
They saw ateli/eli vidzura ata pané

one-another

unu-alantu

njeri-tjetrin

Last week

ultima stimani

javén e fundit

Where’s the Central Post Office?

Tu e(a)sti Posta Centrali?

Ku éshté Posta Qendrore?

I want to register

Voi s-pitrec

dua t€ dérgoj

This letter

aistd carti/scrisoari

keté letér

Where’s the nearest Post Office?

Tu e(a)sti posta di ma aproapea?

Ku éshté posta mé e afért?

Will this letter get there tomorrow?

Va s-agiungi aisti carti/scrisoari mani?

Do té arrijé kjo letér nesér?

What's the postage for abroad

Cat custuse(a)sti postarea ti/trd nafoara?

Sa kushton dérgesa pér jashté?

for a letter

ti/trd uni scrisoari

pér njé letér

are there any letters for me?

a ari vird carti/scrisoari ti/trd mini?

a ka ndonjé letér pér mua?

Have you an identity card,
please?

Avet voi Carta di Identitati,
vi rog/vi pilicrasesc(u)?

Keni ju Kartén e Identitetit,
ju lutem?
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Please, forward my mail
to this address

Vi pialicrisesc(u)

pitritetu posta tu aistd adresd

Ju lutem,dérgoni postén
time né kété adresé

May I

pot mini

mund uné

send money to Albania

s-pitrec piradz to Arbinusii

té dérgoj para né Shqipéri

You must fill out a customs

voi lipse(a)sti s-mplinat
Declaratia Doganari

ju duhet té plotésoni
Deklaratén Doganore

money piradz/bani/asparti para/té holla
GRAMATICA
SUBJUNCTIVE MOOD MENYRA LIDHORE
Present Prezent E tashme
Ibe Mini/eu s(3)-esc Uné té jem
you be Tini s()-est Ti € jesh
he/she it be Atel/el; Ateau/ea s(i)-hiba Ai/ajo té jeté
we be Noi s(3)-him Ne té jemi
you be Voi s(&)-hit Ju té jeni
they be Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato té jené

s(3)-hibi
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Imperfect Imperfectu E pakryer
I were Mini/eu s(3)-iram Uné té isha
You were Tini s(3)-irai Ti té ishe
He/She were Atel/el s(i)-ira Ai/ajo té ishte
We were Noi s(d)-iram Ne té ishim
You were Voi s(d)-irat Ju té ishit
They were Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato t€ ishin
s(3)-ira
Present perfect Prezentu perfectu E kryer
I were Mini/eu s(3)-am futi Uné t€ kem qené
You were Tini s(3)-ai futi Ti té kesh qené
He/She were Atel/el; Ateau/ea s()-aibd futd Ai/ajo té keté qené
We were Noi s(3)-avem futi Ne té kemi qené
You were Voi s(d)-avet futd Ju t€ keni qené
They were Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato té kené gené

s()-aibi futid
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Past perfect Trecutu perfectu E kryer e ploté
I had been Mini/eu s(3)-aveam futi Uné t€ kisha qené
You had been Tini s(3)-aveai futi Ti té kishe gené
He/She had been Atel/el; Ateau/ea s(i)-avea futd Ai/ajo té kishte qené
We had been Noi s(i)-aveam futd Ne té kishim qené
You had been Voi s(i)-aveat futd Ju té kishit gené
They had been Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato té kishin qené

s(d)-avea futi
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English

My neighbourhood is nice.
He live in a small house.
It’s on the corner

of Washington.

Next to, my house,

on the right, there’s

a police station.

There’s a restaurant

next to police station.
Around the corner from
my house there’s an
apartment building.

It’s a big apartment building.
Across from my house
there’s a vacant lot,

right on the corner.

Next to the vacant lot
there’s a big gas station.
On the corner of the third
There’s a beautiful park.
On the other corner of my block,
across from the store

there’s a Laundromat.

Aromane(a)sti

Vitinu a mel e(a)sti bun.

Atel baneadza tu/tru una casa fica.

Ateau/ea e(a)sti tu tru un
chios di Washington.
Aproapea di casa a meau,

a dreapta si-afld un stacion

di politiia.

Si-afld un restaurant
aproapea di statiunea politiei.
Avigira di chiosu ali casei

a mea si afla una
cladire/apartament.

Atel e(a)sti un apartament.
Aproapea di casa a mea
si-afla un loc vacant/liber
tu/tru a dreaptea al chiosului.
Aproapea dilocu liber

si-afld un mari station di gas.
Tu/chiosu ali calei a trea
si-afld un parc musat.

Tu/tru mardzina alanti al blocului,
viza-vii/trafrimti ducheanilei

si-afld una lavatrice.

Shgqip

Fqinji im éshté i miré.

Ai banon né njé shtépi

té vogél. Ajo éshté né njé
kénd té Washingtonit.
Afér shtépisé sime, né té
djathté, gjendet njé stacion-
policie.

Gjendet njé restaurant
afér stacionit t€ policisé.
Rrotull qoshes sé

shtépise sime gjendet/
kandértes€ apartamenti
Ai éshté njé apartament.
Afér shtépisé sime
ka/gjendet njé vend bosh
né té djathté té qoshes.
Afér vendit bosh

gjendet njé stacion i madh.
NEé qoshen e rrugés sé treté
gjendet njé park e bukur.
NEé anén tjetér té bllokut,
pérballé dyqanit

gjendet njé lavatrice.
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VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
My neighbourhood vitinu a mel tqini im
Is nice e(a)sti bun éshté i miré
He live atel/el bineadza ai jeton
In e small house tu/tru-und casd nica né njé shtépi té vogel
Next to my house aproapea di casa a mea(u) afér shtépisé sime
On the right, there’s a dreapta, si-afla né té djathté, gjendet
A police station un station di politiid njé stacion policie
Around the corner avigirea di chiosu rrotull qoshes
It’s a big apartment atel e(a)sti un apartament ai éshté njé apartament
There’s a vacant lot si-afld un loc liber gjendet njé vend bosh
Right on the corner tu/tru a dreapta al chiosului né té djathté té qoshes
Next to vacant lot aproapea di locu liber Afér vendit bosh
There’s a big gas station si-afld un mari station di gas gjendet njé stacion i madh gasi
There’s a beautiful park si-afld un parc musat gjendet njé parc i bukur
Across from the store viza-vii/trifrimti ducheanilei pérballé dyqanit

Mama Tereza ti/trd bana

Bana e(a)sti musuteata, ardseau atea/ea/ndsd Jeta éshté bukuria, pélgeje até!
Bana e(a)sti cantic, cantu atea/ea! Jeta éshté kenge, kendoje ate!
Bana e(a)sti scumpd, aparu/apdreau atea/ea! Jeta éshté e shtrenjté, mbroje até!
Bana e(a)sti tibid, fau ateau/ea! Jeta éshté fat, béje até!

Bana e(a)sti aveari, veagliu ateau/ea! Jeta éshté pasuri, ruaje até!

Bana e(a)sti ocazi, baneadzu atea/ea! Jeta éshté rastési, jetoje até!
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156
Hotel Hotelu Hotel
— My name is... I've reserved a room. — Mi acliami... am purusitd — MEé quajné... kam porositur
und udaid/camera. njé dhomeé.
— What type of room do you want? —Ti tip/fel di udaii vret? — Cfaré tip/lloj dhome doni?
— I want a double room. — Voi udaii dubli. — Dua dhome dyshe.
— I want a room with bath. — Voi udaii cu banii. — Dua dhomé me banjé.
— Without a bath. — Fira bani. — Pa banjé.
— With hot running water. — Apid upuriti. — Ujé i nxehté/pérveluar
— With central heating. — Cu ngildzari centrala. — Me ngrohje qendrore
— On the third floor. —Tu/tru patu a trei-lea. — NEé katin e treté
— I'd like a quiet room. — Voi udaid calmi/linista. — Dua dhomé t€ geté
— Have you any room vacant? — Avet vird udaii liberd? — Keni ndonjé dhomé t€ liré?
— Could you show me a room? — Putet s-1d spunet uni udaii? — Mundeni té€ mé tregoni njé dhomé?
— This room is small. — Aistd udaid e(a)sti fica. — Kjo dhomé éshté e vogél.

Caiftari: Scriiaf ti/trd vitinu a vost(r)u!

GRAMATICA
The interrogative adjectives and pronouns: ,Which?”, ,How much?”, ,How many?”
Example Exemplu Shémbull
— Which uncle/brother — Cai llalld/lali /frati e(a)sti — Cili xhaxha/vélla
is in Italy, Greece? tu/tru Itali, Greci? éshté né Itali, Greqi?
— Which car do you prefer? — Cai magind/automobil preferat voi? — Cilén makiné preferoni ju?
— Which girls are there? — Cai fe(a)ti sant ac(l)o? — Cilat vajza jané atje?
— How much is the bread? — Cat pani? — Sa buké?

— How many tomatoes, potatoes? — Cit dumati/dumati patati? — Sa domate, patate?
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Ecuivalenti aromdne(a)sti
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— In cat ci Renata va-s(i)-avea bani/
piradz va s-nidzea Los Angeles?

— NE& qofté se do té kishte para Renata
do té shkonte né Los Angeles?

— If Renata had money she would go to
Los Angeles?

— In cat ca ea fudzi ti prindz, ea va
s-yind tu sihatea 5 (tinti) di cit(r)a
seara.

— NE qofté se ajo ikén né dreké, ajo do
té vijé né orén 5 nga mbrémja.

— If she lives at noon she will arrive at
five oclock evening.

— Eli avea dubiu ci aco nu va s-avea
fum.

— Ata t€ gjithé dyshuan se atje nuk do
té kishte tym.

—They all doubted that there would be

no smog.

— Mini(eu) mindui ci ateau(ea) avea
futd aoa ma ninti.

— Uné mendova se ajo kishte qené kétu
meé pare.

— I thought that she had been here
already.

— Mini/eu voi s-vu ved pi voi, voi vi
videti mult hériosi/fericiti.

— Uné dua t’ju shikoj juve, ju dukeni
shumé i lumtur.

— I want to look at you, you seem very
happy.

— In cat ci doaud stimarii nu ira nimal,
eliva s-titea ma lung.

— NEé qofté se dy javé nuk ishin mjaft,
ata do t€ rrinin mé gjaté.

— If two weeks were not enough, they
would stay longer.

— Atel(el) ira fericit/hiriosi cd mini
zburai italine(a)sti.

— Al ishte i lumtur qé uné fola italisht.

— He was happy I spoke Italian.

— Ateli/eli nu stia cd noi aveam
agiumtd.

— Ata nuk dinin g€ ne kishim arritur.

—They did not know we had arrived.

— Eli nu minduiri ci Maria ira ahiti
fericiti/hirioasi.

— Ata nuk menduan qé Maria ishte kaq
e lumtur.

—They didn’t think Mary was so happy.

— Atel/eli/eli nu minduiri cd Maria ira
ahitd/fericiti/hirioasi.

— Ata nuk menduan se Maria ishte aq e
lumtur.

—They did not think Mary was so
happy.

— Ateli/eli nu stia ci nipoata a lor stia
ghini Engleze(a)stia/Engleza.

— Ata nuk dinin g€ mbesa e tyre dinte
miré Anglishten.

—They did not know that their niece
knew English well.

— Stela ar(i) futd tu/tru station putani
minuti di ninti cAnd trenu expres
agiumsi.

— Stela ka gené né stacion disa minuta
pérpara kur treni ekspres arriti.

— Stela have been at station a few
minutes before when the express train
arrive.
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VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
avea kishte had
in cat ci né qofté se if
va s(3)-nidzea do té shkonte she would go
tudzi ti praindz shkoi né dreké she lives at noon

ea va s-yind/vind

ajo do té vijé

she will arrive

tu/tru oara/sihatea 5 (tinti)

né ora 5

five oclock

di citrd seara nga mbrémja evening
eli avea dubiu ata kishin dyshim they all doubted
ci ac(l)o nu va s-avea fum se atje nuk do té kishte tym that there would be no smog
Mini/eu mindui uné mendova I thought
cd ateau/ea avea futd se ajo kishte qené that she had been
Aoa ma ninti kétu mé paré already
Mini vream uné desha I want

S()-vu ved pi voi

t’ju shikoj juve

to look at you

voi vi videt mult

ju dukeni shumé

you seem very

tericiti/hariosi té lumtur/té gezuar happy

cd mini/eu zburéi se uné fola I spoke

Italine(a)sti Ttalisht ITtalian
ateli/eli nu stia ata nuk dinin they did not know

cd noi aveam agiumtd

se ne kishim arritur

we had arrived

cd nipoata a lor

se mbesa e tyre

there niece

stia ghini engleze(a)stia

dinte miré anglishten

knew english well

putini minuti di ninti

pak minuta mé paré

a few minutes before

cand trenu expres agiumsi

kur treni ekspres arriti

when the express train arrived
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Caftari: Impresii dit und vizitd turisticd.

GRAMATICA

Personal pronouns as indirect objects

Singular— Plural Singularu — Pluralu Njéjes — Shumeés
To me — to us A nia (A1) — noi(ni) mua(mé) — neve(na)
To you — to you ataia(td) — a vau(vu)/voi(vu) ty(té) — juve(ju)
To him/to it — atilui(li)/ataliei(l) — atij(i)/asaj(i) —
to them/to her atilor (lu) atyre(u)
Example Exemplu Shémbull
— He gave me the notebook (to me). — Atel/el ni de(a)di caetu (a riia 7id). —Ai mé dha fletoren (mua mé).
Singularu Njéjes Pluralu Shumés
Atdea td de(a)dird caetu. Ty té dhaneé fletoren. A vau vu de(a)dird caetu. Juve ju dhané fletoren.
Atilui I7 de(a)dird caetu. Atij i dhané fletoren. Atalor lu de(a)diri caetu. Atyre u dhané fletoren
Atea/ea u vidzui Até e pashé Ateali/e(a)li i vidzui Ato i pashé
tu/tru casa a liei. né shtépiné e saj. tu/tru casa a liei. né shtépiné e saj.

Caftari: Dadet 7 (sapti) exempli cu pronumi personali!




Lexia 27 (saptispravinvit)
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Conwversation

What can I do for you?

Deadunzburiri

Ti vret?

Bashkébisedim

Cfaré doni?

Can I help you

Cum pot s(&)-vu agiut

Si mund t’ju ndihmoj

Sir (madam)?

Domnule (doamni)?

Zotéri (zonjé)?

I want... I'd like... to have...

Voi... doresc ma nipoi...

Dua... déshiroj mé pas...

Have you? A avet? A keni?
Where can I buy? Iu pot s-acumpur? Ku mund té blej?
Please Vu pilicrisesc(u) Ju lutem

show me (give me)

1id spunet (dini)

mé tregoni (mé jep)

Where’s the department?

Iu e(a)sti departamentu?

Ku éshté reparti?

for...?

ti/tra...?

pér...?

I ' would like to buy a suit.

DOI'CSC, vream S-acumpur un costum.

Déshiroj té blej njé kostum.

What size are you?

Ti numur avet?

Cfaré numéri keni?

May I try this one?

Pot s-provedz aisti?

Mund té provoj kété?

This is not my size

Aist nu e(a)sti numiru a mel.

Ky nuk éshté numéri im.

That’s too small... Aisti e(a)sti nici... Kjo éshté e vogel...
...large ...mari ...e madhe

...long — short ...lungi — scurti ...e gjaté — e shkurtér
...wide — tight ..Jargd — strimta ...e gjeré — e ngushté
...dark ~light ...nclisd — julucioasd ...e errét — e ndritshme

Can you show me

Putet s-nd spunet

Mundeni té mé tregoni

Somethimg different?

Tiva alta?

Digka tjetér?
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How much is it?

Cat custuse(a)sti?

Sa kushton?

That is cheap.

Aisti e(a)sti eftini.

Kjo éshté e liré.

That’s too expensive.

Aisti esti scumpi.

Kjo éshté e shtren;jté.

The prices are fixed. Preturili sant fixi. Cmimet jané fikse.

I like that. Aista 1(d)-arase(a)sti. Kjo mé pélgen.

Have you anything cheaper? Avet vird ma eftina? Keni ndonjé mé t€ liré?
(better) (ma buni) (mé té miré)

It doesn’t fit me.

Aist nu na sta ghini.

Kjo s'mé rri mir€.

May I exchange it?

A pot s-u schimb?

A mund ta ndérroj?

How much is it altogether?

Cat e(a)sti tut-tut?

Sa éshté gjithsej?

Where is the cash-desk?

Expressions

— Every day Marina eats some rolls
with a little butter.

Tu esti casa/arca di pliteri?

Expresiuni

— Iti dzud Marina mé(n)ci niheami
pani cu putind umpt/di umpt.

Ku éshté arka?

Shprehje

— Cdo dité Marina ha pak buké
me pak gjalpé.

— My father and my mother —Tata $1 mama a mea(u) — Babai dhe mamaja ime

are not Italian. nu sint italiani. nuk jané italiané.

— How much does the fish cost? — Cat custuse(a)sti pestili? — Sa kushton peshku?

—I don’t have my sunglasses today. — Mini/eu nu li am azd ochielarili — Uné nuk kam sot gjyslykeét

a meli di soari.

e mia té diellit.

— I'have finished all my tasks.

— Mini/eu bitisii tuti exercitili a meali.

— Uné sot mbarova té gjitha
detyrat e mia.

— How do you say?

— Cum si/s-dziti?

— Si thuhet?

I)
— lm sorry.

— N pari rdu/arau.

— ME vjen keq.
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— The wind is blowing.

— Sufli vimt/livi.

— Fryn eré.

— I take a trip.

— Fac uni calitorid/tur.

— Béj njé udhétim.

—To take a walk. — Fac uni primnari. — B&j njé shétitje.

—To take a picture. — Fac uni pictura. — Bé&j njé picturé.

—To take a bath. — Fac uni bani. — Béj njé banjé.
Example Exemplu Shémbull

— They always take a walk after dinner.

Ateli fac totiana und primnari

dupuprandz.

— Ata béjné njé shétitje mbasdreke.

— My father took many pictures of my little

sister.

— Tati-nu/tata a mel fe(a)ti multi
fotografii/cadhuri ti/tri

sord-mea/sora a mea(u) nicd.

— Babai im béri shumé fotografi
peér motrén time té vogel.

GRAMATICA
INDICATIVE MOOD INDICATIVU MOD MENYRA DEFTORE
Present indicative of Present di indicativu E tashme e Déftores
Say / do / tell dzac/ fac/ spun them / béj / tregoj
I'say / do/ tell Mini/eu dzac / fac / spun Uné them / béj / tregoj
You say / do / tell Tini dzat / fat / spurii Ti thua / bén / tregon
He/she says / does / tells EV/atel dzati / fati / spuni Ai/ajo thoté / bén / tregon
We say / do / tell Noi dzitem / fitem / spunem Ne themi / béjmé / tregojmé
You say / do / tell Voi dzitet / fitet / spunet Ju thoni / béni / tregoni
They say / do / tell Ateli dzéac / fac / spun Ata/ato thoné / béjné / tregojné

Caftari: Dadef exempli di frasi cu ufilise(a)rea al verbilor: dzac / spun / fac!
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Ti/tra Limba Aromana
Gjuha Arumune
Aromanian Language
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romina tutasa stiutd, cunuscutd ca

macedo-romina ica vlaha tu/tru
multi locuri alti; aromine(a)stia ica ar-
minesta e(a)sti und limba ti intra tu/tru
grupu di east al limbilor Romane zburati
tu/tru Balcan. Atea/ea si forma dupi
romanizarea (latinizarea) al Balcanului
sd/si mpartd multi cualititi cu Romaina,
ari gramatici si morfologid undzita.
Niundze(a)rea ma importanti namisa
di Roména si Aromana esti vocabularu,
ti/cari tu/tru ocazia di formari ari futd
greu influentati di vitinu a lui, limbili
sllavi. Dipicind Aromine(a)stea ari par-
mutatd multi zboara di la Limba Greaca
cu cai/cari ar(i)futd tu/tru contact strimpt
iutido tu/tru istoria a liei.

In cat ca Roména si Aroména sint
doaud limbi diferiti (di altfel) icd mas
dialecti dit uni limba lafeld, aistd esti
ninga tu/tru debat, cu tut ci mult lingvist
azi li considera ateali/e(a)li s-hiba limbi
ahorhia(mpirtiti). Monte Negru ahit
ghini cit tu Rominia, ar emigrata nascans
aromani dit(u) Balcan dupi aspardzerea/
distrudzerea a locbinitoarelor aromine
tu/tru Muscopolea si Gramostea.

Limba esti und, atea/ea undze(a)sti cu
Romana si diferentili ma mari a liei s-tind
tu/truvocabularu. Si-aflima putin diparti
zboarili sllavi tu/tru aromanesti di cat
tu/tru romane(a)stia, s ma multi zboara
dit Limba Greacd/ngrite(a)sti, aistd uni
reflexi di contactu di aproapea namisa di
Limba Aromanai si ataliei Greaca iutido

A rumanishtia éshté e njohur si Ma-
gedo-Roména ose Vllahishtia né
shumé vende té tjera, arumanishtia ose
arméneshcia €shté njé gjuhé qé hyn né
grupin e gjuhéve romane té lindjes té folura
né Ballkan. Ajo u formua pas romanizimit
(latinizimit) té Ballkanit dhe ndan shumé
vecori me Rumanishten, ka gramatiké dhe
morfologji té ngjashme. Pangjashméria
mé e réndésishme midis rumanishtes
dhe aruma-nishtes éshté fjalori i cili né
shkakun e formimit ka qené influencuar
réndé€ nga fqinji i tij, gjuhét sllave. Ndérsa
Arumanishtia ka huazuar shumé fjalé nga
Gjuha Greke me té cilén ka qené né lidhje/
kontakt t€ ngushté kudo né historiné e saj.

Né qofté se Rumanishtia dhe Aru-
manishtia jané dy gjuhé t€ ndryshme ose
vetém dialekte nga njé gjuhé e njéjté, kjo
éshté akoma né debat, me gjithé se shumé
gjuhétare sot i konsiderojné ato té jené
gjuhé té€ vecanta. Né Monte Negro aq
miré sa né Rumani, kané emigruar disa
arumuné nga Balkani pas shkatérrimit
té vendbanimeve arumune né Voskopojé
dhe Gramostea.

Gjuha éshté njé, ajo ngjet me Ruma-
nishten dhe ndryshimet mé té médha té
saj shtrihen né fjalor. Gjenden mé pak larg
fjalét sllave né Arumanisht sesa né Ru-
manisht dhe mé shumé fjalé nga Gjuha
Greke, kjo njé refleks i kontaktit té afért
midis Gjuhés Arumune dhe asaj Greke
kudo né historiné e saj. Ajo éshté konside-
ruar né pérgjithési, njéheré e njé kohé,

romanian (also known) as

Macedo-Romanian or Vlach in
most other countries; Aromanian or
(Armaneshce) is a language that enter
in the eastern grup of the Romance
Languages, spoken in the Balkans. It
was formed after the Romanization of
the Balkans and shares features with
Romanian having similar Gramatica
and morphology. The most important
dissimilarity between Romanian and
Aromanian is the vocabulary, which in
the case of the former has been heavily
influenced by its neighbouring Slavic
languages. While Aromanian has
borrowed much vocabulary from the
Greek language with which it has been
inclose contact throughout it’s histori.

Whether Romanian and Aro-
manian are two distinct languages or
only dialects of the same language is
still under debate, althought many
linguists today consider them to be
separate languages. Monte Negro
as well as in Romania, where same
aromanians having migrated from
the Balkan after the destraction of the
aromanian settlemens in Moscopole
and Gramoste (Gramos).

The language is similar to
Romanian and its greatest difference
lies in the vocabulary. There are far
fewer Slavic words in Aromanian than
in Romanian, and many more Greek
words, a reflection of the close contact
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tu/tru istoria a liei. Atea(u)esti consi-
derati in general, undoari s-un chiro,
namisa di 800 sa 1200 di ani tricuti (di
ninti), Latina Vulgari zburatd tu/tru
Provintili dit Balcan tu/tru Imperu Ro-
man cripat/disicat, tu/tru patru limbi:
Daco-Romaina (azi esti Limba Romani),
Aromiana, Meglena/Meglenita si Istro-
Romana. Tu/tru lafel chiro, tu/tru chirolu
di cripatura, Latina Vulgara Balcanica
(numitd, aclimati Proto Romana) tratani
aproapea vara 300 di zboari comuni cu
Arbineasa considerati s-hiba di origina.
Daca si vira 70 parmutati dit Sllava
veaclid ma nu zbuari di Limba Maghiara/
Hungareza). Influentili ngrite(a)sti sint
ma mult firtoasi tu/tru Aromana di cat
tu/tru limbili alanti di Romana Orientali,
maieles cite Aromana ufilise(a)sti zboara
Greti/Ngrite(a)sti s-creadza zboari nali
(neologhismi); dipicait Romana si ba-
zeadzd ma multu di neologhismili a liei
pi Italiana sa Franteza. Tutasi cu vinerea
al turtilor tu/tru Balcan aromine(a)stia
apruchid/lo nascanti zboara turti/turte(a)
sti. Ninga compozitia lexicald rimani
printipald Romana (Latina).

Si-afli doaui dialecti miri Aromani,
care/ti sint numati/aclimati dupa doaui
locuri respectivi di aza (di dzalili di aza)
locuiti tu/tru Arbinusii/Albania, dialec-
tul ali Moscopolei (dit cisibalu/cetatea di
Moscopolea), cunuscut ca ,Jerusalemu al
Aromanilor”, si Gramostean (ditu Gra-
mostea) regiunea di Gramos (Albania).

ndérmjet 800 dhe 1200 vjet té shkuara/
mé par€, Latinishtia Vulgare qé flitej né
Provincat e Ballkanit né Perandoriné
Romake t€ caré/té plasaritur, né 4
gjuhé: Dako-Rumanishtia, Arumanishtia,
Meglena (Meglenita) dhe Istro-Romana.
NE té njéjtén kohé, né kohén e plasaritjes/
carjes, Latinishtia Vulgare Ballkanike
(e quajtur Proto Romana)/Rumanishtia
e Paré, pérmban ndonja 300 fjalé té
zakonshme me shqipen, té konsideruara
té jené té€ origjinés Dake dhe ndonja
70 huazime té€ Sllavishtes sé vjetér, por
jo fjalé té Gjuhés Hungareze. Influencat
Greke jané mé shumé té forta né Aru-
manishten sesa né Gjuhét e tjera té€ Ro-
manes Orientale/té Lindjes, vecanérisht
se Arumanishtia pérdor fjalé Greke dhe
krijon fjalé té reja (neologjizma), ndérsa
Rumanishtia bazohet mé shumé né
neologjizmatesajnéItalisht dhe Frengjisht.
Gjithashtu me ardhjen e turqeve né Ballkan
Arumanishtia afroi/mori disa fjalé turke/
turqizma. Akoma kompozicioni leksikal
mbetet kryesisht Romana (Latina).

Gjenden dy dialekte té médhen;j
Arumune, té cilat jané quajtur sipas dy
vendeve respective té ditéve t€ sotme, té
vendosura né Shqipéri/Albania, dialekti
i Voskopojés (nga qyteti i Voskopojés), i
njohur si ,Jerusalemi i Arumunéve”, dhe
Gramostean (nga Gramostea) krahina e
Gramozit (ne Shqipéri).

of Aromanian with Greek through of
its history. It is generally, considered
that sometime between 800 and 1200
years ago, the Vulgar Latin spoken
split into four languages: Daco-Roma-
nian (today is Romanian language),
Aromanian, Meglenitic and Istro-
Romanian. At the time of the split
the Ballcan Vulgar Latin (often called
Proto-Romanian) contained about 300
words with Albanian considered to be
of Dacian origine and about 70 early
Sllavic borrowings, but no Hungarian
language words. Greek influences are
much stronger in Aromanian then
in other East Romance Languages,
especially because Aromanian used
Greek Words and create new words
(neologisms), while Romanian based
most of its neologisms on Italian and
French. Also with the coming of turks
in the Balkans, Aromanian received
some Turkish Turkish words as well.
Still the lexical composition remains
mainly Romance.

There are two major Aromanian
dialects which are named after two
respective places (now a days) located
in Albania: the Moscopole dialect
(from the town of Moscopole), also
known as the ,Aromanian Jerusalem”
and Gramostean (from the Gramostea)
Grammos region (in Albania).

Caftari: Scriiaf ti/tra dialectili aromadni!
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Gramatica sa morfologia
Gramatika dhe morfologjia
The Grammar and morphology
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G ramatica si morfologia e(a)sti mult

undziti/lafeld tu/tru-uni parti cu
Romana si disundzita (dislafeld) cu limbi
alti Romane (Latini). Articulu definit esti
un particle deadun alichit tu/tru bitisita
(tu sonia) al zborului, deadun definit si
indefinite articlili poati s-hiba inflectoasi
s numili sant clasificati tu/trei generi cu
neuter aparti di masculine si feminila.

Gramatica Aroménd ari nédscinti ti-
paruri/ti nu sant tru/tru Limba Romana
uni ahtari esti niufilise(a)rea al verbu-
rilor di infinitivu. Ca ahtari timpurili sa
modalitétili care tu/tru Romana ufilisesc
infinitivu (ca timpu si modalitatea ali
yinitoareliei conditional simpli) esti for-
matd tu/tru Aromina tu/tru alti caliuri.
Verbu intra tu/tru dixionar dati tu/tru
modalitatea a lor indicativd, tu/tru
timpu present, primu/protu person, for-
ma singulara.

Verburili tu/tru Aromana sant clasifi-
cati tu/tru 5(tinti) conugdri(conjugations)
tu loc di patru in Romana. Tabela di ma
nghios da niscinti exempli cari/ti spun
tutasd corugarea (conjugation) tu verbili
corespondenti in Romana.

G ramatika dhe morfologjia éshté
shumé e ngjashme né njérén ané
me Rumanishten dhe jo e ngjashme me
gjuhét e tjera Romane (Latine). Nyja
pércaktuese dhe jo pércaktuese éshté njé
pjesézé (ndajshtesé) e bashkéngjitur né
fund téfjalés, té dyjanyjet pércaktuese dhe
jo pércaktuese mund té jené té lakueshme
dhe emrat jané té klasifikuara né tre
gjini, me asnjanése ve¢ mashkullores dhe
femérores.

Gramatika Arumune ka disa vegori
qé nuk jané né Gjuhén Rumune; njé
e tillé éshté mospérdorimi i foljeve té
infinitivit. Si e tillé kohét dhe ményrat
qé né Rumanisht pérdorin infinitivin
(paskajoren), (si ményra kushtore koha e
thjesht€), éshté formuar né Arumanisht
né té tjera rrugé. Folja hyn né fjalor e
dhéné né ményrén e tyre déftore, koha
e tashme, veta e paré, njéjés (forma e
njéjésit).

Foljet né Arumanisht jané klasifikuar
né 5 zgjedhime, né vend té€ 4 t¢ Ruma-
nishtes. Tabela mé poshté jep disa shem-
buj qé tregojné gjithashtu zgjedhimin

né foljet korresponduese né Rumanisht.

he Gramatica and morphology

is very similar to the one in
Romanian and unlike to the other
Romance language. The definite article
is a clitic particle appended at the
end of the word, both the definite and
indefinite articles can be inflektid, and
nouns are classified in three genders,
with neuter in addition to masculine and
feminine.

Aromanian Gramatica has does
some features that distinguish it from
Romanian; an important one being the
complet disappearance of verb infi-
nitives. As such the tenses and moods
that in Romanian use the infinitive (like
the future simple tense and conditional
mood) are formed in Aromanian in other
ways. The verb entries in dictionaries are
given in their indicative mood, present
tense, first person, singular form.

Aromanian verbs are classified in
fiva conjugations instead of just four
in Romanian. The table below gives
some examples indicating also the
conjugation of the corresponding verbs
in Romanian.

Conig. Aromanian Romanian Romanian infinitive English
1 cintu cant a canta sing
dau dau ada give
lucredzu lucrez a lucra work




Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

Conig. Aromanian Romanian Romanian infinitive English
11 vedu vdd a vedia see
sedu sed a sedia sit
arminu raman a ramdne (or ramdnea) stay
111 ducu duc a duce carry
cunoscu cunosc a cunoaste know
ardu ard a arde burn
v moru mor a muri die
Sugu fug a fugi run
ndultescu indultesc a indulci sweeten
Vv patu patesc a pati suffer
avdu aud a auzi hear

Timpu yinitor esti format tu/tru lafela
cali ca tu/tru Roméana Arcaici, s-ufilise(a)
sti un particlu constant (nischimbat) cu
funxion di ajutor/agiutor.

Koha e Ardhshme éshté formuar
né té njéjtén rrugé si né Rumanishten
Arkaike duke pérdorur njé pjesézé té
pandryshueshme ndihmése.

The Future tense is formed in the same
way as in archaic Romanian, using an auxi-
liary invariabile particle ,va” (derived from
the verb ,,to want” and subjunctive mood).

Aromanian Romanian archaic English
Va s-cintu va sd cant I will sing
Va s-cinti wva sd canti You will sing
Va s-cinti va sd cante He/she will sing
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Aromanian Romanian archaic English
Va s-cintamu va sd cantdam We will sing
Va s-cintati va sd cantati You will sing
Va s-cinti va sd cante They will sing.

Intrebari: Raspundet cu frasi completi sa/si originali!

—T(d)-ardse(a)sti s(3)-binedz si s-lucredz nafoara? Iu?

—T¢ pélgen té jetosh dhe té punosh jashté? Ku?

— Cai di sotili a tali(a tii) va s-vreai s-videai dupi bitise(a)rea

al cursului universitar?

— K& prej shokéve té tu do té deshe té shikoje pas mbarimit
té kursit universitar?

— $-tini nedz niscanti ori tu/tru Nou-Yorcu (New Yorc).

Incatci da, cite? Incatcd no, cite?

— Dhe ti shkon disa here né New York. Né qofté se po, pérse?
NEé qofté se jo, pérse?

— Cai sot strimt/intim (di aproapea) avet avuti
cand irat la Universitatea di Bucurest?
Ti ira mucan ima Aromin si di ti locuri ira?

— Ké shok té ngushté (té afért) keni patur
kur ishit né Universitetin e Bukureshtit?
(faré ishte rumun apo arumun?

— U avet vizitatd virnoard Moscopolea, ,Ierusalemu al
Aromanilor”?

— E keni vizituar ndonjéheré Voskopojén, ,Jerusalemin e
Arumunéve”?




Lexia 30 (treidzat)

Ecuivalenti engleze(a)sti
pi aromane(a)sti sa/si arbinuse(a)sti
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English

— Did professor speak of Dante?
(of Beatrice)?

Aroméne(a)sti

— Zburi profesuru ti/trd Dante?
(Beatricea)?

Shqip

— Foli profesori pér Danten?
(Beatrigen)?

— Yes, he spoke of him (of her) this

morning.

— Da, atel/el zbura ti/trd nas aistd
tahina/dimineata.

— Po, ai foli pér até kété méngjes.

— Did he speak of modern poets?

— A zburi atel/el ti/trd poetili
moderni?

— A foli ai pér poetét moderné?

— No, he didn’t speak (did not)
speak of them.

—They gave us a book.

— No, atel/el nu zbura ti/trd nas(i)

Double objects verb

— Ateli/eli nd da a nau uni carti.

— Jo, ai nuk foli pér ata.

— Ata na japin neve njé libér.

— He speaks to me.

— Atel/el/el zburasti ti/trd mini.

— Ai flet pér mua.

— He reads you the letter.

— Atel/el vu ghivise(a)sti scrisoarea.

— Ai ju lexon letrén.

— I washed my hands.

— Mini/eu llai minili a me(a)li.

— Uné lava duart e mia.

— I speak to him of Greece.

— Mini/eu I1 zburasc a lui ti/tra
Grecia(Gritia).

— Uné i flas atij pér Greqiné.
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VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
Did speak zbura foli
Yes Da Po
He spoke atel/el zbura ai foli
Of him ti/trd nds pér até

This morning

aistd tahina/dimineata

kété méngjes

They gives us

ateli/eli nd da

ata na japin

A book

una carti

njé libér

He speaks to me

atel/el zburasti
ti/trd mini

ai flet pér mua

He reads you the letter

atel/el vu ghivise(a)sti

ai ju lexon letrén

scrisoarea
they have many books ateli/eli ar multi cérti ata kané shumé libra
I washed my hands mini/eu llai manili uné lava duart e mia

a me(a)li

I speak to him of Greece

Caftari:

mini/eu li zburisc a lui
ti/trd Grecia(Gritia)

uné i flas atij pér

Greqiné

Scriiat ti/trd und calitorid ti, cari vu-ari ardsitd ma multu!
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Comparison

— This church is as beautiful as that one.

Compararea

— Aistd bisericd e(a)sti ahit musatd cit
atea(u).

Krahasimi

— Kjo kishé éshté aq e bukur sa ajo.

— Stela is as beautiful as her sister.

— Stela e(a)sti ahat musatd cit sor(d)-sa
(sora a liei).

— Stela éshté aq e bukur sa motra e saj.

— In this class there are as many boys as

(there are) girls.

— Tu/tru aistd clasd ari abdt(i) ficior cit

sd fe(a)ti.

— INE kété klasé ka aq djem sa edhe vajza.

— Stela is more beautiful than her sister.

— Stela e(a)sti ma musata dicat sora a
liei/sord-sa.

— Stela éshté mé e bukur sesa motra e saj.

— Italian is easier than French.

— Italina e(a)sti ma licsoard dicit
Franteza.

— Italishtia éshté mé e lehté sesa

Frengjishtia.

— Babu speaks more than three languages.

— Babu zburdsti ma mult(u) dicit trei
limbi.

— Babu flet mé tepér se tri gjube.

— This poem is not as difficult
as I thought.

— Aistd poemd nu e(a)sti ahit greud
(dificulta) cit ew/mini minduiam.

— Kjo poemé nuk éshté aq e véshtiré sa
uné mendoja.




Lexia 31 (treidzatiuna)

Compararea cu Romana
Krabasimi me Rumanishten
Comparison with Romanian
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Aromane(a)sti

Textu di ma nghios esti data
ti/trd compararea tu Aromine(a)
sti sd tu/tru Romine(a)sti cu uni
tratur(n)ari/traduceri Engleza. Zbo-
ru alept tu/tru versiunea Roména ira
ahtari ti si s-compareadza cu textu
Aromin, cu tut cd tu/tru Romina
Moderna zboarili alanti poati ar
futd ma mult apartini. Tratur(n)area
Englezi esti mas cu conditia ca uni
directie ti/trd achicise(a)rea, cu und
ci(d)lastasiri s-u tdni zboru cit ma
aproapea ti esti posibal cu originalu.

Si-afli una hipoteza discutata
(contraversali) namisa di nidscans
stiuti cd Aromanili sant Greti care
ira Latinizat tu/tru Chirolu Antic/
Timpu Antic. Ateli pistupsesc/cred
cd ndscanti zboari no Romane (no
Latini) tu/tru Aromine(a)sti, care/
ti ar/au origina dit Antica Greaca
(exemplu: Aromine(a)sti udare —
Greaca Anticda ov Oap) sant prova ti/
trd pretentiunili a lor. Aistd vidzuta
cu tut ateau, nu esti apruchiati/
aprobati dit multimea al stiutilor
sa cd ateau/ndsi nu explici multi
tiparuri/cualitati ali Aromane(a)stei
[ahtari ca articulu definitiv tu/tru
bitisita al zboarilor care/ti nu si-afla
tu/tru Antica Greacd ici Romana

(Latina)].”

Shqip

Teksti i méposhtém éshté sjellé
pér krahasim né Arumanisht dhe
né Rumanisht, me njé pérkthim
Anglisht. Fjala e zgjedhur né
versionin Rumanisht ishte e tillé
qé ajo té krahasohet me tekstin
Arumanisht megjithése né Ruma-
nishten moderne fjalét e tjera
mund té kené qené mé tepér té
pérshtatshme. Pérkthimi Anglisht
éshté vetém me kusht si njé drejtim
pér kuptimin, me njé pérpjekje
qé té mbajé fjalén sa mé afér qé té
jeté e mundur me origjinalin.

Gjendet njé hipotezé e disku-
tueshme ndérmjet disa dijetaréve
qé¢ Arumunét jané Greké té
Latinizuar né Kohén Antike.

Ata besojné se disa fjalé jo
Romake (Latine) né Arumanisht,
té cilat kané burimin/origjinén né
Greqiné Antike (p.sh. Arumanisht
udare, me Antiken Greke ov Oap)
jané prové pér pretendimet e tyre.
Kjo piképamje megjithaté nuk
éshté pranuar nga shumica e
dijetaréve dhe ajo nuk shpjegon
shumé tipare té Arumanishtes
(e tille si nyja e shquar artikull
definitive né fund té fjaléve gjé qé
nuk e gjejmé né Antiken Greke ose
até Romake).”

English

The following text is given
for comparison in Aromanian
and in Romanian, with an
English translation. The word
choice in the Romanian version
was such that it matches the
Aromanian text although in
modern Romanian other words
might have been more appro-
priate. The English translation
is only provided as a guide to the
meaning, with an attempt to keep
the word order as close to the
original as possible.

There is a controversial hy-
pothesis among some Greek
scholars that the Aromanians are
Greeks who were Latinised in
ancient times.

They believe that some non-
Romance words in Aromanian,
which have cognates in ancient
Greek (ex.: Aromanian Udare,
ancient Greek ov Oap), are
evidence for their claim. This
view, however, is not eccepted by
the majority of scholars, and it
does not explain many features of
Aromanian (such as the definitive
article at the end of the words
not found in ancient Greek or
Romance).”
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Aromine(a)sti

Vocala e(a)sti un son dit
zburirea a omlui faptu
cu tretearea sonora, libird
s-fard cheadica a vimtului
prit canalu sonor(adrat)
di coardili vocali

sd ntreaga gura

icd unu semnu grafic
cari aspuni un ahtari
son.

Asi bunioari, avem
sasili vocali ti/s-fac

cu vimtul ti treati

prit gurd, iu limba

poati si s-afld tu un loc
icd altu si budzili pot

si sta disclisi uni soi

ica alta.

Vocalili pot s-hiba
pronuntati singuri

icd deadun cu semivocali
i consoani.™

Romani

Vocala este un sunet din
vorbirea omului, ficut
cu trecerea sonori libera

si fara piedicd a aerului

prin canalul sonor (compus)

din coardele vocale

si intreaga gura

sau un semn grafic

care reprezintd un atare
sunet.

Asa bunioari, avem

sase vocale ce se fac

cu aerul ce trece

prin gurd, unde limba
poate si se afle intr-un loc
sau altul si buzele pot

sa stea deschise un fel

sau altul.

Vocalele pot si fie
pronuntate singure

sau impreuna cu semivocale

ek
consoane.

English

The vocal is a sound in human
speech, made by

the sonorous free

and unhindered passing of
the air through the sound
channel (composed of the
vocal chords and the whole
mouth) or a graphic symbol
corresponding to that

sound.

This way, we have

six vowels that are produced
by the air passing through
the mouth, where the tongue
can be in one place

or another and the lips can be
opened in one way

or another.

The vowels can be
pronounced alone

or together with semivowelss

ek
consonants.

References:

* Capidan, Theodor: ,Aromdni, dialectul aromén’.
** Rossetti, Alexandru: ,Istoria limbii romane”.
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VOCABULARU

Textu di ma nghios

FJALORI

teksti i méposhtém

VOCABULARY

the following text

Esti dati

éshté dhéné

is given

Ti/trd compirati/compirarea

pér krahasimin

for comparison

Cu uni tritor(n)ari

me njé pérkthim

with an English translation

Zboru alept fjala e zgjedhur the word choice
Cu tut cd me gjithé qé although
Ira ahtari ishte e tillé was such

Zboarili alanti

fjalét e tjera

other words

Poati ar/au futi

mund té kené qené

might have been

E(a)sti mas éshté vetém is only
Cu conditia ci me kushtin qé provided
Ca uni directie si njé drejtim as a guide

Cu uni ci(d)listisiri

me njé pérpjekje

with an attempt

S-tani(i) zboru

té mbash fjalén

to keep the word

Ma-aproapea

mé afér

as close

Cu originalu

me origjinalin

with the original

Dit zburarea a omlui

i té folurés sé njeriut

in human speech

Faptu cu triterea

béré me kalimin

made by

Vimtului prit canalul sonor

ajrit népér kanalin sonor

air through the sound channel

Adrat di coardili

té krijuara nga kordat

and the whole mouth

Vocali si ntreagd gura

dhe e téré goja

where the tongue

Iu limba poati si s-afld

ku gjuha mund t€ gjendet

can be

Tu/tru un loc deadun

né njé vend sé bashku

one place together
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Cu aeroplan
Aromine(a)sti

Cint nchise(a)sti aeroplanu
ti/trd...?

Ti tip di aeroplan esti?
Cant prindi/lipse(a)sti
s-hiu tu/tru aeroport?
Jumitati di sihati ninti
di azbuirari.

Voi/doresc s-purusesc
un loc cu aeroplanu ti
nchise(a)sti mani ti/tri...
Cat custuse(a)sti

ti/trd uni cali...

...ti/trd duci-vinita?
Cant nchisim?

Cant ajundzem?
Astindzet tigirili vi/vu
palicrisesc(u)!

Ligat barurili/curiili, vd rog!
Cu ti avunise(a)ri/viteza
Ma-aizbuirdm?

Tu/tru ti analtimi

Nu esc ghini

Me aeroplan
Shqip

kur niset aeroplani
pér...?

C’tip aeroplani éshté?
Kur duhet

té jem né aeroport?
Gjysém ore pérpara
pérpara flurturimit.
Déshiroj/dua té porosis
njé vend me aeroplanin qé
niset nesér peér...

Sa kushton

Ppér njé rruge...

...pér vajtje-ardhje?
Kur nisemi?

Kur arrijmé?

Shuani cigaret,

ju lutem!

Lidhni rripat, ju lutem!
Me cfaré shpejtésie

Po fluturojmé?

NEé ¢’lartési

Nuk jam miré

By aeroplane
English
When does the plane

leave for...?

What type of plane?
When to arrive

at the airport?

Half an hour before
take-off.

I want to book

a seat in the plane
leaving tomorrow for...
How much is

the one-way flight...
...the return flight?
When do we take off?
When do we arrive?
Put out your cigarettes,
please!

Fasten your seat belts, please!
How fast are we
Flying now?

What height are we

I feel air-sick
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Cu aeroplan
Aroméne(a)sti

Simt viri tiva di langoarea
ali analtimei?

Putet s-nd dadet uni
pungi di hirtiia?

Cant va s-dipunim tu/tru
loc/pamant?

Aterizam ti/trd 15 di minuti.
ecuipaju

parasuta

Hidro-plane
Avunise(a)rea/viteza

Scularea-apunarea/aterizarea

Me aeroplan
Shqip

Ndjeni ndonjé gjé
Nga sémundja e lartésisé?
Mund t€ mé jepni njé
qeskeé letre?
Kur do t€ zbresim né
tokeé?
Ulemi pér 15 minuta.
ekuipazhi
parashuta
hidro-plan
shpejtésia
ngritja-zbritja

By aeroplane
English

Have anything for
air-sickness?

Can I have

a paper bag?

When are we going
to land?

We shall land in 15 minutes.
crew

parachute
sea-plane

speed

to take-off/to land

Caftari: Impresili dit und calitorid cu aeroplan.
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English
— What do you like?
— What can you recommend today?
- Do you like...?

— Bring me a soup of maghirice and

beefsteak.

— A mixed salad with tomatoes, onion,
karrot...

— Fried fish and shrimp with salad.
— Sorry it’s off (has not).

— Can I have some more bread?!
— What will you have to drink?
— I want a glass of red wine.

— Please, give me a glass of...
a bottle of...

— May I have a glass of water?
— A glass of milk.

— Waiter, have you got a table
for two people?

— Excuse me, is this table taken?

— Waiter! Can I get something to eat?

La un Bar-restaurant
Aromine(a)sti

—Ti vret s-loat?
—Ti nd recumandez ti/trd aza?
— A vret...?

— Vi pilicrisesc s-nid-adutet uni supi
maghiriti si un biftec.

— Uni salati mixi (amisticatd) cu
dumati, teapd, carroti s.al.

— Un pe(a)sti tigrasit/tigrisit
s carcaleturi cu salata.

— N pari rdu nu ari, pot s-vu-aduc tiva
altar

— Putet s-n1d didet s(i)-nihema péni?!
—Ti va s(3)-bet/beai?
— Voi un pahar dit yin ros(u).

— Vi rog, vi pilicrisesc(u), un pahar,
uni sticli...

— A putet s-ni dadet un pahar cu apa?
— Un pahar cu lapti.

— Camarier, avet und masi
ti/trd doi is(i)?

— S-mi lidrtat, e(a)sti acitatd aistd masi?

— Camarier! A pot s-ma(n)c tiva?

Shqip

— Cfaré déshironi/doni t€ merrni?
— Cfaré mé rekomandon pér sot?

— A doni...?

— Ju lutem, t€ mé sillni njé supé

magjiricé dhe njé biftek.

— Njé sallaté mikse me domate, qepé,
karrota etj.

— Njé peshk t€ skuqur dhe karkaleca
me sallaté.

— ME vjen keq mund t’ju sjell digka
tjetér?

— Mund té mé jepni dhe pak buké?!
— Cfaré do té€ pini?
— Dua njé goté prej verés sé kuqe.

— Ju lutem, njé goté,
njé shishe....

— A mund t€ mé jepni njé goté ujé?
— Njé goté qumésht.

— Kamarier a keni tavolind
pér dy veta?

—Té mé falni, éshté e zené kjo tavoliné?

— Kamarier! A mund té ha dicka?
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— Do you want the set menu or the a la
carte?

—I'd rather dine a la carte.
— Can I have the wine-list?

— Please, serve me quickly. I'm in harry.

— What have you got ready?

— Please, give me some cheese, butter, a
little salt, pepper,oil.

— Your health! Cheers!

— A vret menuea?

— Preferedz dupi lista a ghielilor.
— A putet s-11d didet lista a yinurilor.

— Vi pilicrisesc s-mi servest avoria/
agona.

—Ti avet pregitita?

— Vi pilicrisesc(u) nd didet niheamd/

putin cas, umpt, sari, piper ros(u),
umptulem.

— Sinitatea a voast(r)a! Hiriosi!

— A doni menyné?

— Preferoj sipa listés sé gjelléve.

— A mund t€ mé jepni listén e verérave?

— Ju lutem, té mé shérbeni shpejt.

— Cfaré keni pérgatitur?

— Ju lutem, mé jepni pak djathé, gjalpé,

kripé, piper té kuq, vaj.

— Shéndeti juaj! Gézuar!

— I'want to have a coffee. — Vream s-beau s uni cafeid. — Desha t€ pi edhe njé kafe.
VOCABULARY VOCABULARU FJALORI
what ti cfaré
I want today voi ti/trd aza dua pér sot
fried fish un pe(a)sti tigrisit njé peshk té skuqur
may I bring you pot s-vu aduc mund t’ju sjell
something else tiva altd gjé tjetér
What will you have to drink ti va s-bet ¢faré do t€ pini
a glass pahar goté
of red wine cu yin ros(u) me veré té€ kuqe
a bottle una sticld njé shishe
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table taken

esti acatatd

éshté e zené

this table aistd masi kjo tavoliné
to eat s-ma(n)c té ha
give me a little 1id didet niheami mé jepni pak

cheese, butter, salt, oil

»to fall’, ,to tell”, ,to do”

cas, umpt, sari, umptulem

Ciftari: Tu/tru-un Bar-Restaurant.

GRAMATICA

Conjugation of verb:

» » »
»cad’, ,spun’, ,fac

djathé, gjalpé, kripé, vaj

»bien’, ,té treguar’, ,té béré”

Indicative mood Modu indicativu Ményra déftore
Present Prezent E tashme
I fall / tell / do Mini/eu cad / spun / fac Uné bie / tregoj / béj
You fall / tell / do Tini cadz / spuni(i / fat Ti bie / tregon / bén
He/she falls / tells / does Atel/el; Ateau/ea cadi / spuni / fati Ai/ajo bie / tregon / bén

We fall / tell / do Noi cidem / spunem / fatem Ne biem / tregojmé / bejmé
You fall / tell / do Voi cidet / spunet / fitet Ju bini / tregoni / béni
They fall / tell / do Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato bien / tregojné / béjné

cad / spun / fac
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Imperfect Imperfectu E pakryer
I fell / tell / do Mini/eu cideam / spuneam / fiteam Uné bija / tregoja / béja
You fell / tell / do Tini cideai / spuneai / fiteai Ti bije / tregoje / béje
He/she fell / tell / do Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo binte / tregonte / bénte
cadea / spunea / fitea
We fell / tell / do Noi cideam / spuneam / fiteam Ne binim / tregonim / bénim
You fell / tell / do Voi cideat / spuneat / fiteat Ju binit / tregonit / bénit
They fell / tell / do Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato binin / tregonin / bénin
cadea / spunea / fitea
Past tense simple Perfectu simplu E kryer e thjeshté
I fell / told / did Mini/eu cidzui / spus / feci Uné rashé / tregova / béra
You fell / told / did Tini cidzus / spuses / fites Tire / tregove / bére
He/she fell / told / did Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo ra / tregoi / béri
cadzu / spusi / fe(a)ti
We fell / told / did Noi cidzum / spusim / fetim Ne ramé / treguam / bémé
You fell / told / did Voi cidzut / spusit / fetit Ju raté / treguat / béte
They fell / told / did Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato rané / treguan / béné
cadzuri / spusird / fe(a)tird
Present perfect Prezentu perfectu E kryer
I have fallen / told / done Mini/eu am cadzutd / spusi / faptd Uné kam réné—treguar—béré
You have fallen / told / done Tini ai cidzuti / spusi / fapta Ti ke réné—treguar—béré
He/she has Atel/el; Ateau/ea ari Ai/ajo ka
fallen / told / done cidzuta / spusi / fapta réné—treguar—béré
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We have Noi avem Ne kemi
fallen / told / done cidzuti / spusi / fapti réné / treguar / béré
You have Voi avet Ju keni
fallen / told / done cidzuti / spusi / fapti réné / treguar / béré
They have Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato kané réné / treguar / béré
fallen / told / done ar cidzutd / spusi / faptid
Past perfect Ma multu ca perfectu E kryer e plote
I had Mini/eu aveam Uné kisha
fallen / told / done cadzutd / spusi / fapta réné / treguar / béré
You had Tini aveai Ti kishe
fallen / told / done cadzutd / spusi / fapta réné / treguar / béré
He/she had Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo kishte
fallen / told / done avea cidzuti-spusi—faptd réné / treguar / béré
We had Noi aveam Ne kishim
fallen / told / done cadzutd / spusi / fapti réné / treguar / béré
You had Voi avet Ju kishit
fallen / told / done cadzutid / spusi / fapti réné / treguar / béré
They had Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato kishin
fallen / told / done avea cadzutd / spusi / fapti réné / treguar / béré
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Scrisoari:
Tiriisitd doamnd aromadnd (macedono-vlahd)

Di cind u vidzui manifestatia ti u organizas, voi s-td dzdcu, ninga (nica) ma multu tinisitd doamnd aromdand
(macedono-vlahd), ta pitrec urdri calddroasi ti/trd tut ti organizas, cd addras dealibira un lucru mari ti/trd buneata
ali aromdanamei. Tu/tru und dzud tuti ateali s-agiundz s-1i organizedz, pistupsesc cd esti pidimo (acurmari) ma §a/si
mari responsabilitati. Importanta esti cd tut(u)tricu ca nai ma ghini, cd mi tur(n)ai cu mari impresii, vidzui mugsuteata
di folclor(u) sd giocu Aromdnescu, multi informati ti/trd aromanili di la Simpoziumlu. §i seara aromdneascd tricu
mult ghini, mplindg cu haraud. Lacrimi di haraud acatard s-curd dit(u)oclii a meali pit fata.

Mi hérdsi multu cd vidzui mult tiniri tu/tru seara aromdneascd, cari zburd armdne(a)sti namisa di eli. La
se(a)rili aromdneasti la noi, nu pot si-adund ahdt tiniri aromdni. Cand mi tur(n)ai adrai un emision ntreg ti ateau
cum tricu Simpoziumlu, prezentai parti di referatili di tut partitipantili cari ira dit(u)multi locuri di Lumea ca:
aromanili dit Romdnia, Albania, Grecia, Sarbia, Bulgaria (Virydriia), Macedonia, Germania, Canada, Austria,
Statili Uniti dit(u)America, Franta, Australia, Moldova sd ec. Adrai ancheta cu oaspitili ti/trd impresili a lor, tut
ira ifharistusit (haristusit) si nd si pari ateau esti/easti nai ma mari haraud (satisfacti) ti/trd organizatoru, cand sti
cd bitisi lucru cu scutearea la capu. Pi ninga Simpoziumlu ded(u)si informati ti/trd Premili si Festivalu care ira s-ti
lia haraua, ma und ntreagd emisiuni (emisii) ndreps mas ti/trd Festivalu iu s-prezentard si cantitorili si sutatili
Folcloristici.

Di ateau ti tini organizas ahiant(u)cu minti de(a)dim doaud ntredz emisionuri; ma-ardmasird ninga nindau
partd cari prindi/lipse(a)sti s-emiteadzd tu/tru emisiuniili ti va si realizeadzd ma nclo. Aistd scrisoari fu pitrec cd
simptu (aduchesc) borgi fata di tini (cdtrd di tini) ca organizatord cari 1i/mi agiutas ta s-potu s-mini cu cameramanu
s=yin la aistd mari §i musatd manifestati. Pistupsesc cd aistd nu va s-hibd viderea a noastd dit(u)soni, ma va mi
calisestd sila alanti manifestati ti va li organizedz. Pistupsesc cd va s-continudm cu colaborarea, td pitrecu nclindciuni
trainimdoasd §i sandtati §si ghinet ti/trd tuf aromaniili fi baneadzd iutido tu/tru lumi!

Cu respect si considerati aromineasci (macedono-vlahi)
sora si fratili a vost(r)u Stela si Coli dit(u) America
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Letér:
E nderuar zonjé Arumune (Magedono-Vllabe)

Q¢ kur e pashé manifestimin qé organizove, do tju them, akoma mé shumé zonjé e nderuar arumune (magedono-
vilahe), té dérgoj urime té ngrobta pér gjithcka gé organizove, sepse krijove/bére me té vérteté njé puné té madhe pér té mirén
e arumuneéve/vllehéve. INé njé dite, té arrish t'i organizosh té gjitha ato, besoj se éshté njé mundim i madh, por edhbe pérgjegyési
e madhe. E réndésishme éshté se gjithcka kaloi si jo mé miré, se u ktheva me pershtypje té médha, pashé bukuriné e folklorit
dhe té valles arumune/vllahe; mésova shumé informacione pér arumunét (magedono-vllehét) prej Simpoziumit. Po késhtu
edhe mbremja arumune/vllahe kaloi shumé miré e me plot gézim. Lotét e gézimit filluan té rridhnin nga syté e mia néper
Jfage. U gézova shumé se pashé shum té rinj né mbremjen arumune/vllabe, té cilet flisnin arumanisht midis tyre. Né mbremjet
arumune /vllahe tek ne nuk mund té mbledhésh kaq té rinj arumuné-vllehé.

Kur u ktheva sajova/krijova/béra njé emision té ploté pér até se si kaloi Simpoziumi, prezantova pjesé nga referatet e
té gjithé pjesemarrésve té cilet ishin nga shumé vende té Botés, si: arumuné/vllehé nga Rumania, Albania/Shqipéria, Gregia,
Serbia, Bullgaria, Magedenia, Gjermania, Franca, Austria, SH.B.A., Kanadaja, Australia, Moldavia etj.

Béra anketén me miqté pér pérshtypjet e tyre. T¢ gjithé ishin té gézuar dhe mé duket se kénaqgésia mé e madhe éshté
peér organizatorin kur di se i doli punés né krye me sukses. Krahas Simpoziumit dhashé informata edbe pér Cmimet dhe
Festivalin qé ishte me té vértet kénaqgési. Po ashtu njé emision té ploté béra per Festivalin ku u prezantuan kéngétarét dhe
shogatat Folklorike. Nga ajo gé ti organizove kaq me mend ne dhamé dy emisione té plota, por mbetén edhe disa pjesé té cilat
dubet té emétohen né emisionet qé do té realizohen mé voné. Kété letér po ta dérgoj se ndiej detyrim fage teje (karshi teje) si
organizatore qé mé ndihmove/mé mundésove gé té vija edhe uné bashké me kameramanin tim né kété manifestim té madh
dhe té bukur.

Besoj se ky nuk do té jeté shikimi yné i fundit, por do té mé ftosh edhe né té tjera manifestime qé do té organizosh. Besoj
se do té vazhdojmé me bashképunimin. T¢ dergoj té fala té perzemérta, shéndet dhe té mira per té gjithé arumunét/vllebet gé
banojné kudo né Bote.

Me respect dhe consideraté arumune/vllahe,
motra dhe véllai juaj, Stela dhe Koli nga Amerika
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VOCABULARU

tinisitd doamni

di cind u vidzui
manifestatia ti u organizas
va s-ta dzacu

ninga (nica) ma mult

td pitrec uriri calddroasi
ti/trd tut ti organizas

ci adras dealihira

un lucru mari

ti/trd buneata ali arominamei
tu/tru-und dzui s-agiundz
s-1i organizedz
pistupsesc(u)ci esti

pidimo ma sd/si mari
responsabilitati

importanta esti cd
tut(u)tricu nai ma ghini

cd mi tur(n)ai cu mari impresii
vidzui musuteata di Folklor
gioc/coru aroman

sd multi informati

ti/trd aromanili

di la Simpoziumlu

FJALORI

E nderuar zonjé

qé kur e pashé

manifestimin qé e organizove
do t€ them

akoma mé shumé

té€ dérgoj urime té pérzemeérta
pér gjithcka qé organizove

se bére vértet

njé puné té€ madhe

pér t€ mirén e arumunéve

né njé dité té arrish

t'i organizosh

besoj se éshté

mundim por edhe

pérgjegjési e madhe

e réndésishme éshté se
gjithcka kaloi si jo mé miré
se u ktheva me shumé mbresa
pashé bukuriné e Folklorit
dhe vallen arumune

dhe shumé informata

pér arumunét

nga Simpoziumi
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VOCABULARU

sd seara aromdneascd

tricu mult(u)ghini

mplini di haruaui

lacrimili di haraua

acdtard s-curd

dit oclii a meali pit fatd

mi hérdsi multu ci vidzui

tiniri tu/tru seara aromineasci
cari zburd armine(a)sti namisa di eli
la se(a)rili armine(a)sti la noi
nu pot si-adund ahint tinir
cind mi tur(n)ai adrai

un emision ntreg

ti ateau cum tricu Simpoziumu
prezentai parti di referatili

di tut partitipantili cari ira
dit(u)multi locuri dit Lumea ca:
adrai ancheta cu oaspitili

ti/trd impresili a lor

ateau esti nai ma mari haraui
ti/trd organizatoru

cand sti ci bitisi lucru

cu scuterea la capu

s-ti lia haraua

FJALORI

dhe mbrémja arumune

kaloi shumé miré

plot me gézim

lotét nga gézimi

filluan té€ rridhnin

prej syve t€ mi népér faqe

u gézova shumé se pashé

t€ rinj né mbrémjen arumune
qé flisnin arumanisht midis tyre

né mbrémjet arumune te ne

nuk mund t€ mblidhen kaq t€ rinj

kur u ktheva béra njé

njé emision té ploté

pér até si kaloi Simpoziumi
prezantova pjesé nga referatet
e pjes€émarrésve té cilét ishin
nga shumé vende t€ Botés si:
béra anketén me miqté

pér pérshtypjet e tyre

ai éshté mé i madhi gézim
pér organizatorin

kur di qé puna u krye

me sukses/duke ia dalé né krye
ta kishte kénda
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VOCABULARU
pi ningd Simpoziumu ded
ded informati
ti/trd Premili si Festivalu
ahant cu minti
dedim doaui ntredz emisionuri
ma-ardmasird ninga nandaud
ma nclo
aistd scriisoari tu pitrec
ci simtu borgi fata di tini
cari mi agiutas
ta s-potu s-mini
s-yin la aistd mari si musati
manifestati
pistupsesc cd aistd nu va s-hiba
viderea a noasta di soni
ma va mi calisestd
si la alanti manifestati
ti va li organizedz
pistupsesc cd va s-continudm
ta pitrec ncliciuni cildiroasi
trdinimoasi
si sandtati si ghinet
ti/trd tut aromanili

ti baneadzi iutido tu/tru Lumi

FJALORI
gjaté Simpoziumit
dhashé informata
pér Cmimet dhe Festivalin
kaq me mend
dhamé dy emisione té plota
por mbetén akoma disa
me voné
kété letér ta dérgoj
se ndiej borxh faqe/karshi teje
se mé ndihmove
qé t€ mund dhe uné
té vij né kété manifestim t€ madh
dhe té bukur
besoj se kjo nuk do té jeté
shikimi yné i fundit
por do té mé ftosh
dhe né té tjera manifestime
qé do t’i organizosh
besoj se do té vazhdojmé
té dérgoj té fala té€ ngrohta
t€ p€rzemeérta
dhe shéndet dhe mirési
pér t€ gjithé arumunét

qé€ banojné kudo né Boté
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GRAMATICA
Future Vinitu E ardhme
I shall fall / tell / do Mini/eu va s-cad / spun / fac Uné do té bie / tregoj / béj
You will fall / tell / do Tini va s-cadz / spuni / fat Ti do té biesh / tregosh / bésh
He/she will Atel/el; Ateau/ea va Ai/ajo do té
fall / tell / do s-cadi / spuni / facid bieré / tregojé / bejé
We shall fall / tell / do Noi va s-cidem / spunem / fitem Ne do té biem / tregojmé / béjmé
You will fall / tell / do Voi va s-ciadet / spunet / fitet Ju do té bini / tregoni / béni
They will Ateli/eli; Ateali/e(a)li va Ata /ato do té
fall / tell / do s-cadd / spuni / facid bien / tregojné / béjné
I shall have Mini/eu va s-am Uné do té€ kem
fallen / told / done cidzutid / spusi / fapti réné / treguar / béré

You will have

Tini va s-ai

Ti do té kesh

fallen / told / done cadzuti / spusi / fapti réné / treguar / béré
He/she will have Atel/el; Ateau/ea va Ai/ajo do t€ keté
fallen / told / done s-aibd cidzuti / spusi / fapta réné / treguar / béré
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We shall have Noi va s-avem Ne do té kemi
fallen / told / done cadzutid / spusi / fapti réné / treguar / béré
You will have Voi va s-avet Ju do té keni
fallen / told / done cadzutid / spusi / fapti réné / treguar / béré
They will have Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato do té kené
fallen-told-done va s-aiba cidzuti-spusi—fapti réné / treguar / béré

Caiftari: Ti simti cand liai parti la una activitati ti/trd aromanamea?!
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Hariosi

sa

wLa Multi
Arii
Pagstili

Mari!”

nd dzud mari ti/trd tuti aromanilid ca Cristini Orthodoxi ti sint. E(a)sti Dzua di Pastili Mari.

Tu/tru aistd dzud s-nvid/sa inghid Dumnidza Isus Hristos sd/si alichi analt n-teru la Dumnidzalu Tata

Ti/tra tut cristinilid ti sint tu/ntru Lumi, Pastili Mari da s(d)- una haraui mari cite cu inghearea/invearea
al Isus Hristos yini s-apidrarea a lui ti/trd tuti aromanilia, ti/trd oarfinili, avutili sa ti caitido.

Oaminili pistupsesc la Dumnidzalu Mari, Dumnidza Hristos ma mult di cit tiva alti tu/tru aistd Lumi.
Teatau atelis-inclind Dumnidzalui Hristo, Ii caftalirtari ti/trd amartiili, greseili, stepsurili ti fac tu/tru bana alor sa
si-angajeazd ta s-nu repetd ma nclo pecati fatd di oaminili care ar ligatura. Pastili Mari cristinili Orthodoxi u
sirbatoresc cu suflit si cu bunet materiali aducind harei pit casili a lor.

Tu/tru Dzua di Pasti eli s-nvesc cu strand nali, asteard mplini masili cu tuti bunili cu carni fripti tu/tru
suld/carni di niel, fac oaud rosi ca s-li ciucuteascd la oara/sihatea 12 cand nviazi/nghiasti Dumnidza Hristo
tu/tru moment cristinili orthodoxi dzac: ,Hristolu s-nvid/s-nghia!”. Haraua ma mari esti cind oamili neg la
Bise(a)rica Orthodoxa iu Iia parti la slujba/teremonia musati ti s-fati ac(l)o dit Partea al preftului. Tut fac cirutia
dininti icoanilor, basd icoana ali tutdsfantei Maria cu Hili-su fiic-Dumnidza Hristo, fac rugiciunea: , Tatia nostru
care est in teru...”. Multumesc/haristusesc Dumnidzalu Mari ti lu da sdnatati/mbareati si tuti bunili pit casili a
lor. Sant dealihira momenti emotionanti ti caitido cind mediteadzad cu mintea si suflitu a lui cu Dumnidzalu
Mari, Dumnidza Hristo. Tu/tru aisti momenti calmi suflitoasi dit inima al credintiosilor aromasi/vlahi curd
vrearea, oaspitalia/uspitalia, ti/tra fratilid, membrili al familielor a lor, ti/trd oaspitili, sotili sa soatili sa ti/trd
tuti oaminili cu cai ar/au ligitura tu/tru/ntru bana.

Cristinili Orthodoxi aroméni/vlahi s-convins cd mas pi calea al Dumnidzalui Mari, Dumnidzélui
Isus Hristo, Lumea/oaminili poati s-amintd linistearia/isihiia suflitoasd, bunitrite(a)ri, bunachicise(a)ri,
deadunlucrari, namisa di nas/el’i. Mas pi calea ali pistupse(a)rei cristini-orthodoxi oaminili pot si simtd haraua
tu/tru bani s-mindueascd mas ca s-faci totina bunet tu/tru bani, s-ajuti oaminili oarfini, atel’i ti ar nevoia ti/trd
ajutor, maieles tricutili di etati, ateli ti sint lindzit/bolnav, s-da ajutor s-ti/trd Biserica a noast(r)d Orthodoxi ca
si s-forteaza si dit punct di vedeari economica.

Pastili Mari e(a)sti Dzua ma Mari, Dzua ma Samta/Sfanta di tuti dzalili al anului. Ti dzud musata,
ghinicuvintatd, hiarioasi! Oaminili (a)cresc ninga undoard ma multu cind scot dit inima a lor urarili ma buni
ti/trd tuti oaminili ti li anvigiresc tu/tru band. Urarea: ,La Multi Ani Pastili Mari”, ,Dumnidza Hristo s-vu da
sindtati, vreari, harmonia, bunachicise(a)ri, ghineti ti/trd tuti oaminil’i dit(u)Lumi”.

Grearea ti/tra tuti cristinili orthodoxi e(a)sti: ,Rugaciuni sa l'irtari tridzuoasi ca s-hibd cat ma aproapea di
Dumnidza”.

Slava Dumnidzdlui nostru Isus Hristos!
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jé Dité e Madhe pér té gjithé arumunét si té Krishteré Orthodoksé qé jané.Eshté Dita e Pashkés sé

Madhe. Né kété Dité u ringjall Zoti Isus Krisht dhe u ngjit lart né giell te Ati i Madh, Zoti i Madh

Pér té gjithé té krishterét qé jané né Boté, Pashkét japin dhe njé gézim té madh sepse me ringjalljen e
Zotit Krisht vjen mbrojtja e Tij pér té gjithé njerézit, pér té varférit, té pasurit, dhe pér kédo.

Njerézit besojné te Zoti i Madh, Zoti Krisht mé shumé se ¢do gjé tjetér né kété Boté. Prandaj ata i
pérulen Zotit Krisht, i kérkojné falje pér mékatet, gabimet, fajet q€ béjné né jetén e tyre dhe zotohen qé t€ mos i
pérsérisin ato mé voné ndaj/karshi njerézve me té cilét kané lidhje. Pashkén e Madhe té Krishterét Orthodoksé
e kremtojné me shéndet, dhe té mira materiale duke sjellé gézim népér shtépité e tyre. Né Ditén e Pashkés sé
Madhe ata vishen me rroba té reja shtrojné plot tavolinat me té gjitha té€ mirat, me mish té pjekur né hell, mish
qengji, bé€jné vezé té kuqe qé t’i pérpjekin né 12 né€ mesnatén e sé shtunés duke u gdhiré e dielé, kur ringjallet
Zoti Krisht, né moment besimtarét e krishteré orthodoksé thoné: , Krishti u ngjall! (dhe duke marré pérgjigjen)
Vértet u ngjall!”.

Gézimi mé i madh éshté kur besimtarét shkojné né Kishén Orthodokse ku marrin pjesé né ceremoniné
e bukur gé béhet nga ana e priftit. Té gjithé béjné kryqin pérpara ikonave, puthin ikonén e Téréshenjtés Shén
Meéri me birin e vogél, Zotin Krisht, béjné lutjen: ,Ati Yné qé je né qiell...”, falenderojné Zotin e Madh qé u
jep shéndet, mbarési dhe t€ gjitha té€ mirat né shtépité e tyre. Jané vértet momente emocionuese pér cilindo kur
mediton me mendjen dhe shpirtin e tij pér Zotin e Madh, Zotin Krisht. Né kéto momente té qeta shpirtérore
nga zemra e besimtaréve arumuné/vllehé rrjedh dashuria, miqésia pér véllazériné,pjesétarét e familjes sé tyre,
pér miqté, shokét, shoqet, pér té gjithé njerézit me té cilét kané lidhje né jeté. Té Krishterét Orthodoksé binden
se vetém népérmjet rrugés sé Zotit té Madh, Zotit Krisht, Bota, njerézit mund té fitojné qetésiné shpirtérore,
miréshkuarjen, mirékuptimin, bashképunim midis tyre.

Vetém te rruga e besimit té Krishter Orthodoks njerézit mund té ndiejné gézim né jeté, té€ mendojné
vetém té béjné gjithmoné té€ mira né jeté, té€ ndihmojné té varférit, ata qé kané nevojé pér ndihmé, sidomos
té moshuarit, ata q€ jané té sémuré, té japin edhe ndihmé pér Kishén toné Orthodokse qé té forcohet edhe né
piképamje ekonomike. Pashka e Madhe éshté Dita mé e Madhe, Dita mé e Shenjté e té gjitha ditéve té vitit.
Cfaré Dité e Bukur, e Bekuar, e Gézuar! Njerézit rriten edhe njé heré mé shumé kur nxjerrin prej zemrave té tyre
urimet mé t€ mira pér té gjithé njerézit qé i rrethojné né jeté. Urimi: ,Pér shumé vjet Gézuar Pashkén e Madhe!”,
»Zoti Krisht ju dhénté shéndet, dashuri, harmoni, mirékuptim, mirési pér té gjithé njerézit e Botés!”.

Thirrja pér té gjithé té Krishterét Orthodoksé éshté: ,Lutje dhe falje té pérditshme pér té€ qené sa mé
afér Zotit”.

Lavdi Zotit Krisht!

,Gezuar

dhe

per shumé
vjet
Pashket

e Meédha!”
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VOCABULARU

Uni dzuid Mari

Ti/trd tuti aromanili

Ca cristini orthodoxi ti sint

Esti Dzua di Pastili Mari

Tu/tru aistd Dzud s-nvid/s-nghii
Dumnidza Hristo

s si-alichi analtu n-teru

La Dumnidzalu Mari

Ti/trd tuti cristinili ti sint tu Lumi
Pastili da s-uni haraud mari

Ci cu invierea/inghearea

Al Hristo yini s(4)-apdrarea a Lui
Ti/trd tuti oaminili oarfinili, avutili
s ti/trd caitido

Oaminili pistupsesc la Dumnidzalu
Mari, Dumnidza Hristo ma mult di itido
altd tu/tru aistd Lumi

Teateau ateli/eli I1 s-inclind

al Dumnidza Hristo

Ii caftd lirtari ti/trd amartiili
greseiili, stepsurili ti fac tu/tru bani
alor

s-nu li ripetd ma nclo

FJALORI

njé Dité e Madhe

pér t€ gjithé arumunét

si t€ krishteré orthodoksé qé jané

éshté Dita e Pashkés s¢ Madhe

né kété dité u ringjall

Zoti Krisht

dhe u ngrit lart né giell

te Zoti i Madh

pér t€ gjithé t€ krishterét q€ jané né Boté
Pashkét japin dhe njé gézim té€ Madh
sepse me ringjalljen

e Krishtit vien dhe mbrojtja e Tjj

pér té gjithé njerézit: t€ varférit, t€ pasurit
dhe pér kédo

njerézit besojné te Zoti

i Madh,Zoti Krisht mé shumé se ¢do gjé
tjetér né kété Boté

prandaj ata i pérulen

Zotit Krisht

i kérkojné falje pér mékatet

gabimet, fajet g€ béjné né jetén

e tyre

té mos i pérséritin meé
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fatd di oaminili ti ar ligdtura

tu/tru bani

Pastili Mari credintiosili orthodoxi
aducind buneti pit casili a lor
Ateli s-nvesc cu strarid nali
Asteard masili cu tuti bunetili

Cu carni friptd tu/tru suld

Fac oaui rosi

Ca s-li ciucuteasci la oara 12
Cand s-reveadzi/renghiadzi
Credintiosili dzac: ,Hristoli s-nvia!”
Haraua ma mari esti cind oaminili
Neg la Biserica Orthodoxa

Iu Iia parti la teremonia musati

ti s-fati ac(l)o dit partea al preftului
Tut fac c(3)rutea di ninti icoanilor
Basa icoana ali Tutisfantei Simta Mari
Cu hil'iu fic, Dumnidza Hristo
Multumesc Dumnidzalu Mari

ti lu da sdnitati, mbareatd sa tuti
Bunili pit casili a lor

Dit inima a credintiosilor

Curi vrearea, uspitalia ti/trd fratilia

FJALORI

karshi njerézve qé kané lidhje

né jeté

Pashkén e madhe té Krishterét Orthodoksé
duke sjellé té€ mira né shtépité e tyre

ata vishen me rroba té reja

shtrojné tavolinat me té gjitha t€ mirat
me mish t€ pjekur né€ hell

béjné veze t€ kuge

t’i pérpjekin né ora 12

kur ringjallet Krishti

besimtarét thoné: ,Krishti u ngjall!”
gézimi mé i madh éshté kur njerézit
shkojné né Kishén Orthodokse

ku marrin pjesé né ceremoniné e bukur
qé béhet ng ana e priftit

té gjithé béjné kryqin pérpara ikonave
puthin ikonén e Téréshénjtés Shén Mari
me birin e vogél, Zotin Krisht
falenderojné Zotin e Madh

qé€ u jep shéndet, mbarési dhe té gjitha
té€ mirat népér shtépité e tyre

nga zemra e besimtaréve

rrjedh dashuria, miqésia pér véllazériné
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Ti/trd membrili al familielor a lor

Ti/trd oaspitili, sotili, soatili

Ti/trd tuti oaminili ti ar/au ligiturd

Tu/tru bani

s-convins ci mas pit calea al Dumnidzélui mari
Lumea/oaminili pot s-aminti
Liniste(a)rea suflitoasd

Bunitriteri, bunachicise(a)ri, deadunlucrari
Namisa di nés

s-mindueasci ta s-facd mas bunet

s-ajutd oaminili oarfini

ateli cari/ti ar nevoii ti/trd ajutor

maieles tricutili di lichiid/etati

ateli ti sint lindzit

s-da ajutor s-ti Biserica Orthodoxi

Pastili Mari esti Dzua ma Mari

Dzua ma Simtoasa/sfantoasa

Dit tuti dzalili al anului

ti Dzud Musati, ghinicuvintata!

FJALORI

pér pjesétarét e familjeve té tyre
pér miqté, shokét, shoqget
pér t€ gjithé njerézit qé kané lidhje

neé jeté

binden se vetém né rrugén e Zotit t€ Madh, Zotit Krisht

Bota, njerézit mund té fitojné

qgetésiné shpirtérore

miréshkuarje, mirékuptim, bashképunim
ndérmjet tyre

té mendojné té béjné vetém té mira

t€ ndihmojné njerézit e varfér

ata q€ kané nevojé pér ndihmé

sidomos té€ moshuarit

ata g€ jané té sémuré

té japin ndihmé edhe pér Kishén Orthodokse
Pashka e Madhe éshté Dita mé e Madhe
Dita mé e shenjté

e t€ gjitha ditéve té€ vitit

¢'dité e bukur, e bekuar!

Caftari: Cite Dzua di Pastili Mari esti Dzud Mari,
Ghinicuvantatd ti/tra tuti credintiosili Cristirii-Orthodoxi?!

Tancu Ballamaci
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Premiulu i cunuscutlu cintitoru Hrista Lupci, poeta Chira Iorgoveanu-Mantu spunea: ,Marli
cintitoru armanu — Hrista Lupci — easti un institutioni armineasci. Noi Armanli,

»Om (l) u bianitori asprandit tu ahanti visilii, nd virsimu averea puteria/putearea, suflitu si cultura
al anului tu ateali visilii iu Dumnidza nd durusi s-bindmu. Nu avumu si nu avem(u) institutioni mas a

noasti: Academii, Universitati, Institutu di Folklor(u), di Lingvistica... Ma, tutu Dumnidza nu

2003 - n-aldsd dip(u) s-chiremu(u) si nd duruse(a)sti cati vird oard cu citi unu mari Arménu ti poati

Hrista aproapea s-tand locu di aesti Instituti ti nu putumu s-1li avemu.

Lu PCZ.” N Tra rTlini, Tacl.le Pfjlpaha'gi. fu uni dealihira Ac'fldemii Aromﬁneascé! Asi cum minduescu
mini ca Hrista Lupci tini dealihira locu trd unu ,Institut(u) di Folklor Armanescu!”. Nu cunosc

alt(u ) cantitor(u) ti sd stibd ma multi cintiti armanest di Hrista Lupci. El easti una dealihea

memorii yii a cinticlui Arméanescu.

Nai purta cu cantic(l)u alui tu una Lumi nicunuscuta di noi, di-alargu ancestrald, ahindoasi,
ti cu agiutorlu a lui isea dit antunearicu si agirseari. Tu atelu chiro cind(u) noi binam(u) tu marili
cidsdba iu spirea ca tuti suntu trd daima agirsiti Hrista nd tur(n)a tu avlachea a noasti, ateau
armaneasca.

Hrista Lupci ahurhi tur(n)area a Armanlor(u) ditu Rominia citi canticlu folkloru
Arminescu. Dupi el ahurhiri si s-aminta orchestri Armanesta ti dusird si ducu cu tifid nainti
yisterea culturald Armineasci: Folkloru. Hrista (a)nyie cantiti vecli, li tur(n)a tu bani cu iholu
vecliu i li-nviscu tu uni iho nau, uidisitu si cu ciftarili a chirolui di adzi. Hrista Lupci adra si
multi cantiti ti ntreaba trd daima tu Folkloru Armainescu... Hrista Lupci, ahurhi uni cali ti na
dusi la radztin, la ateau ti easti averea al cinticu Armanescu... Suntu dealihea yisteri ti nd umplu
suflit(l)u di haraua, oclii di licrani si nd da nidia ci aestu cinticu safi arminescu, nu va s-cheara
niti unoard...!

Ia ti ti Liga a Arménloru di Rominia si Fundatia ,Bana Armineascd” durusescu alu Hrista
Lupci ,Premiulu Omlu a Anlui 2003”7, ca semnu di pricunusteari ti tuti cilastasirli ti li feati ti
scutearea tru migdani si tinerea tru band a canticlui Armanescu si a limbiliei Armineasca.
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»,Kéngétari i madh, arumuni Hrista Lupci — éshté njé institucion arumun. Ne .o
Arumunét, banoré té shpérndaré né aq vende derdhim pasuring, fuqiné, shpirtin dhe ”N]erlu
kulturén né ato vende ku Zoti na dhuroi té jetojmé. Nuk kishim dhe nuk kemi institucionet 1 Vitit
vetém tonat: Akademi, Universitet, Institut té Folklorit, t¢ Gjuhésisé... Por gjithsesi Zoti
nuk na la fare t€ humbasim dhe na dhuron ngandonjéheré me ndonjé Arumun té madh qé 2003 —

P ér té njohurin kéngétar Hrista Lupci, poetia Kira Jorgoveanu-Mancu tregon: szmz

mund té mbajé vendin e kétyre institucioneve qé nuk mundém t’i kishim. Hrista

Lupci”

Pér mua Tache Papahagi qe vértet njé Akademi Arumune. Késhtu si¢ mendoi uné,
edhe Hrista Lupci mban vértet vendin e njé Instituti té Folklorit Arumun! Nuk njoh tjetér
kéngétar qé té dijé me shumé kéngé arumune se Hrista Lupci.

Ai éshté vértet njé kujtesé e gjallé e kéngés arumune. Na sjell me kéngén e tij né njé
boté té panjohur prej nesh, e largét,stérgjyshérore, té thellé, ¢ me ndihmén e tij del nga
errésira dhe harresa. Né até kohé kur ne banonim né qytetin e madh, ku dukej se té gjitha
ishin té harruara, Hrista na ktheu né avlliné toné/até Arumune.

Hrista Lupci filloi kthimin e arumunéve té Rumanisé ndaj kéngés, folklorit arumun.
Mbeas atij filluan té lindin orkestrat arumune qé shpuné dhe shpien me nder pérpara ngjalljen
kulturore arumune: Folklorin. Hrista ngjalli kéngét e vjetra i ktheu né jeté me ,iho/ison” e
vjetér dhe i veshi me njé ,iho”, ,iso” té re té rregulluar dhe me kérkimet e kohés sé sotme.
Hrista Lupci krijoi dhe shumé kéngé qé hyné né Folklorin Arumun. Hrista Lupci filloi njé
rrugé q€ na shpuri né rrénjét né até qé éshté pasuria e kéngés arumune... Jané vértet ngjallje qé
na mbushin shpirtin me gézim, syté me lot, dhe na japin shpresén se kjo kéngé safi arumune
nuk do té humbasé asnjéheré.

Pér kéto merita Liga e Arumunéve t€ Rumanisé dhe Shoqata ,Bana Aromineascd”
i dhuruan Hrista Lupcit ,Cmimin” — ,Njeriu i Vitit 2003” — si shenjé té pérnjohjes pér té
gjitha pérpjekjet qé béri pér nxjerrjen né mejdan/drité dhe mbajtjen né jeté té kéngés dhe té
gjuhés arumune.
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Ti cunuscutlu cantator

Noi armanl’i, banator asprandit
Tu/tru ahanti vasilii

Na virsamu averea, puteria, suflitlu
s-banamu

nu avumu §i nu avemu

institutioni mas a noasti

ma Dumnidza nu n-alasa

dipu s-chiremuu

si na duraseasti cati varaoara

cu cati unu mari Armanu ti poati
aproapea s-tand locu di aisti

instituti ti nu putumu s-li avemu

trd mini Tache Papahagi fu dealihira
Academii Armaneasca

Asi cum minduescu mini

ca Hrista Lupci tani dealihea

Locu tra unu ,,Institutu di Folklor Arméanescu”
Nu cunosc alt cantator

t1 sd stiba ma multi cantiti armanesta

FJALORI

nga i njohuri kéngétar

ne arumunét banoré t&€ shpérndaré
né€ kaq shtete

derdhém pasuriné,fuqiné shpirtin
té jetoymé

nuk kishim dhe nuk kemi
institucione vetém tonat

por Zoti nuk na la

fare t€ humbasim

dhe na dhuron ngandonjéheré

me ndonjé arumun t€ madh q¢ mund
aférsisht t€ mbajé vendin e kétyre
instituteve q€ nuk mundém t’i kemi
pér mua Tache Papahagi qe vértet
Akademi Arumune

késhtu si¢c mendoi uné

se Hrista Lupci mban vértet

vendin pér njé ,,Institut t€ Folklorit Arumun”

nuk di/njoh tjetér kéngétar

g€ t€ dijé¢ mé shumé kéngé arumune
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El easti dealihea memorii yii

a canticlui armanescu

Na purté cu canticlu a lui

Tu/tru und Lumi nicunuscuta

di noi, di alargu, ancestrala
Ahandoasa, ti cu agioutorlu a lui
Isea ditu antunearicu

si agarseari

Tu/tru atel chiro candu

Noi banamu tu marili casaba

Iu s-parea ca tuti suntu agarsiti
Hrista na tur(n)a tu avlachea a noasta
Ateau armaneasca

Dupu elu ahurhira sa s-aminte
Orchestri armanesta

ti dusird si ducu cu tinia

Ninti yisterea

Culturala armaneasca

Hrista (a)nyid cantitli vecl’i

Li tur(n)a tu bana cu iholu

FJALORI

ai éshté vértet kujtim 1 gjallé

1 kéngés arumune

na shpuri me kéngén e tij

né njé Boté té panjohur

prej nesh, té largét, stérgjyshérore
té thell¢ g€ me ndihmén e tij

dilte prej errésirés

dhe harresés

né até kohé kur

ne banonim né qytetin e madh

ku dukeshin se té gjitha ishin té harruara
Hrista na ktheu né avlliné toné
até arumune

pas atij filluan t€ lindin

orkestra arumune

g€ shpuné dhe shpien me nder
pérpara ringjalljen

kulturore arumune

Hrista ngjalli kéngét e vjetra

1 ktheu n€ jeté€ me ison
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Vecl'iu
Li nviscu tu und iho nau
Uidusiti si cu caftarili
A chirolui di adza
ahurhi una cali ti nd dusi tu radztin
la ateau ti easti averea
di canticlu armanescu
suntu dealihea yesteri ti nd umplu
cu haraua
oclii di lacrani
si nd da nadia
ca aestu canticu safi arménescu
nu va s-cheara niti unoara
durusescu
ca semnu di pricunusteari
ti tuti cilastasirli
ti li feati ti scuterea
Tru migdani si tanerea tru bana

a canticlui si limbaliei

FJALORI

e vjetér

1 veshi me njé€ iso té re

té rregulluara dhe me kérkesat

e kohés sé sotme

filloi nj€ rrugé qé na shpuri né rrénjét
né até q¢ éshté pasuria

e kéngés arumune

jané vértet ringjallje g€ na mbushin
me gézim

syté me lot

dhe na japin shpresén

se kjo kéngé e pastér arumune

nuk do t€ humbasé asnjéheré
dhurojné

si shenjé t& pérnjohjes

pér té gjitha pérpjekjet

g€ 1 béri pér nxjerrjen

né drit¢/mejdan dhe mbajtjen né jeté

té kéngés dhe gjuh€s arumune
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Cand advivisiiu prota lui carti — ,Soari disicatu”aduchiiu trd oard cd tu literatura arméaneasca
inyd un poetu aleptu, di idviulu aluatu poeticu ca a cunuscutloru poet Mihal Prefti si George Vrana.
Avivisinda poematli alu Spiru Fuchi (ca si alu Prefti si Vrana) ti acata uni dureari fizica: ahurheasti s-ti
doard inima dealihea cd duchesti cumu easti aguditd di hinge(a)ri antruisiti, ti suntu zboarili, metaforili
ditu poemati. Poezia alu Spiru Fuchi agudeasti ca svici. Doari. Ti desteapta.Tiaruca tu nirihati. Ta baga
citutlu tu inima. Vedz sindzilu ti curi chicuti-chicuti... vedz ntr-ocli cauza armineasci curbanisiti ca
fielu fird cidbati: ,...loat di pi la vitini/catuti turusiti (ntruisiti) ta s-bilit ca spetialisti cauza noasta!”.

Ma ta da si und nadie: lucranda, azburinda si anvrapsinda uni dzui cumu dziti poetlu: ,cleaia ti
poati s-u disfacd usa a vinitorlui!”. (Kira Mantu)

Spiru Fuchi:
Carii ti alatrat
Nuntru tu casa a mea, D1 aestd vreavd nu ardmasird cani
Nuntru tu suflitu a meu Di mahdladzi vitini
S8i fati und bateari ntunicoasd. Ni-intrati tu gardina a mea,
S-scof perli, ti easti aestd Caii ti alatrati tu oborlu a meu,
11 undzeasti: Cara vi-alasu s-aldtrati,
Suflitu si truplu Cara vd hranescu cu bucatli
Nu vrea ta s-hibd un di suflit
D1 aestd bateari si trunduescu ti aminu di pi firidz
Murili vecli, Cara vd astarati impadi
Umpluti di chipuri Cu pandicli plini di cama vie
St cloputi, Ta s-tuchiti atea ti zmuticat,
tiam spindzuratd Va na umpleti mintea

Trd aduteari aminti Ca gardina e a voasta?
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Spiru Fuchi:

Flambura a noasta

Nu am flamburi ca toti,

Pi balconli a nationalizmului
S—-u scuteam,

Aestd spuni cd nu am chireari,
Spuni cd amintari nu-am

Cte escu popul,

S-itido popul ari flambura a lui,
Naca si aflid la und dimneatd,
Sardamatd cu colorili a dzuili...

Vitinli naca au loatd

Di ndsa cati und bucatad,

Bucata ma scumpa a flamburiliei
S-pi flambura a lor u au bagata?

Trd ateau noi, fratli a mei,
Cartanim dupa nas tu alumta,
Daddem sandzili a nostru

Ti und bucatd in flambura
ascumid.
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Spiru Fuchi:

Moscopoli a suflitlui

Ma vrem noi Armanli azd
Moscopoli ndpoi u adaram
Cu marmuli framti di trecut
Statuea a limbelei sculim.

Ninga scot fum casili
Azboarilor e cinusea caldd,

George Vrana:

Ma vrem noi Armanli pi cinusd
Sculdam und Moscopoli alta.

Ma vrem noi Armanli azad

Aest cdsabd va u sculdm improstu,
Ma ti li-fitem ali Moscopoli
Aruzvuitd tu suflitlu a nostru?!

Cuvanda cu grailu

Graiu agrasitu

Pi streaha plamta a chirolui...
La tini mi tornu

1o, hiliu-a tiu
Surghiunipsitu

Tu Nisia a Durearilei

1o, Ulise,

Tini esti apanghiul a meu
Chirutu,

Tini esti casa a mea,

Tini esti crivatea a mea,
Disfati-u-usa,

va intru cu und teard apreasd
tu mand.

Sum cubeia a ta imira

ca mana al Dumnidza,

tu aumbrata di chinu

va — 71 dormu somnulu.
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English

Elizabeth Blackwell was born in
England in 1821 and emigrated to New
New York City, when she was 10 years
old. She decided that she wanted to a
doctor. This was nearly impossible for a
woman in the middle of the Nineteenth
Century.

After writing many letters seeking
admission to medical schools she
was finally accepted by a doctor in
Phildelphia. Gave music lessons to
earn money for her tuition. In 1849,
after graduation from medical school,
she decided to further her education in
Paris. She wanted to be a surgeon but
a serious eye infection forced her to
abandon the idea. Upon returning to
the USA, she found it difficult to start
her own practice, because she was a
woman.

By 1857 Elisabeth and her sister,
also a doctor, along with another female
doctor, managed to open a new hospital
the first for women and children.
Besides being the first female physician
in the United States and founding her
own hospital; she also established the
first medicals school for women.

Elizabeth Blackwell

Aromine(a)sti

Elisabeth Blackwell si-aminti (s-nidscu)
tu Angli tu 1821 sd/si emigra tu/tru Nou
Yorcu (New York) cisiba/cetateia cand
ea /ateau/ndsa ira 10 ani. Una dzud ateau
apufusi/decisi si s-fitea und doctorasa.
Ateau ira magliudza (gata) imposibal/
nipututd ti/trd und, mulie(a)ri tu/tru mesea
al secului XIX (nouaspradzati).

Dupa ti scriid multi scrisori cifti voia
tu/tru soni/apruchiati di un doctor Fila-
delfia. De(a)di lexi di muzici, ca s-aminta
paradzi ti/tra pliterea a lexilor di scoala
medicalid. Ea/ateau apufusi decisi ti/tra
studili a liei di ma nclo tu/tru Paris. Ea
vrea s-ira und chirurgd, ma un infexion
serios di oclii u obligardi s-u abando-
neadzi idea. S-tur(n)id tu Statili Uniti
dit America. Ea afld greutati s-nchisea
practica a liei cite ndsd ira und mulie(a)ri.

Dit(u) 1857 Elisabeta sa/si sora a liei,
tutasi und doctorani/doctorasi/deadun
cu alti femeid doctorasi, cumindisi
s-disclidd un spital nou, primu ti/trd
mulieri sd cilimeani. Afard di aistd/aesta,
ea/ateau ira prima/prota femeid doctora
care adrd scoala medicald, ea/ateau
sculd prima/prota scoald medicald ti/trd
mulieri.

Shqip

Elisabeth Blackwell ka lindur né
Angli mé 1821 dhe emigroi né New York
city kur ajo ishte 10 vjet. Njé dité ajo
vendosi té béhej njé doktoreshé. Né ata
kohé pothuajse ishte e pamundur pér njé
grua qé té béhej doktoreshé né mesin e
shek. XIX.

Pasi shkrojti shumé letra duke
kérkuar leje pér shkollat mjekésore, ajo u
pranua nga njé doktor né Filadelfia. Dha
mésime muzike té fitonte para pér té
paguar mésimet e saj private. Mé 1849,
pasi u dipllomua prej shkollés mjekésore,
ajo vendosi pér mé tutje arsimimin e
saj né Paris. Ajo déshironte té ishte njé
kirurge, por njé infeksion serioz né sy
e detyruan até té braktiste idené. Pas
kthimit né SH.B.A., ajo gjeti veshtirési
qé té fillonte praktikén e saj sepse ajo
ishte njé grua.

Nga 1857, Elisabetha dhe motra e saj,
gjithashtu njé doktoreshé, sé bashku me
njé doktoreshé tjetér menaxhuan té hapin
njé Spital té ri té parin pér gra dhe fémijé.
Pérveg késaj, ajo ishte doktoresha e paré
né SH.B.A. dhe duke gjetur spitalin e
vet, ajo gjithashtu themeloi shkollén e
paré mjekésore pér grua.
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VOACABULARY VOCABULARU FJALORI
emigrated Emigra emigroi
when she Cand ateau/ea/nési kur ajo

was 10 ten years

Ira dzati 10 ani

ishte 10 vjet

one day Uni dzua njé dité

decided Apufusi vendosi
to become Si s-fatea té béhej

a doctor und doctorand/doctorasi njé doktoreshé
was nearly Ira magliudza ishte pothuajse
impossible Imposibil/nipututa e pamundur

for a woman

Ti/trd uni mulieari

pér njé grua

in the middle Tu/tru mesea né mesin
of the Nineteenth Century al secolui XIX e shek. XIX
after writing Dupi ti scriia pasi shkrojti

many letters

Multi scrisori

shumeé letra

seeking admission

Cafti voia

kérkoi leje

to medical schools

Tu scoili medicali

né shkollat mjekésore

she was accepted

Ira aprucheati

ishte aprovuar/pranuar

by a doctor

D1i un doctor

nga njé doctor

gave music lessons

De(a)di lexi di muzici

dha mésime muzike

to earn money

Ca s-aminta piradz

qé té fitonte para

for her tuition

Ti/trd pliterea a lexilor

pér té paguar leksionet
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VOACABULARY

its private

VOCABULARU

A liei private

FJALORI

e saj private

her education

Ti/tra studili a liei di ma nclo

pér studimet e saj pér

in Paris

Tu Paris

mé voné né Paris

wanted to be a surgeon

Vrea s-ira uni chirurgi

donte té ishte njé kirurge

but a serious eye infection

Ma un infexion serios

por njé infeksion serios

forced her to

Di oclii u obligard

i syve e detyruan

abandon the idea

s-u-abandoneadzi idea

té braktiste idené

returning to the USA

s-tur(n)a tu Statili Uniti
dit(u) America

u kthye né SH.B.A.

she found it dfficult

ea/ateau afla dificultati

gjeti véshtirési

to start her own practice

s-nchisea practica a liei

té niste praktikén e saj

because she was a woman

cite ea ira und mulie(a)ri

sepse ajo ishte njé grua

and her sister

sd/si sora a liei

dhe motra e saj

also

tutasd

gjithashtu

along with another female

deadun cu alti femeid

s€ bashku me tjetér grua

doctor doctorani/doctorasd doktoreshé
managed cumindisi drejtoi
to open s-disclidd té hapé

a new hospital

un nou spital

njé spital té ri

the first for female

prima/prota ti/trd mulieri

1 pari pér gra

children

s cilimeani

dhe fémije
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GRAMATICA
CONDITIONAL MOOD MODU CONDITIONALU MENYRA KUSHTORE
Present Prezentu E tashme
I should fall / tell / do Mini va s-cideam / spuneam / fiteam Uné do té bija / tregoja / béja
You would fall / tell / do Tini va s-cideai / spuneai / fiteai Ti do té bije / tregoje / béje
He/she would Atel/el; Ateau/ea va Ai/Ajo do té
fall / tell / do s-cddea / spunea / fitea binte / tregonte / bénte
We should fall / tell / do Noi va s-cideam / spuneam / fiteam Ne do té binim / tregonim / bénim
You would fall / tell / do Voi va s-cideat / spuneat / fiteat Ju do té binit / tregonit / bénit
They would Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/Ato do té
fall / tell / do va s-cidea / spunea / fitea binin / tregonin / bénin
Past tense Perfectu E kryer
I should have Mini/es va s-aveam Uné do té kisha
tallen / told / done cadzuti / spusa / faptad réné / treguar / béré
You would have fallen / told / done Tini va s-aveai cidzutd / spusd / faptid Ti do té kishe réné / treguar / béré
He/She would have Atel/el; Ateau/ea va s-avea Ai/ajo do té kishte
fallen / told / done cadzuti / spusi / fapti réné / treguar / béré

‘We should have fallen / told / done

Noi va s-aveam cidzutd / spusi / fapta

Ne do t€ kishim réné / treguar / béré

You would have fallen / told / done

Voi va s-aveat cidzutd / spusi / faptd

Ju do t€ kishit réné / treguar / béré

They would have
fallen / told / done

Ateli/eli; Ateali/e(a)li

va s-avea cidzutd / spusd / fapti

Ata/Ato/do té kishin

réné / treguar / béré
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Caftari: Cai ira Elisabeth Blackwell?
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Miciu Bacu:

Carti di la Papu

Vrutu al Papu!

...Ca tuti lucrili au dau fati si virnu/s-vir di noi nu stie ti n-ascundi
dzua di mini, niti cari easti. Tu ahurhiti tuti s-anvirtea pi ningi biserica,
la sculii s-anvita ateali di cai avea ananghe ca si s-facid preft. Cu treatirea
a chirolui si cu ligaturili ti featird cu ascapitu, ahurhiria s-Moscopoli si
s-disclida cata alti lucri. Era di ani di dzali la Moscopoli una sculii la cai
lumea pitritea fumelia s-anveata.

La 1744 sculia aistd s-aliaxi s-lo numa ,Nea Academia”. Cumanda fu
datd a unui mari anvitat Moscopulean, dupd numa Cavalioti Teodor, cai
avea faptd ndscint ani pi ninga un filozof grec cu mari numi, Evghenie
Vulgari, din Poli (Constandinopoli).

Elisis filozof. Cavaliotu cunustea pi cama marlii-anvitat dit Ascapit.
Sum cumanda a lui, Academia s-fe(a)ti ateau cama marea, cama avdzita
scoala di Balcan. Om fricat cu limbili xeani, cunustea vira trei-patru.
Cavaliotu nu putea s-nu Ii biga antribarea a sinei a lui: ,Cum tuti Lumea
nveata pilimba a lor si noi nu?!”.

Lael, a casd videa Sarghilia si Vurgarlii ci s-duc la sculii iu s-anvita
tu limba sllavona, limba a lor veaclii. Avea s-alfabet fapt maxus ti eli. Mas
armanilia lipseau s-li nveta tuti pi ngrite(a)sti. Iasti diaveru cd tu chirolu
atel, nu para s-dntriba lumea, ci luguria/lugria damarliei ninga nu s-baga.
Cum a nostri iarau mult pit caliuri fateau lisviris cu tutd lumea, s-limba tu
cai s-achicdseau era greaca. Visilia a turtilor iara mari s-tini sti cd eli para
aveau andreptu s-faci tugirlichi cd nu li aldsa ala, nu si fitea mari chideri
di aistd. Dupa ti vinird tu ligdturd cu ascapitu, cu chirolu, vidzuri s-eli ca
und nu vliseasti pi alanta... s-ira ndrept s-agiunga si s-dntriaba una dzua.
Nafoara di ateli ti earau andngisit s-cunoasca limbi xeani, aproapea tuti
ateli ti lucrau cu xenili, s-tia grate(a)sti, sirbe(a)sti, vurgire(a)sti, turte(a)
sti, alt cunustea italiana s-germana, iar alanti ti stiteau pi ningi cupiili
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di oi, nu avea ti s-dnveatd si zburau mas armine(a)sti. Iu va dnvita
mulierli si nitali altd limba?

Tini vahi t-adut aminti ninga di muma-ta iarai fic cind muri
lirtata, nu avea ma mult di sapti-optu ani s-aiba tricutd di atumtia
viarda 15. Muma-ta nu stia mdrata nica un zbor gritesc. Cand
und ideid intrd in cap s-ahurhiesti s-aradd tu inimai, asteapta di
cama agofnia/avona icd di cama aminat s-acatd trup. Asd s-fe(a)ti
s-cu Moscopoleanilii... Cavaliotu va avea tiva sum caciuld cd pi
niastiptat, cu tut ci Moscopolea ana di cama mairli tipografii dit
Balcan, scoasi la Venetia uni carti ti s-ancliama ,Protopiria”, adica
invititurd di prima/prota ateau di cai avea ananghi ateli ti vrea
s-ahurheascd studii di preft i psalt. Pind aoa nu iara s-mari lucru,
avea isitd s-altoard ahtari carti, ma Cavaliotu bagi ti/tra prota oara
tu/tru cartea a lui un lexic (dictionar cum ili dzatem azi) s-lexicolu
aist avea trei limbi: rdmdéna, greaca si albaneza. Tutd cartea eara
scrisd cu literi gratesti, ma tu soni avea bagatd, ase ca ti/trd sacaie
s-ndscanti frindza latini! Vahi vrea s-veadd cum ies zboarili scrise
ase s-cama mult cum va u lia gretili. Ghini nu I'id acidti ca fica lui
carti ti putea s-treacd nividzuti, s-feati ahdnd di cum ise! Ari cartea
aistd und mari istorid va s-u dzac cu altd nispeti altoard. Cum eara
di astiptat, aclo iu earau tuti tu puterea ali Patriarhii, nu putea si
s-facd mari lucru, ma di Moscopoli avea fudzitd multd lumi cd bana
nu ira sanglami.

Ligaturilicu Venetiaaveaahurhitis-liaapi. Venetiaavea chiruta
mult di puterea ti avea undoard s-pirmiteftili Moscopoleani s-avea
turatd citd niadzanoapti, citd Viena. Aclo ficiorili a lor s-dutea pi la
scoliili nemtesti, cunuscurd romani ti vineau dit Transilvania luara
ligaturd cama mult cu limba latina s-ti nu putea si s-facd Moscopolea,
eara mult licsor Viena. Ase 14 si parea a lor. Mana a Patriahului eara
mult lungi. Li agiumsi si aclo. Ucuta feati un abecedaru ti cilimeanili
nit, Boiagi und ,Gramaticd”, Roja ahurhi si scrie uni istorie a
aromanilor.
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Miciu Bacu:

Leter nga gjyshi

I dashuri i gjyshit!

...Se té gjitha punét (gjerat) kané dy faqe dhe asnji nga ne nuk di ¢faré
na fsheh dita e nesérme, as cila éshté. N¢é fillim té gjitha vértiteshin afér
kishés, né shkollé mésoheshin ato prej té cilave kishin nevojé qé té béheshin
priftérinj. Me kalimin e kohés dhe me lidhjet qé béri me peréndimin, filloi
dhe Voskopoja té hapej kah punéve té tjera.

Ishte prej vitesh né Voskopojé njé shkollé né té cilén njerézit dérgonin
fémijét té mésonin prej ,Nea Akademisé” (,Akademisé sé Re”). Drejtimi i
qe dhéné njeriut té madh té mésuar Voskopojar, me emrin Teodor Kavalioti
i cili kishte béré disa vite afér njé filozofi grek me emér t€ madh Evgjeni
Vulgari nga Poli (Konstandinopoja).

Aidoli filozof. Kavalioti njihte mé té médhenjté e ditur té peréndimit.
Nén drejtimin e tij Akademia u bé ajo mé e madhja, mé e dégjuara shkollé
e Ballkanit. Njeri i rregjur me gjuhét e huaja, njihte nja tre-katér. Kavalioti
nuk mund té mos vinte pyetjen: ,Pse gjithé Bota mésojné gjuhén e tyre dhe
ne jo?!”.

Te ai né shtépi shikonte Sérbét dhe Bullgarét qé shkonin né shkolla
ku mésohej gjuha sllave, gjuha e tyre e vjetér. Kishin dhe njé alfabet té béré
apostafat/posagérisht pér ata. Vetém arumunét duhej t’i mésonin té gjitha
né greqisht. Eshté e vérteté se né até kohé njerézit nuk para pyesnin, se gjéja
e damarit (e origjinés) nuk vihej né dukje. Se tanét ishin shumé népér rrugg,
bénin allishverishe me té gjithé njerézit dhe gjuha me té cilén kuptoheshin
ishte greqishtja, vendi i turqve ishte i madh dhe ti di q€ ata nuk para kishin
té drejtén té bénin trazira se nuk i linte Allahu, nuk béhej qeder i madh pér
kété. Mbasi béné lidhje me peréndimin me kohé pané/shikuan dhe ata se
njera nuk ngjasonte me tjetrén. Ishte e drejté té arrinin té pyesnin njé dité.
Jashté nga ata qé€ ishin té angazhuar té njihnin gjuhét e huaja, té gjithé ata
q€ punonin me té huajt dinin greqisht, sérbisht, bullgarisht, turqisht; té
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tjeré njihnin italishten, gjermanishten, ndérsa té tjerét q€ rrinin me kopeté
e dhenéve nuk kishin pérse t’i mésonin ato, por vetém arumanisht. Ku do
té mésonin graté dhe fémijét gjuhé tjetér? Ti vallé do té sjellésh ndérmend
akoma nga gjyshja ténde, ti ishe i vogél kur vdiq e ndiera, nuk ishe mé
shumé se 7-8 vjet, ka kaluar qé atéhere nja 15 vjet, gjyshja ténde e mjera
nuk dinte asnjé fjalé greqisht.

Kur njé ide hyn né koké dhe kur fillon té rradhitet né zemér, pret
sa mé shpejt ose mé voné té€ z&éré trup/té konkretizohet. Kavalioti do té
kishte digka nén késulé se papandehur, meqé Voskopoja kishte njé nga mé
té médhaté tipografi té Ballkanit, nxori njé libér qé u quajt ,Protopiria”,
d.m.th. t&€ mésuarit e paré, gjé pér té cilén kishin nevojé pér té filluar
studimet pér priftérinj ose psalté né até kohé. Deri kétu s’ishte dhe aq puné
e madhe. Kishte dalé dhe tjetér heré njé libér i till€, por Kavalioti, pér heré
té paré né librin e tij futi njé leksik (fjalor si i themi sot), dhe ky leksik
(fjalor) kishte tre gjuhé: rumanishten/vllahen, greken dhe shqipen. Gjithé
libri ishte shkruar me shkronja greke, por né fund kishte véng, ashtu si pér
shaka dhe disa fleté me shkronja Latine. Mbase donte té shikonte si dalin
fjalét e shkruara késhtu dhe pér mé tepér si do ta merrnin grekét. Miré nuk
e kapen sepse libri i tij i vogél, € mund té kalonte pa u paré, u bé i tillé qé
kur doli. Ky libér ka njé histori té madhe dhe qé do ta them me tjetér synim
heré tjetér. Si ishte pritur atje ku ishin té gjitha né fuqiné e Patriahisé?
Nuk mund té béhej puné e madhe sepse prej Voskopojés kishin ikur shumé
njerés se jeta nuk ishte e sigurt.

Lidhjet me Venetikun kishin filluar dhe ato té€ merrnin ujé. Venetiku
kishte humbur shumé nga fuqia qé kishte njéheré e njé kohé dhe tregtarét
Voskopojaré kishin kthyer né mbrémje kah Viena. Atje djemté e tyre
shkonin népér shkollat gjermane, njohén rumuné qé kishin erdhur nga
Transilvania, morrén mé shume lidhje me Gjuhén Latine. Ishte mé e lehté
Viena sesa té béhej Moskopolea (Voskopoja). Késhtu u dukej atyre. Dora
e Patriarhut ishte shumé e gjaté, i arriti edhe atje. Ukuta béri njé abecedar
pér fémijét, Boiagi njé gramatiké, Rozha filloi té shkruajé njé histori té
Arumunéve (Vllehéve).
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VOCABULARU

Nu stie

ti n(d)-ascundi

Dzua di mani

Niti cari easti

Tu ahurhiti

Tuti s-anvirtea

Pi ningi bisearica
Avea ananghe

Ca si s-faci prefti

Cu treatirea a chirolui
si cu ligaturili

ti fe(a)tira cu ascapitu
Ahurhiri s-disclidi
Citi alti lucuri

La cai lumea pitritea
Fumelia s-anveati
Cumanda fu dati

A unui mari anvitat

FJALORI

nuk di

¢faré mé fsheh

dite e nesérme

as cila éshté

né fillim

té gjitha vértiteshin
népér kishé

kishin nevojé

qé t€ béheshin priftérin;
me kalimin e kohés

dhe me lidhjet

qé béné me peréndimin
filluan té hapen

ndaj punéve té tjera

né té cilat njerézit (bota) dérgonte
témijét t€ mésonin
drejtimi i q¢é dhéné

njé t€ shkolluari t€ madh
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VOCABULARU

Avea fapti niscins ani

Pi ninga un filozof grec

Cu mari numi

Sum cumanda a lui
Academia s-fe(a)ti ateau
Cama marea

Cama avdzata scoald

Dit Balcan

Cunustea vira tre-patru limbi
Cum tutd Lumea nvita

Pi limba alor si noi no?

La el acasi videa

Sarghili si vurgarilia

Ci s-duc la sculii

Tu si-anviata tu limba sllavoni
Limba a lor veaclii

Avea s-alfabet fapt maxus
Tieli

FJALORI

kishte béré disa vjet

afér njé filozofi grek

me emér té madh

nén drejtimin e tij
Akademia u bé ajo

mé e madhja

mé e dégjuara shkollé

e Ballkanit

njihte ndonja tre-katér gjuhé
Si téré Bota mésonte

né gjuhén e tyre dhe ne jo?
te ai né shtépi

sérbét dhe bullgarét

shkojné né shkollat

ku mésonin né gjuhén sllave

gjuha e tyre e vjetér

kishte dhe alfabet té béré posagérisht

pér ata
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VOCABULARU
Mas armanilia lipseau
s-li anveata tuti pi griteasti
dupi ti viniri tu ligaturad
cu ascapitu
cu chirolu
vidzuri s-eli
iu va invita mulierli
si nitilid altd limba
tini vahi t-adut aminti
di mumi-ta
di atumtia vird 15 di ani
mumi-ta nu s-tia mdrata
nica un zbor gritescu
uni ideid intrd in cap
va avea tiva sum ciciuld
ca pi niastiptat
cu tut cd scoasi
la Venetia uni carti

ti s-anclima

FJALORI
vetém arumunét duhej
t'i mésonin té gjitha né greqisht
mbasi erdhén né lidhje
me peréndimin
me kohén
pané dhe ata
ku do té mésonin graté
té vegjélit tjetér gjuhé
ti ndoshta sjell ndérmend
prej giyshes
qé atéhere 15 vjet
jot gjyshe nuk dinte e shkreta
as edhe njé fjalé greqisht
njé ide i hyri né koké
do té kishte dicka nén késulé
se papritur/papandehur
megjithése nxorri
né Venetik njé libér

g€ quhe;j

Tancu Ballamaci
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On train

Is this the right train for...?

Tu/tru tren

E(a)ti dealihea/dealihira aist tren
ti/care nedzi ti...?

INEé tren

Eshté e vérteté qé ky tren shkon pér...?

Excuse me, is this place taken?

S-mi lidrtat/liartimi, e(a)sti acitat
aist loc?

ME falni, éshté i zéné ky vend?

May I shut the window?

A pot s-u nclid firidha?

A mund ta mbyll dritaren?

May I turn oft/on the heating?

A pot s-u disclid ngildzarea?

A mund ta hap ngrohjen?

Would you like a cigarette?

Vret (ursit) uni tigari?

Doni (urdhéroni) njé cigare?

railway, railway station

hiercalea, stationu
di hiercali/tren

Hekurudha, stacioni hekurudhor

inquiry office, information

uficiu di informare

Zyra e informacionit

waiting room

camera/udaia di astiptari

dhoma e pritjes

luggage office

apruchearea al strariilor

pranimi i plagkave

left-luggage office

uficiu di aldsarea al bagajilor

zyra e lénies sé bagazheve

suitcase; porter

valita, hamallu

valixhja, hamalli

accommodation bureau

uficiu ti/trd camirili

zyra pér dhomat

entrance—exit

intrarea-isdrea/intrari-isiri

hyrja-dalja

lavatory gentlemen

tualeta di mascuri

banja e meshkujve

lavatory ladies

tualeta di mulieri

banja e grave

booking office; ticket

Casa/bileta/arca di plite(a)ri

arka, bileta

return ticket

biletd duci-vinitd

bileté vajtje-ardhje

weekend ticket

bileta stiminald/sdptimanald

bileté javore
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On train

ticket price

Tu/tru tren

pretu di biletd
(tarifa, plite(a)rea di calitorii)

INEé tren

¢mimi i biletés
(tarifa, pafare gesa e udhétimit)

time-table

oraru di calitoria

orari i udhétimit

connection, arrival

Ligituri di caliuri, agiundze(a)rea

lidhje rrugésh, mbérritja

departure railway guard

nchise(a)rea, conducitoru

nisja, konduktori

sleeping-car

vagonu ti/trd durrie(a)ri

vagoni i fjetjes

dining-car

vagonu ti/trid mi(n)cari

vagoni i ngrénies

(car) passengers

calitorili/pasagerili

udhétarét/pasagjerét

goods train

trenu di marfuri

treni 1 mallrave

first train

trenu expres/tren di agonia

treni i shpejté

Caftari: Fatet un dialog cu mumd-ta pi Aromdne(a)sti!
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Andon Cristo
(Elbasan, Albania/Arbinusia)

Caitido di voi s-lu ntreghi ti esti tini? — apandisea a tutilor
100% va s-hibi: ,Escu arimin, ici escu riman”. Tu toatd bana a
mea nu am avdzata altd apandisi.

Isturiani, linguist, filuloghi, etnografli cu profesionalizmul
a-lor da mas aesta apandisi. Antropologhia ali culturi si a oasilor
a oaminlor spun cd armanld iu ti vrei ti bineadza sint uni damari,
un sindzi, au un antropologhii culturald si a oasilor. Limba
Armini easti undsoi la tut armanla ici rimanla.

Adetli cum am vidzutd mini, asd s-cum am aleapta pitu cirti,
asd cum am avdzita, sint comuni.

Limba Armineascd ici rimineascd, ari si dialecturi. Tu
Arbinisii s-cunoscu dialectul firsirot, grabuvean, a migidonilor si
alti varianti cama nit, cai nu sant dialekti ma ar nindau zboari
ahorhea di aisti dialecturi cama mari.

Anda zburam cu filologul di la Universitetul ,Alexandru
Giuvani” di Elbasan, profesorul Albert Risca, a ntribariliei a mea
cd cand un dialect poati si acliama limba ahorhea, el ni-aspusi:
»2Limba esti un cod. Oaminila 14 ar bagatd numa a obiectilor dit
natura a fenomenilor, a verbilor... si asd s-Tea di habari entre nis,
comunicadza”. Pina cand eli pi aistu cod comunicadzi licsor, si
aduchescu un-cu-alantu, vra s-dzaci cé dialectili nu sint fapti
limba ahorhea, ariman dialecti.

S-la ntribarea alanti a mea tri nasu: ,,Cand un om si-achiami
cd u ar chirutd limba?”. El mi apandisi: ,,Céind ai un dor mari,
pi cai limba dzat: «Oh, ata a mea! Icd cind ti acatd inatea cum
u dai blastemu, pi ti limba». Tu aisti situati omu nu zburisti cu
inetelectu ma zboru Ii iasi dit suflit”.

Di aestd mini aduchi cd armineasca esti und. Mini, nicuchira
a mea, feata, ficiorul, nipoatili zburim riméne(a)sti, ni aduchim
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Armin, nica viri oari, s-tu situatea greaud a dictaturiliei lung3,
nu nd tricu tu minti s-dziteam cd nu him riman, icd s-nd vinea
zori cd iram ahtari mileti.

Torala s-vi spun ti casabalu Elbasan, ti Armanil'd di aclo. Aesta
situatd diaest casiba, easti tu ntreagi Arbunisia. Casibalu easti tes
nolghica/nordica, tu mesea di Arbinisii. Elu s-tindi na ndreapta a
ardului Scumbin cind ti primn citd iu curi el. Di partea di Nord
ari dzeani anviliti di masini, anca tu padi plantationi di agrumi,
di aud, hurma s.a.

Di na stinga di Ardul Scumbin si scoali Muntli Polis,
Zavalina, Ghinar, s-dupu nas Muntili Lenie, ti easti ka un paradis
ici cum spuni scriitorul arman Dimu Tarusa: ,Easti intrarea a
paradisului”. Easti und vali cai u bati ma mult vimtu, ali amari
Adriatica, di cai easti di parti 80 di Km. Aista poziti gheografica
fu arasiti di ardman, cd tu una lirdzimi di 30-50 di Km easti di
parti padea pini la munt. Asi eli dipunea iarna dit munti, dnci
veara isa tu munti.

Cia armanla bineadzi Elbasan di mult chiro spuni uni
correspondenti pitricutd di Elbasan la anul 1901, s-editati tu
revista e studentilor di Bucurest. Ia, ti spuni aesti: ,,La anul 1901,
Elbasan avea 170 di fumel'i armani. Mihalilu ma mari ira «Samtu
Nicola». Ca vira 50 di fumeli bina pi ninga cai cura ardulu
Scumbin. Aclo avea viri 130 di fumeli arménesti, vinit di Langa,
Grabova si Muscopuli.

Ca vira 50 di fumeli sidea tu mahalilu Tanacioti, ca armanli
aeci ira di Nicea. Alti10-15 di fumeli bana tu Mihalilu «Hagias»
Aisti arman avea viniti di Muzichie, asa ca eli ira firsarot.
Di putani ani ninti vinird si nascinti fumeli di picurar, tut di
Muzichie. Armanla din Elbasan fitea multi lucri, mas locul nu-1
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lucreadza. Ma mult di nds ira bacali. Alti ira s-picurar. Dila 1897

. de ® ? : - - ’ . ’ . . . . .
s-disclisi s-Elbasan, scoala romineasci si nearsi ghini, di Vilaetul
di Elbasan ira s-dau hori tu cai bina armanl3, Stirmen cu 50 di
fumeli di cai 22 ira armani, si Tarric cu 50 di fumeal’ di cai 25 ira
armaneasti’.

Tu cartea al Sami Frasari, editata ninti oara Bucuresti, la anul
1899, ,,Arbinisia ti ira ti easti si ti va s-hibd”, tu partia ti spuni ti
oaspitld a Arbinesilor, scrie: ,,...Di natiunili vitini, mas un oaspi
avem, cai ari aduchita buneata a lor si u stie ci fara di noi nu poati
si s-tand. Aistd natiuni easti natiunea a vlahilor, cai bineadzi tu
Arbinisii si nafoara di nisa. Ma tu soni u loard di habari si eli
cat afilisit easti limba si nationalitatea ti caitivrei om, si acitara

« 1° L) . o . > ’ ”» > ’
s-nveata limba a lor si s-disclida scoli ahorhea”.

Andon Cristo
(Elbasan, Shqipéri/Arbinusia)

Secilin prej jush ta pyesésh c¢faré je ti? — pérgjigjja e té
gjithéve 100% do té jeté: ,Jam arumun, ose rumun’. NE téré
jetén time nuk kam dégjuar tjetér pérgjigje.

Historiang, gjuhétaré, filologg, etnografé me profesionalizmin
e tyre japin vetém kété pérgjigje. Antropologjia e kulturés dhe
koskave té njerézve tregojné se arumunét kudo qé banojné jané njé
damar, njé gjak, kané njé antropologji kulturore dhe té koskave.
Gjuha Arumune éshté njésoi né t€ gjithé arumunét ose rumunét/
rémeéneét.

Zakonet si¢ kam paré uné, ashtu dhe si kam lexuar/zgjedhur
népér libra, ashtu si¢ kam dégjuar, jané té€ zakonshme.

Gjuha Arumune ose Rumune ka dhe dielekte. Né Shqipéri

Azi Elbasan bineadzi 800 di fumeli armani (ca la 4.000 di
sufliti). Ahorhea di avdidzeria naturald, au viniti s-di la alti hori
si casibadz. Anda zburam ti cultura a armasilor di Elbasan u
aduchim aista ligatd cu traditia a liei nu mas di Elbasan, ma a
ntreaghiliei armdnami, zburdm ti limba musata, traditili si toati ti
au fapti eli trd cultura, tivilizatea, cum si ligatura aistei culturi cu
alti culturi si civilizatii nationali si pruteslu si dari s-loari naturala.
Armanli sint maestril'd a zanatilor alor traditionali, ca cristerea a
oilor, caprilor, lucrarea a macsuliliei, realitat cai sint cunuscuti tu
Evropa si pana tu Eghiptu.

Elbasan ica cum Ii dzic armanla Nocsta, di totna s-pini adza,
ari maestril'i dealihea ti art, culturi, sport, stintd, economie, cum
si iurist, agronomi, dascali si alti.

Identiteti i Arumuneéve
(Pjesa I)

njihen dialekti férshérot, grabuvean, i mixhidonéve, dhe t€ tjera
variante mé té vogla, té cilat nuk jane dialekte por kané disa fjalé
vegan nga kéto dialekte mé t€ médha.

Kur folém me filologun e Universitetit ,Aleksandér Xhuvani”
té Elbasanit, profesor Albert Riskén, pyetjes sime se kur njé dialect
mund té quhet gjuhé e vecanté, ai mé tregoi: ,,Gjuha éshté njé kod.
Njerézit u kané véné emrin objekteve té natyrés, fenomeneve dhe
késhtu merren vesh ndérmjet tyre komunikojné”. Derisa ata me
kété kod komunikojné lehté, kuptohen njeri me tjetrin d.m.th. se
dialektet nuk jané béré gjuhé té vecanta, mbeten dialekte.

Dhe né pyetjen time pér té: ,Kur njé njeri quhet se e ka humbur
gjuhén?”. Ai mu pérgjigj: ,Kur ke njé mall t¢ madh né ¢faré gjuhé
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thua: «Oh, néna ime ose kur t€ z€ inati si e jep mallkimin, né
¢’gjuhé». Né kéto situata njeriu nuk flet me mendjen, por fjala i
del nga shpirti”.

Nga kjo uné kuptova se arumanishtia éshté njé. Uné, nikoqiria
ime, vajza, djali, mbesat flasim rumunisht, ndihemi arumunég,
edhe ndonjéheré, dhe né situaté té réndé té diktaturés sé gjaté nuk
na shkoi ndér mend té thonim qé s-jemi arumun, ose t€ na vinte
zor se ishim popull i tillé. Tani t’ju tregoj pér qytetin e Elbasanit,
pér arumunét e atjeshém. Kjo situaté e kétij qyteti éshté né té téré
Shqipériné. Qyteti i Elbasanit éshté shtriré né veri té Shqipérisé.
Ai shtrihet né té djathté té€ Lumit Shkumbin kur ecén qé atje ku
buron ai. Né anén e Veriut ka kodra té€ mbuluara me ullinj, ndérsa
né fushé ka plantacione agrumesh, rrushi, hurma etj.

Né té majté té€ Lumit Shkumbin ngrihen malet Polis, Zavalina,
Gjinar, dhe pas tyre Mali I Lenies, q€ éshté si njé parajsé ose sig
tregon shkrimtariarumun DimuTarusha:,,Eshté hyrja e parajsés”.
Eshté njé luginé qé e rreh shumé era e Detit Adriatik, prej té cilit
éshté larg 80 Km. Kjo pozité gjeografike qe pélqyer nga arumunét
sepse né njé largési prej 30-50 Km éshté larg fusha deri né malet.
Késhtu ata zbrisnin dimrit nga mali, ndérsa verés delnin né male.

Se arumunét banojné né Elbasan prej shumé kohésh tregon
njé korrespondencé e dérguar nga Elbasani né v.1901 e botuar
né Revistén e studentéve té Bukureshtit. Ja, ¢faré tregon kjo:
»IN€v.1901, né Elbasan kishte 170 familje arumune. Méhalla mé
e madhe ishte «Shén Nikolla». Ndonja 50 familje jetonin afér
burimit t¢ Shkumbinit. Atje kishte ndonja 130 familje arumune
té ardhur nga Llénga, Grabova, Voskopoja. Nja 50 familje rrinin
né méhallén Tanacioti, se kéta arumuné ishin nga Nigea té tjera
10-15 familje jetonin né Meéhallén «Haxhias». Kéta arumuné
vinin nga Myzeqeja, késhtu qé ata ishin férshéroté. Pak vite

mé paré erdhén dhe disa familje ¢obenjsh, téré nga Myzeqeja.
Arumunét e Elbasanit bénin shumé puné,vetém tokén nuk
e punonin. Mé shumé ata ishin bakaj. T€ tjeré ishin blegtoré.
Nga viti 1897 u hap dhe né Elbasan shkolla rumune dhe shkoi
miré. Nga Vilaeti i Elbasanit ishin dhe dy fshatra né té cilat
banonin arumunét, Shtérmen me 50 familje prej té cilave 22
ishin arumuné dhe Cérrik me 50 familje prej té cilave 25 ishin
arumuné”.

NEé librin e Sami Frashérit, botuar né Bukuresht mé1899,
»Ohqipéria ¢’ka gené, ¢€shté dhe ¢do té jeté”, né pjesén qé tregon
pér miqté e shqiptaréve, shkruan: ,Nga kombet fqinje, vetém njé
mik kemi, i cili ka kuptuar t€ mirén e tij dhe di qé pa ne nuk mund
té mbahet. Ky komb éshté kombi vllah, i cili banon né Shqipéri
dhe jashté saj. Por né fund e morrén vesh dhe ata sa e nevojshme
éshté gjuha dhe nacionaliteti pér ¢donjeri, dhe filluan té mésojné
gjuhén e tyre dhe t€ hapnin shkolla té vecanta”.

Sot né Elbasan banojné 800 familje arumune (si nja 4.000
njerés). Vecan rritjes natyrore, kané erdhur dhe nga té tjera
fshatra dhe qytete. Kur flasim pér kulturén e arumunéve té
Elbasanit e kuptojmé kété lidhur me traditén e saj jo vetém
té Elbasanit, por edhe té téré aréménames, flasim pér gjuhén
e bukur, traditat dhe gjithcka qé kané béré ata pér kulturén,
civilizimin, si dhe lidhjen e késaj kulture me kultura dhe
civilizime té€ tjera Kombétare dhe procesin dhénie-marrje
natyrore. Arumunét jané mjeshtra té zanateve té tyre si: rritja
e dhenéve, dhive, punimi i bulmetrave, realitete qé jané té
njohura né Europé dhe né Egjipt.

Elbasani ose si¢ i thoné arumunét Njoksta gjithmoné dhe
deri sot, ka mjeshtra té vérteté pér art, kulturé, sport, shkencg,
ekonomi, si edhe juristé, agronomé, mésues etj.
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Andon Cristo
(Elbasan, Albania/Arbinusia)

La anul 1897, s-disclisi si Elbasan, cum dzis scoala
romineasca tu Mahalalu ,Simtu Nikolla”, la casa a Carangilor,
vula a Tiei s-veaglid si aza di tinirlid ati liei fisi. Intra dascali
astil'ei scolii ira si Urani Ignati(Cusi), cai cind si nclisi scoala di
Elbasan, u pitricuri directoari la scoalaromaneascd di Curceaua.
Ea s-mirti cu pictorul (zugraful) Iorghi Cusi. Dunica Maceasa
di Prilep. Ea s-marta cu Sutir Becea, tat-su al Ioan Becea. Isis
Iovan Becea eara dascal si director la scolili arbinisesti din
Elbasan.

Azi sint mult dascali Armani aoa, cai da invitatura pri
arbiniseasca. Noi avem umuti ca tu aist chiro ali democratiei,
nu va s-hibd di parti dzua cand ficiuritili arméni va inviati si
limba a lor rimaneascd, paralel cu arbiniseasca. (Ta si agiunga
cit ma anghiu aestd dzud, s-lucrim cu toati putearili a noastri).
Un lucru ahtari di apostul lu ari fapti ninti di al Doi-lea Alumta
Mondiali si Thimi Simacu.

Ma cai ira aist dascal pasionant, cu suflit mari? Thimi Simacu
s-ndscu tu hoara armaneascd Nicea di Pogradet. El armasi
oarfan di fiicu si criscu la und streahi di oarfani Curceaua. Cara
ira distiptat, feti liteulu. Aistu Liteu, cum si scoala romana dit
Mahalilu ,,Simtu Nikolla” di Elbasan, asa cum si 100 di alti scol'i
dit Balcan, s-plitea dit Statul Roman, asi cum s-plitea si streaha
(casa) di oarfini di Curceaua. Dupi bitiserea a liteului, el lucra
dascal tu horili dit Arbinisie, anda didea invetatura si n-horili
Arman. Dascalu Thimi Simacu continui s-da invetitura si tu
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hoara Cosova din districtul Elbasan, iu avea mult fumel’i armani,
pand isi la pensie.

Contributia aistui apostul di invititurd Armineasca si
Arbinuseascd easti niagirsitd trd ateli ti avura ocazia s-hiba
tu cistiga a lui si in contact cu nis, cu cultura si stinta alui.
Humorlu a lui cu lizeti importanta ti i didea a invataturilei nu
mas la ficiurit, ma s-la adultili. El eara ma mult di un dascal,
eara si un bun educator a nitilor. Omagiul atel ma mari ti nas
easti ti noi s-putem s-lucrdm ca el.

Si sti cd armanld sant cristini Ortodoxi. Tu Maihalalu
,Samtu Nicola” eara sculati bisearica toatd cu aistd numai. Eara
adrati aistd bisearicd la anul 1875, dit Statul Roman. La aista
bisericd simtili, misterili s-fitea pi armineasti si ma napoi pi
Arbinuseasti. Preftil'i si alanti si plitea dit Romania. Intrialtiira
si preftili Naun Pecini si Tanas Bebi. Tu biserica s-fatea simtili,
misterili trd comunitatea armana din Mihilalu ,Samtu Nicola”
si-ira cu ligdtura cu biseritili di Curceau, Grabova si Muscopuli.
Eali ira ligati cu bisearica si episcopul Romén. Easti interesant
sd spunem s-trd lucrul colosal fapt di pictorili (zugrafil'i) Catro
(Cetiri/patru), cai ti multi ani si trd multi barni au zugrafipsita
biseritili di toatd Arbinisia di Nolghica: Lusna, Fearca, Berat,
Avlona, Selenita s.a.

Tut ti aestd operd istoricu Teofan Popa ari faptd studii
stintifiti ti lucru ghigantic a aistlor pictori armani, studii editati
sum titlul: ,Pictori Arbines eta di measi (evul mediu)”, sum
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castiga ali Academii di Stiinti ali Arbinisiei.

Ma putem s-dzatem ci domeni di studio stiintific sintu
si scoala romana di Elbasan, bisearica di Maihilalu ,Samtu
Nicola”, bana si opera a dascalilor Urani Ignati, Dunica
Mateasa, Iovan Becea, Thimi Simacu s.a. Tut asi sint multi

oamini invitati, oamini di stiintd, cai asteaptid castiga si
studili a nipotlor a lor, ti s-li scoati la lunind opera mari
a lor trd cultura arméana ahorhea, ma s-ti marea culturi dit
Arbinisie. Dutem aminti aoa bairi di poezii al Theohar Mihadas
(1918-1996):

ol---] Nu v-agarsii, uti arsini nu v-adrai,
O lai a mei parinti, aus, straugi,

uti pi tini, fara a mea,

Asi~i... a voastrd-i aldvdarea marea,

s-ariia mag tinia...”.

Andon Cristo
(Elbasan, Shqipéri/Arbinusia)

Né v.1897, u hap dhe né Elbasan, si¢ thashé shkolla rumune
né Méhallén ,Shén Nikolla”, né shtépiné e Karanxhijve vula e
saj ruhet nga té rinjté e atij fisi. Ndér mésuesit e késaj shkolle
ishte dhe Urani Ignati (Kushi), e cila kur u mbyll shkolla né
Elbasan, u dérgua drejtoreshé né shkollén rumune té Korgés.
Ajo u martua me piktorin Jorgji Kushi. Tjetér mésuese né kété
shkoll¢ ishte dhe Dunica Maceasa nga Prilepi. Ajo u martua me
Sotir Becean, babané e Johan Beceas. Veté Jovan Becea ishte
mésues dhe drejtor né shkollat shqipe té Elbasanit.

Sot ka shumé mésues arumuné kétu,té cilét japin mésim né
shqip. Ne kemi shpresé se né kété kohé té demokracisé€, nuk
do té jeté e largét dita kur fémijét arumuné do té mésojné dhe
gjuhén arumune, paralel me shqipen. (Qg té arrijé sa mé shpejt

Identiteti i Arumuneéve
(Pjesa II)

kjo dité, té punojmé me té gjitha fuqité tona). Njé puné té tillé e
ka béré para Luftés sé II Botérore dhe Thimi Simaku.

Por cili ishte ky mésues pasionant, me shpirt té madh? Thimi
Simaku u lind né fshatin Nigé té Pogradecit. Ai mbetiivarfér qé
i vogél dhe u rrit né njé strehé jetimésh né Korgé. Meqé ishte i
zgjuar béri Liceun. Ky Lice si edhe shkolla rumune e Méhallés
»9hén Nikolla” té Elbasanit, si edhe 100 shkollat e Ballkanit
paguheshin nga Shteti Rumun ashtu si¢ paguhej dhe Streha e
Jetiméve té€ Korgés. Mbas mbarimit té€ Liceut, ai punoi mésues
né fshatrat e Shqipérisé ndérsa jepte mésim dhe né fshatra
arumune. Meésuesi Thimi Simaku vazhdoi té jepte mésim dhe
né fshatin Kosova té distriktit té Elbasanit, ku kishte shumé
familje arumune derisa doli né pension.
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Kontributiikétij apostoli té té mésuaritarumanisht dhe shqip
éshté i paharruar pér ata g€ patén rastin té jené nén kujdesin e tij
dhe né kontakt me té, me kulturén dhe dijen e Tij.Humori i Tjj
i lizetshém réndésia qé i jepte t€ mésuarit jo vetém né femijét,
por edhe né adultét. Ai ishte mé shumé se njé mésues, dhe njé
educator i miré i té vegjélve. Homazhi mé i madh pér até éshté
g€ ne té punojmeé si ai.

Dihet qé arumunét jané t€ krishteré orthodoksé. Né
Méhallén ,,Shén Nikolla” ishte ngritur kisha gjithashtu me kété
emér. Ishte ndértuar kjo kishé né vitin 1875 prej Shtetit Rumun.
Neé kété kishé kremtet, misteret béheshin né arumanisht dhe mé
voneé né shqip. Priftérinjté dhe t€ tjerét pagushin nga Rumania.
Ndér té tjeré ishin dhe priftérinjté Naun Pec¢ini dhe Thanas
Bebi. Né kishé béheshin kremtet, misteret pér komunitetin
Arumun té Meéhallés ,Shén Nicolla” dhe ishin né lidhje me
kishat e Korgés, Grabovés dhe Voskopojés. Ato ishin lidhur me
kishén dhe episkopin Rumun. Eshté interesant té tregojmé dhe

pér punén kolosale té béré nga piktorét Katro (cetiri-katér),
té cilét pér shumé vjet dhe pér shumé breza kané pikturuar
kishat e Shqipérisé s¢ Mesme: Lushnjé, Fier, Berat, Vlor¢,
Selenicé etj. Gjithé pér kété vepér historiani Teofan Popa ka
béré studime shkencore pér punén gjigande té kétyre piktoréve
arumuné studime té botuara nén titullin ,Piktoré Arumuné
té Periudhés sé Mesjetés”, nén kujdesin e Akademisé sé Shken-
cave té Shqipérisé.

Por mund té themi se fusha studimi shkencor jané dhe shkolla
rumune e Elbasanit, kisha e Méhallés ,,Shén Nikolla”, jeta dhe
vepra e mésuesve Urani Ignati, Dunika Maceasa, Jovan Becea,
Thimi Simacu etj. Po ashtu jané shumé njerés té ditur, njerés té
shkencés, té cilét presin kujdes dhe studimet e nipérve té tyre, qé
t’unxjerrin né drité veprén e tyre té madhe pér kulturén arumune
veganérisht, por dhe pér kulturén e madhe té Shqipérisé.

Sjellim ndér mend kétu poezité e Theohar Mihadash
(1918-1996):

ol-..] Nuk ju harrova, as turpe nuk u béra,
0 t¢ mjerét prindeérit e mi, gjysh, stérgyysh,

as per ty fisi im,

Ashtu éshte... juaji éshté lavdérimi i madh,
dhe mua vetém nderi...”.
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Vecliu emigrant

Stela:

— Mini/eu voi s-ved Salvatore Scaccia.

Emigranti i vjetér

— Uné dua té shikoj Salvatore Scaccia.

Old emigrant

— I want to see Salvatore Scaccia.

Mita:

— Cai e(a)sti atel/el?

— Kush éshté ai?

— Who's he?

Stela:

— T achicisit voi cai e(a)sti atel?
S-1id spun, nu yivisit/ghivisit voi
ziarul?

— Cfaré kuptoni ju kush éshté ai?
ME trego/té mé tregosh, nuk lexoni ju
gazetén?

— What do you mean, who's he?
Tell me, don't you read the
newspaper?

Mita:

— Rari. Ate(a)li nu poartd viri tiva, ma
stiri/hdbari sllabi.

— Rrallé. Ato nuk mbartin ndonjé gjé,

por lajme té kéqia.

— Rarely. They don’t carry anything,

but bad news.

Stela:

— Incatci voi nu yivisit/ghivisit ate(a)

li, voi nu stit cd Salvatore Scaccia e(a)

sti un vecliu emigrant ti/cari s-tur(n)a
ditu America.

— NE qofté se ju nuk lexoni ato, ju
nuk dini qé Salvatore Scaccia éshté
njé emigrant i vietér i cili u kthye prej

SH.B.A.

— If you don't read them, you'd know
that Salvatore Scaccia is an old
emigrant who just returned

from USA.

Mita:

—Ti subachicise(a)sti ateau/ea? Multi
di emigranti s-toard dit America.

— Cfaré nénkupton ajo? Shumé

emigranté kthehen nga SH.B.A.

— What does that mean? A lot of
emigrants come back from USA.

Stela:

— Ma Salvatore Scaccia e(a)sti ahorhea.

— Por Salvatore Scaccia éshté i vecanté.

— But Salvatore Scaccia is special.

Atel/el e(a)sti uni leghenda. Al éshté njé legjendé. He is a legend.
Mita:
— Cite? — Pse? — Why?
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Stela:

— Ci el e(a)sti 93 di ani, ar futi
di parti dit Italia ti/trd

76 (saptidzatisasi) di ani.
Atel/el e(a)sti un milionar

s ar(i)scriiatd uni carti.

— Se ai éshté 93 vjet, ka qené
larg Italisé pér 76 vjet.

Ai éshté njé milioner dhe ka
shkruar njé libér.

— Because he is 93 years old,
has been away from Italy for
76 years. He’s a millionaire
and has written a book.

Mita:

— Nu poati s-hiba! — Nuk mund té jeté! — Can't be!
Stela:

— Ma asi e(a)sti. — Po, késhtu éshté. — But yes.

Nu mas ateau/ateali/e(a)li dzéc
cid el/nas ari durusiti/mescuti
un million di dular cetateidlei/
cisibalu a lui ti/trd adrarea

a unui spital.

Jo vetém ajo/ato thoné se

ai ka dhuruar njé milion dollaré
qytetit té tij pér t€ ndértuar

njé spital pér bérjen

e konstrukcionit.

Not only that/they say he
donated a million dollars
to his town for the construction

of a hospital.

Mita:

—Ti fitea el tu America?

— Cfaré bénte ai né SH.B.A.?

— What was he doing in USA?

Stela:

— Nu esc sigur. S-veadi cd ca om tinir el
ira un murator; astumsina

(atumtea) el s-fe(a)ti un contractor
s-fe(a)ti mult paradz/bani.

— Nuk jam i sigurt. Duket se

si njeri i ri ai ishte njé murator;
atéhere ai u bé njé kontraktor
dhe béri shumé para.

— I'm sure. It seems that as

a young man he was a bricklayer;
then he become a contractor
and he made a lot of money.

Mita:

—Tihi albd! Om cu tihid! Mini/eu voi
ti el s-1id didea putan milion uscati.

— Fatbardhé! Njeri me fat! Uné dua gé

ai t€ mé jepte pak milion t€ thata.

— Lucky guy! I wish he'd given me

a million.
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Stela:

— Voi putet s-yivisit/ghivisit cartea

a lui ,Bana di un emigrant”.

S-veadi ci el u scriid ateau pi
engleze(a)sti s ¢l astumsina/atumtia
u-avea tritur(n)atd pi italinesti.

—Ju mund té lexoni librin e tij:

JJeta e njé emigranti”.

Duket se ai e shkroi né anglisht

dhe se e kishte pérkthyer atéhere edhe

né italisht.

— You must read his book

,Life of an emigrant”.

It seems that he wrote it in English
and that he then had it translated
into Italian.

Mita:

— Cite nu sti nés italine(a)sti?

— Pse nuk di ai italisht?

— Why? Doesn't he know Italian?

Stela:

—Ma tu 76 di ani el avea agirsitd
multi lugrii.

— Por né 76 vjet ai kishte harruar
shumé gjera.

— But in 76 years he has forgotten
many things.

Mita:

—Ti ma fati atel aoa azi?

— Cfaré po bén ai kétu sot?

— What'’s he doing here today?

Stela:

— Ari una conferinti di presi
ti/trd publicarea ali cartiliei a lui.

— Ka njé konferencé shtypi
pér publikimin e librit t€ tij.

—There’s a press conference

for the publication of his book.

Mita:

— D1 cai cisiba/cetaeti e(a)sti el —
dzatet voi?

— Prej cilit qytet éshté ai — thoni ju?

— What town did you say he’s from?

Stela:

— Mini/eu nu dzic cd nu-u stiu;
ma stiu ci el e(a)sti di Calabria.

— Uné nuk them se nuk e dj;

por di g€ ai éshté nga Kalabria.

— I didn’t say because I don’t know;
but I do know that he’s from Calabria.

Mita:

— Cum e(a)sti cartea?

— Si éshté libri?

— How is the book?

Stela:

— Dzic cil e(a)sti maghici.

—Them se éshté magjepse.

They say it’s fascinating.
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VOCABULARU

Mini voi s-ved

FJALORI

uné dua t€ shikoj

VOCABULARY

I want to see

Cai e(a)sti atel/el

kush éshté ai

who's he

ti achicisit voi

¢faré kuptuat ju

what do you mean

s-nd spun

té mé tregosh

tell me

Nu yivisit/ghivisit voi ziaru?

Nuk lexoni ju gazetén?

Don't you read the newspaper?

rar(a)

rrallé

rarely

ateali/e(a)li nu poarti

ato nuk mbartin

they don't carry

vird tiva

ndonjé gjé

anything

ma stiri slabi

por lajme té kégija

but bad news

incatcd voi yivisit/ghivisit
b ) )

né qofté se ju lexoni

if you read them

ateali/e(a)li

ato

them

voi nu stit cd

ju nuk dini qé

youd know that

e(a)sti un vecliu emigrant

éshté njé emigrant i vjetér

is an old emigrant

ti/cari s-retur(n)a

qé u kthye

who just returned

dit(u)America

nga SH.B.A.

from USA

Ti subachicise(a)sti?

(Cfaré nénkupton?

What does that mean?

mult di emigrant

shumé prej emigrantéve

a lot of emigrants

s-retoard dit(u)America

rikthehen nga SH.B.A.

come back from USA

e(a)sti ahorhea cite

éshté i vecanté pérse

is special why

ar futd di parti dit Italia

ka gené larg nga Italia

has been away from Italy
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VOCABULARU FJALORI VOCABULARY

sd ari scriiatd un carti dhe ka shkrojtur njé letér has written a book
nu poati s-hibi nuk mund té jeté can’t be
but so is

ma asi e(a)sti

por késhtu éshté

ti/trd fiterea

pér bérjen e konstrukcionit

for the construction

ari durusiti

ka dhuruar

has donated

nu esc sigur

nuk jam i sigurt

I'm not sure

it seems that

s-veadi ci duket qé
un om tinir njé njeri i ri as a young man
astumsina atéhere than
and he made a lot of money

s el fe(a)ti mult paradz

dhe ai béri shumé para

tihialbd fat té bardhé/fatbardhé lucky guy
s-nd dadea t€ mé jepte he'd given me
uscati té thata dry
voi putet ju mund you must
s yivisit/ghivisit té lexoni you must read
his book

cartea a lui

librin e tij

,2Bana al un emigrantului”

Jeta e njé emigranti”

»Life of an emigrant”

s-veadi ci el u scriia

duket gé ai e shkroi

It seems that he wrote

sd cd el astumsina

dhe se ai atéhere

and that he then

u avea tritur(n)ati

e kishte pérkthyer

had it translated



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

VOCABULARU

el avea agirsatd

FJALORI VOCABULARY

ai kishte harruar he has forgotten

multi lugrii

shumé gjéra many things

ti ma fati atel/el azd aoa

¢faré po bén ai kétu sot what’s he doing here today

mini nu dzas

uné nuk thashé

I didn’t say

cd mini nu-u stiu

se uné nuk e di because I don’t know

cum e(a)sti cartea

si éshté libri how is the book

| - . - . . . . o . . = .
Ciftari: Fatef un interviu/intervistd cu un emigrant cari ar futd tu America!

Partili di trupu al omului Pjesét e trupit te njeriut Parts of the human body
Cap koké head

Chept gjoks brisket

Cicioru kémbé leg

Pultarea shpatull shoulder
Os(u) koské trotter

Arich(u) veshkeé kidney

Limba gjuhé tongue

Midui tru

brains
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Doui domiii, aproapea di vira 30 di aii, Costa Leca sa Mita
Babu si aduni tu Galeria di Piazza Corona, Roma.

Costa:

— Babu?! Mita Babu! Dealihirea hit
voir! Nu A si pistupse(a)sti!

— Babu?! Mita Babu! Vértet jeni ju?!
Nuk mé besohet!

Dy zotérinj, aférsisht 30 vjet, Kosta Leka dhe Mita Babu

u takuan né Galeriné e Piazza di Corona, té Romés.

— Babu?! Mita Babu?!
Is it really you?

Mita:

— Da. Dealihira, scumpu Costa Leca!
Ti surprizd minunoasi/meravilioasi!

— Po. Vértet, i shtrenjti Kosta Leka!
Cfaré surprizé e mrekullueshme!

— Yes. Indeed, dear Costa Leca, what a
wonderful surprise!

Costa:

— Cat aiii ar tricuta di cind noi dit soni

vidzum unu-alantu?!

Sa vjet kané kaluar qé kur ne sé fundi
pamé njeri-tjetrin?!

— How many years has it been since we
last seen each-other?!

Mita:

— Magliudza 6 (sasi) ani di cand noi
ni diplomam.

— Pothuajse 6 vjet g€ kur ne
u diplomuam.

— At least, sixs years since
we graduated.

Costa:

— Eu/mini aveam avdziti ci voi irat
nafoard, ma nu u steam iu.

— Uné kisha dégjuar gé ju ishit jashté,
por nuk e dija ku.

— I had heard, that you were abroad,
but I didn’t know where.

Mita:

—Tu inima al Brazil, cu uni expeditd
ciftoasi-medicald. Dupi trei arii, eu/
mini mi tur(n)ai tu Itali ti/trd uni
vacantd scurtd.

— NE zemér té Brazilit, me njé
ekspedité kérkimore-shkencore.
Mbas tre vjetésh uné u ktheva né Itali
pér njé pushim té shkurtér.

— In the heart of Brazil, with a medical
research expedition. After three years,
I'm back in Italy for a brief vacation.
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Costa:

— Ateau e(a)sti, voi avet und manid
ti/trd lingo(a)rili tropicali.

Adutet ntur/tur minti discutili lundz(i)
ti/cari voi ni fiteat ta s-avdzam

trd e(a)li.

— Ajo éshté, ju keni njé mani pér
sémundjet tropikale.

Kujtoni diskutimet e gjata qé na bénit
qé té dégjonim pér ato.

— You had an obsession with
tropical diseases.

Do you remember the long speeches
you made us listen to them.

Mita:
— Sigur.

S-ti ma fitet voi azd?

— Sigurisht.
Dhe ¢faré po béni ju sot?

— Certainly.
And what are you doing today?

Costa:

— Mini/eu magliudza lucrez nafoari
dit(u) Itali, tu/tru Nou Yorc

— Uné pothuajse punoj jashté Italisé,
né Nju York (New York), me njé

— I'm also working outside Italy,
in New York, with the Italian mission

(New York), cu un mision Italian mision Italian né Sh.B.A. in U.S.A. (in United Nations).
tu/tru Statili Uniti dit(u) America (né Kombet e Bashkuara).

(la Natiunili Uniti).

Mita:

— Prindi s-hibi un lucru interesant.
S Nou Yorc e(a)sti ninga

Nou Yorc/New York.

— Dubhet té jeté njé puné interesante.
Dhe New Yorku akoma éshté New
York.

— It must be interesting work.

And New York is still New York.

Costa:

— Eu(mini) esc dacord. $-mini di aistd
pareri esc(u). New York e(a)sti
miyic/magic/maghic (fasinant), ma
lucru cu tut ateau e(a)sti monoton.

— Uné jam dakord. Edhe uné i késaj

mendjeje jam. New Yorku éshté magjik,

por puna me gjithé até
éshté monotone.

— I'agree. New York is
fascinating, but the work
is monotonous at times.

Mita:

— Cati or(i) vinit voi tu/tru Itali?

— Sa heré vini ju né Itali?

— How many times you come to Italy?
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Costa:

—Ti/trd 6 (sasi) mes(i) ateli va s-mi
toar(n)d nipoi la Ministeru di Nafoard
ti/trd putani dzali.

— Pér 6 muaj ata do t€ mé kthejné né
Ministriné e Jashtme pér pak dité.

— For six months they have me come
back to the Ministry of Foreign Affairs
for a few days.

Mita:
— Prindi/lipse(a)sti s-hiba

un lucr(u) ideal.
A hit voi mirtat? A hit voi nsurat?

— Dubhet té jeté puné ideale.
A jeni ju i martuar?

— It seem to be an ideal job.
Did you get married?

Costa:

— Da. Un an ninti. $-voi?

— Po. Njé vit mé paré. Dhe ju?

— Yes. A year ago. And you?

Mita:

— Eu/mini esc ninga bechar (nimirtat).

— Uné jam akoma beqar (i pamartuar).

— I’'m still a bachelor.

Costa:

— A vidzut voi viri di oaspitili a nostri
vecli universitar?

— A paté ju ndonjé nga miqté tané té
vjetér universitaré?

— Do you ever see any of our old
university friends?

Mita:

— Rar. Putani fug nafoara
tu measea di jungla Braziliana.

— Rrallé. Pak shkojné jashté

né mesin e xhunglés Braziliane.

— Rarely. Few go out to the middle
of the Brazilian jungle.

Costa:

— Eu(mini) alag di pit ndscanti
di ateali. Azd mult italiani neg
tu/tru Nou Yorc(u)/New York

ti/trd un scop icd ti/trd uni alti.

— Uné bredh népér disa prej tyre.
Sot shumé italiané shkojné né New
York pér njé qéllim ose pér njé tjetér.

— I run into some of them.
Today many Italians go to New York

for one reason or another.



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

Mita:

— Noi him tut magliudzi rispindit
iutido tu/tru Lumi. Nu easti agi?

— Ne jemi té€ gjithé pothuajse té
shpérndaré né t€ gjithé Botén.
Nuk éshté késhtu?

— We're all scattered throughout the
world. Isn’t that so?

Costa:
— Da, da. Tu/tra Itali posibilitatili

ti/trd lucru sant limitati, si
emigratiunea contind namisa
di profesionistilii.

Cant va s-vi tur(n)at?

— Po, po. Né Itali mundesité pér puné
jané té€ kufizuara dhe emigracioni
vazhdon midis profesionistéve.

Kur do té ktheheni?

— Yes, yes. In Italy the possibilities
for work are limited, and emigration
continues even among professionals.

When are you going back?

Mita:

— Mani tahina/dimineata.

— Nesér né méngjes.

— Tomorrow morning.

Costa:

— Cite s-nu vinim deadun citri seara
astumsina? Eu/mini va s-v-u adun
cu mulierea a meau, Helena.

— Pse té mos vimé bashké nga darka
at€here? Uné do tju takoj me gruan
time, Helenén.

— Why don’t we get together tonight
then? I'll have you meet my wife,

Helen.

Mita:

— Eu/mini am mult ti/trd fate(a)ri sd
namisa di lugriili alti am ti/tra fate(a)ri
renovarea ali pasaportei a mea.

— Uné kam shumé pér té bére dhe
ndérmjet té tjerave kam pér té bére
rinovimin e pasaportés sime.

— I have a lot to do, and among other
things, I have to get my passport
renewed.

Costa:

— Pi la sihatea opti. In regul?

— Rreth orés 8. Né rregull?

— At eight oclock. O.K.?

Mita:

— Da. Iu? Eu/mini va s-tau tu Hotel
,Victoria”.

— Po. Ku? Uné do té rri né Hotel
,»Viktoria”.

— Yes. Where? I'm staying at Hotel

. - »
,Victoria”.
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Costa:

— Mult ghini! Eu/mini va s-yin/vin cu

— Shumé miré! Uné do té vi me

— Very good! I'll come with Helen.

Helena. Helenén.
Mita:
— Ghini s-ni videm citri seara! — Mirupafshim nga darka! — Good bye, see you this evening!
VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
dealihira hit voi vértet jeni ju is it really you
scumpu i shtrenjti dear
meravilioasd e mrekullueshme wonderful

cat ani di cind noi

sa vjet qé kur ne

how many years since we

tu inima

né zemeér

in the heart

dupi trei ani

mbas tre vjet

after three years

eu/mini mi tur(n)ai uné u ktheva I’'m back
aveam avdzatd kisha degjuar I had heard
cd voi irat se ju ishit that you were
nafoari jashté abroad
but I didn’t know where

ma mini nu u $-tiam iu

por uné nuk e dija ku

a adutet ntur/tur minti

a sillni ndérmend

do you remember

discutili lundz(i)

diskutimet e gjata

long speeches

ti nid fateat

g€ na bénit

you made us
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VOCABULARU

ta s-avdzam

FJALORI

qé té dégjonim

VOCABULARY

listen to

lingoarili tropicali

sémundjet tropikale

tropical deseases

eu/mini magliudza

uné pothuajse

I'm also

lucredz nafoari

punoj jashté

working outside

ateau prindi
H

ajo duhet

It must

s-hib3 un lucru interesant

té jet€ nj€ puné interesante

be interesting work

cati or vinit/yinit

sa heré€ vini ju

how many times you return

a hit voi martat

a jeni ju i martuar

did you get married

a vidzut voi viri

a paté€ ju ndonjé

do you see any

di oaspitili a nostri vecli

nga miqté tané té vietér

old friends

putan(i)fug nafoard

pak shkojné jashté

tew go out

noi him tut raspandit

ne jemi t€ gjithé t€ shpérndaré

we're all scattered

iutido tu/tru Lumi

kudo né Boté

throughout the world

sant limitati

jané té kufizuara

are limited

mani tahina/dimineata

nesér né méngjes

tomorrow morning

astumsina atéhere then
eu/mini va s stau uné do té rri I'm staying
mult ghini shumé miré very good
eu/mini va s-yin/vin uné do té vi I'll come

cu Helena aisti seara

me Helenén kété mbrémje

with Helen this evening
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B Ciftari: Trdscriiat und adunari cu un vecliu oaspit universitar!

GRAMATICA
SUBJUNCTIVE MOOD MODU CONGIUNTIV(U) MENYRA LIDHORE
1. Present 1. Prezentu 1. E tashme
I (may) fall / tell / do Mini/eu s(d)-cad / spun / fac Uné t€ bie / tregoj / béj
You fall / tell / do Tini s-cadz / spuni(i) / fat Ti té biesh / tregosh / bésh
He/she Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo té
falls / tells / does s(#)-cadd / spuni / faci bieré / tregojé / béjé
We fall / tell / do Noi s()-cidem / spunem / fitem Ne té biem / tregojmé / béjmé
You fall / tell / do Voi s(d)-cidet / spunet / fitet Ju té bini / tregoni / béni
They Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato té

fall / tell / do s(d)-cadad / spuni / facd bien / tregojné / béjné
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GRAMATICA
2. Imperfect 2. Imperfectu 2. E pakryer
I fell / told / did Mini/eu Uné té bija / tregoja / béja
s(#)-cideam / spuneam / fiteam
You fell / told / did Tini s(i)-cideai / spuneai / fiteai Ti té bije / tregoje / béje
He/she Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo t&
tell / told / did s(d)-cidea / spunea / fitea binte / tregonte / bénte
We fall / tell / do Noi s(i)-ciddeam / spuneam / fiteam Ne t€ binim / tregonim / bénim
You fall / tell / do Voi s(i)-ciddeat / spuneat / fiteat Ju té binit / tregonit / bénit
They fall / tell / do Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato té
s(d)-cidea / spunea / fitea binin / tregonin / bénin
3. Present perfect 3. Pasatu prasimu 3. E kryer

I have fallen / told / done

Mini/eu s(i)-am cidzuti / spusi / faptd

Uné té kem réné / treguar / béré

You have fallen / told / done

Tini s(#)-ai cidzutd / spusd / faptd

Ti t€ kesh réné / treguar / béré

He/she has
fallen / told / done

Atel/el; Ateau/ea s(i)-aibd
cadzutid / spusi / fapti

Ai/ajo té keté

réné / treguar / béré

We have fallen / told / done

Noi s(a)-avem cadzuti / spusi / faptd

Ne té kemi réné / treguar / béré

You have fallen / told / done

Voi s(i)-avet cidzutd / spusd / faptd

Ju té keni réné / treguar / béré

They have
fallen / told / done

Ateli/eli; Ateali/e(a)li s-aibd
cadzutid / spusi / fapti

Ata/ato té kené
réné / treguar / béré
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GRAMATICA
4. Past perfect 4. Ma multu ca perfectu 4. E kryer e ploté
I have Mini/eu s-aveam Uné té kisha
tallen / told / done cadzuti / spusa / fapti réné / treguar / béré
You have Tini s-aveai Ti té kishe
tallen / told / done cadzuti / spusa / fapta réné / treguar / béré
He/she has Atel/el; Ateau/ea Ai/ajo té kishte
tallen / told / done s-avea cddzutd / spusid / faptd réné / treguar / béré
We have Noi s-aveam Ne té kishim
fallen / told / done cadzuti / spusi / fapti réné / treguar / béré
You have Voi s-aveat Ju t€ kishit
tallen / told / done cadzuti / spusi / fapti réné / treguar / béré
They have Ateli/eli; Ateali/e(a)li Ata/ato té kishin
fallen / told / done s-avea cadzutd / spusi / fapta réné / treguar / béré
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La Libraria

Un domn sfol'iadza dit ahurhitd pana
tu soni (bitisitd) und carti tu/tru-uni
Libraria. Cartivinditoru yini
aproapea di nds s(a)-1i dzati:

Neé Librari

Njé zotni shfleton nga fillimi deri
né fund njé libér né njé Librari.
Librashitési vjen afér tij dhe thoté:

In Bookstore

A gentleman is leafing through
a book in a bookstore.
The bookseller comes near and says:

Cartivinditoru:

— Eu/mini minduesc ci domnu
va ta s-acumpurd und carti
ca un dhor(u)/cadou.

Librashitési:
— Uné, mendoi se zotéria
do gé té blejé njé libér

si njé dhuraté.

The bookseller:

— I think the gentleman wants

to buy a book as a gift.

Mita:

— Uni carti ti/care s-I1 intereseadza
a un omui/omlui tinir

— Njé libér qé t’interesojé
njé njeriu té ri 18 vjet,

— A book that may interest
an 18 year old young man,

di 18 (optuspridzati) di ani, njé mik i familjes soné. a family friend.
un oaspit dit/di tu familia a noastri.
Cartivinditoru: Librashitési: The bookseller:

— Noi avem suti, dealihira,

nilii di carti tu aistd ducheani/ducheni.

Ac(l)o prindi/lipsesti s-hibd uni
icd aoa ti va s-Ii intereseadza
al/a lu oaspitlui a vost(r)u.

— Ne kemi gindra, vértet mijéra
libra né kété dyqan. Atje duhet
té jeté njé ose kétu qé do

t'i interesojé mikut tuaj.

— We have hundreds indeed,
thousands of books in this store.
There must to be one here that
interest your friend.

Mita:

—Ti carti recomandat voi?
Ti carti sugherat voi?

— Cfaré libri rekomandoni ju?
Cfaré libri sugjeroni ju?

— What book do you recommend?
What book do you suggest?
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Cartivinditoru:

— Ghini. La s-u videm. Putet voi s-1id
diadet ma multi detalii? Una carti
stintiifica? Calitoria drept Saturnului
icd Frankenshtein Gone Mad...?

Librashitesi:

— Miré.Le ta shikojmé. Mundeni ju té
mé jepni mé shumé detaje? Njé libér
shkencor? Udhétim drejt Saturnit ose
Frankenshtein Gone Mad...?

The bookseller:

— Well. Let’s see! Can you give me
more precise details? A book of
science? Voyage toward Saturn or
Frankenstein Gone Mad...?

Mita:

— No, no.

—Jo, jo.

— No, no.

Cartivinditoru:

— Uni noveli? Uni ma buna vinderi
americanid? Un Mister Engles?...

Librashitesi:

— Njé novelé? Njé mé t€ mirén shitje
amerikane? Njé Mister Engles?...

The bookseller:

— A novel? An American best-seller?

An English Mister?...

Mita:

— Eu/mini nu minduesc asa.

Dina yivise(a)sti/ghivise(a)sti multu.
El e(a)sti dat multu dupa lugriili nali.

— Uné nuk mendoj késhtu. Dina lexon
shumé. Ai éshté dhéné shumé pas
gjérave té reja.

— I don’t things so. Dina read very
much. Want news things.

Cartivinditoru:

— Poati uni carti di aventuri?!

Librashitesi:

— Mundet ndonjé libér aventure?!

The bookseller:

— Perhaps an adventure book?!

Mita:

— Dina prindi/lipse(a)sti s-aibi suti
carti di aventuri comici.

— Dina duhet té keté qindra libra
aventurash komike.

— Dina must have hundreds of
adventure books, especially, adventure
comic books.

Cartivinditoru:

— Poati biografia al unui om famos.
Uni carti di calitoria?

Librashitesi:

— Mundet biografia e njé njeriu té
famshém. Njé libér udhétimi.

The bookseller:

— Perhaps the biography of a famous
person. A travel book?

Mita:

— Ac(l)o, uni carti di calitoria va s-ira
ghini.

— Atje, njé libér udhétimi do té ishte
mire.

—There, a travel book would be good.
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Cartivinditoru: Librashitesi: The bookseller:
— Lugriid buni. Aoa sint niscanti/ — Gjé e miré. Kétu jané disa libra té — Good thing. Here are some
nindaui exelenti cirtii: ,Pit(r)u Statili shkélqyera: ,Népér Sh.B.A.”. excellent books: ,,Across the USA”.

Uniti dit(u)/di tu America”.

Mita:
— No, tiva ma putini exotici. —Jo, dicka mé pak eksotike. — No, something a little exotic.
VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
Disfoliadza shfleton is leafing
Cartvinditoru librashitési bookseller
Yini/vini vijen comes
Aproapea afér near
sd dzati dhe thoté and says
eu/mini minduesc uné mendoj I things

va ta s-acumpurd

do gé té blejé

wants to buy

ti poati

qé mund

that may

a un omui/omului tinir

njé njeriu te ri

a young man

un oaspit di familia

njé mik i familjes

a family friend

Noi avem suti, Ailii

ne kemi gindra, mijéra

we have hundreds, thousands

di cartii

librash

of books

Ac(l)o prindi/lipse(a)sti s-hibd

atje duhet té jeté

there must be

s-nd dadet

té mé jepni

you give me

Ti carti recomandat voi?

Cftaré libri rekomandoni ju?

What book do you recommend?

Ti carti sugherat voi?

Cfaré libri sugjeroni ju

What book do you suggest?

und carti stiintifica

njé libér shkencor

a book of science
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VOCABULARU

la s-u videm

FJALORI

le ta shikojmé

VOCABULARY

let’s see

putet voi s-nd dadet

mundeni ju t€ mé jepni

can you give me

eu/mini nu minduesc asd

uné nuk mendoj késhtu

I don’t think so

yivise(a)sti mult(u)

lexon shumé

read very much

poati biografia mundet biografia perhaps the biography
al unui/unului om famos té njé njeriu té famshém of a famous person
lugriid buni gj€ e miré good thing
FRUTI FRUTA FRUITS Exemplu: Shémbull:
mer mollé apple — Eu/mini mé(n)c — Uné ha njé mollé
dardh/i,-a dardhé pear un mer cafi/cathi ¢do mengyes.
: : - tabina/dimineata.
piesc/d,-a pjeshk/é,-a peach . S ——
- — Pepinu 7id cadi greu. — Pjepri mé bie rénde.
prun-u kumbull/é,-a plum - - - -
9 — Nu e(a)sti coapti — Nuk éshte pjekur
purtucal/d,-a portokall orange ninga aua. akoma rrushi.
cireas/d,-a gershi cherry — Compostu di pruni — Kompostoja e
au/i,-a rrush grape Jfati ghini ti/tri kumbullés bén mirc per
nuc/4,-a; nuti-li arré nut sandtati. shéndetin.
alun-u; aluni-li lajthi hazelnut (heizelnat) - 'I,s a cu rfu?et 4 n D 0[_ 1 kung ”l I ky
; : aist himinic. imonik/shalgi.
pepin pjeper melon
himinic shalgi water melon
caisid kaisi apricot
gaturi/d,-a ftua quince
limon-u; limori-li limon lemon
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The idiomatic use of future

1. The future tense may be used
to express conjecture or probability
in the present.

Example

— Where can he be?

GRAMATICA

Ufilise(a)rea ideomaticd al vinitorului

1. Timpu vinitor poati si s-ufiliseadza
ta s(d)-esprimi supoziri ici posibilititi
tu/tru presentu.

Exemplu

— Iu poati s-hibd el/atel?

Pérdorimi ideomatik i sé ardhmes

1. Koha e ardhshme mund té pérdoret
pér t€ shprehur supozime ose mundési
né té tashmen.

Shémbull

— Ku mund ¢ jeté ai?

2.The future is often used if the future
is implied in the English sentence.

Example

— If I visit the Colosseum,
I will also visit my Italian friend.

2. Vinitoru e(a)sti ufilisit multi ori
in cat cd vinitoru e(a)sti subachicisit
tu/tru fraza Engleza.

Exemplu

— In cat ci ew/mini vizitedz Colosseum/
Coloseu, eu/mini va s-visitedz tutasd
sa oaspit(l)u a mel Italian.

2. E ardhmja éshté shpesh pérdorur
né qofté se e ardhmja éshté e
nénkuptuar né fjaliné Anglisht.

Shémbull

— INE qofté se visitoj Koloseun,
uné githashtu do té vizitoj
edhe mikun tim Italian.
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3.The future is used to translate
the English progressive present
of ,to go”, when denoting futurity
and no motion.

Example

— When are you going to leave?

GRAMATICA

Vinitoru/yinitoru e(a)sti ufilisat ti
trd tur(n)ari presentu progresiv ali
Englize(a)stei ,to go” — s(d)-neg —,
cand spuni vinitoru si no miscari.

Exemplu

— Céand va s(d)-fudzit?

E ardhmja éshté pérdorur pér té
pérkthyer té tashmen progressive té

Anglishtes ,to go” — té shkoj —, kur tregon

te ardhmen ardhshmeri dhe jo levizje.

Shéembull

— Kur do té ikni?

4. The English future is often rendered
in Aromanian by the present, when the
action is about to take place.

Example

= I'll buy it, if you do not want it.

4. Vitoru al Englezei/Englezilei esti
datid in aromand/vlahi cu presentu,
cand axionu esti gata s-acati loc.

Exemplu

— Minieu va s-u acumpur ateau,
macd voi nu-u vret pi ndsa.

4. E ardhmja e Anglishttes éshté
shpesh né Arumanisht me tétashmen,
kur veprimi éshté gati té zeré vend.

Sheémbull

— Uné do ta blej até, ne se ju nuk e doni
ate.

5.The English future when used
to make a suggestion is rendered in
aromanian by the present.

Example

— Shall we go together?

5. Vinitoru a li Engleze(a)stei cand
si-ufilise(a)sti ta s-facd uni sugjerari
e(a)sti datd tu Aromine(a)sti cu
presentu.

Exemplu

— Va s-nidzem deadun?

5. E ardhmja e Anglishtes kur pérdoret
té béjé njé sugjerim €éshté dhéné né
arumanisht me té tashmen.

Shémbull

— Do té shkojmé bashké?

2061







Lexia 43 (patrudzatipatru)

Ecuivalenti aromdne(a)sti
pi arbinuse(a)sti sa/si engleze(a)sti




204

Tancu Ballamaci

Aromine(a)sti Shqip English
tahina/dimineata méngjesi morning
lapti cald qumeésht i ngrohté hot milk
lapti arati qumeésht i ftohté cold milk
cacaud kakao cocoa
ci(o)colatd cokollaté chocolate
um(p)t gjalpé butter
rie(a)ri mjalté honey
mircat kos yoghurt
ciai(d) tari ¢aj i forté strong tea
ciai(d) licsoard caj ilehté weak tea
ciai(d) cu rum ¢aj me rum tea with rum

ciai(4) cu limoni

¢aj me limon

tea with lemon

cafeid turci kafe turke Turkish coffee
cafeid expres laid/llaid kafe ekspres e zezé black coffee
capucino kapucino/ cappuccino/

cafeid cu lapti

kafe me qumésht

coffee with milk

ou hiert

vezeé e zieré

soft boiled egg

ou tdgrasit/tigarsit

vezé e skuqur

fried egg/omelette

ou cu prosutd

vez€ me prosutd

egg with ham

ou cu cas

vezé me djathé

egg with cheese
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ou nihiert vezé e pazieré scrambled egg/raw/unboiled
pani alba buké e bardhé white bread

pini llaid buké e zezé brown bread
Exemplu Shémbull Example

— Tahina/dimineata beau un pahar

cu lapti cald.

— INé méngjes pi njé goté me qumésht
té ngrohté.

—In the morning I drink a glass
with hot milk.

— Mini/eu ma(n)c pani llaid.

— Uné ha buké té zezé.

— 1 eat brown bread.

Dialogu:
Tu stationu di tren

Calitoru/pasagheru:

— Un4 bileti ti/tra Torino.

Dialog:
Né stacionin e trenit

Udbétari:

— Njé bileté pér né Torino.

Dialogue:
In the train station

Passenger:

— One ticket for Torino.

Biletvinditoru:

—Tu prima/prota ici a doaua clasi?

—T¢€ parén apo té dytén klasé?

— First or second class?

Calitoru:

— A doaua clasi.

Udbhétari:
—T¢ dytén klasé.

Passenger:

— Second class.

Biletvinditoru:

— Mas uni cali?

— Vetém njé rrugé?

— Only one way?

Calitoru:

— No, duci-vinita/yinita.

Udhetari:
— Jo, vajtje-ardhje.

Passenger:

— No, round trip.
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Biletvinditoru:

— Aoa e(a)sti biletu a vost(r)u, si aoa
e(a)sti restu a vost(r)u.

— Kétu éshté bileta juaj dhe kétu éshté

resti juaj.

— Here is your ticket, and here is your
change.

Calitoru:

— Cand nchise(a)sti/fudzi trenu?

Udbétari:

— Kur niset/ikén treni?

Passenger:

— When does the train leave?

Biletvinditoru:

— La uni s-jumitati/giumitati di la
linea 5 (tinti).

Exercitii:

— Mini, eu durni 8 sihat si ninga
esc pi somn.

—ME 1 e gjysém nga linja 5.

Ushtrime:

— Uné fjeta 8 oré dhe akoma

jam népér gjume.

— At one thirty from track 5.

Exercises:

— I'slept 8 hours
and I am still sleepy.

— Cat buni e(a)sti aistd simiti!

— Sa e miré€ éshté kjo simite!

— How good this roll is!

— Semnarili di clasa?
Mini/eu nu li aflai ateali.

— Shénimet e klasés?
Uné nuk i gjeta ato.

—The classnotes?
I didn’t find them.

— Zarzavatili tazei
sant multi scumpi.

— Zarzavatet e freskéta
jané shumé t€ shtrenjta.

— Frozen vegetables
are very expensive.

—T1i cetated/cdsiba musati/musat!

- Cfaré qytet i bukur!

— What a beautiful city!

— Mini e(a)sti 4 (patru) November.

— Nesér éshté 4 néntor.

—Tomorrow is Forth of November.



Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

Exercitii:

— Cite voi hit amanat?

Ushtrime:

— Pse jeni ju voné?

Exercises:

— Why are you late?

— Noi nesim tu/tru adunari cu Stela.

— Ne shkuam né mbledhje me Stellén.

— We went to the meeting with Stela.

— Cat (a)rau! Aisti cafeid nu e(a)sti
multi tari.

— Sa keq! Kjo kafe nuk éshté

shumeé e forté!

— This coffee is not very strong.

— Azi e(a)sti sambiti.

— Sot éshté e shtuné.

—Today is Saturday.

— Eu/mini vizitai Parisu aseard si
Lionu aoalltrai.

— Uné visitova Parisin dje dhe Lionin

pardje.

— I visited Paris yesterday and Lyon
the day before yesterday.

— Aistd masind/maxi custuse(a)sti mult.

- Kjo makiné kushton shumé.

—This car cost too much.

— Cum e(a)sti chirolu tu Napoli?

— Si éshté koha né Napoli?

— How is the weather in Napoli?

— Mini/eu nu-u stiu; poati s-da
s-ploaid.

— Uné nuk e di, mund té bjeré dhe shi.

— I don’t know; it may be raining.

— In cat ci vizitedz Napoli,
mini/eu va s-ved sd Vezuvu.

— NE& qofté se visitoj Napolin,
uné do té shikoj dhe Vezuvin.

— If I visited Naples,

I’ll see the Vesuvius.

— Ea/ateau yini/vini dit(u)/di tu Spana.

— Ajo vjen nga Spanja.

— She comes from Spain.

— Ateli giucard mult ghini azi.

— Ata lojtén shumé miré sot.

—They played very well today.

— Noi vrem s-nidzem ac(l)o deadun.

— Ne duam té shkojmé atje
bashké/sé bashku.

Caftari: Una vizita tu/tru Itali.

— We want to go there together.
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Tu autoserviciu

— A putet si tridzet masina/maxia a
meau?

INé autoservis/autosherbim

— A mund t€ térhigni makinén time?

Shop Service

— Could you tow my car off.

— Masina 11 e(a)sti asparti tu cali.

— Makina mé éshté prishur né rrugé.

— My car has broken down the road.

— Iu si-afld autoservisu di ma-aproapea?

— Ku gjendet autoservisi mé i afért?

— Where’s the nearest repair shop?

— A putet s-u regulat/s-u reparat?
Cand si s-fati gata?

— A mund ta rregulloni/ta riparoni?

— Can you repair it?

— Fitetu cat ma avoria/agona,
vu pilicrisesc(u)/vi/vu rog!

— Béjeni sa mé shpejt, ju lutem!

— Please, do it as soon as possible!

— Masina s-fati | — seara
gata... | — mani tahina/
dimineata

— ti/tra trei dzali

— Makina béhet
gati...

— né mbrémje
— nesér

né méngjes
— pér tri dité

—The car | — this evening
will be | — tomorrow
ready... | morning

— in three days

— Cat custuse(a)sti reparatea/regularea?

— Sa kushton riparimi?

— How much will it cost to repair it?

— Aisti nu | — tu aghunise(a)ri/
funxioneadza cum vitezd a nalti
lipse(a)sti... | — tu aghunise(a)ri
apusa
— cu motoru
cald/upurit.

- Kjo nuk
tunksionon sig¢

duhet...

— né shpejtési
té madhe

— né shpejtési
té ulét

— me motor
té nxehteé.

—This | — at high
doesn't | speed
tunction | —at low
properly... | speed
—when the
engine is hot.




Metoda Aromani / Vlahi ¢ Aromanian Method ¢ Metoda Arumune / Vllahe

—Tiva nu e(a)sti | — cu timonu — Digka nuk | — me timonin —There’s | — the steering
pireguli... | — cu frenili éshté né rregull... | — me frenat some-thing | — the brakes.
wrong with...
—Vi/vu | — frenili —Ju lutem, | — frenat — Please | — the brakes
palicrisesc(u)/ | — bateria kontrolloni... | — batering check... | — battery
vi rog, controlat... | — luniinili — dritat — rear
di dindpoi e prapme (front)
— luninili — dritat lights
di dininti e pérparme
— sistemu — sistemin — cooling
di aritimi e ftohjes system
— sistemu electric — sistemin elektrik — electrical
— sistemu — sistemin system
di scuterea e gitjes — exhaust
al/a lu gazilor. s€ gazrave. system.
— Vi paldcra- | — schimbat —Julutem... | — ndérroni — Please... | — change
sesc(u)/vi rog... | oilu/umptulemu vajin the oil
— filtru di aidr — filtrin e ajrit — air filter
— filtru — filtrin — fuel
di carburant e karburantit filter
— reflectoru — reflektorin — rear
di dindpoi e prapmé light
— spunitoru di — treguesin — left
directia dia e drejtimit blinker
stinga/n-astinga t€ majté — radiator
— radiatoru — radiatorin — windshield/
— geama di dininti. —xhamin e pérparmé. windscreen.

— Motoru s-ngildzésti mult,

nu si-aprindi.

— Motorri nxehet shumé,

nuk ndizet.

— My engine knocks, overheats,

won't start.
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— Vi pildcra- | — ncircat bateria —Julutem | — karikoni bateriné —Will you | — charge the battery
sesc(u) | — s-chimbat roatili ado t€ mé... | — té€ ndérroni rrotat please... | — change the wheel
ava s-nid... | — s-alichit goma — té ngjitni gomeén — patch the inner-tube
— s-regulat — té rregulloni — adjust
carburantu, si karburantin, té the carburetor,

strindzet frenili. shtérngoni frenat. adjust the brakes.
— A avet piesi di schimbari? — A keni pjesé kémbimi? — Have you any spare parts?
Atentie/Castiga/grija Kujdes Watch out

Ma im1ni mult avonia/agonia
(ma u calisest/cirtest).

Po ecén shumé shpe;t.

You're going too fast.

Cistiga! Afirit-va!

Kujdes! Ruajuni!

Watch out!

Ma frenat mult tari.

Po frenoni shumé fort.

You're braking too hard.

Ma imni mult aproapea.

Po ecén shumé afér.

You're getting too close.

Mini/eu frenedz in (tin)distanta
lipsita.

Uné frenoj (mbaj) distancén e duhur.

I keep the proper distance.

Ma imn cu mari avunise(a)ri/
agonise(a)ri viteza.

Po ecén me shpejtési té madhe.

You're speeding.

Est pi achusirari/achusirand.

Je duke rréshgitur.

You're skidding.

Nu e(a)sti dealihira/adevirat.

Nuk éshté e vérteteé.

It can’t be true.

Ma chier controlu.

Po humbet kontrollin.

You’re losing control.

Va s-u cumindisesc(u)/dirijedz
(va s-u scot n-aparti).

Do ta drejtoj (do t’ia dal mbané).

I'll manage.
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Timpu vinitor/yinitor

Timpu vinitor/yinitor e(a)sti format
tu lafela cali cum tu/tru Romana
Arcaici; ufilisind un auxiliar
nischimbat particlu ,va”
(vinitd/yinita di verbu ,voi”)

s modu subienctiv(u).

Koha e Ardhshme éshté formuar né
té njéjtén rrugé si né Rumanishten
Arkaike, duke pérdorur njé pjesézé
ndihmése t€ pandryshuar ,,do”

(t€ prejardhur prej foljes ,,dua”

GRAMATICA

Kobha e Ardhshme

Future tense

The future tense is formed

in the same way as in archaic
Romanian using an

auxiliary invariable particle ,,va”
(derived from the verb ,,to want”)

dhe Ményrés Lidhore). and subjunctive mood.
Aromanian Romanian English
Archaic
Va s-cintu va s cant I will sing
Va s-cinti va si cinti You will sing

Va s-cinti

va sd cante

He/she will sing

Va s-cintimu

va sd cantam

We will sing

Va s-cintati

va sd cantati

You will sing

Va s-cinti

va sd cante

They will sing
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E(a)sti ora/sihatea 4 (patru) di dupu prindz.

Stela sa Marina sant tur(n)at dit/di tu Universitati ti acasa.

Chinduresc triframti viza-vii di/di tu locu iu s-vind gazetili/ziarili.

Eshté ora 4 e mbasdites. Stela dhe Marina jané kthyer nga Universiteti pér né shtépi.
Qendrojné pérballé vendit ku shiten gazetat.

It is 4/four o’clock in the afternoon.
Stela and Marina are returning home from the University and stop in front of a newstand.

Stela; Marina:

— A avet voi ,La Nazione™?

— A keni ju ,La Nazione™?

— Do you have ,La Nazione”?

Ziarvinditoru:

— No, no. ,LLa Nazione” e(a)sti vinduti
nafoari. Voi u stit cum e(a)sti atea(u)

aoa tu/tru Firente. Cafi/itido/cathiun(u)

u acumpurd ndsd ci ari hibari/stiri
interesanti.

Gazeta shitési:

—Jo, jo. ,La Nazione” éshté shitur
jashté. Ju e dini si éshté ajo kétu né
Firence. Cdonjeri e ble até se ka lajme
interesante.

Newsman:

— No, no. ,L.a Nazione” is sold out.
You know how it is here in Firence.
Everybody buys because it has
interesting news.

Stela:

— Astumsina da-n ,I1 Corriere dela
Sera™

— Atéhere mé jep ,I1 Corriere dela
Sera”.

—Then give me Il Corriere dela Sera”.

Ziarvinditoru:

— Dacord domnule. In regul(d).
Custuse(a)sti 600 di lireti.

Gazeta shitesi:

— Dakodrd zotéri. N€ rregull.
Kushton 600 lireta.

Newsman:

— O.K. Here it is. That costs 600 lire.

Marina:

— Ma ,Daily American” u avet voi?

— Por ,,Daily American” e keni ju?

— But, do you have ,Daily American”?

Ziarvinditoru:

— Da. Mini/eu u-am aoa ateau. E(a)sti...

Gazeta shitési:

— Po. Uné e kam kétu até. Eshté...

Newsman:

—Yes. I do; here it is is...
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Stela:

—Ti ziar e(a)sti ,Daily American”?

— Cfaré gazeté éshté ,Daily American”

— What’s newpaper is ,Daily

A . 7’>
merican r

Marina:

— Nu u stit voi? Ateau e(a)sti un ziar
american ti/cari s-tipuse(a)sti Roma.
Atea(u) ar futd nafoard ti/trd

mult(i) ani. Voi prindi s-u
ghivisit/yivisit pi nsi.

— Nuk e dini ju? Ajo éshté njé gazeté
amerikane e cila botohet né Romé.
Ajo ka gené jashté pér shumé vjet.
Ju duhet ta lexoni até.

— Don't you know? It’s an American
newpaper published in Rome.

It’s been out for many years.

You must read it.

Stela:

— Ghini astumsina. Eu/mini voi
s-u ghivisesc ateau/pi nésa.
Ea prindi/lipse(a)sti s-hibd mult buni

ti/trd ateli ti/cari mveati engleza.

— Miré atéhere. Uné dua ta lexoj até.
Ajo duhet té jeté shumé e miré pér ata
g€ mésojné anglishten.

— Yes. I want to read it.
It must be very good for those
who are learning English.

Marina:

— Ciand s-u bitisesc pi nésd, va s-tu dau
mprumut (a vau); ma va s-1iu tor nipoi
cd u voi ti/trd colexionu al/a lu ziarului.

— Kur ta mbaroj at€, do té ta jap borxh;
por do té ma kthesh pérséri se e dua
pér koleksionin e gazetés.

— When I finished with it, I'll lend
it to you; but I want it back because
I need it for newpaper’s collection.

Stela:

— Vedz fotografia tu capachia
di ,Epoca”!

— Shiko fotografiné né kapakun
e ,Epokés”!

— Look the photo on ,Epoca’s” cover!

Marina:

— Cai e(a)sti atel?

— Kush éshté ai?

—Who is he?

Stela:

— Atel e(a)sti Umberto Eco, autoru
di Novela ,, The name of the rose”—

Ai éshté Umberto Eco, autori
i Novelés ,,The name of rose” —

— It’s Umberto Eco, the author
of the Novel , The name of Rose”

275




276

Tancu Ballamaci

Numa al trindafilui” — ti/cari ari avutd
» )

»2Emri i tréndafilit” — qé ka pasur sukses

which has had a great success

suces mari s-nafoard. té madh jashté. and abroad.
Marina:
— Dealihira asi e(a)sti. Tu/tru Statili — Vértet ashtu éshté. — Indeed/really.

Uniti dit(u)America atea(u) ira namisa
di ca ma bunili vinderi.

Né SH.B.A. ajo ishte midis shitjeve

meé té mira.

In the USA it was among the best
sellers.

Stela:

— A u yivisit/ghivisit ,Epoca”

— A e lexoni ,Epokén™?

— Do you read ,Epoca”

Marina:

— Rar. Eu/mini, in general ghivisesc/
citesc ,Oggi”/,,Azd” si niscanti or(i)
»The Selections of the Reader’s
Digest”/, Tr-alidze(a)ri di tr-adunarea

scurtd ti yivésitori/ghiviasitori”.

— Rrallé. Unég, né pérgjithési
lexoj ,Oggi”/,Sot” dhe disa heré
»2Pérzgjedhje t€ pérmbledhjes

s€ shkurtér pér lexuesit”.

— Rarely. I generally read
,0ggi”/, Today” and sometimes
, The Selections of Reader’s
Digest”.

Stela:

— Atea(u) e(a)sti tora uni revisti/gazeta
vecliati. Mama Mari a meau u yivisea/
ghivisea pi ea ndscinti anii ninti.

— Ajo tani éshté njé revisté e vjetér.
Gjyshja ime e lexonte até disa
vjet mé paré.

— It’s now dated magazine.
My grandmother now a dated
and read it before some years ago.

Marina:

— Nu ari tiva atea(u) e(a)sti mplini
di stiri/hibari sd da tr-adunari di
novelili dit(u)/di tu ultimu chiro.

— Nuk ka gjé. Ajo éshté plot me lajme
dhe jep pérmbledhje t€ novelave
té kohés sé fundit.

— Not at all. It’s full of information
and gives the summary
of recent novels.

Stela:

— Eu, mini, preferedz ziaru ti s-lia cu
politici, ti /trd exemplu ,Lespresso”.

— Ung, preferoj gazetén qé merret me

politiké, p.sh. ,Lespresso”

— I prefer magazines that deal with
politics, for example ,Lespresso”.
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VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
A avet voi a keni ju do you have
no, e(a)sti vinduta jo, éshté shitur no, is sold

voi u stit cum e(a)sti

ju e dini si éshté

you know how it is

cafiunu/itido/itiunu secili/¢donjéri everybody
astumsina atéhere then
da-n(a)/mna da mé jep give me
ti e(a)sti cfaré éshté what’s
nu-u stit voi nuk e dini ju don’t you know
ti el'1 (u tipusesc/editeaza g€ ata e botojné that they publish
voi prindi/lipse(a)sti ju duhet you must
s-u ghivasit/yivasit ta lexoni read it
prindi s-hiba mult buna duhet t€ jeté shumé e miré it must be very good

ti/tra atel’i ti

pér ata qé€

for those who

ar futa nafoara

ka gené jashté

It’s been

ti/tra multi ani

pér shumé vjet

out for many years

mult buna shumé e miré very good
cand mini, eu s-am bitisita kur uné té kem mbaruar When I have finished
cu atea(u) me até with it
eu va s-tu dau mprumut uné do ta jap borxh I’ll lend it to you

ateau ca li vegliu

até se 1 ruaj pér koleksion

because I save them
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vedz fotografia tu/tru

shiko fotografin€ né

look the photo on

Cai e(a)sti atel kush éshté ai who is he?
,,Numa al trandafilui” ,.BEmri 1 tréndafilit” ,,The Name of the Rose”
cari ari avuta qé ka patur which has had

mari suces s-nafoara

sukses t€ madh dhe jashté

a great success and abroad

atea(u) ira

ajo ishte

it was

namisa di ca ma bunili vinderi

ndérmjet shitjeve mé t&€ mira

among the best-seller

rar

rrallé

rarely

in general yivasesc/citesc

né pérgjithési lexoj

generally read

sd nascanti or(i)

dhe disa heré

and sometimes

tr-alidze(a)ri

pérzgjedhje

the selection

di tr-adunarea scurta

té pérmbledhjes s¢ shkurtér

of the ,,Reader’s Digest”

vot hit cilimean

ju jeni kalama

you are kidding

atea(u) e(a)sti tora

ajo éshté tani

it’s now

una revista vecliata

njé revisté e vjetéruar

dated magazine

nu ari tiva nuk ka gjé not at all
ateau e(a)sti mplina ajo &shté plot it’s full
di stiri/informati prej lajmesh of information

sa da tr-adunari

dhe jep pérmbledhje

and gives the summary

di novelili dit(u)soni

té€ novelave té fundit

of recent novels

Caiftari: Cai ziar v-u-ardse(a)sti ma mult(u)sa ti/tra ti stiri/babari hit ma mult interesat?
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General use of the reflexive

In English we express an indefinite
subject with the impersonal
construction: one, they, you, people,
we etc., plus the verb.

Example

— No one must not read here.

GRAMATICA

Ufilisari di verburili reflexivi

Tu Engleza noi esprimim un subject
indeterminativ cu construirea

al nipersonalui: un, el'i/atel, voi,
unu, noi s.a., plus verbu.

Exemplu

— Nitiun nu prindi/lipse(a)sti
s-yiviseascid/citeascd aoa.

Pérdorime té pérgjithshme
té foljeve kalimtare

Né Anglisht ne shprehim

njé kryefjalé té papércaktuar

me ndértim té pavetores: Njé, ata,

ju, njéri, ne etj., plus foljen.
Shémbull

— Asnjé nuk duhet té lexojé kétu.

— They say that he will come.

— Eli/ateali/nas(i) dzac ci el va s-yind/
vind.

— Ata thoné g€ ai do té vijé.

— People will say we are in love.

— Oaminili va s-dzaci ci noi avem
cadzuti tu/ntru vreari.

— Njerésit do t€ thoné se ne kemi réné
né dashuri.

a) The indefinite or generic subject
(one, they, people ctc.) should be
translated by si and the third person
singular of the active verb.

a) Subiectu indefinit (un, eli/atel1i,
oaminil’i §.a.) va si ra/tratur(n)ata/
tradusa cu si sa person. III singular
di verb activ.

a) Kryefjala e papércaktuar

(njé, ata, njerézit etj.) do té ishin
pérkthyer me si dhe vetén III njéjés
té foljes veprore.

— We sleep when we are sleepy.

— Si doarmi cand noi him pit
somn/durrieari.

— Flihet kur ne jemi té pérgjumur.

— In church one does not talk, one

prays.

—Tu Biserica nu si zburasti, si (s-fati)
rugiciunea/rugiciuneadzi.

— Né kishé nuk flitet, lutet.

— In this store English is spoken.

—Tu aistd magazini/ducheani si
zburasti Engleze(a)sti/Engleza.

— NEé kété magaziné/dyqan flitet
Anglisht.

— People said they had left.

— Si zburasti ci eli/ateli avea fudziti.

—Thubhet se ata kishin ikur.
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b) If the indefinite subject has direct object,
and the third person singular of the active
verb / verb should be used; if the direct is
plural, and the third person plural should
be used.

Example

— People sang songs that were
not beautiful.

The passive form

In Aromanian the passive form is much
less common than in English. In a passive
construction the subject of verb receives
the action instead of doing it, as in the
sentence: ,Cesar was killed by Brutus”.
To indicate that the subject does not carry
out the action, but receives it, the passive
voice is formed by the verb and the past
participle of the verb. Thus, the past
participle agrees in gender and number
with the subject. Compare the following
active and passive forms:

b) Incatcd subiectu indefinit ari obiect
direct, va si s-ufiliseasci person. III
singular di verbu activ; incatcd obiectu
direct esti in plural, va si s-ufiliseasci
person. IIT in plural.

Exemplu

— Oaminili canta cantiti t1 nu ira
2y
musari.

Forma pasiva

In Aromani forma pasivi esti mult

ma putini comuni dicat in Engleza.

In construirea pasivi, subiectu di verb
lea/primesti axia tu loc ca si u facid

atea singur, ca in sententa:

,,Cesar ira vitimat dit Brutusu”.
Axentim ci subiectu nu fati/axiadzi
axia, ma u lea/primesti atea, diateza
pasivi este formati dit verbu ,esc” sd past
participiu si adapteazi in gener si numur
cu subiectu. Compari formili activd

sd pasivd di ma nghios:

b) Né sé kryefjala e papércaktuar ka
kundriné té drejté, do té pérdoret veta
I1I njéjés e foljes veprore; né se kundrina
e drejté éshté né shumés, do té pérdoret
veta III né shumés.

Shémbull

— Njerésit kéndonin kéngé qé nuk ishin
¢ bukura.

Forma Pésore

Né Arumanisht forma pésore €shté shumé
mé pak e zakonshme sesa né Anglishten.
NEé ndértimin pésar kryefjala e foljes
merr/péson veprimin né vend qé ta
kryejé até veté, si né fjaliné:

»Cesar ishte vraré prej Brutusit”.
Theksojmé qé kryefjala nuk kryen
veprimin, por e péson até, diateza pésore
éshté formuar nga folja ,esk” dhe té kryer
s€ pjesorés pérshtatet né€ gjini dhe numér
me kryefjalén. Krahaso format veprore
dhe pésore té mé poshtéme:

Passive: Cesar was killed by Brutus.

Pasivi: Cesaru si/s-vitimai dit(u) Brutus.

Pésore: Cesari u vra prej Brutusit.

Active: Brutus killed the Cesar.

Activa: Brutus vitimi pi Cesaru.

Veprore: Bruti vra u Qezarin/Cezarin.

Active: The mother washes the shirt.

Activa: Mama/ata la cimeasa.

Veprore: Mamaja lan kémishén.

Passive: The shirt is washed by the mother.

Pasivi: Ciimeasa e(a)sti latd di la mama.

Pésore: Kémisha éshté laré prej mamasé.

Ciftari: Dadet 4 frasi cu forma activd sa 4 frasi cu forma pasiva!



Lexia 45 (patrudzatitinti)




282

Tancu Ballamaci

/
Dit Theodhorach Tico:

Cai esc mini?

— Va ntreb,

Un’apandasi voi su avdu,

Niscut tu Fearca,

Mulerea di Curceaua,

Ficioru niscut Atena,

Tatlu Ianina,

Ata Erseca,

Paplu Moscopuli,

Dada Fllorina,

Paplu a tatlui Turchii,

Dada a atiei Virgirii,

Paplu a talu Rominii.

Un grea girteasti,

Alantu arbinuse(a)sti,

Un armine(a)sti,

Turche(a)sti si
Machedoneasti,

Greti, turti, arbinesi,

Romin, Macedon ama Virgar!

Vi ntreb mini-ti escu?

Arbinisia 1 dzati ,cioban’”,

Rominia dna dzati ,Rimén’,

Girtia dania dzati ,,Vlaho”,

Vurgiria Ad dzati ,Saracacian”,

N

Escu Arman

Tu Azii Njici,

Sila tut Balcanu,

Di cand avu scriiari,
Mini fui protlu,

O, am limba a meau,
Musati ca munti,
Trei il di ani,
Samnati di papani,

Cai escu mini (Pios ime?).

Aisti multi zboari,
Vrea un apandasi.
Armain mini escu,
Escu Armian ca munti,
Ca lilicia di Mailu,
Ca neaua di iarni,
Cantitili cintai,
Giocu nu-u-cipsii,
Numa nu-u alisai,
S-aza am tinii

Tu Azia Njici,

S-tu a nostru Balcan,
Am ridzitini mari,
Cite escu Arman.

Si s-dzati fil4 di anii,
Asi stog va s-himi.

/
Nga Theodhoraq Ciko:

Kush jam uné?

- Ju pyes,

Njé pérgjigje dua ta degjoj,
Lindur né Fier,

Gruaja nga Korca,

Djali lindur né Athing,

Babai né Janiné,

Néna né Erseké,

Gjyshi né Voskopojé,

Gjyshja né Folloring,

Gjyshi i babait né Turqi,
Gjyshja e mamasé né Bullgari,
Gjyshi yt né Rumani.

Njéri fliste gregisht,

Tjetri shqip,

Njé arumanisht,

Turqisht dhe Maqedonisht,
Greké, turq, shqiptaré,
Rumun, Magedon apo Bullgar!
Ju pyes uné — ¢faré jam?
Shqipéria mé thoté ,Coban”,
Rumania mé thoté ,Rumun”,
Gregia mé thoté ,Vlaho”,
Bullgaria mé thoté ,Sarakagan”,
Né Aziné e Vogél,

N

Jam Arumun

~

Dhe né té gjithé Ballkanin,
Qg kur pati té shkrojtur/
shkruar,

Uné qeshé i pari,

O, kam gjuhén time,

E bukur si mali,

Tre mijé vjet,

Mbjell€ prej gjyshérve,
Kush jam uné (pios ime?).
Kéto fjalé t€ shumta,
Donin njé pérgjigje.
Arumun uné jam,

Jam Arumun si mali,

si luleja e Majit,

si débora e dimrit,
Kéngét kéndova,

vallen nuk e pushova,
Emrin nuk e lashé,

Dhe sot kam nder,

Neé Aziné e Voggl,

Dhe né Ballkanin toné,
Kam rrénjé t€ médha,
Sepse jam Arumun

Dhe thuhet mijéra vjet,
Késhtu bashké/tog do t€ jemi.

J
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Aromanili dit(u) Amirarilia Habsburgica

Aromanili (Macedoneanili) cunuscut tu izvorulili dit(u)eta medid/dit measi cu numa vlahi, sint ateau parti a populatiliei
romanizati dit Notlu (Sudu) al Danubului/Duniriliei dit chirolu ali emigratiunei Sllavi si a Viryirloru tu naia (zona) di la Notu/Sudu
al Danubului/Dunarili tu eta VII-s-trapsird di la Sudu al Balcanului.

Eli purta numa si Aromani si Tintari ti speasa ufilisiri a asunitului te ti tu locu di ce ci (cum zburasc Romanili); dipicand gretili
lu dzitea ti pezd Cutovlahi, va si dzaci vlahi sclochi.

Tu/tru giumitatea a II-a a secolui/etiliei XVIII, di cara furd asparti ma mairili tentruri Aroméni dit(u)/di tu Balcan, numiru
a atdlor ti va s-cafta streaha tu/tru Amirarilia Habsburgici va s-ira ma mari. Refughiatili nu vruri ta si-inclini a Otomanilor
sd s-locuird tu/tru-un numir mari pit(r)u/pit hori si cisibidzuri. Eli deadird uni virtoasi liliciari/floreari economici nicunuscuti
pand astumsina/atumtia.

Un mari numir di Aromani si locuiri tu/tru Ungari dupi ti si-asparsi, s-arsi Moscopolea dit Arbinusia la anu 1769, centru ma
mari $i ma cunuscutu aromén (Macedono-Roman) tu/tru tut Balcanu. Namisa di anili 1687-1848, 248 Aromanili aprucheard/primiri
titdtenia tu/tru Amirarilia Habsburgici. Eli s-tragu dit Moscopolea, Castoria, Sipsca, Veria, Grabova, Ianina, Clisura, Seres, Metovo,
Blate, Salonic.

Cu acordu/,Patenta di tolerantd” (ndreptu di bunichiciseari i bunitriteari) di la 1781, Iosif al II-lea li lo sub apirarea a lui/grija
a lui ci niscanti di aroméni (Macedono-Romani) adutea mari amintatic tu/tru comertu al statului.

Coloniili aroméni furd luyursiti ca colonii greti/Heleni, dipicind membrilor a lor I'u dzitea gret. Comertiantili aromani sd greti
fitea sutatili ta s-apira sinferlu/interesu a lor di comert ama si identitatea a lor religioasd. Multimea a aromanilor ira bilingvi, cari/ti
considera ca limbd materni limba aromineascd, dipicind limba greacd ira limba di culturd, di slujba religioasi, di ligiturili comertiali
sd al tuti lucrilor oficiali. Pericli Papahagi bagi oari ci zboru ,,Greti scutea tu/tru lunini/migdani religia greco-oriental”, iu s-biga
nutru nu mas gretili ma s tuti Aromanili dit(u) Amirarilia cari avea intratd tu/tru asiclimatili companii girte(a)sti. Aist companii
s-fe(a)tird mult cunuscuti tu/tru un chiro scurt. Ateali/e(a)li giucari rol activ, ca un factor economic virtos. Agiumsird pini ac(l)o
cat u fe(a)tird comertu monopolu a lor. Tu/tru patria a lor naud, Aromanili adutea experienta si capitalurili a lor creati di potentialu
a lor intelectual (ci ira distepti di naturd). Eli agiumsird si s-facd un factor catalizator ti/trd nasterea/amintarea ali uni borgheziei
finantiard si comertiala.

Eli tutasd minduird sd bigari cicior ti/trd tine(a)rea ali Bise(a)ricilei Ortodoxd. Aromanili dit(u) capitala ali Ungariliei Pesta
vinird tu/tru anu 1690, dipicind dupi Irinea di Passarowitz numir(l)u a lor acriscu mult. Atmosfera sufletoasi dit Visilia Habsburgici,
politica sufletoasi si religioasd a losefinizmului agiuta gretili al atilor(u) mvitat aromarii ti ira cunuscut aoa si ti avea binati momentul
di distiptarea nationald al popoarelor tu/tru Europa. Comertiantili sd nicuchirili aromani s-trag ahoryea di gret indinspensabil ci ufilisea
greaca tu/tru comert, ama ti luyursea/considera ca limbi maternd limba aromineasci tu/tru avdzirea si zburarea a cui/curi ira criscuti
di parti tu ho(a)rili aromani-vlahi sculati tu/tru Muntili di Pind.
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Un semn(u) sidificativ ira ,,Gramatica Macedono-Aroméni/Vlahi” al(u) Mihai Boiagi editati/alinciti Viena tu/tru anu 1813,
cari/ti Ii si-apandisea si raspundisea ali und ciftarei spetificd, atiliei ti va s-timeliusea mvitarea/nvetlu tu/tru idiom(l)u matern ti/trd
tut(i) aromanili (macedono-vlahili) dit Balcan s(3) ti/trd nvitatili/stiutili aromani cari/ti bina si lucra tu/tru Amirarilia Habsburgici.
Pi/pri ningi mult aroméni nicunuscuti cari/ti cilistdsea si didea contrubutu a lor tu/tru bana economici si religioasi tu/tru Amirérilia
Habsurgici, furd s-numi cunuscuti care/ ti deadiri Valo(a)rl mari sd tu/tru art si stiintd.

Tu arada al aromarilor cu numi sant alepsi: Mltropoht(l)u Andrei Saguna 'Atanasie Grabovschi, Emanoil Gojdu, Mihail di
Mocioni s.a. [Mihail Mocioni hiliu a preftului Constandin Mocioni, ti vini Ungaria tu/tru anu 1747, dit (u) Machidunii. Si nsur tu/tru
anu 1761 cu Eva di Chefala, care/ti muri tu an(l)u 1808, cu cari/cai avea/avu 16 di ficiori. Mihail Mocioni muri ca pi/pitru an(l)u 1789,
dupi dzite(a)rili al sculptorului Gh. Adoc.]

Arumunét e Mbreterise sé Habsburgve

Arumunét (Magedoneanét) té€ njohur né burimet e Periudhés sé¢ Mesjetés me emrin V1lahé/Vllehé, jané ajo pjesé e populatés sé
romanizuar t€ jugut t€ Danubit q€ nga koha e emigrimit Sllav dhe Bullgaréve né zonén e Jugut t€ Danubit né shekullin e VII u térhogén
nga Jugu I Ballkanit.

Ata mbartnin emrin Arumuné dhe Cincaré pér pérdorimin e ce ci né vend té ¢e ¢i (si flasin Rumunét); ndérsa grekét u thoshin
pér peze/cacidhe Kucovlah d.m.th. V1llahé/Vllehé té calét.

Né gjysmén e II t€ shekullit XVIII si¢ ishin prishur qendrat mé té médha arumune t€ Ballkanit, numéri i atyre qé do té kérkonin
strehim né Mbretérin€ e Habsburgéve do té ishte mé i madh. Refugjatét nuk donin gé t’i péruleshin Otomanéve dhe u vendosén né njé
numér t€ madh népér fshatra dhe qytete. Ata dhané njé lulézim t€ fugishém ekonomik t€ panjohur deri atéhere.

Njé numér i madh Arumunésh u vendosén né Hungari pasi u prish, u dogj Voskopoja, mé 1769, qendra mé e madhe dhe mé
e njohura arumune (Maqedono-Rumune) né té gjithé Ballkanin. Midis viteve 1687-1848, 248 Arumuné pranuan nénshtetésiné né
Mbretériné e Habsburggéve. Ata higen nga Voskopoja, Kosturi, Shipska, Veria, Grabova, Janina, Klisura, Seres, Mecova, Blate, Selenik.

Me marréveshjen ,Patentén e tolerancés” (e drejta e mirékuptimit dhe miréshkuarjes) nga v.1781, Josifi i II i mori nén mbrojtjen
e tij sepse disa prej arumunéve (Maqgedono-Rumunéve) sillnin fitim té madh né tregétiné e shtetit.

Kolonité arumune gené llogaritur si koloni greke/Helene, ndérsa anétaréve t€ tyre u thoshin greké. Tregétarét arumuné dhe
greké bénin shoqatat qé t€ mbronin interesin e tyre tregétar, por edhe identitetin e tyre fetar. Shumica e arumunéve ishin bilingv, qé
konsideronin si gjuhé materne gjuhén arumune, ndérsa gjuha greke ishte gjuha e kulturés, e shérbesés fetare e lidhjeve tregtare dhe e
té gjitha punéve zyrtare. Perikli Papahaxhi vuri re se fjala ,Greké nxirrte né drité/mejdan, besimin greko-oriental”, ku futeshin brenda
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jo vetém grekét, por edhe Arumunét e Mbretérisé qé kishin hyré né t€ ashtuquajturat kompani greke. Kéto kompani u béné shumé té
njohura né njé kohé t& shkurtér. Ato lojtén rol aktiv, si njé factor i fuqishém. Arritén deri atje sa e béné monopol té tyre. Né Atdheun e
tyre té ri, Arumunét sillnin eksperiencén dhe kapitalet e tyre té krijuara prej potencialit té tyre intelektual(se ishin té zgjuar nga natyra).
Ata arritén t€ béhen njé factor katalizator pér lindjen e njé e njé borgjezie financiare dhe tregtare.

Ata gjithashtu menduan dhe kémbéngulén pér mbajtjen e Kishés Orthodokse. Arumunét e kryeqytetit t¢ Hungarisé Pesta erdhén
né vitin 1690, ndérsa pas Irinesé sé Passarowitz numéri i tyre u rrit shumé. Atmosfera shpirtérore e Shtetit té¢ Habsburgéve, politika
shpirtérore dhe fetare e Josefinizmit ndihmoi grekét e kétyre arumunéve té ditur qé ishin té€ njohur kétu dhe gé kishin jetuar momentin
e zgjimit kombétar té€ popujve né Europé. Tregétarét dhe nikoqirét arumuné higen vegan grekérve pavarésisht se pérdornin greqishten
né tregti, por g€ llogarisnin si gjuhé materne gjuhén arumune né dégjimin dhe té folurén e sé cilés ishin rritur larg né fshatrat e ngritura
né Malin e Pindit.

Njé shenjé domethénése ishte ,, Gramatika Magedono-Arumune/Vllahe” e Mihai Bojaxhiut botuar né vitin 1813 e cila i pérgjigjej
njé kérkese specifike, asaj qé do té themelonte t€ mésuarin né gjuhén amtare pér té gjithé arumunét (Maqedono-Vllehét) e Ballkanit
dhe pér dijetarét arumuné g¢ jetonin dhe punonin né Mbretériné e Habsburgéve. Afér shumé arumunéve té panjohur qé pérpiqeshin
dhe jepnin kontributin e tyre né jetén ekonomike dhe fetare né Mbretériné e Habsburgéve, gené dhe emra t€ njohur qé dhané vlera té
médha né art dhe shkencé.

Né radhén e arumunéve me emér jané zgjedhur: Mitropoliti Andrei Shaguna, Atanasie Grabovski, Emanoil Gojdu, Mihail
Mocioni etj. (Mihal Mocioni biri i priftit Konstandin Mocioni, qé erdhi né Hungari mé 1747, nga Magedonia. U martua né vitin 1761
me Eva Qefalén, qé vdiq me 1808, me té cilén pati 16 djem. Mihai Mocioni vdiq si duket né vitin 1789, sipas té thénave té skulptorit
Gh. Adoc).

Numi di locuri — toponimii

* Vunista * Fantana al Goga * Frigurasa * Baru-Munte * Buleana-Puleana
* Olni * Crute * Aryia al Yiatu * Puntea Noaua * Chetrile Mari * Fantanicea
¢ Castru Vileza * Pidurea Mare ® Valea Seaci ® Valea Mari ® Doaui-le Che(a)tri
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Tancu Ballamaci

Poesia aromana-vlaha

Noi him Armani

Noi him armani
Armani di vir chiro
Siarmani va s-him
Di-aoa si nclo
Noi limba a noastrid
Nu-u-agirsim
Si-u zburdm
Si ateli ti fug di-ia
II1 suguim.
(Aist cantic s-canta di elevili
la Scoala—Liceul Romdén

di Grebena)

Ne jemi arumuné

Ne jemi arumuné
Arumuné té njéheré e njé kohe
Dhe arumuné do te jemi
Q¢ kétu e tehu/tutje/mé tej
Ne gjuhén toné
Nuk e harrojmé
Dhe e flasim
Dhe ata qé ikin prej saj
I mohojmé/i braktisim.
(Kjo kéngé kéndohej prej nxénésve
né Shkollén—Liceun Rumun
té Grevenasé)
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Tancu Ballamaci

Personalitd,ti mari aromdni/macedono-vlahbi

Tu/tru Ungarii aromanili avurd compani di comert. Cu piradzilii ti amintard adrard nai ma importantili monumenti, casi si 20
biseriti, ca trd exemplu Bise(a)rica di Miscolc, hiindalui luyursitd una di cama musatili dit Europa Centrali. Aromanili adrari Budapesta
cladiri/constructi di cama importantili (mas familia Mocioni avea 17 cu ma multi paturi/etajuri, niscanti di ateali ira proiectati di
architecti avdzat tu/tru atel chiro/timp. Palatu ma musat di Capitala Ungariei/Ungari fu adrati dit aromanu Nacu.

Gretili dit Ungaria ira burii comertanti/emburi. EIi adrarl multi companii mixti tog/deadun cu aromanili distepti si talentati di
ac(l)o. Tutndoard hindalui di idea pistei ortodoxd, comunitatea al aromanilor s atea a gretilor di Pesta adrari stog/deadun tu/tru anu
1788 prima/prota Biserici Ortodoxd Greco-Valahici. Gentilmeriili/nicuchirili Aromani ciftard ma-amanat ca s-lu didea un preft ta
s-u fitea slujba/lituryia pi limba aroméni/macedono-vlahi. Tu/tru aist chiro isird nindau ncice(a)ri/ngriniuri namisa di comunitatea
greacd si atiliei aromand di Pesta, ama ti pAni tu soni si-achicisird s aleapsird un preft grec si un aroman, ti u fitea ghivise(a)rea pi
arada, pi doaud-li limbi: greaca sd aroména.

Doaui-li mileti/popoari avurd tu ahurhiti uni scoald greaci-valahid/vlahi. Tu/tru anu 1808 lu si deadi ndreptu al aromanilor
s-avea und scoald valahid/vlahi ahoryea di ateau girteasci. Asid fu adrati Scoald Normali Macedono-Romini di Pesta ti/trd cari
cercetitoarea Maria Bereny dzati ci fu agiutatd multu di partea a nicuchirilor livendz aromani di Pesta (ca: Gherghe Simeon Sina,
Emanuil Gojdu).

Emanuil Gojdu si-aminta tu 9 di scurtu al anui 1802, Oradea (Rominia), dit uni fumealid aroméni, origina dit Moscopolea
famo(a)si. Bitisi facultatea di drept di Oradea s Pojon. S-dusi dapoea Pesta iu ahurhi cariera ca avocat. Pit/pit(r)u protesili amintati
cu capabilitatea a lui agiumsi ayoriea si s-faci und numi mult cunuscuti. Fu alapt membru tu/tru Casa a Manatilor (tri legjislativu
ali Ungarei). Agiutd mult ti/trd modernizarea ali leghislaturiliei Ungarezi/Maghiari si fu primu ti cifta s-hiba alicsitd limba Latini
cu atea(u) maghiard/ungarezi tu/tru arada a protesilor dit giudicati. Cu piradzili ti li aminté dit protesili giudicitoasi (di giudicati)
acumpurd multi casi tu/tru centru di cisiba, nindaui ciflichii, livadzi sa ma multi axioni pit/pit(r)u bantili. Ninga di tinir intra tu/tru in
legaturd cu scriitorili ungarii, lucrd pani li cindisi si scriia/s-anyripsea stihuri pi limba maghiard/ungarezi, stihuri ti/cari furd tipusiti
tu anu 1826. Tutasd Gojdu s-dutea s(a)-la salonu di literaturd/literar ti s-tinea la casa al Atanasie Grabovski, un alt mari aroman.
Aoa li cunuscu corifelid di Scoala Ardeliani si tut aoa ligd und sotilid/sotietati strimta cu atel cai/ti agiumsi si s-faci Mitropolitu ali
Transilvaniei si Ungariei, marili Andrei Saguna dit pirinti aromani di Miscolc.

,2oub influenta al ideilor di Scoala Latinistd mvitatilid aromani cildstdsird s-ducd ninti lucru ahurhit di Ucuta, caftind s-bagi
thimeliu ti/trd scriiarea/anyripse(a)rea tu grailu di dadi ti/trd aroménili al Balcanului, s-cum ti coloniili aromine(a)sti/aromani di
Vienna, Buda, Pesta, Transilvania” — scriia Maria Bereny tu/tru studiul a liei ti/trd colonia Macedono-Romini di Pesta.

Uni martirii sant cartili al/a lu Boiagi sd Roja ama sa multi manuscrisii tu/tru graiulu aroméinescu scriisi di alti autori sant tradusi/
tritur(n)ati s-adunati di Grabovski.

Emanuil Gojdu ndoapiri aisti tipuse(a)ri pi aromine(a)sti. Ma-asi Gojdu agiuta axiunili culturali di Budapesta. Deadunlucra
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la revistili ,Vivlioteca Romine(a)sci” al Stefan Niagoie. Bigd thimeliu ali sutatiliei ti/trd limba s-cultura romine(a)sci ,ASTRA”
(di Sibiu) cum s-ali Scoalei di Arti si Zinati di Budapesta ti agiumsi ma-aminat Politehnici.

De(a)di piradz ti/trd adrarea al unu Liceului tu/tru cetatea/cisibalu Lugoj (Rominia) si ma-asi el adrd tu 1861 ,Comitetu a
Tinirilor Juristi” di la Universitatea di Pesta. Tu/tru anu 1832 s-nsura cu Atanasia Pometa, cu cari/cai avu uni feata, Maria Cornelia, ti
muri cind ira un an di dzali.

Dit atea oari, Gojdu cifta s-agiuti cu tut ti putu, tinirili Romani ti yinea ti/trd studii Budapesta. Casa a lui ira disclisi ti/trd
mvitatili sd tinirili ti avea ananghi di agiutor. ,A casd zbura cu xenili pi limba a lor, cu romanili zbura romine(a)sti, dipicind/iara cu
aromAnili s1 cu familia zbura pi aromane(a)sti” — scriia avocatu Partenie Cosma, ti u cunuscu ghini pi Gojdu. ,Ira pirifan/mindar di
sartina a lui s-ti atea cd eara/ira di pistea ortodoxd”. Anda sidea la masi s-fitea crutea eara ti/tri pasti, cinta ,Hristolu Anye” cu mari
vreari.

Ca bun cristin-ortodox deadi mult paradz/bani ti/trd biseritili ti li adrard comertiantili aromani tu/tru Budapesta. El isa tu/tru
luriind $(&)-tu bana politici. Fu la Comitatu Suprem di Lugoj, deputat di Tinca (Bihor) alumtindalui ti/tri ndrepturili al romanilor dit
Imperiul Habsburghicu. Ama duchi ci importanta ma mari prindi s-Ii si da ali culturiliei, lucru ti (l)u-adra pani tu/tru oara di soni cand
ncli’si oclii la 3 di scurt(u) anu 1870. Fu ngrupat tu/tru dzua di 5 di scurtu cu mari tiniid, la mormintul Kerepesi di Budapesta.

Un an ninti s-moara adrd un Testament pit/pitru cari spusi c¢i cum lipsea s-Ii si mparta averea. Und parti di aveari lu alisi a
nicuchirilei a doaua (cite prima i avea moarti). Cu partea alanti di aveari si s-adrd und Fundati/Fondation ti s-Tu purta numa, $i ti care
s-ira chivernisitd dit Capitu a Bisericilei Ortodoxd Roméni. Fundatia ,Gojdu” avea ca scop ta s-ndupura cultura si pistea ortodoxa.

El pistupsea ¢ mas pit/pit(r)u uni elitd mvitatd putea si ninteadzi un popor/mileti. Gojdu tu/tru Testamentu a lui nintividea
s-diddea multi bursi ti/trd mvitearea a tinilor ti nu avea piradz, ama ti s-avea mirachi mari ti/trd studii s ta s-ira dit pistea ortodoxa.
Testamentu fu disclis dit Mitropolitu Andrei Saguna, ti fe(a)ti parti dit prima reprezentantd di cumandisearea a Fundatilei ,Gojdu”,
luyursitd una di cama mrili fundati privati tu/tru Imperiul Austro-Ungar.

Fundatia ,,Gojdu” lucrd namisa di anili 1870-1952, tu/tru aist chiro averea criscundalui pit/prit capitalizarea al acsiunilor di la
bantili/maghiari. Dit ahurhita s-pani la Polimu a doaui-lea Mondial, Fundatia ,,Gojdu” deadi 37.778 di bursi si agiutoari ti/tri elevi,
studenti, doctoranti. Ma mult di 1.200 di bursieri ,,Gojdu” mvitari la Universitatili si Academiili di Cluj, Budapesta, Vienna, Schemintz,
Berlin, Zyrih, Karlsruhe, Jenes. Dit arada a lor isard oamiri di Stiintd avdzat tu/tru tutd Lumea ca ti exemplu: Octavian Goga, Victor
Babes, Traian Vuia, Dumitru Stiniloaie...

Tutndoard ti/trd Polimu Fundatia ,Gojdu” deadi mult piradz ti/trd guvernu Ungarez ti/care ira tu zori. Dupu primu Polim
Mondial avearea a Fundatilei arimasi tu/tru Ungari, ama reprezentanta ira ninga Sibiu. Dupu aspradzerea a Monarhiilei Austro-
Ungarezi, pit Tratatulu di Trianon (1920) Ungaria tixea ci va s-mpdrta averea a romanilor Ortodoxi di Rominia (90%), di Iugoslavia
(6%), Cehoslovacia (6%), si dit Ungaria (4%).

Tu/tru anu 1952, pit/pitru un nom comunist Ungar, Fundatia ,Gojdu” fu nationalizati. Activitatea a liei em tu Rominia em tu/
tru Ungaria fu opriti/stamatid. Averea a Fundatilei ,Gojdu” di BudaPesta ira adrati di 8 (optu) cladiri cu trei etajuri aflati tu/tru un pasaj
ti/care treati dit geadea Kiraly nr. 13 pana la geadea Dob nr. 16; casa di pi geadea Hollo nr. 8,600.000 coroani vecli Ungari; multi axiuni
la bantili/banchili si alti luyurii cu valoari...
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Tancu Ballamaci

Personalitete te medhenj Arumune

Né Hungari Arumunét kishin kompani tregtare. Me paraté e fituara ndértuan monumentet mé t€ réndésishme, shtépi dhe 20
kisha, si p.sh. Kisha e Miscolcit, e llogaritur njera nga mé té bukurat e Europés Qendrore. Arumunét ndértuan né Budapest ndértesa
nga mé t€ réndésishmet (vetém familia Mocioni) kishtel7 me mé shume kate, disa prej tyre ishin té projektuara nga arkitekté té
dégjuar né até kohé. Pallati mé i bukur i kryeqytetit qe ndértuar nga Arumuni Nako.

Grekét e Hungarisé ishin tregtaré té miré. Ata krijuan shumé kompani mikse sé bashku me arumunét e zgjuar dhe té
talentuar t€ atjeshém. Ndérkohé duke u nisur nga idea e besimit orthodoks, komuniteti i arumunéve dhe ai i grekérve té€ Pestés
ndértuan sé bashku né vitin 1788 t€ parén Kishé Orthodokse Greko-Vllahe. Xhentélmenét/Nikoqirét Arumuné kérkuan mé voné
qé t’ju jepej njé prift qé ta bénte liturgjiné/ceremoniné né gjuhén arumune/maqedono-vllahe. Né kété kohé dolén ca grindje midis
komunitetit grek dhe atij arumun té Pestés, por qé né fund u kuptuan dhe zgjodhén njé prift grek dhe njé arumun gé e bénin leximin
né rregull, né té€ dy gjuhét greke dhe arumune.

Té dy popujt patén né fillim njé shkollé greko-arumune. N€ vitin 1808 iu dha e drejta arumunéve t€ kishin njé shkoll¢ vllahe
vegan asaj greke. Késhtu ishte ndértuar Shkolla Normale Magedono-Rumune, pér té cilén studiuesja Maria Bereny thoté se qe
ndihmuar shumé nga ana e nikoqiréve levendé arumune (Gheorghe Simeon Sina, Emanuil Gozhdu).

Emanuil Gozhdu lindi me 9 shkurt té vitit 1802, né Oradea té (Rumanis€) nga njé familje arumune, origjinén nga
Voskopoja e famshme. Mbaroi fakultetin e Oradeas dhe Pojon. Shkoi pastaj né Pesta ku filloi karrierén si avokat. Me proceset
e fituara me zotésiné e tij arriti shpejt té béhet njé emér shumé i njohur. Qe zgjedhur anétar i Shtépisé sé Manjatéve (pér
Legjislativin e Ungarisé).

Ndihmoi shumé pér modernizimin e legjislaturés sé Hungarisé dhe qe i pari qé kérkoi té jeté ndérruar gjuha Latine me
até Hungareze né radhén e proceseve gjyqésore. Me paraté qé€ i i fitoi me proceset gjyqésore bleu shumé shtépi né gendrén e
qytetit, disa ¢iflige, livadhe dhe mé shumé aksione népér banka. Q€ i ri hyri né lidhje me shkrimtare hungarezé, punoi derisa
bindi/kandisi té shkruheshin vjershat né gjuhén hungareze, vjersha qé ishin botuar né vitin 1826. Gjithashtu shkonte dhe né
salonin e letérsisé qé¢ mbahej né shtépiné e Atanasie Grabovskit, njé tjetér i madh arumun. Kétu njohu korifenjté e shkollés
Aredeliane dhe po kétu lidhi njé shoqéri té ngushté me até qé arriti té€ béhet Mitropoliti i Transilvanisé dhe Ungaris€, i madhi
Andrei Shaguna nga prindér arumuné prej Mishkolcit.

,INén influencén e Shkollés Latine té shkolluarit arumuné u pérpoqén té shpien pérpara punén e filluar nga Ukuta duke
kérkuar té vené themelin pér té shkruar né té folmen e dadés/nénés pér arumunét e Ballkanit dhe pér kolonité arumune té
Vienés, Budés, Pestés, Transilvanisé¢” — shkruan Maria Bereny né studimin e saj pér koloniné Maqedono-Rumune té Pestés.

Njé déshmi jané dhe librat e Boiaxhiut dhe Rozhés po dhe shumé doréshkrime né arumanisht shkruar nga té tjeré autoré té
pérkthyera dhe té mbledhura nga Grabovski.

Emanuil Gozhdu mbéshtet kéto botime né arumanisht. Po ashtu Gozhdu ndihmoi aksionet kulturore té Budapestés.
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Bashképunoi né revistat ,,Vivlioteca Roméneaské” té Stefan Niagoie. Vuri themelin e shoqatés pér gjuhén dhe kulturén rumune
»ASTRA” (té Sibiut) si edhe Shkollés sé¢ Arteve dhe Zanateve té Budapestit q€ arriti me voné Politeknike. Dha para pér bérjen
e njé Liceu né qytetin e Lugoj-it (Romania) dhe po ashtu ai krijoi mé 1861 ,Komitetin e té Rinjve Juristé” t&€ Universitetit té
Pestés. Né vitin 1832 u martua me Atanasia Pometén, me té cilén pati njé ¢upi, Maria Kornelia, qé vdiq kur ishte njé vit.

Q¢ nga ajo kohé, Gozhdu kérkoi té ndihmojé me gjithé ¢faré mundej, té rinjté rumuné g€ vinin pér studime né Budapest.
Shtépia e tij ishte hapur pér té diturit dhe té rinjté q€ kishin nevojé pér ndihmé. ,Né shtépi fliste me t€ huajt né gjuhén e tyre, me
rumunét fliste rumanisht, ndérsa me arumunét dhe familjen fliste arumanisht” — shkruante avokati Partenie Kosma, qé e njohu miré
Gozhdun. ,Ishte krenar pér fisin e tij dhe pér até gé ishte i besimit orthodoks”. Kur rrinte né tavoliné bénte kryqin ndérsa pér Pashké,
kéndonte ,Krishti u Ngjall” me shumé dashuri.

Siikrishter-orthodoks i miré dha shumé para pér kishat qé€ i ndértuan tregtarét arumuné né Budapest. Ai doli né drité edhe né
jetén politike. Qe né Komitetin Superior té Lugozh-it, deputet i Tinka (Bihor) duke luftuar pér té drejtat e rumunéve té Perandorisé
Habsburgéve. Por kuptoi se réndési mé e madhe duhej t'i jepej kulturés, puné qé e béri deri né orén e fundit kur mbylli syté né shkurt
té v.1870. Qe varrosur né ditén 5 shkurt me nderim té madh né varrezén Kerepesi té Pestés.

Njé vit para vdekjes béri njé Testament népérmjet té cilit tregoi se si duhej t'i ndahej pasuria. Njé pjesé té pasurisé ia la
gruas sé dyté (sepse e para i kishte vdekur). Me pjesén tjetér té pasurisé u bé njé Fondacion qé t'i mbartte emrin, dhe gé té ishte
kumandarur nga Kryesia e Kishés Orthodokse Rumune. Fondacioni ,Gozhdu”kishte si synim qé té€ mbéshteste kulturén dhe besimin
orthodoks.

Aibesonte se vetém népérmjet njé elite té diturish mund té pérparonte njé popull. Gozhdu né Testamentin e tij parashikonte
té jepte shumé bursa pér t€ mésuar té rinjté q€ nuk kishin para, ama qé té kishin merak té madh pér studime dhe qé té ishin té
besimit orthodoks. Testamenti qe hapur nga Mitropoliti Andrei Shaguna qé béri pjesé nga e para pérfagésuese e drejtimit té
Fondacionit ,Gozhdu”, e llogaritur si njé nga mé té médhaté fondacione private né Perandoriné Austro-Hungareze.

Fondacioni ,Gozhdu” punoi midis viteve 1870-1952, né kété kohé pasuria u rrit népérmjet kapitalizimit té aksioneve nga
bankat Hungareze. Nga fillimi dhe deri né Luftén e II Botérore Fondacioni ,Gozhdu” dha 37.778, bursa dhe ndihma pér nxénés,
studenté, doktoranté/mé shumé se 1.200 bursieré ,Gozhdu” mésuan né Universitetet dhe Akademité e Kluzhit, Budapestit, Vienés,
Schemintzit, Berlinit, Zyrihut, Karlsruhes, Jenes. Nga radha e tyre dolén njerés té shkencés té dégjuar né té gjithé Botén si p.sh.
Oktavian Goga, Viktor Babes, Traian Vuia, Dumitru Sténiloaie...

Njékohésisht pér Luftén Fondacioni ,Gozhdu” dha shumé para pér shtetin Hungarez g€ ishte né zor. Mbas Luftés s¢ Paré
Botérore pasuria e Fondacionit mbeti né Hungari, ama pérfagésuesja ishte akoma né Sibiu. Mbas prishjes s¢ Monarkisé¢ Austro-
Ungareze, népérmjet Traktatit té€ Trianon (1920) Ungaria takste se do té ndante pasuriné rumunéve Orthodoksé té Rumanisé (90%),
té Jugoslavisé (6%), Cekosllovakisé (6%), dhe té Hungarisé (4%).

NEé v.1952, népérmjet njé ligji komunist Ungarez, Fondacioni ,,Gozhdu” qe shtetézuar. Aktiviteti i saj si né Rumani, si né
Ungari qe ndaluar. Pasuria e Fondacionit ,Gozhdu” té¢ Budapestit pérbéhej nga 8 ndértesa me tre kate té€ gjendura né njé kalim qé
kalon prej xhadesé Kiraly nr. 13 deri te xhadea Dob nr. 16; shtépia qé prej xhadesé Hollo nr. 8, 600.000 korona ungareze, shumé

aksione né banka dhe shumé gjéra me vleré...
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VOCABULARU

cunuscut tu/tru izvoruli

FJALORI

té€ njohur né burimet

dit(u)eta di mesea

té Periudhés sé Mesjetés

sant atea parti a populatilei

jané ajo pjesé€ e popullatés

Dunarelei

té¢ Danubit

Cari dit(u)itia a emigratiilei

qé pér shkak t€ emigrimit

tu/tru naia(zona)

né zonén

tu eta VII

né shekullin VII

s-trapsird tu/tru partili

u térhogén né pjesét

di la Not a Hanimusilei Balcanici

prej Jugut t€ Gadishullit Ballkanik

eli ma purta numa

ata mbartnin /mbanin emrin

di cara furi asparti

si¢ gené prishur

nai ma marli chentri arominestd

gendrat mé t€ médha arumune

numirlu al atiloru cari va s-caftd

numeéri i atyre qé€ do t€ kérkojné

apanghiu

strehim

tu Amirarilea Habsburghici

né Mbretériné e Habsburgéve

nu mata vrurd si s-nclind al Otomanilor

nuk para deshén t’i péruleshin Otomanéve

tu/tru un mari numir di hori

né njé numér té€ madh fshatrash

si cdsibadz a curi 1d deadird

dhe gytetesh té cilave u dhané

uni virtoasi nfluriri

njé lulézim té fugishém

icunumica nicunuscuta

ekonomik té panjohur
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VOCABULARU

namisa di anli

FJALORI

midis viteve

di Armani aprucheara tititenia

arumuné pranuan nénshtetésiné

eli s-tragu di Moscopole

ata higen prej Voskopoje

pritu ,Patenta di tolerantd”

népérmjet ,Patentés sé tolerancés”

ndreptu di Achicise(a)ri

e drejta e mirékuptimit

si s-trateari

dhe miréshkuarjes

lo sumu apanghiulu a lui

mori nén pérkrahjen e tij

ci nidscantdli cari adutea mari amintaticu

se disa té cilét sillnin fitim té madh

coloniili aromini furi luyurisiti

kolonité arumune ishin llogaritur

ta s-apira interesu/sinferu a lor

qé t€ mbronin interesin e tyre

di comert/emburlachi

té tregtisé

ama si identitatea a lor religioasi

ama dhe identitetin e tyre fetar

ira/eara bilingvi

ishin dygjuhésh

di slujba religioasa

té sherbesés fetare

tu/tru asidzasili

té ashtuquajturat

aisti companii agiumsird

kéto kompani arritén

tu unu scurtu chiro

né njé kohé té shkurtér

vartos

i fugishém

ti/trd amintarea ali unei borghezii finantiard

pér lindjen e njé borgjezie financiare

mea agiutard la tinerea ali una bisearicilei Ortodoxi

por ndihmuan edhe né mbajtjen e njé kishe orthodokse
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VOCABULARU

comertiantili i nicuchirili aromani

FJALORI

tregtarét dhe nikoqirét arumuné ndihen

ahoryea

vecan

a curi/a cui limba u-ufilisea ti/trd comert

gjuhén e té ciléve e pérdornin pér tregti

ama cari/ti luyursea ci limbd materni

ama q¢€ llogaritnin si gjuhé amtare

tu/tru avdzarea a curi/cui avea criscuti

né dégjimin e sé cilés ishin rritur

alargu/diparti tu/tru hoarili

larg né fshatrat e malit t€ Pindit

ti agiumsi ma-aménat

qe€ arriti mé voné

deadi piradz ti/trd adrarea a unui Liceu

dha para pér bérjen e njé Liceu

s-nsura

u martua

cu cari avu

me t€ cilén pati

di atea oard

qé nga ajo kohé/atéhere

cafta s-agiuti cu tut ti putu

kérkoi té€ ndihmojé me gjithcka mundi

tidirili aromani

té rinjté arumuné

casa a lui ira disclisd

shtépia e tij qe e hapur

ti/trd nvitati $a tiniri ti avea ananghi

pér € diturit dhe té rinjté qé kishin nevojé

a casi zbura cu xenili

né shtépi fliste me té huajté

pi limba a lor

né gjuhén e tyre

dipicand/eara cu aromanili si familia

ndérsa me arumunét dhe familjen

ira pirifari/mindar ti/trd sartina a lui

ishte krenar pér prejardhjen/fisin etij

s-ti atea cd ira di pistea ortodoxa

dhe pér até se ishte i besimit orthodoks
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VOCABULARU

eara ti Pasti cinta ,Hristolu Anye”

FJALORI

ndérsa pér Pashké kéndonte , Krishti u Ngjall”

cu mari vreari

me dashuri té madhe

ca bun cristin ortodox

si 1 krishter orthodoks i miré

deadi mult piradz ti/trd biseritili

dha shume para pér kishat

ti li adrard comertiantili aromani

q¢€ i béné tregtarét arumuné

isd tu/tru lunini s-tu bana politicd

doli né drité edhe né jetén politike

u ari ndupurarea ali culturilei

e ka mbeshtetja e kulturés

lucru ti lu adra pani tu oara di soni

puné qé e béri deri né orén e fundit

.....

me nderim té madh

adri un testament

béri njé testament

und parti di aveari

njé pjesé té pasurisé

cu alantd parti si-adra und fundati

me pjesén tjetér béri njé Fondacion

ti s-Iu purta numa

gé t'i mbartte emrin

sd cari s-ira chivernisita dit

dhe qé té ishte qeverisur nga

avea scop ta s-ndupura cultura

kishte géllim té€ mbéshteste kulturén

sd pistea ortodoxa

dhe besimin orthodoks

el pistupsea

ai besonte

cd masi pit/pitru uni elitd

se vetém népérmjet njé elite

sd niinteadza un popor/mileti

té pérparojé njé popull/milet

ti/trd nvitarea a tinilor

pér té€ mésuar té rinjté
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VOCABULARU FJALORI
ti nu avea piradz qé€ nuk kishin para
fu disclis ge hapur

ti fitea parti

qé€ bénte pjesé

di cumandisearea

té drejtimit

tu/tru aist chiro averea

né kété kohé pasuria

criscandalui/criscindu-se pit capitalizarea

duke u rritur népérmjet kapitalizimit

al acsiunilor

té aksioneve

dit arada a lor

nga radha e tyre

isdrd oamini di stiinta

njerés té shkencés

avea aramasa

kishte mbetur

dupu aspridzerea a Monarhiilei

mbas prishjes s¢ Monarkisé

cd va s-mparta averea

se do té€ ndante pasuriné

la banti/banchii

né banka

sd alti luyurii cu valoari...

dhe té tjera gjéra me vleré...

Tancu Ballamaci
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Tu Napoli

Aromine(a)sti

Trei dzali ninti domnul Mita deadun cu mulierea a lui Stela
ar agiumsi Napoli cu tren. A oaltra ar vizitatdi Amalfi sa Capri,
dapoea ar neasi tu/tru Pompeu. Ti/trd azd ar tu/tru program
s-facd $(3) ndscinti alti lucrii interesanti. In primu rind/in
prima aradé va ca s-facd und primnari cu taxiia lungi di amarea,
dapoea va s-tindeasci/va s-méi(n)cd tind tu/tru un restaurant
cu gite(a)ri traditionali italiani ti e(a)sti avdzat si preferat dit
multi turisti Europeani sa dit tuti/toatd Lumea. Ma-aminat
va s-neagd s-danteazi tu/tru uni discoteci ti/care e(a)sti tu/tru
centru. Pi la sihatea 1 di noapti asteaptd tu/tru cali uni taxiia
ca s-1i duci la hotelu cu patru steaguri/steali.

Taxistu:

— A hit gata? Fudzim tora?

Shqip

Tre dité mé paré zoti Mita sé bashku me gruan e tij Stela
kané arritur né Napoli me tren. Pardje kané vizituar Amalfin
dhe Kaprin, pastaj kané shkuar né Pompei. Pér sot kané
né program té béjné dhe disa punéra té tjera interesante.
Né radhé té paré, duan té béjné njé shétitje me taksi gjaté
bregdetit pastaj do té darkojné né njé restaurant me gatesa
tradicionale italiane i cili éshté i dégjuar dhe i preferuar nga
shumé turisté Europeané dhe nga e gjithé Bota. Mg voné do
té shkojné té€ dancojné né njé diskoteké e cila éshté né qendér.
NEé ora 1 e natés presin né rrugé njé taksi q€ t’i shpjerré né
hotelin me 4 yje.

— A jeni gati? Shkojmé tani?

Stela:

— Vrem ca s-nd fat uni primnari cu taxiid, ma prima/prota
s-nd dut s-u vizitdim centru di cdsiba.

— Duam té na bésh njé shétitje me taksi, por sé pari t€ na
shpiesh né qendér té gytetit.

Taxistu:

— Mini va s-fac ti s-pot ca s-v-u multumesc/haristusesc(u).

— Uné do té béj ¢éshté e mundur gé t’ju kénaq.

Stela:

»

— Va si dzici tora ma tritem di ninti di Teatru ,,San Carlo”...
Ac(l)o pi a dreapta/n-adreapta, e(a)sti Palatu al Regelui.

Ti nidscanti minuti va s-him tu ,,Santa Lucia”.

— D.m.th. tani po kalojmé pérpara Teatrit ,San Carlo”...
Atje né té djathté éshté Pallati i Mbretit.
Pér disa minuta do t€ jemi né Santa Lucia.
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Mita:

— E(a)sti ,Santa Lucia” cintic famos?

— Eshté ,Santa Lucia” kéngé e famshme?

Taxistu:

— Asi e(a)sti. Un cintic vecliu Napoletan...

cari/ti u stir s-u cintd nu mas italianiili ma s xenilia.

Ia, ,Santa Lucia”. Nidzem s-u vizitam.

Ma s-vret fitet s(i)-ndscanti caduri/fotografii ta s-li avet ca
amintatic dit ,Santa Lucia” Napolitana.

Tora dupi ti va si calitorim vird giumitati

di sihati va s-chindurim tu/tru un loc iu s-ve(a)di Vulcanu di
Vezuv. Atel isolu albastru/e(a)sti Capri

ti si s-umpld veara mplin cu turisti.

— Ashtu éshté. Njé kéngé e vjetér Napoletane...

qé e diné ta kéndojné jo vetém italianét, por edhe té huajt.
Ja, ,Santa Lucia”. Shkojmé ta vizitojmé.

Po t€ doni béni edhe disa fotografi qé t’i keni

si kujtim nga ,Santa Lucia” Napoletane.

Tani mbasi do té udhétojme nja gjysém ore do

té qéndrojmé né njé vend ku duket Vullkani i Vezuvit.

Ai ishulli blu/bojéqielli éshté Kapri q¢ mbushet

verés plot me turisté.

Stela:

— Azi e(a)sti dealihira uni dzud meraviliosi, musatd cu chiro
bun, ma s-ter(u) albastru/azzuro cu apa di amari calmi, cu un
soari ti nu mata ardi s-aha(n)t multu.

— Sot éshté vértet njé dité e mrekullueshme, e bukur,me kohé
té€ mir€, me qiell té kaltér/azzuro, me ujin e detit té€ qeté, me

njé diell qé nuk para djeg dhe aq shumé.

Taxistu:

— Gentilmeni! Aoa Napoli iti dzud/cathi dzui, magliudza e(a)
sti musati, s-ti [ia haraua!

— Zotérinj! Kétu né Napoli ¢do dité éshté e bukur, dhe té merr
g€zimi.

Mita:

— Domnule! S-ni dut s-tu/tru alti locuri musati

Napoletani ci voi li stit ghini iu sint.

Cu camera s(i)-aparatu fotografic vrem s-filmam

cat cama mult ti s-avem posibilitati.

Vrem ca s-lu spunem s-al oamirilor a nostri

ti sint tu/tru Americi si ti va ca s-1i viziteadzi s nés locurili
di Italia, locu ali tivilizatei europeani, locu

al artilor, muzicilei, picturilei si ali religilei catolici...

— Zotéri! T¢ na shpiesh dhe né té tjera vende

té bukura Napoletane se ju i dini miré ku jané.

Me kameran dhe aparatin fotografik duam

té filmojmé sa mé shumé qé t€ kemi mundési.

Duam qé t’ju a tregojmé edhe njerésve tané

qé€ jané né Ameriké dhe qé duan t’i vizitojné dhe ata vendet
e Italisé, vendin e civilizimit European, vendin

e arteve, t€ muzikés, picturés, sculpturés dhe besimit katolik.
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Taxistu:

—Tu/tru Napoli ari magliudza totina soari. Ma ari si dzali
ti si-aspardzi chirolu, ti acatd s-tragi vimtu/liva dit amari, ti
acatd si scintiliadzi teru, cu bumbunidzéri sd cu ploaii...
Ma in general chirolu e(a)sti splendid/julucios.

— Né Napoli ka pothuajse gjithmoné diell. Por ka edhe dité
g€ prishet koha, qé fillon té fryje eré nga deti, ¢ fillon té
shkrepétijé, té gjémojé dhe me shi... Por né pérgjithési koha
éshté e shkélqyer.

Mita:

— Stela, a lom cati und pitd Napoletani. S-u provim cum u fac
Napolitanilid. Aista pitd e(a)sti cu numi nu mas tu/tru Itali,
ma s-tu/tru Europa, America, si tu/tru multi locuri dit(u)
Lumi.

— Stela! A marrim nga njé picé Napoletane. Ta provojmé si e
béjné Napolitanét. Kjo picé éshté me emér jo vetém né Itali,
por edhe né Europé, Ameriké, dhe né shumé vende té Botés.

Taxistu:

— Va s-v-u duc mini/eu tu uni ,Pizza Napoletana” ti cind
s-u mi(n)cat s-li alindzet dze(a)dzitil/dzeadzili.

— Do t’ju shpie uné né njé ,Pizza Napoletana” g€ kur ta hani
t€ 1épini gishtrinjté.

Stela:

— Mita! Tora avem tuti dzua ti ma calitorim, vidzum multi
locuri musati s interesanti. Prindi/lipse(a)sti s-nidzem la
Hotelu ,Napoletana” s-ni discurmam ci him acurmat.

— Mita! Tani kemi gjithé ditén qé po udhétojmé, pamé shumé
vende t€ bukura dhe interesante. Duhet t€ shkojmé né Hotel
»Napoletana” té ¢clodhemi se jemi té lodhur.

Mita:

— Asi va s-fitem. Taxist! Vi palicrisesc(u) tora s-lom calea ti/
trd Hotel ,Napoletana”.

— Késhtu do t€ béjmé. Taksist! Ju lutem tani t€ marrim rrugén
pér né Hotel ,Napoletana”.

Taxistu:

— Sono pronto signori! Andiamoci!

— Jam gati zotérinj! Shkojmé!
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VOCABULARU

trei dzali ninti

FJALORI

tre dité mé paré

deadun cu mul'e(a)ri-sa

s€ bashku me gruan

ar agiumtd Napoli

kané arritur né Napoli

dapoea ar neasd/nearsa

pastaj kané vajtur

va s-facd und primnari

do t€ bé&jné njé shétitje

sa ma amanat

dhe mé voné

una di cantitili ve(a)cli

njé prej kéngéve t€ vjetra

e(a)sti una vidzuta meravilioasa

€shté njé pamje e mrekullueshme

iti/cafi/cathi dzua

¢do dité

na fat un giru

na bén njé xhiro

s-ve(a)di

duket

ari totdna soari

ka gjithmoné diell

ma nu na si pistupse(a)sti

por nuk mé& besohet

va s-hiba

do t€ jeté

ma ari s-dzali ti si-aspardzi chirolu

por ka edhe dité qé prishet koha

ti acata s-traga

qé fillon té fryjé

vimtu di amari

era e detit

ti acata sa scantil'eadza teru

té shkrepétij€ qielli

cu bumbunidzari

me gjemime

nu mas tu/tru, ma

jo vetém né, por
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VOCABULARU

s-tu/tru multi locuri dit(u)Lumi

FJALORI

dhe né shumé vende té Botés

va s-vu duc mini

do t’ju shpie uné

s-1i alindzet de(a)dzitili

t’1 1€pini gishtrinjté

vidzum multi locuri musati

pamé shumé vende t€ bukura

prindi s-nidzem

duhet t& shkojmé

s-na discurmam

t€ clodhemi

ca him acurmat

se jemi t€ lodhur

Ciftari: Trdscriiat un tur turistic tu/tru un loc ti vu-ari fapti ma mult impresii!

Notiti publiti Njoftime publike Public notifications
Intrarea hyrje entrance
Isirea dalje exit
Intrarea libera hyrja e liré admission free
Isirea in casul di emerghenti dalja né rast/emergjence emergency exit
di pericul rreziku danger
acitati e z€né engaged
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Notiti publiti Njoftime publike Public notifications
liberd e liré vacant
rezervati e rezervuar reserved
disclisa e hapur open
nclisd e mbyllur closed
s-vindi shitet for sale
si-acumpurd blihet to buy
udaii cu chiriid/chiraid odé/dhomé me qira room to let
ti/trd barbat pér burra gentlemen
ti/trd mulieri pér gra ladies
tanet partea a dreapta mbani anén e djathté keep to the right
tinet partea a stingi mbani anén e majté keep to the left
nu cilcat iarba mos shkelni barin keep off the grass
grija dit(u)canili kujdes nga geni beware of the dog
pericul di moarti rrezik vdekje danger of death
Atenti! Grija! Vémendje! Kujdes! Caution!
pindzu usa shtyje derén push the door
tradzu hige pull
loc di trite(a)ri vend kalimi passage
bani banjé bathing
paputar képucar shoemaker
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Notiti publiti Njoftime publike Public notifications
servitoard shérbyese housemaid
criitor rrobaqgepés tailor/dreesmaker
lucritor punétor worker
moali té buta mild
tari/virtoasi té forta strong
cu filtar me filter filtter—tipped
fard pa un-tipped

GRAMATICA

Is formed by placing before
a adjective a particle ,ma” and behind
a definite article...

Example

— Paris is the largest city
in France.

The Relative Superlative

Esti formati bagind dininti
agectivului particlu ,,ma” si dindpoi
articulu definit...

— (u) - for masculine singular;
— (a) - for feminile singular;
— () - for masculine plural;

— (li) - for feminile plural.

Exemplu

— Parisu e(a)sti cetatea/cdsiabalu ma mari
in Franta.

Eshte formuar duké vendosur pérpara
mbiemrit ndajshtesén/pjesézén ,,me”

dhe prapa nje/nyje shquese/shqyese...

Shembull

— Parisi éshté qyteti mé i madh
né France.

—,The Corriere della Sera” is the best-
known newspaper in Italy.

—,Corriere della Sera” e(a)sti ma buna-
cunoscuta gazetd/Ziar in Italia/tu Itali.

—,Corriere della Sera” éshté mé
e mirénjohura gazeté né Itali.
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If the idea of least is implied by ,,ma putan-u; ma putana” (singular masculine s feminile);
»ma putani-Ii/ ma putini-1i” (pluralu masculine sa feminile).

Example Exemplu Shémbull

— This is the least interesting park — Aist e(a)sti parcu ma putin interesant — Ky éshté parku mé pak interesant
in the city. tu cdsdbd/cetateid. né qytet.

* Note that in the relative superlative construction the English preposition —in— is rendered in Aromanian by —di—;
but and ,,in/tu/tru” for example:

— WNew York Times” is the best-known
newspaper in America.

— oNew York Times” e(a)sti ma
bundcunuscuta gazetd/ziar

— New York Times” éshté mé e
mirénjohura gazeté né Amerike.

tu/tru/in Americad.
Aromane(a)sti:
Masculine singular Feminile singular Masculine plural Feminile plural
ma tinir-u ma tinir-a ma tiniri-1i ma tiniri-li

ma mu§at—u

ma mugat—a

ma musati-Ti

ma musati-li

ma lung-u

ma lung-a

ma lundzi-li

ma lundzi-li

The absolute superlative which is usually exspressed in English with such adverbs as very, extremely etc. plus the adjective, is

formed in Aromanian as follows:

1. By using an adverb ,such as very” = ,mult”, ,extremely” = ,extraordinar”, plus the adjective.

Example

— 1t a very interesting magazine.

Exemplu

— Atea(u) e)asti und gazeta/ziar mult

interesant.

Shémbull

— Ajo éshté njé gazeté shumé interesante.
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— It was an extremely useful —Atel ira un lexion extraordinar —Ai ishte njé leksion jashtézakonisht

discussion. valoros. i dobishém/i viefshém.

— She is a very beautiful women. —Atea(u)/ea e(a)sti und mule(a)ri mult —Ajo éshté njé grua shumé e bukur.
musatd.

2. ,Mult bun” and ,,mult slab” have a rregular and an irregular absolute superlative:
mult bun = very good

mult slab = very bad

Example Exemplu Shémbull

— He is a very good man. — Atel/el e(a)sti barbat mult bun. — Ai éshté burré shumé i mire.

— He is a very bad man. — Atel/el e(a)sti barbat mult slab. — Ai éshté burré shumé i keq.
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larna Dimri
Aromane(a)sti Shqip
—T1i chiro/timp fati? — Cfaré kohé bén?
— Slab/urut chiro ma fati aza! — Kohé e keqe po bén sot!
— Ma fati ardcoari. — Po bén ftohté.
— Da. Multu. — Po. Shumé.

— Cit spuni barometru?

— Sa tregon barometri.

— Trei gradi sub zero.

—Tre gradé nén zero.

— Tiatea(u) ari nglitata.

— Prandaj ka ngriré.

— Ari dati neaua.

— Ka réné déboreé.

—Tu/tru ciisiba/cetateid no, ma muntili sint anvalit cu neaui.

— NEé gytet jo, por malet jané mbuluar me déboré.

— Cum e(a)sti teru?

- Si éshté gielli?

—Teru e(a)sti albastru cu niscanti nori.

— Qielli éshté i kaltér me disa re.

— S-nura chirolu.

- U mvrejt koha.

— Aciita s-tragd vimt(u)/liva. Acitd si sufld vimt(u).

— Filloi té fryjé eré.

—Tradzi un vimt arati ti tu lia sufldtura.

— Heqg/Fryn njé er€ e ftohté qé t€ merr frymén.

— Ari nglitatd soputu, hajdi disncliatu tora s-t(&)-am rigiaia.

— Ka ngriré ¢ezma, hajde shkrije tani té€ kam rixhané.

— Ni nchiusird paputili. Am frici s-nu a nchiusur, cad si fring
vdrd mand icd vir cicior.

— MEé shkasin képucét. Kam friké se mos shkas, bie e thyej

ndonjé doré a kémbé.

— Ndoapirti la mini cd atdea t-anchiusird paputili.

— Mbéshtetu tek uné se ty té shkasin képucét.

— Curai neaua cu lupati ci ira acitati calea.

— Qérova déborén me lopaté se ishte rruga e z€né.
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— Li avet siguratd le(a)mnili ti/trd iard?

— I keni siguruar druté pér dimér?

— Lom vird 6 metri, ma nu s-tim va s-u scutem iarna.

— Morrém nja 6 metro, por nuk dimé do ta nxjerrim dimrin.

— E, cum va fitem, va sd schiiim aistd duminici
tu munti.

— E, si do té béjmé do té skiojmé/shkasim me ski kété té dielé
né mal.

— Iu dzat tini s-nidzem ti/trd schiieari/schii?

— Ku thua ti t€ vemé pér t€ skiuar/pér ski?

— Mini dzac la Muntili di Morava.

— Uné them né Malin e Moravés.

— Curceaua ari alti locuri ti/tri schii?

— Korga ka vende té tjera pér ski?

— E cum nu-ari?! Musati locuri ari Moscopolea, Dardha,
Cheatra di Tapu, Bozdovetu, Simtu Ilia di tu Mboria s.a.

— E si nuk ka? Vende t€ bukura ka Voskopoja, Dardha, Guri i
Cjapit, Bozdoveci, Shén Ilia i Mborjes etj.

— Cu tut ateau iarna e(a)sti musata. larna va carni di
pastirmaid, yin ros(u), tursii di ca(l)dirusi,verdz tursii, dumati,
castraveti, pipiriti umpluti nuntru cu verdz, alii, niheama di
piper ama di atel rosu, rigan. Tutasi s-va si lucanitili umpluti
cu carni di porc (mitinatd), pras, alid, piper ros(u), lai, rigon
s.a. 54 dapoea la s-da si la si sufla naforé cat s-va.

— Megjithaté dimri éshté i bukur. Dimri do mish pastérma,
veré té kuqe, turshi prej kadeje, lakré turshi, domate,
kastraveca, piperka t€ mbushura me lakér, hudhra, pak

piper nga ai i kuqji, rigon. Gjithashtu duhen dhe lukanikét e
mbushur me mish derri (té grir€), presh, hudhra, piper t€ kuq
etj. Dhe pastaj le t€ bieré dhe té fryjé jashté sa té dojé.

Ciftari: Impresii dit un loc turistic.

309




Tancu Ballamaci

Ecuivalenti Engleze(a)sti pi Aromdne(a)sti sa Arbinuse(a)sti

What are you doing?

Ti hit voi ficand? Ti ma fitet voi?

Cfaré jeni ju duke béré?

Are you watching television?

Hit voi vedand/vedzand televizoru?

Jeni duke paré televizor?

Don’t I wish it!

Nu-u-or mini pi nisi/nésa.

Nuk e uroj uné até!

What'’s new?

Ti avem vird naui?

C'té re kemi?

I can’t find.

Mini/eu nu afl(u).

Uné nuk gjej.

It’s a pleasure to meet you!

E(a)sti hirise(a)ri s-vu adun pi voi!

Eshté kénaqési t’ju takosh juve!

The village was three miles
from the town.

Hoara ira trei mili dit(u)cisiba/
cetateid.

Fshati ishte tre mile prej gytetit.

Do you like to speak on the telephone?

A vu arise(a)sti sd zburat la telefon?

A ju pélgen té bisedoni né telefon?

How long did you stay in Greece?

Cat lung sddzut voi tu/tru
Greci/Gritiia/in Grecia?

Sa gjaté ndenjét ju né Greqi?

The best thing is the pie. Luyriia ma buni e(a)sti pita. Gjéja mé e miré éshté lakrori.
Do you know them? A li cunustet voi pi nas(i)/ateli? A injihni ju ata?
What's up? Cum e(a)sti lucru? Si éshté puna?

Many English wards are derived

from Latin.

Multi zboard Englezi curd/yin
di la Latina.

Shumé fjalé Anglisht rrjedhin
prej Latines.
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GRAMATICA

Negatives continued

1. A verb is made negative by placing not before it.

Example

— I don’t understand.

Exemplu

— Mini/eu nu achicdsesc.

2. Negatives wards such as, never, nothing, not even, no one, ne neither

before the verb.

Example

— The train never arrives early.

—There is no one on the ferry boat.

Exemplu

— Trenu pute/virnoard nu agiundzi
avoria/agoria.

— Nu ari niti un tu/tru traghet/vapor.

Shémbull

— Uné nuk kuptoj.

... nor usually follow the verb and require not

Shéembull

— Treni kurré nuk arrin shpejt.

— Nuk ka asnjé né traget.

— He does not understand anything
if the gondolier speaks Venetian.

— Atel/el nuk achicdse(a)sti tiva
ma cd gondolieru zburdsti Venetiana.

— Ai nuk kupton dicka né qofté se flet

Venecianen.

— I never travel first-class.

— Mini/eu varnoard/pute nu calitoresc
tu/tru Prima Clasad.

— Uné kurré nuk udhétoj né klasin e pare.
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Primadaveara

Aromane(a)sti

—Ti dzui musati!

Népranveré

Shqip

— Cfaré dité e bukur!

—Ti ter pastrit e(a)sti azi!

— Cqgiell i pastér éshté sot!

— Da. Albastru s-fird un nor.

— Po. I kaltér dhe pa njé re.

— Putem si sidem tu/tru soari?

— Mund té rrimé né diell?

— Campu e(a)sti mplin cu verde(a)td si lilici musati.

— Fusha éshté plot me gjelbérim dhe lule té bukura.

— Da. Asi e(a)sti. Ar lilicidta lilicili iutido.

— Po. Ashtu éshté. Kané lulézuar lulet kudo.

— 54 gridina a noastri e(a)sti umpluti cu fel di fel di lilici. Ti
mbeatd vuaha al lilicilor.

— Dhe kopshti yné éshté mbushur me lloj-1loj lulesh. T¢ deh

aroma e luleve.

—Tora nu fati arati/aricoari. Si-avré chirolu.

—Tani nuk bén ftohté. U freskua koha.

— Pulii sant returnat dit locurili caldi. Primveara soarili
scintileadzi. Dzua e(a)sti miritd, eara/dipicind noaptea
ficurata.

— Zogjté jané kthyer nga vendet e ngrohta. Né pranveré dielli
shkélgen. Dita éshté zmadhuar, kurse/ndérsa nata éshté
zvogéluar.

— Iutido renveari/rengheari/reanyeari!

- Kudo ringjallje!

— Picurarili sant hérios ci pascuesc oili pit livadzi.

— Cobenjté jané té gézuar se kullosin dhenté népér livadhe.

— Oaminili primveara alixesc nvisterea; scot stranili di iarna sa

nvesc strani ma licgoari.

— Njerézit né pranveré ndérrojné veshjen; heqin rrobat e
dimrit dhe veshin veshje/rroba mé té lehta.

— Primveara es primili/protili zarzavati.

— Né pranveré dalin zarzavatet e para.
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Deadunzburari Bashkébisedim
— Dit(u)ti loc hit voi? — Nga ¢’vend jeni ju?
— Mini/esc dit Arbinusia/Albania. — Uné jam nga Shqipéria.
— Cum (1)u avet numa? — Si e keni emrin?
— Pi mini mi-acliami Disu. — Mua mé quajné Disho.
— A avet futd si alti or(i) aoa? — A keni gené dhe heré té tjera kétu?
— Vinim ti/trd prima/prota oara. — Vijmé pér heré té paré.
— Cat ani hit? — Sa vjeg jeni?
— Mini/eu esc treidzatipatru di ari. — Uné jam tridhjetekatér vjet.
— Hit asusit ima nsurat/martat? — Jeni i fejuar apo i martuar?
— Nu esc niti asusit, niti martat. — Nuk jam as i fejuar as i martuar.
—Ti oamini avet a casi? — C’njerés keni né shtépi?
— Mami-mea, tati-fiu, trei surdri si un frati s-atel ni nsurat. — Mamang, babang, tre motra dhe njé vélla té pamartuar.
— Pistupsit/credet si ti pisti avet voi? — Besoni dhe ¢’besim keni ju?
— Mini/eu esc religios. — Uné jam besimtar.
— Mini/eu esc cristin-ortodox. — Uné jam i krishter-orthodoks.
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— Voi s-neg tu/tru bise(a)rici.

Voi s-aprind citi uni teard ti/trd tuti membrili ali familei

a mea, ti/trd sdnitatea sd mbireata a lor(u) tu/tru bani.

— Dua té shkoj né kishé.
Dua té ndez nga njé qiri pér pjesétarét e familjes sime
pér shéndetin dhe mbarésiné e tyre né jeté.

—Ti scoald avet bitisitd sd ti profesion fitet?

— Cfaré shkolle keni mbaruar dhe ¢’profesion béni?

— Mini/eu am bitisitd Liceu, am fapti sa vird
doaud/doi arii tu/tru universitati.

— Uné kam mbaruar shkollén e mesme,
kam béré dhe nja dy vjet universitet.

— Mini/eu esc: mechanic, electricist, marangoz, criitor...

— Uné jam mekanik, elektricist, zdrukthétar, rrobaqepés...

—Ti/trd ti avet vinitd/yinitd aoa?

— Pér ¢faré keni erdhur kétu?

— Am vinita ti/trd lucru statal.

— Kam erdhur pér puné shtetérore.

— Am vinitd ca vizitor, turist, emigrant...

— Kam erdhur si vizitor, turist, emigrant...

— Vi rog pasaportu.

— Ju lutem pasaportén.

— Poftit u am in reguld/tu regula.

— Urdhéroni e kam né rregull.

— Pasaporta 1i(d)-ari chiruti, am vinita pi cali
ascumti/pi ascumtatic.

— Pasaporta mé ka humbur, kam erdhur né rrugé

té fshehte.

— Orientati-mi s-mi veglu dit politia.

— Orientoméni té ruhem nga policia.

— La ti oard/sihati prindi/lipse(a)sti s-him la aeroport?

— NEé ¢oré duhet té jemi né aeroport?

— Tu e(a)sti stationu si biletdria?

— Ku éshté stacioni dhe biletaria?

— Cu ti va si calitorim?

— Me ¢faré do té udhétojme?

— Vi pilicrisesc(u)/rog, cat e(a)sti biletu?

—Ju lutem sa éshté bileta?

— Iu s-controleadzi pasaportili?

— Ku kontrollohen pasaportat?
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— Biletili s-controleadzi ninti di nchiseari. — Biletat kontrollohen pérpara se té nisemi.
— Vi pilicrisesc(u) disclidet bagaju/valita. — Ju lutem hapni bagazhin!
— Cistiga ti/trd cianta a mea! — Kujdes pér ¢antén time!
— Vi pilicrisesc cit lundze(a)sti calitoria? — Ju lutem sa zgjat udhétimi?
— Iu ari restaurant cu pret eftin/apus? — Ku ka restaurant me ¢mim té liré?
— Voi s-beau uni cafeii. — Dua t€ pi njé kafe.
— Dzali al camarierului s-aducd menuia! — Thuaj kamarierit té sjellé menyné.
— Poftit! Ti va s(&) loat? — Urdhéroni! Cfaré do t€ merrni?
— Va s-lom ghieli si dulte(a)mi. — Do té marrim gjellé dhe embélsiré.
— Vi palicrisesc iu si-afld hotelu? —T¢ lutem, ku ndodhet hoteli?
— Mini/eu voi hotel eftin. — Uné dua hotel me ¢mim té ulét/hotel té liré.
— Domnule! Ni didet cleia! — Zotéri! ME jepni ¢elésin!
— Asensoru, caloriferu lucreadzi ghini? — Ashensori, kaloriferi punojné miré?
— Cai e(a)sti palatu a vostr(u)? — Cili éshté pallati juaj?
— N(a)-arise(a)sti mult casa a ta. — ME pélgen shumé shtépia ténde/jote.
- N(é)—aspari ca familid completata. — Mg dukeni familje e kompletuar.

Ciftari: Spunet ti/trd un emigrant ti lucreadzad tu/tru/in Italia!
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Veara Vera
Aromine(a)sti Shqip

— Cum, ari faptd mult cilduri cat(r)i la voi tu/tru aisti ultimili — Si, ka béré shumé vapé andej nga ju kéto javét e fundit.
stimani/saptamani.
— Cildura mari, termometru agiumsi pini la — Nxehtési e madhe, termometri arriti deri
39-40 di graduri Celsius. 39-40 gradé Celsius.
— Ari chiro ti nu-ari datd uni chicuti di ploaii. — Ka kohé qé s’ka réné njé pikeé shi.
Si-uscé locu, uscituri iutido. U tha toka, kudo thatésiré.
— Campurili ar nevoid di ploaii, cd productili di agriculturd — Fushat kané nevojé pér shi, se prodhimet bujqésore jané
sant pericul si s-usuci. rrezik t€ thahen.
— Azi e(a)sti unid dzui greau, aeru ti zgrumi, — Sot éshté njé dité e réndé, ajri té mbyt,
ta si-acatd suflitura, mizi liai adiliatic. t€ zihet fryma, mezi merr frymé.
Soarili triupurit t(3)-cadi tu/tru in cap si ti tihtise(a)sti. Dielli pérvélues té bie né koké dhe té shastis.
—Ti dzati Buletinu Meteorologic? — C’thoté Buletini Meteorologjik?
— Si s-nintivedi ploid dupi trei dzali. — Parashikohet shi mbas tri ditésh.
(Dupa trei dzali) (Mbas tri ditésh)
— Disclidi firida s-vedz ti s-fati nafoara! — Hap dritaren dhe shiko ¢’béhet jashté!
Acati s-tragi un vimt zur, teru s-nurd, s-11ai, di parti ma Filloi té fryjé eré e marré, qielli u mvrejt, u nxi, larg po
scintileazd; cum s-ve(a)di va s-avem ploid di avoria/agonia. shkrepétin; si¢ shihet do té bjeré shi sé shpejti.
— T4 dzas, 1d isa zboru, ahurhi s- ploiascd/s-da ploaii. —T€ thashé, mé doli fjala, filloi té bjeré shi.
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La plaja

Hristu:

— Liarti-mi, vream s-ntribam.
Hotel International ,Mudana”, Calghidichi, Grecia hit?

Né plazh

— ME falni, desha té pyes
Hotel ,Mudanja”, Kalkidhiqi, Greqi jeni?

Sportelistu:

— Da. Him Hotelu International ,Mudania”,
tu Calchidhichi, Grecia.

— Po. Jemi Hoteli Internacional ,Mudanja”,

Kalkidhiqi, Greqi.

Hristu:

— Vrem uni intrari, udaii, salon, cujini ti/trd vacantd

ti/trd 10 dzali.

— Duam njé hyrje, dhomé, salon, kuzhiné pér pushime

pér 10 dité.

Sportelistu:

—Ti/trd ti datd u vret?

— Pér ¢faré date e doni?

Hristu:

— Cat is(i)-him? Mini/eu, muleari-mea, si doi cilimeani, un
ficior di patruspradzati di ani si feati di 10 ani.

— Sa veta jemi? Uné, gruaja ime, dhe dy fémijg,
njé djalé 14 vje¢ dhe njé vajzé 10 vjeg.

Sportelistu:

—Tu ti patomi/etaj u vret intrarea tu Hotelu a nostru?

— NE ¢faré kati e doni hyrjen né Hotelin toné?

Hristu:

— Un minut s-ntreb niheam3i mulierea.

— Njé minuté té pyes pak gruan.

Stela:

— Dzali ¢ u vrem tu patoma/catu/etaju a doaui-lea
icd a trei-lea si s-hibd cu vide(a)ri citd la-amari,
ma s-nu aibd nu prenoteadzi tu/tru alt loc, achicisis.

— I thuaj se e duam né katin e dyt€ ose té treté
me shikim nga deti, po t€ mos keté mos prenoto
né vend tjetér, kuptove.
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Hristu:

— Ma s-hibi posibil tu/tru patoma/catu/etaju a doaui-lea
icd a trei-lea, cu vide(a)ri/mutrerea catd/citri amarea.

— Po té jeté e mundur né katin e dyté ose té treté,
me shikim nga deti.

Sportelistu:

— Domnule, un minut s-ved situatea a hotelui

cd avem avutd multi caftari dit turistili di nafoari,
xeni, europearii, maieles dit Germania, Italia, Anglia,
Suedia, Romania, Hungaria, Macedonia...

Da. Va s-vu mplinam dorinta/vrearea a vostrd domnule.

— Zotéri, njé minuté t€ shikoj situatén e hotelit

se kemi pasur shumé kérkesa nga turistét e huaj
europeané, sidomos nga Gjermania, Italia, Anglia,
Suedia, Rumania, Hungaria, Magedonia...

Po. Do t’ju plotésojmé déshirén tuaj, zotéri.

Hristu:

— Vu multumim/vu haristusim ti/trd tinia ti ma Aa fitet. Tora,
voi s-ti ntreb: ,,Cit e(a)sti pretu ti/trd 10 dzali /di la data 10
julie pani la 20 di Julie?”.

— Ju falenderojmé pér nderin g€ po na bén.
Tani, dua té pyes: ,Sa éshté ¢mimi pér 10 dité nga data
10 deri mé 20 korrik?”.

Sportelistu:

—Ti/trd 10 dzali cu durfe(a)rea, mi(n)carea,
3 vahturi/vihti, tahina, prindzu si tina

ti/trd 4 (patru) is(i) e(a)sti 2.000 di euro.

— Pér 10 dité me fjetje, ngrénie,
3 vahte, méngjes, dreké, darké, pér 4 veta,

éshté 2.000 euro.

Hristu:

[Dupa ti calitoreadzd cu magsina, maxia agiung la Hotel,
lia cleili sa deadun cu mulearea si cilimearnili
neg s-veadd intrarea cum e(a)sti.

[Mbasi udhétojné me makiné, arrijné né Hotel,
marrin celsat dhe sé bashku me gruan dhe dy femijét
shkojné té shikojné hyrjen].

Stela:

— N-arise(a)sti barbate. Ari s-balcon.

Dupi plaji, seara ninti di som(n) va s-isim aoa.
Casti ti musiteatd va s-hibi seara cu luninili

ti va si-s-reflecteadzi pit apa ali amarelei.

— ME pélgen ore burré. Ka dhe ballkon.

Mbas plazhit né mbrémje, para gjumit do té dalim kétu.
Kushedi ¢faré bukurie do t€ jeté né mbrémje me dritat
e ndezura gé do té reflektohen népér ujin e detit.
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Hristu:

— Ac(l)o di nghios ari s-un parc sportiv musat,
uni pisind s-atea(u)mult buni ta s-gioaci
si si s-la s-cilimeanili.

— Atje poshté ka dhe njé park sportiv té bukur,
njé pishiné dhe ajo e miré qé té€ lozin dhe té lahen

dhe fémijét.

Stela:

— Ajdit tora nvistet-va cu stranili/nviste(a)rili di barid
sd s-intrdm tu/tru amari ci ti/trd ,terapia di thalasa”
avem vinita aoa.

— Ajdeni vishuni me rrobat e banjés dhe té hyjmé
né det se pér terrapiné e detit kemi ardhur kétu.

Hristu:

[Lia umbrella di soari, ciantili cu pastamalili
di astradze(a)ri, nandau sticli plastiti di apd arati,
ndandau cutii di cremciocolatd, nandau sfini di pani cu cas...

s-dipund nghios tu/tru plaja...|

[Merr umbrellén e diellit, cantat me peshqirét

peér tu fshiré, disa shishe plastike me ujé té ftohté,

nja dy kuti me kremgokollaté, disa feta buké me djathé...
dhe zbrit poshté né plazh...|

Stela.

— Stefan! Caterina! Va s-mi(n)cat tiva ima no?!

— Stefan! Katerina! Do t€ hani ndonjé gjé apo jo?

Stefan:

— Mami! Mini, nu voi tora, cind s(i)-es dit bana.

— Mama! Uné nuk dua tani, kur té dal nga banja.

Hristu:

[Intrd tu/tru amari]

— Stela! Ti api curati ti e(a)sti! 4 soarili nu mata ardi
ahd(n)t multu. Stefan! Ajdi, hiliu al tati, intrd tu/tru amari
cd apa e(a)sti s-ti lia haraua.

[Hyr né det]

— Stela! Cfaré ujé i pastér q€ €shté! Dhe dielli nuk para
djeg aq shumé. Stefan! Ajde, biri i babait, hyré né det
se uji éshté ¢’té€ té€ them sa i miré.

Stefan:

— Tata! Taticu! Asteapti-mi s-pi mini ¢i va s-yin s-nd lam
s-tog/deadun cu tini tu/tru amari.

— Baba! Pritmé dhe mua se do t€ vij té lahemi
tog/bashké me ty né det.
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Hristu:

— Stefan! Nu-agirsa s-liai $(3)-topi ca s-ni giucim voleiboll
nuntr(u)tu/tru amari.

— Stefan! Mos harro té marrésh dhe topin qé t€ lozim brenda
né det volejbooll.

Stela:

— Hristu! Grijd ti/trd ficioru ¢i nis e(a)sti nihema ca zur,
avdzas?! — Caterina! Ajdi dan-1i minili a dia

s-intrim s-noi doaud-li tu/tru amari.

— Hristu! Kujdes pér djalin se ai éshté pak i prapé,
dégjove?! — Katerina! Ajde, mi jep duart mua
qé té hyjmé bashké né det.

Hristu:

[Dupa ti s-la ghini s-musat tu/tru amari,

dupd ti ar giucatd s-cu topu nuntru tu/tru amari lu dzati
ali Steli, s-al cilimeariilor ca s-easd dit amari

§d s=facd barid di soari tu rand.|

[Mbasi lahen miré e bukur né det, mbasi kané lojtur
dhe me topin brenda ne det u thoté Stelés,

dhe femijeve qé té dalin nga deti dhe té béjné banja
dielli né réré.|

Stela:

— Hrista! E ti va s-fitem tora. Sihatea ne(a)si doaui.
Ni lo foamea ti/trd mi(n)cari. Adunili s-alixit stranili!

— Hrista! E ¢faré do té béjmé tani. Ora vajti 2. Na mori uria
pér t€ ngréné. Mblidhi dhe ndérroni rrobat/veshjet!

Ciftari: La plaja cu familia a tau.
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Toamna

Aromane(a)sti

— Fudzi s-veara. Ahurhii toamna.

Vieshta

Shqip

— Iku vera. Filloi vjeshta.

— Ma dultea si ma musata dit patru stinurili/stagionurili.

— ME e émbla dhe mé e bukura nga té katér stinét.

— Dzalili si scurteadza sa soarili scapitd avonia/agona.

— Ditét shkurtohen dhe dielli peréndon shpejt.

— Sciipitoarea al soarili e(a)sti dealihira meravilioasd/

minunoasd/miraculoasi coloarea rosuoasi al soarilui t(i)-alasi

und impresii particulard/proprii.

— Peréndimi i diellit éshté vértet 1 mrekullueshém,
ngjyra e kugerremté té 1€ njé pérshtypje/impresion
té vegante.

— Ier-seard airu ira cu multd humiditati/iyrasiii.
Ateli ti sufird, ti ncinesc dit spondeliarthroza ar/au zori
tu/tru aist chiro.

— Parmbrémé ajri ishte me shumé lagéshtiré.
Ata g€ vuajné, g€ rénkojné nga spondeliarthroza kané zor
né kété kohé.

— Toamna huriatili aduni tuti productili
di agri-culturd ca: giru, misru, fructili a poamilor
(merili, dardhili, nutili, gitusili...).

— NEé vjeshté fshatarét mbledhin prodhimet
agrare si: grurin, misrin, frutat e peméve
(mollét, dardhat, arrat, ftonjté...).

— Oaminili toamna bagi zairea di iarni

(pastrimalu, di porc icd di animali ca di oaid, vici, capri;
lucaniti di porc (mati umpluti cu carni mitinati, alid, pras,
rigon, piper ros), spindzurati si uscati pisti stofi...;

ma asd sd niscanti turlii di tursii verdz di tursii, gogojeari
umpluti cu verdz, cu alid, piper, rigan, dafina...

Tutasi asigurd si bautura/bearili

(richid di mand, aud, pruni, yin ros(u), must) s.a.

— Njerézit né vjeshté vené zairené e dimrit

(pastérmané prej derri ose prej kafshéve si prej deleje,
vi¢i, dhie; lukanicka derri (zorré té€ mbushura me mish

té griré, hudhra, presh, rigon, piper t€ kuq), té varura

dhe t€ thara mbi stof€...; po ashtu dhe disa lloj turshish
lacra turshi, gogozhare té€ mbushura me lakér, me hudhra,
piper, rigon, dafiné... Gjithashtu sigurojné dhe pijet

(raki mani, rrushi, kumbulle, veré té kuge, musht... etj.).

Caftari: Trdte vu—ardse(a),sti toamna?
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GRAMATICA

Irregular comparative and superlative

Adjective Comparative Relative superlative
English Aromine(a)sti Shqip English Aromine(a)sti Shqip English Aromine(a)sti Shqip
Good bun i miré better ma bun mé i miré the best ma bunu mé i miri
bad slab i keq worse ma slab mé i keq the worst | ma slabu mé i keqi
large, mari i madh larger, ma mari mé i madh the ma marili mé i madhi
great greater largest
small, - . N - .. - .. .
little fiic i vogél smaller ma fiic mé i vogel smallest ma riicu mé i vogli

The irregular forms are used with
the regular ones. In general, the regular
forms have a literal sense.

Example

— This bracelet is larger than that one.

Formili regulari sant ufilisiti cu
und reguld fixati. In general, formili
iregulari ar un achicidseari directd/drept
trd drept.

Exemplu

— Aista buzulucha e(a)sti ma mari
dicat atea(u).

Format e ¢rregullta jané pérdorur
me njé rregull té caktuar. N€ pérgjithési,
format e rregullta kané njé kuptim té
drejtpérdrejté.

Shémbull

— Ky byzylyk éshté mé i madh sesa ajo.

— This fruit is better then them.

— Aist frut e(a)sti ma bun dicit ateali.

— Ky frut éshté mé i miré sesa ato.

— These gloves are smaller than those.

— Aisti mdnugi sant ma 7iit dicat ateali.

— Kéto dorashka jané mé té vogla sesa ato.
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The irregular forms, on the
other hand, tend to have a figurative
meaning.

Example

— This watch is good,but that one is better.

Formili irregulari, tu partea alanti,
ar tendentd s-aibd un achiciseari
figurativa.

Exemplu

— Aistd sahati e(a)sti bund, ma atea(u)
e(a)sti ma bund.

Format e ¢rregullta né anén tjetér,
kané prirje té€ kené njé kuptim figurativ.

Shémbull

— Kjo oré éshté e mire,por ajo éshté mé e
mire.

— It the worst profession of all.

— Atel e(a)sti profesionu ma slabu di al

tutulor.

— Ai éshté profesioni mé i keqi i té
giithawve.

— It best jeweller in the city.

—Atea(u) e(a)sti arghendaria ma buni
tu/tru casabi/cetateid.

— Ajo éshté argjendaria mé e mira
ne qytet.

— He’s the best student in the university.

—Atel e(a)sti ma bunu student
la universitati.

— Ai éshté mé i miri student
né universitet.

Major and minor are often used
with the meaning of older (oldest)
and younger (youngest) respecti-
vely, when referring to somebody’s
relatives.

Example

— The older brother is in Canada.

Major sa minor sant ufilisati multi
or(i) cu achicisearea di ma vecli
(ma vecliu) si ma tinir (ma tiniru),
cand Ii si recomandeadzi a vrui ti esti
om di aproapea.

Exemplu

— Fratili ma mari e(a)sti in Canadaia.

Major dhe minor jané pérdorur
shpesh me kuptimin mé i vjetér
(me i vjetri) dhe younger (youngest)
respektivisht, kur i referohen dikujt
té aférm.

Shémbull

— Vellai mé i madhp éshté né Kanada.

—The youngest sister is 5 years old.

— Ma njica sord e(a)sti 5 ai.

— MEé e vogla motér éshté 5 vjee.

— John is the oldest, and Adrian
is the youngest.

— John e(a)sti ma marili sa Adrian
e(a)sti ma icu.

— John éshté mé i madhi dhe Adriani

eshté mé i vogli.
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Certain adverbs also form the comparative and the relative superlative irregularly. He are four of the most common ones.

Adverb Comparative Relative superlative
English Aromine(a)sti Shqip English Aromine(a)sti Shqip English Aromine(a)sti Shqip
well bun miré better ma bun mé i miré the best mabunu | méimiri
badly slab keq worse ma slab mé i keq the worst ma slabu | méikeqi
little putin pak less ma putin | mé pak the least ma putinu | mé i pakéti

Dila Constandin Papanace:

Cuvadnda ti/tra Aromaini

Duruti Aromani!

Candu adunam aestu-manicliu di céntitite armdnesti, mi
minduiam la voi. La tuti ateli di fara a noastrd cari/ti mureau si pini
naparti di Laia Mari si di Duna suntu di dusmani ncrutiliati ca
Hristolu.

Videam giunamea noastri bigata tu hiari si arucati s-putridzeasci
tu inclisoari.

Mari lieti si chideri cidzurd pri Arminame! Musatili a noastri
hori ziliulu a lumilei — suntu iara cilcate arsi si scrumati. Cupiili di oi
si di capri ti nu li ncipea muntili, padinili, bdirli di cirvani ti urdina
tu tuti caliurili, furd ardchiti di dusmani fard uminitati. Pri caliuri
s-virsa iara sandzile arminescu. Cinda vini sonea tri soia noastri.

Ma nu prindi s-ni chirem nidia. Un popul nu moare cindu ari
vreare tra s-bineadzd si cindu si adapd idealurili pri limba a lui. Di
aistd fintand a limbilei ti curd dit hindoasi eti, prindi si si s-u aibi
Arminlu puterea. Fird musata limbd, el s-miringhiseaste ca uni
lilicid niadupatd. Tr-atea prindi vigliatd si apiratd aestd Fontani a
banilei trd noi Armanili — limba armineasci.

Té dhembshur Arumuné!

Kur mblidhja kété doré kéngésh arumune mendohesha pér ju. Né
t€ gjithé ata té farés/fisit toné qé vdisnin dhe de-ri larg Detit té Zi dhe
Danubit jané nga armiqté/dushmanét té kryqézuar si Krishti.

Shikonim trimérin€ toné té véné né hekura dhe t€ hedhur qé té
kalbet né burgje.

Té kéqija dhe vuajtje té médha rané né Arménamen! T¢ bukurat
fshatrat tona, zilia e Botés, jané prapé té shkelura, t€ djegura, té
shkrumbuara. Kopeté e dhenéve dhe té dhive qé nuk i mbanin malet,
fushat, vargun e karvanéve qé léviznin né té gjitha rrugét, gené
grabltur nga dushmané pa humanizém. Neper rrugé derdhej gjaku
armén/arumun. Sikur erdhi fundi pér farén/sojin toné.

Por nuk duhet té humbasim shpresén. Njé popull nuk vdes
kur ka deshirén té jetojé dhe kur ujit idealet népérmjet gjuhés sé tij.
Nga ky burim i gjuhés qé rrjedh nga shekujt e shkuar, duhet dhe ta
keté Arumuni fuqin€. Pa t€ bukurén gjuhé ai vyshket si njé lule e
paujitur. Prandaj duhet ruajtur dhe mbrojtur ky burim i jetés pér ne
arumunét — gjuha arumune.
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Tu itido zbor di limba cu cari ni mitricardi mumili s-afla
ascumtd vistearea a pipadilor si stripdpadilor a nostri. Tu/tru
aistd limbd cruitd pri suflitul a Farilei a noastrd, eli disirtard etii
dupu etii: haraua, dorurili miraclili si miradzili. Cand chiari un
zbor s(3)-acatd zgurie xeand, s-chiard tiva di aistd visteare. Ma
cindu s-chiard tut grailu atumtea si-ngroapd si visterea trd totna.
Ti-atea nd minduim noi s-adundm aestu manicliu di lilice a suflitlui
Arminescu si s-lu pitritem la Arméni.

Anili ti binim suntu multu grei. Aclo, iu n-aflim ardspinditi
s-avem tiva cari s-na aducd aminte di muntili a nostri, di horili
a noastri ti stau arada ca niste giurdani di fluri pri cheptul a lu
Pindului, a Elimbului si a Peristerlei; di anamea a farilei a noastri,
di luptili, si dorurili di acasi, di miraclili si maradzili di aesta pusti
di xinitie.

Suntu cantiti adunati di tuti locurili Arminesti i scrise di
scritorili a nostri di tute partele si di tuti ilichili. Multd cinti jalea
di acasi i di xinitatie, cite multi doruri dngreacd pi mirata di inima
armineascd. Ama suntu si cantite cari aprindu fleama/flaca tu cheptu
si inciucuteadzi suflitul si-1 fac s-tdnd n-sus, cu aname, flambura
armineascd.

Inima a noastri va s-acreascd di harauid cind s-lea di hibari ci
aist manucliu di cintiti va s-yind pani la tini, durute Armine, ac(l)o
iu tini ti afli: tu/tru munti xinumsit tu/tru tutd Lumea. Pri muntili
a dorului di frati, minduirili a noastri va s-poati s-urdini di la unu
la alantu tu/tru tuti Arminamea citva dipirtoasi la s-hiba ciliurili
si mérili ncheaditi bigati dit dusmanili.

Aestu dor hirihop di Fara a noastrd va ni tini ligat unu di alantu si
va na da puterea s-n-avdidzem. S-nu ni chir(d)em nidia. Va s-treaci
si aisti ghideri si ca totna Arminamea va easi iara tu migdane. S-ni
adutem aminti di zborlu ausescu:

wl--.] Nu ti aspard ore Armane,

Cd nu cheri ne azd, ne mane!
Acsiti s-nd agiutd marli Dumnidza
St musata Sta-Maria.

S-baneadza Arminameal’.

Né ¢do fjalé té gjuhés me té cilén na mékuan nénat gjendet e
fshehur veshja e gjyshérve dhe stérgjyshérve tané. Né kété gjuhé
t€ krijuar népérmjet shpirtit té etnisé soné, ata derdhén shekuj pas
shekujsh: gézimin, dhimbjet, mrekullité, dhe marazet. Kur humbet
njé fjalé dhe ze zgjyré t€ huaj, humb digka nga kjo veshje. Por kur
humbet gjithé gjuha atéhere groposet dhe veshja pér gjithmoné.
Prandaj u menduam ne té mbledhim kété tufé/doré lulesh té shpirtit
Arménesk dhe ta dérgojmé te Arumunét.

Vitet qé jetojmé jané shumé té rénd€. Atje, ku u gjendém té
shpérndaré té kemi dicka qé t€ na sjellé ndér mend malet tonat,
fshatrat tona qé rriné né rradhé si gjerdan floriri né gjoksin e
Pindit, Olimpit dhe Peristerit; famés/namit t€ farés soné, luftrave,
dhe mallit té shtépisé; meraqet dhe marazet e kétij té€ poshtri
mérgim. Jané kéngé t€ mbledhura nga té gjitha vendet arumune
ose t€ shkruara nga shkrimétarét tané té té gjitha viseve dhe té
gjitha moshave.

Shumé kéndojné zin€ e shtépisé ose té mérgimit, sepse shumé
mall réndon né t€ mjerén zemér arméne/arumune. Ama jané dhe
kéngé té cilat ndezin flakén né gjoks dhe ngacmojné shpirtin dhe ta
béjné té mbajé lart me krenari, flamurin arménesk/arumun. Zemra
joné do té rritet nga gézimi kur té marré vesh se kjo tufé/doré
kéngésh do té vijé deri tek ty, 1 dashur armén, atje ku ti gjendesh: né
male, mérguar né té gjithé Botén. Népér malet e mallit véllazéror,
mendimet tona do té mundin t€ lévizin nga njeri te tjetri né té téré
Arménamen sado té largéta le té jené rrugét dhe pengesat ¢ médha
t€ véna nga dushmanét.

Ky mall i gézuar i Farés soné/fisit do té na mbajé té lidhur njeri
me tjetrin dhe do t€ na japé fuqiné té shtohemi. Té mos humbasim
shpresén. Do té kalojné dhe kéto halle dhe si gjithmoné armé namea
do té dalé prapé né mejdan. Té sjellim ndérmend fjalét e mogme:

ol ] Mos u tremb ore trim,

Se nuk humbet as sot, as nesér,
Késhtu té na ndihmojé Zoti i Madh,
Dbe e bukura Shén-Mari,

T¢ rrojé Arménamea!”.
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Una vizitd tu/tru und ferma

Aromane(a)sti

Fermeru:

— Atea(u) e(a)sti und fermi riicd; ma
tora mini esc singur.

Njé vizité né njé fermé

Shqip

— Ajo éshté njé fermé e vogél; por tani
uné jam vetém.

A visit to a farm

English

— It’s a small farm; but now I'm all
alone.

Clientu:

—T1i cultivat voi?

— Cfaré kultivoni ju?

— What do you grow (cultivate)?

Fermeru:

------

— Eu/mini am uni gridini riici di
zdrzavati, nascinti pomuri frutoasi si

restu (ardmasdtura) esti tut yitd di aud.

Ma voi ti astiptat? Mini/eu nu pot
s-fac ma mult di sinea a mea.

— Uné kam njé kopésht té voggl
zarzavatesh, disa pemé frutore, dhe
mbetja éshté e gjitha vreshté rrushi. Po
ju ¢far€ prisni? Uné nuk mund t€ bé;
mé shumé nga ana ime.

— I have a small vegetable garden,
some fruit trees and the rest is all
grapes. What you expect?
Can’t do much by myself.

Clientu:

— Nu avet voi vir cilimean?

— Nuk keni ju ndonjé fémijé?

— Don't you have any children?

Fermeru:

— Da. Patru ficiori; ma eli tut miscard
tu/tru cetated/cisibA.

— Po. 4 katér; por ata té gjithé 1évizén
né qytet.

— Yes. 4/four boys, but they all moved
to the city.

Clientu:

— S-veadi ti/trd vir lucru tu/tru vira
fabrica.

—Té€ shikojné pér ndonjé puné né
ndonjé fabriké.

—To look for work in the factories.
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Fermeru:

—Titi? Da. Unu esti Milano, doi sant
Torino si unu esti Padova. In cat ci
mas ac(l)o ira! Mas 67 si noi him tut
veclia.

— Pérse? Po. Njeri éshté né Milano, dy
jané né Torino dhe njé né Padova. Né
qofté se vetém atje ishin! Vetém 67 dhe
ne jemi té gjithé té vjetér.

— Why? Yes. One is in Milan, two are
in Torino and one is in Padova. If only
there were! Only sixty seven and we're

all old.

Clientu:

— Eu/mini nu pistupsesc, mini v-u spus
scopu ti/trd vizita a mea.

— Uné nuk besoj, uné ju tregova
qéllimin per vizitén time.

— I don’t believe, I explained the reason
for my visit.

Fermeru:

— No. S-1id spuni!

—Jo.Té mé tregosh!

— No. Tell me!

Clientu:

— Eu/mini va s-ved ti/trd uni fermi
veaclid ti/trd un buncunuscut chirurg

dit Milano.

— Uné do té shikoj pér njé fermé pér
njé t€ mirénjohur kirurg nga Milanoja.

— I'm looking for an old farmhouse for
a well-known surgeon from Milan.

Fermeru:

—Ti va s-faci el cu ferma?

— Cfar€ do té béjé ai me fermén?

— What does he want to do with it?

Clientu:

— El ariise(a)sti s-u converteadzi atea
tu/tru uni vili. Ferma a voastri easti
ideald ti/trd mini.

— Ai pélgen ta konvertojé até né njé
vilé. Ferma juaj mé duket ideale pér
mua.

— He'd like to convert it into a villa.
Your farmhouse seems ideal to me.

Fermeru:

— Ferma a mea?

— Ferma ime?

— My farm?

Clientu:

—In cat ci voi hit interesat, mini/eu
pot s(a)-v-u fac uni ofertd exelenti.

— NEé qofté se ju jeni t€ interesuar, uné
mund té€ béj njé oferté té shkélqgyer.

— If you are interested, I can make you
an excellent offer.
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Fermeru:

— Eu/mini nu va s nyiseam/nghiseam
ti/trd atea(u).

Voi vret s-mi abandonat, s-mi avunit/
aghunit di tu/tru casa a mea(u).
Tu/tru aistd lichiid/etati?!

Tu va s-nidzeam mini cu muleri-mea/
mulierea a mea(u)? Ti va s-fiteam?

— Uné nuk do té éndérroja pér até.
Ju doni t€ mé abandononi/

té mé zboni nga shtépia ime.

Né kété moshé?!

Ku do t€ shkoja uné me gruan time?
Cfaré do té bénim?

— I wouldn’t dream of it.

You want me to abandon

from my house?

At my age?!

Where would my wife and I go?
What would we do?

Clientu:

— Minduia ti/trd nasi. Mini/eu va s-mi
tor(n) dupi trei stimani/siptimani.

— Mendo pér té. Uné do té kthehem

pas tre javésh.

—Think about it! I'll come back after
three weeks.

Fermeru:

— No. No. Nu esti nevoia s-vinit nipoi.
Eu/mini mi amintai/ mi niscui tu/tru
aistd casd, $i mini/eu am (n)tur minti

s-mor tu/tru aistd casi.

—Jo. Jo. Nuk &shté nevoja té vini
pérséri. Uné linda né kété shtépi
dhe uné kam ndérmend té vdes
po né kété shtépi.

— No. No. It’s useless for you to come
by again. I was born in this house
and I intend to die in this house.

VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
ficd e vogél small
ferma nica termé e vogél small farm

ma tora mini/eu esc

por tani uné jam

but now I'm

Ti cultivat voi?

Cfaré kultivoni ju?

What do you grow (cultivate)?

gridina

kopésht

garden

niscinti/nindau pomuri

disa pemé

some fruit trees
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VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
frutoasi frutore fruit trees
sd restu/arimasatura dhe mbetja and the rest
esti tut yitd di aud éshté téré rrush is all grapes
Eu/mini nu pot uné nuk mund I can’t do
di sinea a mea nga vetja ime myself

nu avet voi var cilimean

nuk keni ju ndonjé f€mijé

don’t you have any children

ma eli tut

por ata té gjithé

but they all

s-miscard tu/tru cisiba

lévizén pér né qytet

moved to the city

titi/trati pérse why
doi sant dy jané two are
V-U spus scopu ju tregova qéllimin I explained the reason
s-Ad spunii t€ mé tregosh tell me
eu va ved uné do té shikoj I'm looking

ti/trd uni ferm3

pér njé fermé

for an old farmhouse

ti/trd un buncunuscut

pér njé t€ mirénjohur

a well-known

chirurg

kirurg

surgeon

ti va ta s-faci cu ferma

c¢faré do t€ béjé me fermén

What does he want to do with it

el/atel arise(a)sti

ai pélgen

Hed like

s-u converteadzi

ta konvertojé

to convert

fi-aspari ideald

me duket ideale

seems ideal
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VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
ti/tra mini pér mua to me
in cat ci voi hit né qofté se ju jeni it you are

pot s-v-u fac

mund t’ju béj

can make you

uni exelentd ofertd

njé oferté té shkélqyer

an excellent offer

s-mi avunit/aghunit

té mé zboni

to abandon

mini/eu nu va s-nyiseam

uné nuk do t€ éndérroja

I shouldn’t dream

ti/trd atea(u)

pér até

of it

mini/eu cu mule(a)ri-mea

uné me gruan time

my wife and I go

ti va s-fiteam

¢faré do té bénim

what would we do

minduia ti/trd atea(u)

mendo pér até

think about it

mini/eu va s-mi tor(n)

uné do té kthehem

T’ll come back

dupi trei siptimani

pas tre javésh

after three weeks

mi niscui tu/tru aistd casi

u linda né kété shtépi

I was born in this home

s$d mini am (n)tur minti

dhe uné kam ndérmend

and I intend

s-mor tu/tru aistd casi

té vdes né kété shtépi

to die in this home

Vi - - - . - - - - - - - -
P Ciftari: Dialog namisa di un fermer sa un client ti/cari va s-acumpurd und fermd.
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Dr. Thede Kahl di Peyfuss:

»Cari zburdsti ti Moscopoli zburdsti s-ti Peyfuss,
cari zburd;ti ti domnul Peyfuss zburd;vti s-ti Moscopoli ?

Mult Moscopuleanii s-featird cunuscut tu/tru istorii ca
comertiant, chiragiadz, oamini di politicd si di stiintd. Asd ci
nu esti ciudia ci s Max Demeter Peyfuss ari uni (a)ridzitini
dit aist(u) cetateid/cisibd. Max ici Dimitri pi aromine(a)sti
si-amintd/fu faptu la an(l)u 1944, aproapea di Vienna, tu/tru
uni hoard musati Maria Enzersdorf, iu bineadzi s-azi. Pap(Du
a lui lucrd ca pictor si gravist la regili/visileulu ali Rominiei.
Nas ira cu origind di und familii Peyfuss avdzatd/cu numi, dit(u)
artist Austriati. Peyfuss s-nsurd cu Tirca. Pap(l)u a lei, Teodor
Demeter Tirca, avea niscutd tu/tru Moscopolea la an(l)u 1764.

Max Demeter Peyfuss studiid ti/trd istoiid, filologhii si
Balcanologhii la Universitatea di Vienna. E(a)sti mult apasionat
ti/trd istoria Aromand. Nu ari aldsat loc ni cilcat iu ar binatd
fratili a lui di un sandzi. Expeditili di caftarili stiintifiti sint un
element printipal tu/tru tuti metodologhia a lui. Contactili cu
oaminili adunarea al tihise(a)rilor s& documentarea a lor, adunarea
al lexicului si frazeologhiei, toponimiei, adetilor, traditilor,
folclorului s.a. sint materiali reali pi cari/cai si scoald studiili cu
mari importanti ti/trd chiestiunia Aromineascd, nu mas di prof.
Peyfuss, ma s-ti mult personalititi alti di aromarii.

Tiatea(u) nas ar aligatd si alagi tu/tru tut Balcanu, pit locuri
iu ar binatd, lucratd, luptatd si creatd istoria a lor veaclid, ma
glorioasi.

Ca un istorian competent al Balcanului, nis nviti multi limbi
di aist loc. Teza a lui di doctorat ,,Chiestiunia Aromani”, scriiat
la an(l)u 1971, lo premiulu a Sutatilei di ciftirili Stiintifiti di
Europa di Sud-Est (Sudoesteuropa-Gesellschaft) si ti fu tipusitd
ma-aminat, la an(l)u 1974, cu niscinti avdidzeri.

Shumé Voskopojaré u béné té njohur né histori si tregtaré,
giraxhinj, njerés té politikés dhe té shkencés. Késhtu qé nuk
éshté ¢udi qé edhe Max Demeter Peyfuss ka njé rrénjé nga
ky qytet. Max ose Dimitér né arumanisht lindi né vitin 1944,
afér Vienés, né njé fshat té€ bukur Maria Enzersdorf, ku banon
dhe sot. Gjyshi i tij punoi si piktor dhe gravist tek Mbreti
i Rumanisé. Ai ishte me origjiné nga njé familje Peyfuss e
dégjuar/me emér artistésh Austriaké. Peyfuss u martua me
Tirkén. Gjyshi i saj, Teodor Demeter Tirka, kishte lindur né
Voskopojé né vitin 1764.

Max Demeter Peyfuss studioi pér histori, filologji dhe
Ballkanologji né Universitetin e Vienés. Eshté shumé i pasionuar
pér historiné Arumune. Nuk ka 1éné vend pa shkelur ku kané
jetuar véllezérit e tij té njé gjaku. Ekspeditat kérkimore-shkencore
jané njé element kryesor né téré metodologjiné e tij. Kontaktet
me njerézit mbledhja dhe dokumentimi i tyre, mbledhja e leksikut
dhe frazeologjis€, toponimeve, zakoneve, traditave, folkorike, jané
materialet reale mbi t€ cilat ngrihen studimet me shumé réndési
pér ¢éshtjen Arumune, jo vetém té prof. Peyfuss, por edhe té shumé
personaliteteve t€ tjera arumune.

Prandaj ai ka bredhur dhe bredh né téré Ballkanin, népér vendet
ku kané jetuar, punuar, luftuar dhe krijuar historiné e tyre t€ vjetér,
por té lavdishme.

Si njé historian competent i Ballkanit ai mésoi shumé gjuhé
nga ky vend. Teza e tij e doktoratit ,Céshtja Arumune”, shkruar
né vitin 1971, mori ¢mimin e Shoqatés sé Kérkimeve-Shkencore
té Europés jug-lindore (Sudoesteuropa-Gesellschaft) dhe e cila ge

botuar mé voné, né vitin 1974, me disa shtesa.




338

Tancu Ballamaci

Prof. Peyfuss Ii fe(a)ti cunuscut Aromanili ti/trdi Lumea
Stiintifici Europeani. Nas ar dzasi: ,Pi calea pi cati Aromani”
acatd vrearea mari s-ti poporul Roman. S-aistd sve(a)di limpit
tu/tru multi tritur(n)ari ti Tiar faptd dit(u) Literatura Moderni
Romiani. Dit anu 1971 s-fe(a)ti redactor la Periodiculu
Stiintific ,Osterreichische Osthefte” (1971-1980), la ,Studia-
Austria-Polonia” (1978-1989) si la ,Studien ziir Geschichte
Sudesteuropas” (dit-u an(l)u 1997 pani azi).

Nu mas Aromanili ira thema a prof. Peyfuss. Tutasi el ar fapti
studii ti/trd Ghermaniili, Gretili, Ucraineanili dit(u)Rominia, ti/
trd miscarea nationald si constinta nationald al Arbinesilor. Ma
asd nu alasd di nd parti literatura s-maxus poezia romineascd si
sirbeascd. Cu tut ca ar adusd multi nali tu/tru Lumea Stiintifici,
nas nu u nclidi poarta di ciftarea sd scuterea tu/tru luniind ali-
istoriet, culturei, traditilor, folclorului al Aromanilor dit Balcan.

Ca personalitati s erudit istorian care esti nas nd spuni caliurili
nali ca s-aflim s-alti themi ti/cari ar ligiturd cu identitatea al
Aromariilor dit Balcan.

Si-asd putem s-diddem respunsi/apandisi ti/trd multi ntrebari
ti poati s-faci tinirili, generatia naud aromana di dzalili di aza.

Prof. Peyfuss i béri t€ njohur Arumunét pér Botén Shkencore
Europeane. Ai ka théné: ,Né rrugén e Arumunéve” fillon dashu-
ria dhe pér popullin Rumun. Dhe kjo duket qarté né shumé
pérkthime qé i ka béré prej Literaturés Moderne Rumune. Nga
viti 1971 u bé redactor 1 Periodikut Shkencor ,Osterreichische”
(1971-1980), né ,,Studimin-Austria-Polonia” (1971-1989) dhe né
»2otudien zur Geschichte Sudesteuropas” (nga viti 1997 deri sot).

Jo vetém Arumunét ishte tema e prof. Peyfuss. Gjthashtu ai
ka béré studime pér Gjermanét, Grekét, Ukrainasit e Rumanisé,
pér lévizjen nacionale dhe ndérgjegjen kombétare té Shqiptaréve.
Po ashtu nuk la ménjané dhe literaturén dhe pikérisht poeziné
rumune dhe sérbe. Megjithése ai ka sjellé shumé té reja né Botén
Shkencore, ai nuk e mbyll portén e kérkimit dhe té nxjerrjes né
drité té historisé, kulturés, traditave, folklorit t¢ Arumunéve té
Ballkanit.

Si personalitet dhe erudit historian qé ésht€, ai na tregon rrugé
té reja q€ t€ gjejmé dhe tema t€ tjera q€ kané lidhje me identitetin
e Arumunéve té Ballkanit.

Dhe késhtu mund t€ japim pérgjigje pér shumé pyetje qé

mund té béjné t€ rinjté, gjenerata e re Arumune e sotme.
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Cetateili/casabadzili Oytetet American
Americani amerikané cities
Aromane(a)sti Shqip English
Cetateili/cisibadzili ~ Americani Qytetet amerikané jané njélloj si American cities are similar to other
sant lafel ca cetateili/casabadzili | qytetet e tjera t€ Botés: né ¢do vend, | citiesaroundtheworld:ineverycountry,

alanti dit(u)Lumi: tu/tru itido loc,
cetateili/cdsibadzili reflecteadzd va-
loari di cultura. Ateali/eali tritin
aspectili ma buni ali sotietatilei:
posibilitatili ti/trd nvitari, dezvoltari
sd distractii. Ma, ateali tratin sd parti
slabi/rduli ali sotietatilei ca: crimili
violenti, conflictili ratiali si oarfana
al oaminilor ti sant tu/tru stari
mizerabili. Cetateili/cisibadzili di
azd ar schimbati, asd cum schimbi sa
sotietatea Americani.

Dupid Lupta/Polimu a Doaui-lea
dit Lumi/Luminoasi, populatia di ma
mult cetatei/cdsibadzi mari americani
e(a)sti ricuratd: cututcd populatia
tu/tru multi cetatei/cdsibadzi (mari
americani) di Sudu sd Westu (curaua
caldi/bairu cald/bairu di soari) si-
acriscu. Los Angeles si Houston sint
cetatei/cdsibadzi iu populatia si-
acriscu. Aistd miscari ali populatilei

qytetet reflektojné vlera té kulturés. Ato
pérmbajné aspektet mé té mira t€ shoqgrisé.
Mundési pér té mésuar, zhvilluar dhe
argétuar. Por, ato pérmbajné dhe pjesé/ané
té kégija t€ shoqérisé si: krimet violente,
konflikte raciale dhe varféri té njerézve qé
jané né gjendje mizerabél/té mjerueshme.
Qytetet e sotme kané ndryshuar, ashtu si
ndryshon shoqéria amerikane.

Pas Luftés sé Dyté Botérore, popullsia
e shumé qyteteve té médha amerikane
éshté zvogéluar: megjithése popullsia né
shumé qytete té jugut dhe t€ peréndimit
(Sun Belt/Brezi i Diellit — Brezi i Ngroht€)
urrit. Los Angeles dhe Houston jané gytete
ku popullsia u rrit. Kéto 1évizje t€ popullatés
né dhe prejqytetit reflektojné ndryshimin
e vlerave té shogérise amerikane.

NEé kété kohé, né mbarim té vitit 1940
dhe fillimin e vitit 1950, banorét e qyteteve
u béné té pasur, mé shumé té lulézuar. Ata
kishin mé shumé fémijé, késhtu q¢, kishin

cities reflect the values of the culture.
Cities contain the very best aspects of
a society: opportunities for education,
employment and entertainment. They
also contain the very worst part of
society: violent crime, racial conflictand
poverty. American cities are changing,
just as American society is changing.

After World War II the population
of mostlarge American cities decreased
however, the population in many Sun
Belt cities (those of the South and
West) increased. Los Angeles and
Houston are cities where population
increased. These population shifts
(the movement of people to and fro
the city reflect the changing values of
American society.

During this time, in the late 1940s
and early 1950s, city residents became
wealthier, more prosperous. They
have more children so they needed
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tu/tru s dit cetateili/cdsdbadzili re-
flecteadzi schimbarea al valoarilor di
Sotietatia Americani.

Tu/tru  aist chiro/timp, tu/tru
bitisita al anului 1940 sa ahurhita al
anului 1950, binitorili a cetateilor/
cisibadzilor s-fe(a)tird avut/bogati,
ma mult liliciosi. Ateli eli avea ma
mult cilimeari. Asd ci avea nevoid/
ananghii di cama multd superfati. EIi
aldsard apartamentili a lor tu/tru ceta-
teili/cdsdbadzili ta s-acumpiri casili a
lor. Tiata(u) acumpdrari casi tu/tru pe-
riferia/avrigdridtura al cetateilor, su-
perfatd fird multi uficiuri icd fabriti
aproapea di tentru. Tu anu 1950, nyisu/
nghisu American ira s-avea uni casi
tu/tru periferid/avrigirea. Tora lugriili
ar schimbati, cilimeanili al oaminilor
ti/care aldsard cetateili/cdsibadzili tu
1950 sént tora adulti/acriscut. Ateli/
eli nu ardsesc parintili a lor, va ca
s-baneadza pit cetateili/cdsibadzili.

Niscinti contind ta s-miscd tu/
tru cetateili/cdsibadzili tu/tru Sun
Belt (Bairu al Soarilui). Cetateili/
cisibadzili sant lirdziti si populatia
esti acriscutd ca tu/tru Texas, Florida
s California. Alti sant miscind
(pit miscari) tu/tru ma ve(a)clili,
ma stabilizatili cetatei/cidsibadzi di
Northeast si (Mid West-Nord-Risi-
rit si Mid-Ascipitat), ahtiri ca:
Boston, Baltimore s Cicago.

Guvernu/chivernisea, industria si

nevojé pér mé shumé sipérfaqe. Ata lané
apartamentet e tyre né qytetet dhe blené
shtépité e tyre. Prandaj blené shtépi né
periferi/rrethinat e qyteteve, sipérfage pa
shumé zyra ose fabrika afér qendrés. Né
vitin 1950 éndrra amerikane ishte té kishin
njé shtépi né periferi. Tani gjérat kané
ndryshuar, fémijét e njerésve q€ lané qyte-
tet mé 1950 jané tani adulté/adoleshenté,
té rritur. Ata nuk pélqejné prindérit e tyre,
duan t€ jetojné népér gytete.

Disa vazhdojné qé té lévizin né qyte-
tet né Sun Belt (Brezi i Diellit-Ngrohtg),
qytetet jané zmadhuar dhe popullata éshté
rritur si né Texas, Florida dhe Kaliforni.
Té€ tjeré jané duke lévizur né mé té vjetrat,
né mé té stabilizuarat qytete té Veri-
Lindjes dhe dhe té Peréndimit t¢ Mesém
té tilla si: Boston, Baltimore dhe Cicago.
Qeveria, industria dhe individét po
restaurojné té€ vjetrat, rigjallérojné fqinjét
e varfér dhe ribéjné sipérfaqet e harruara
té kétyre gyteteve. Shumé profesionisté
té rinj, doktoré, avokaté, aplikanté jané
duke lévizur pérséri népér qytete. Shumé
jané€ beqaré, t€ tjeré jané martuar, mé
shumé pa fémijé. Ata preferojné qytetin
né periferi sepse punét e tyre jané atje.
Njé klasé e re éshté duke lévizur népér
qytete, njé miréqgénie, njé klasé mé shumé
e lévizshme. Kjo popullsi qé 1éviz sjell
probleme té sigurisé sé jetés. Njerézit e
varfér duhet té 1éné apartamentet e tyre
népér qytete sepse pronarét duan té
shesin ndértesat ose té béjné rinovimet

more space. They moved out of their
apartaments in the city to buy their
own homes. They bought houses in the
suburb areas without many offices or
tactories near cities. During the 1950s
the American ,dream” was to have a
house in the suburbs. Now things are
changing. The children of the people
who left the cities in the 1950s are
now adults. They unlike their parents,
want to live in the cities.

Some continue to move to cities
in the Sun Belt, cities are expanding
and the population is increasing in
such states as Texas, Florida and
California. Others are moving to older
more established cities of the North-
east and Mid-West, such as Boston,
Baltimore and Chicago. The govern-
ment, industry and individuals are
restoring old buildings, revitalising
poor neighbourhood, and rebuilding
forgotten areas of these cities. Many
young professionals, doctors, lawyers,
and executives are moving back into
the city. Many are single: others are
married, but often without children.
They prefer the city to the suburbs
because their jobs are there; or
they just enjoy the excitement and
opportunities that the city offers. A
new class is moving into the cities,
a wealthier, more mobile class. This
population shift is bringing problems
as well as benefits. Countless poor
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individilii ma restaureadzi veaclili,
renyiesc(u)/renghiescvitinilioarfinisi
adard superfatili agirsa-ti al aistor(u)
cetatei/cdsdbadzuri. Mult profesionist
tinir, docturi, avocati, aplicanti sint
miscand (pit miscari) nipoi pit(r)u
aisti cetatei/cdsabiadzuri. Mult sant
bechari; alti sint mirtat/nsurat, ma
mult fird fumealii (cilimeani). Ateli
prefereadzi (preferd) cetatea/cisibalu
tu/tru periferid/avrigirea cite lucrili a
lor sant ac(l)o.

Uni naui clasid e(a)sti miscind (pit
miscari) pit cetateili/cdsibadzili, uni
bunistari, ma mult mobili (miscati)
clasi. Aistd populati cari/ti s-misci
aduti problemi di sigurarea ali banilei.
Oaminilioarfinilipse(a)sti/prindis-a-
lasd apartamentili alor pit cetateili/
cisibadzili cite proprietarili (avutilid)
va s-vindi (the buildings) cladirili icd
s-facd rinovarea al apartamentilor ca
oaminili s-1i acumpuri tu/tru locu di
chiriid. Tu/tru 1950, mult oamiri oar-
fini nu avea nimal pidradz ca si s-misca
tu/tru periferid; tora mult di aist lafel
oamini nu ar nimal piradz/bani ta s-ta
pit cetateili/cdsibadzili vecli ameri-
cani ti ira pi bitiseari (ira bitisind).

Niscant banitor di cetateid/cidsiba
tora ved unid juluciari, vinitor nou.
Alt ved mas problemi si conflicturi.
Una tiva esti sigurd: multi cetateiti
s-minduea cd ira bitisind/pi bitiseari
sant renyiati/renghiati nipoi.

e apartamenteve q€ njerézit t’i blejné né
vend té qirasé€. Mé 1950 shumé njerés
té varfér nuk kishin paraté e duhura qé
té léviznin né periferi: tani shumé prej
kétyre njerézve me gjendje t€ njéjté
nuk kishin mjaft para qé té rrinin népér
qgytetet e vjetra amerikane g€ ishin duke
mbaruar. Disa banoré té qytetit tani
shikojné njé shkélgim, t€ ardhme té re.
Té tjeré shikojné vetém probleme,
konflikte. Njé gjé éshté e sigurt: shumé
gytete qé mendoheshin se ishin duke
mbaruar jané ringjallur pérséri.

people must leave their apartaments
in the city because the owners
want to sell the buildings or make
condominiums, apartaments which
people buy instead of rent. In the
1950s, many poor people did not
have enough money to stay in the
cities; only a few years ago, people
thought that the older American
cities were dying. Some cities resi-
dents now see a bright new future.
Other thing for sure, many dying cities
are alive again.

City population. Populatia di cetatea/cisiba. Popullsia e gytetit.
Seven US cities. Sapti USA cetatei/cisibadzi. | Shtaté qytete Amerikane.
1970 1980 1984 Percent % change

Baltimore | 905.000 787.000 764.000 8.4%—8%

Boston 641.000 563.000 571.000 -2.9%

Chicago 3.369.000 | 3.005.000 2.992.000 1.4%

Houston | 1.234.000 | 1.595.000 1.706.000 6.9%

k‘r’fgeles 2.812.000 | 2.967.000 3.097.000 4.3%

Miami 335.000 347.000 373.000 7.4%

Seattle 531.000 494.000 488.000 -1.1%
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Questions:

— Which city had the largest population

in 19702

Intrebari:

— Cai cetateid/cdsabd avea populatia
ma mari la anul 19702

Pyetje:

— Cili qytet kishte popullsiné mé té madhe
né 19702

— Which city had the smallest population

in 19702

— Cai cetateid/cdsabd avea populatia
ma putind tu anu 19702

— Cili qytet kishte popullsiné mé té pakét
né vitin 19702

— In which cities did the population

increase in 1980 and 19842

— Tu/tru cai cetatei/casabdadzuri acriscu

populatia tu 19802

— INé cilat qytete u rrit popullsia
né vitin 19802

— In which cities did the population

decrease in 1980-19842

VOCABUALRU

cetateiid/cisibi

Tu/tru cai cetatei/casabadzuri s-riicurd

populatia tu/tru anu 1980-19842

FJALORI

qytet

— INé cilat qytete u zvogélua popullata
né vitin 1980-19842

VOCABULARY

city

sant/sint la fel

jané té njéjté

are similar

cu alti dit Lumi

me té tjera t€ Botés

to other cities around the World

tu/tru iutido loc

né ¢do/cilindo vend

in every country

valoarili di culturi

vlerat e kulturés

the values of the culture

ateali tratan

ato pérmbajné

they contain

trd nvitari

pér té€ mésuar

for education

s partili slabi

dhe anét/pjesét e kégija

worst parts

oarfani

varféri

poverty

ari schimbati

ka ndryshuar

are changing

s-fe(a)tird avut

u béné té pasur

became wealthier

eli avea ma mult

ata kishin mé shumé

they have more

eli/ateli aldsari

ata lané

they moved out

tu/tru aist chiro

né kété kohé

during this time
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VOCABUALRU

tu/tru bitisita

FJALORI

né mbarim

VOCABULARY

in the late

banitorili a cisibalui

banorét e qytetit

city residents

ta s-acumpura

qé té blejné

to buy

casi tu/tru periferid

shtépi né periferi

houses in suburbs

tora lugriili

tani gjérat

now things

va ca s-bineazi

duan té banojné

want to live

pit(u) cetateili/cisibadzili

népér qytetet

in cities

nascanti contina

disa vazhdojné

some continue

ta si s-miscd

qé té lévizin

to move

sant lardziti

jané zgjeruar

are expanding

renyiesc/renghiesc ringjallen revitalising
vitinili oarfirii tqinjét e varfér poor neighbourhood
und noaui clasi njé klasé e re a new class
e(a)sti miscand éshté duke levizur is moving

pit(r)u cetateili/cisibadzili

népeér qytetet

into the cities

und bunistari

njé miréqénie

a wealthier

ved uni juluciari

shikojné njé shkélqim

see a bright

vinitor nau

njé t€ ardhme té re

new future

ti s-minduea

g€ mendoheshin

that to think

bitisinda

duke mbaruar

finishing

nipoi

pérséri

again

Ciftari: Trdscriiat ti/trd cetateili/casabidzurili americani.
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a 13 hismaciun (septembrie) anu 1903... sapti aromérii firgiroti bigard ti/trd prima/prota oara thimeliu ali unei Sutatd cu numa
»2operanta”. Scopu aistei ira — dupi scriiarili al anului 1909 — ,Frindza armini dit(u) Siruna, cu numa «Desteptarea», s-aduci
uni ligaturd namisa di tuti aromanili ti/care si-afla in America, s-poatd s-agiutd unu-alantu tu/tru dzalili greali si s-pitreaci
mani di ajutor cita fratili di Turcia”.
Prof. Stoica Lascu tu/tru scrisoarea a lui pitricutd Sutatilei , Farsirotul” dit America cu ocazea ali aniversarei Centenarului a lei,
intre care scriid:
»..La marea voastrd sirbatoare, tora cind s-acatd uni sutd di ani di cind strausili a vostri bagara thimeliu la naima avdzata si cu
bana naima lungi — Sutata Armineasci ditu America. Asotiatia Aromani din Dobrogea «Picurarlu de la Pind» are marea haraui s'vi
pitreacd andoaui zboari di ghiniatd; vluisiti ca s-nu agirsiti pi ateli Armani cari, virichiro, alargu di casili a lor — initi si tru Americhie
tu bitisita a etai XIX —, achicisiri ti lipsesti s’adard sutati maci s'vrea s'tdnd cheptu cindu videau ahatd zori mari tu xeani. Aclimarea a
lor, di la anu 1906, minduim ci easte si azd mintimeana: «Voi, farsiroti, voi buni romani, voi toti cari vreti bunul a limbilei si a natiunilei,
Societatea «Firsarotul» vd acljiama s'va adunati toti la un loc, si s'luptati ti tinerea a limbilei de dad4, ti luminarea a mintilei, ti agiutorlu
a vostru unul cu alant, ti agiutarea acelor oarfiii buni Romani, ti distiptarea a sentimentului national si ti unirea tutilor farsirotilor si
a romanamiliei intredzi sub poala si aumbra a l'ei. Sda Dumnidza ca si-di aua si nainte Sutata «Farsirotul» s’hibd in puteari ca s’poatd
adari lucrili ti lipsescu trd fara Armanilor, lucri pi cari/cai oamiili ditu caplu a lei li stiu ma ghini di tuti alanti”.

Primili aromérii si stabilird in America tu/tru ahurhita a anului 1897. Ma putéin cunuscut esti factu ci prima Sutati, documentati
ari futd ,Colonia macedono-romini” cu membrii ti u avea origina dit Avdela, dit Nasua, tu/tru ahurhita al anului 1903, sub numa
»Rivdarea™,,...Scopu ira ca s-agiuta retiproc, ti/trd cultivarea a sentimentului national pit citirea/ghiviserea si scriiarea pi baza a motivilor
patriotiti rominesti...”.

»Rivdarea” tu/tru atel chiro fe(a)ti un apel cildiros publicului rominesc, s-u curajea pit pitriterea a cartilor tu adresa: ,Mister
Nicles Popescu, P.O. Box No. 160, Nashua, No. 71, America U.S.”.

La 13 septembrie 1903, aromanili dit Nou Yorku/New York, majoritatea firsaroti, thimeleard uni altd sutatd cu numi ,Speranta”.
La 10 decembrie 1906 l'u sutari numa in , Farsirotul”. Inisiator ira Nicolae Cican (dit 1908, secretar general, stabilit in 1905 la St. Luis).
Partitipanti alti ca fondatori ira: Spiro Cicani, Dina Cicani, Nasta Cicani, Christu Carabina, Demetriu Carabina, Ilia Culetu, Stefan
Zega, Mihaili Cona. Tu/tru anu 1905, Sutata avea 25 di membrii numiru total al firsirotilor tu/tru atel in America ira 180. Dit(u)uni
scrisoari al anului 1904, lom di hibari ci hilii al Pindului ca: Take G. Varduli, Ion Patajo, Nicola Samutti, Pericli Zotu, Mihail Tegu Iani,
Pericli Civica, Nicolae Papahagi, Cristia Patajo, Economu Demetru, Sterie Damasotti — hili al strausului Pind, raspanditi, surghiunisiti,
dipartosi di oili s caprili a lor, simtea greutatea ali banei in antipode al continentului nostru.

Romani distepti, gioni, cu inimd mari si generosi nu putea si sidea indiferent ti/trd cauza nationald in Macedonia. Cu activitatea
patrioticd a lor reflectard valoarili ali miscarei in sensul ali Redisteptarilei sentimentului national Aroman-macedono-roman/vlah.
»-Aromanili sint economi, lucritori sd intreprinzitori talentati, trei calitatili capitali ti/trd triumful in lupta ti/trd existentd...”.
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La 1906, dupi arderea a horilor Paticina si Gramaticova, dit andartili un numir di 25 di tiniri aroméni fudzird in America ca:
Constandin Nacu Celea, Tanase Gh. Celea, Tanase D. Celea, fratili Nicolae si Dumitru I. Leolia, fratili Mihali sd Hristu Cisa, Mihali
Stefan Cusa, Hristu Zdru, Taso T. Mihali, Mihail C. Mihali, Nicolae Iorgachi, Mihali I. Tusa, Nasu T. Samaleru, Dumitru Custica,
Vassile T. Caraniciu, Ghuti I. Pundichi, H.M. Teja, Sterie N. Parifa, Nikolae Dica.

La 26 iunie 1906, si creazi in Nou Yorcu Sutata ,Lupoaica”, cumindisiti di C.I. Cosmescu (President di Onoare); Christea
Constandinescu (President Activ); V. Atanasescu si D. Ciufecu (Vicepresident); N. Papahagi (secretar); T. Ionescu (subsecretar);
T. Nibi (casier); I. Hagibira, G. Zdrula, N. Lupu (censori). Tu aist an, numuru ,al roméanilor-macedonieni”, dupi spunerili al Tanase
Nastu, Dionisie Popescu sd Crista Dumitrescu, ira vara 600.

In anul 1907, Sutata ,Farsirotul” avea 140 di membri (un capital di 5.000 lei); Sutata ,Lupoaica” avea 135 membri (un capital
di 3.000 di lei).

In anul 1908, ,romanilii farsaroti” ira locuit in Woonsocket. Colectiazd 210 cu ajutoru megleno-romanilor, ,,care lancezesc di trei
ani tu/tru nchisorili Turciei dit Africa”; este zboru di Dem. Sp. Teja, Spiro Musi, Costache Belba, fratili Chendra, Spiro Miltiade Talona,
Miha C. Ianelu, Spiro Apostol, Sterie Vurduni, Sotir Stica, fratili Dragati, Ahilea Bellu, Cocea Ianachi, Vangheli Baboiana, Zisa Gace,
Dina Naco, Zico Rigia, Leon M. Teja, George Bebi, Costa Mazdeachi, Christea St. Scodrano, Nicola Samara, Miha Carastambu, Tegu
Cuturica, Nucia Caraiani, George Caranica, Costa Zico, George Sanaza, Leon Babu, George Belu, Sotir Dima, Thoma Avram (bulgar),
Nicola Duli, Tolia Muzaca, fratili Celea, Mihu Naum, Nasta Becia, Mita Sola, Pandu Boba, Christa Giambazi, Eftimie Vasile, Lazar
Popa, fratili Ananezi, Nicola Bileca...

Aromanili stabilizati in America di Nord ar partitipati pani la Prima Lupta Mondiali. In multi listi si scriia numili cu firmili
alor iu si documenta agiutoarili ti/tra fratili a lor di Partea Europeani al Imperiului Otoman.

Tu/tru anu 1909, ziarul frantez ,La Tribune” (apdrea in Statul Rhode Island) relateazi ti/tri activitatea ti fitea CosticaCarameta
(Presidentu ali Sutatei ,Firsirotul”), Costa Belba (vicepresident), Dimitri Teja (secretar) si Dimitri Bello (secretaru ali Sutatei di
Central Falls), la copatriotili lor di Bridgeport: adunarea la ora 1 p.m. §i continua pini la ora 6 di noapti.

La anu 1910, 1a 3 septembrie, s-declara Prima Scoald Romineascid dit America, avind un local uficios cu uni sali si doaud udai, in
cetateia di Nou Yorc (New York), 68 West 43 rd Street: sifificativ e(a)sti factucd initiativa apirtine roménilor macedonierii, care esprima
nevoia ti/trd ghivisearea si scriiarea pi limba literardi Romana. Apelul ira semnat di Vasile Lupu, Spiru Ruca, Demetri Carapatachi,
Vasile Carameta, Nasu Carameta, Teodor Ciufec, Ahilea Cipu, Ion Atanase, Ahile Gamaleta, Laca V. Cotabiti, Ahilea Lica, Hristu
Dimitrescu, fratili Solla.

Avem pistupsimea ci, azi, la Iubileu Prestighios al Centenarului, Sutata ,Firsirotul” va s-contini valoarasili traditii national-
culturali, s-veaglia sa s-cultiveazd caracteristitili etno-lingvistiti a urmasilor balcaniti di cuadrul rominitatilei orientald asi cum ar
axionatd si ar simtita strimosili alor lungi di un secol.

S-baneadzd Sutata ,Farsarotul”!
S-baneadzd armdanamea ditu Lumea ntreaga!
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¢ 13 shtator 1903... shtaté arumuné férshérote vuné pér heré té paré themelin e njé Shoqate me emrin ,,Shpresa”. Synimi i

késaj ishte sipas té shkrojturave té v.1909: ,Fleta Arumune e Selenikut, me emrin «Zgjimi» té sjellé njé lidhje ndérmjet té

gjithé arumunéve g€ gjendeshin né Amerike, t¢ mundin t€ ndihmojné njeri-tjetrin né ditét e véshtira dhe t€ dérgojné doré
ndihme tek véllezérit e Turqisé”.

Prof. Stoica Lascu né letrén e Tij dérguar Shoqatés , Férshérotul” té Amerikés me rastin e Pérvjetorit t€ Qindvjetorit t€ Saj, midis
té tjerash shkruan:

»N€ Pérvjetorin tuaj té€ madh, tani kur mbushen 100 vjet qé kur stérgjyshérit tuaj vuné themelin e mé té dégjuarés dhe me jetén
mé té gjaté — Shoqatés Arméneaské t&€ Amerikés. Shoqata Arumune e Dobrugeas «Cobani i Pindit» ka gézimin e madh té dérgojé disa
fjalé mirésie; g€ t€ mos harroni ata Arméné té cilét, larg shtépive té tyre dhe né Ameriké né mbarimin e shek. t&€ XIX — kuptuan se duhet
té béjné shoqata nése donin t€ mbanin gjoksin kur shikonin aq shumé zor né mérgim. Ftesa e tyre, e vitit 1906, mendojmé se éshté edhe
sot e mengur: «Ju, férshérotét ju rumuné té miré, ju t€ gjithé qé doni té€ mirén e gjuhés dhe té nacionalitetit Shoqata «Férshérotul» ju fton
té mblidheni té gjithé né njé vend, dhe t€ luftoni pér ruajtjen e gjuhés s€ nénés, pér ndricimin e mendjes, pér ndihmén tuaj ndaj njeri-
tjetrit, pér ndihmén e atyre té varférve t€ miré rumuné, pér zgjimin e sentimentit nacional dhe pér bashkimin e té gjithé férshérotéve
dhe réménames t€ téré nén piginé dhe hijen e saj. Dhénté Zoti qé tani e tutje Shoqata «Férshérotul» té jeté né gjendje qé t€ mundé té
béjé punéra qé duhen pér farén e Arumunéve, punéra té cilat njerézit e kryesisé s€ saj i din€ mé miré se gjithé té tjerét”.

Arumunét e paré u stabilizuan né Ameriké né fillim té vitit 1897. Me pak i njohur éshté fakti se e para Shoqaté ka qené ,Kolonia
maqgedono-rumune” me anétaré qé€ e kishin origjinén nga Avdela, Nashua, né fillim té vitit 1903, me emrin ,Durimi”: ,....Synimi ishte
qé t€ ndihmonin reciprokisht pér té kultivuar sentimentin nacional népérmjet leximit dhe shkrimit mbi bazén e motiveve patriotike
rumune...”.

»2Rivdarea” né€ até kohé béri njé apel t€ ngrohté publikut roménesk, ta inkurajonte népérmjet dérgimit té librave né adresén:
»2Mister Nicles Popescu, P.O. Box. No. 160, Nashua, No. 71. America U.S.”. Me 13 shtator 1913, arumunét e New Yorkut, shumica
térshéroté themeluan njé tjetér shoqaté me emrin ,Speranca”/,,Shpresa”. Mé 10 dhjetor 1906, ia kthyen emrin né ,Férshérotul”. Iniciator
ishte Nikolae Cekan (nga 1908, Sekretar i pérgjithshém, stabilizuar né St. Luis). Pjesémarrés t€ tjeré si themelues ishin: Spiro Cekani,
Dina Cekani, Nasta Cekani, Hristu Karabin, Karabina Ilia Koleci, Stefan Zega, Mihail Kona. Né vitin 1905, Shoqata kishte 25 anétaré
numéri total i férshérotéve né até vit né Amerikeé ishte 180. Nga njé letér e vitit 1904 marrim vesh se bijté e Pindit si: Take G. Varduli,
Ion Patazho, Nikola Shamutti, Perikli Zoto, Mihail Tegu Jani, Perikli Civika, Nikolae Papahagi, Hristea Patazho, Ekonomi Demetru,
Sterie Damashotti — bij té Stérgjyshit Pind, té€ shpérndaré/syrgjynosur, té larguar prej deleve dhe dhive té tyre, ndjenin barrén e jetés né
antipodin e kontinentit tone.

Rumuné té zgjuar, trima, me zemér t€ madhe dhe fisnike, nuk mund té rrinin indiferent pér ¢éshtjen nacionale né Maqedoni.
Me aktivitetin e tyre patriotik reflektuan vlerat e lévizjes né sensin e rizgjimit t€ sentimentit nacional Arumun-maqedono-rumun/vlah.
»-Arumunét jané ekonomisté, punétoré, dhe sipérmarrés té talentuar, tre cilésité kryesore pér triumfin né luftén pér ekzistencén”.
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ME 1906, mbas djegies sé€ fshatrave Paticina dhe Gramatikova nga andartet njé numér prej 25 té rinjsh arumuné ikén né Ameriké
si: Konstandin Naku Celea, Tenase Gh. Celea, Tenase D. Celea, véllezérit Nikola dhe Dumitru I. Leolia, véllezérit Mihal dhe Hristu
Cisha, Mihali Stefan Kusha, Hristu Zdru, Taso T. Mihali, Mihail C. Mihali, Nikolae Jorgaqi, Mihali, I. Tusha, Nasu T. Samalero,
Dumitru Custika, Vassile T. Caraniciu, Ghuti I. Pundichi, M. Tezha, Sterie N. Parifa, Nikolae Dika.

ME 26 gershor 1906, krijohet né New York Shoqata ,Lupoaia” nga C.I. Cosmesku (President Nderi); Christea Constandinesku
(President Aktiv); V. Atanasescu dhe D. Ciufeku (Zévendespresident); N. Papahaxhi (sekretar); T. Ionesku (nénsekretar); T. Nibi (kasier);
I. Hagibira, G. Zdrula, N. Lupu (kontrollor). Né kété vit numéri i ,rumunéve-maqedoniané”, sipas té thénave té€ Tanase Nastu, Dionisie
Popesku dhe Krista Dumitresku, ishte nja 600.

NE vitin 1907, Shoqata ,,Férshérotul” kishte 140 anétaré (njé capital prej 5.000 lekésh); Shoqata ,Lupoaica”/,Ulkonja” kishte 135
anétaré (njé capital prej 3.000 lekésh).

Né vitin 1908, ,,réménét férshéroté” ishin vendosur né Woonsocket. Pérbénin 210 me ndihmén e megleno-rumunéve ,,qé 1éngonin
prej tre vietésh né burgjet Turke t€ Afrikés”; éshté fjala pér Dem. Sp. Tezha, Spiro Mushi, Costage Belba, véllezérit Chendra, Spiro,
Miltiade Talona, Miha C. Ianelu, Spiro Apostol, Sterie Vurduni, Sotir Shtika, véllezérit Dragati, Ahilea Bellu, Cocea Janagi, Vangjeli
Baboiana, Zisa Gace, Dina Nako, Ziko Rixhia, Leon M. Tezha, George Bebi, Kosta Mazdaqi, Hristea St. Shkodrani, Nikola Samara,
Miha Carastambu, Tegu Kuturika, Nugia Karaiani, George Karanika, Kosta Ziko, George Shanaza, Leon Babu, George Belu, Sotir
Dima, Thoma Avram (bullgari), Nikolla Duli, Tolia Muzaka, véllezérit Celea, Mihu Naum, Nasta Becia, Mita Sholla, Pandi Biba,
Hrista Xhambazi, Eftimie Vasile, Lazar Popa, véllezérit Ananezi, Nikolla Bileca...

Arumunét e stabilizuar né Amerikén e Veriut kané marré pjesé deri né Luften I Botérore. Né shumé lista shkruheshin emrat me
firmat e tyre ku dokumentoheshin ndihmat pér véllezérit e tyre né Pjesén Europeane t€ Perandorisé Turke.

NE vitin 1909, gazeta franceze ,La Tribune” (dalé né Shtetin Rhode Island) relatonte pér visitén qé béri Costika Karameta
(President i Shoqatés , Férshérotul”), Kosta Belba (zévendéspresident), Dimitri Teja (sekretar) dhe Dimitri Bello (sekretar i Shoqatés té
Central Falls), tek bashkatdhetarét e Brixhportit: mbledhja né ora 1 p.m. dhe vazhdoi deri me 6 té natés.

NE vitin 1910, mé 3 shtator u deklarua Shkolla e Paré Roméneaské e Amerikés, duke patur njé local zyre me njé sallé dhe dy
dhoma, né gytetin e New York-ut, 68 West, 43 rd Street: kuptimploté €shté fakti se iniciativa u pérket rumunéve maqgedoniané, té cilét
shprehnin nevojén pér t€ lexuar dhe shkruar né gjuhén letrare Rumune. Apeli ishte nénshkruar nga Vasile Lupu, Spiru Ruka, Demetri
Karapatachi, Vasile Karameta, Nashu Karameta, Teodor Cufecu, Ahilea Cipu, Ion Atanase, Ahile Gamaleka, Laka Kotabici, Ahile Lika,
Hristu Dimitresku, véllezérit Sholla.

Kemi besimin se sot né Jubileun Prestigjios té€ 100-Vjetorit, Shoqata ,Férshérotul” do té vazhdojé té vleréshmet tradita nacional-
kulturore, té ruajé dhe té kultivojé karakteristikat etno-linguistike té pasuesve ballkaniké né kuadrin e romanitetit lindor ashtu si¢ kané
vepruar dhe ndjeré stérgjy-shérit tané gjaté njé shekulli.

Té rrojé Shogata ,,Férshérotul”!
Té rrojé arménamea e téré Botés!
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The Romanian Benevolent

Society , Farsarotul”
The Presidents Message

... This year, the Romanian Benevolent Society ,Farsarotul” is
celebrating its 95 th Anniversary. What a great joy for the founding
members of our society. Very often, we celebrate other events such as birthdays,
weddings and name days. However, the anniversary of the Society is totally
different since it is not an end or an event of the past-it is a new beginning, a
rebirth, a looking forward to other anniversaries — the 96th and eventually
the 100th. It is an opening into the future with new members and new hope
in this land of freedom...
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Dit Nicola Bataria:
Dimandari

Frate Arman!

Pi limba a ta, pi dultea si musata limbi ti grim azi atia: disteapti-ti sd luniineadzi-ti, ascuturu pulbirea ti
ti-ari dncilicatd, arucu negura ti ti tani ocli tu scutidi! Tini est di soid mari, tu vinili a tali curd sindzi nobil, tini ai
istorid, ai tricut mari. Adut aminti di strdausili a tali di ateli Armani gioni si livendzi, cari agiumsird domni pisti nd
lumi ntreagi, cu inima ndreaptd, cu suflit curat ti dzitem: imnd pi calea atea dreaptd, pi calea cari duti la onoari s-la
ascapari. S-td vrei miletea a ta $i s-ti alavdz cu nési, s-td vrei limba a ta $i s-lucredz.

Alasi-ti, disparta-ti di ateli ti-td mutrescu arduli; fudz di ateli ti cafti moartea a ta din Lumi. $-nu t(3)-aravdi
niti grailu a lor, ¢ mincinosi sintu, niti faptili a lor ¢d mas ti bunlu a tdu nu sint. Pand tora lucras gridina a xenului
s1 al dusmanului si a ta u aldsas s-umpli di erghi si schini. Agiundzi cat lucras ti alant, di aoa s-ninti s-lucredz ti tini,
ti limba sd natiunea a ta.

Ti buneata a ta — frate Arman, ti distiptarea a ta easti aistd revistd. Nisd va s-td s-puni totina calea atea
ndreapti. Nisd va s-t(i)-aducd aminti care/cai sint interesili a tali, si va s-nvet ti numa, soia si istoria a ta. $i, di ti td
lipseasti s-di alanti nvitituri buni si di cari s-ai hiiri, va s-hibi citi putin tu revisti.

... Ti-aist scop va s-alumti revista a noastd. Di oari va-seasd citi uni oard tu mes, ma care s-hibd agiutatd va
s-easdl ciiti undoard tu stiménd. Aistd esti mirachea si va s-fitem tut ti s-asteaptd di la noi va s-lucrdm si va s-hirgimu
si s-da Dumnidza ca s-agiungi revista tu tuti hoarili, tu tuti casili arménesti si s-aducd luiini, nvitaturd si distiptari.

VO: Aista ,Dimdandari” easti pub/z'mtd tu revista ,Fratilia” (revistd Armdneascd) tu numirlu 1, tu meslu Teurt, anlu 1901.

Revista u ndreadzi pnfe‘sorlu di tu Liteulu Armanescu di Bitul, a nostru avdzait poet si diplomar NI COLA BATARIA.
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Nga Nikola Bacaria:
Keshille

Vélla Armén!

NEé gjuhén ténde, né gjuhén e émbél gé flasim sot atje: zgjohu dhe ndrigohu! Shkunde pluhurin qé t€ ka hipur,
hidhe mjegullén qé t€ mban syté né errésiré! T4 je prej soji t€ madh, né€ venat e tua rrjedh gjak fisnik, ti ke histori, ke té
kaluar t€ madhe.T€ sjellésh ndérmend stérgjyshérit ténd té atyre arménéve trima dhe levendg, gé arritén zotér pérmbi
njé boté té téré, me zemrén e drejté, me shpirtin e pastér t€ themi: ec né até rrugén e drejté, né rrugén e cila t€ shpie
né nder dhe né shpétim T€ duash njerézit ténd dhe té lévdohesh me ta, té duash gjuhén ténde dhe té punosh.

Ler, largohu prej atyre gé té ShlkOJl’lC té kégijat; iké prej atyre qé kerkOJne vdekjen né Boté. Dhe mos duro as
té folmen e tyre, se génjeshtaré jané, as edhe bémat e tyre se vetém pér té€ mirén ténde nuk jané. Deri tani punove
kopshtin e té huajit dhe té dushmanit dhe ténden e 1€ t¢ mbushet me egjér dhe gjemba. Mjafton sa punove pér té
tjerét, g€ kétej e tutje té punosh pér vete, pér gjuhén dhe kombésiné ténde. Pér t€ mirén ténde — vélla Armén, pér
zgjimin ténd éshté kjo revisté. Ajo do t€ té tregojé gjithmoné rrugén até té drejté. Ajo do té té sjellé ndérmend cilat
jané interesat e tua, dhe do t€ mésosh pér emrin, sojin dhe historiné ténde. Dhe, se ¢faré té duhet dhe prej mésimeve
té tjera t€ mira, dhe prej t€ cilave té kesh hair, do té€ jené nga pak né revisté.

...Pér kété qéllim do té luftojé revista e joné. Tani do té dalé nga njéheré né muaj, por gé po té ndihmohet do
té dalé njéheré né javé. Ky éshté meraku yné dhe do t€ béjmé gjithé ¢faré pritet prej nesh, do té punojmé dhe do té
shpenzojmé dhe do Zoti qé t€ arrijé revista né té gjitha fshatrat, né té gjitha shtépité dhe té sjellé drité, mésim dhe
zgjim.

VO: Kjo ,Porosi” éshté botuar né revistén ,Fritilia” (revisté Arméneaské) né numérin 1, né muajin shkurt, viti 1901.

Revistén e pregatit profesori i Liceut Armdnesk té Bitolés, poeti yné i dégjuar dhe diplomat NIKOLLA BACARIA.
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Di la Constandinos Cavafis:
Troianili

Sant cilistisirili a noastri, miratilor sant, ciucute(a)rili a noastri ca a Troiasilor, construim cu mari scop murlu
a sucesului, s-cutidzdm pi aist mur s-flamburdm speranta, ma totina tiva si afld ta s-nd si-ascundi, Ahilea iesi dit
hindechea ti avem dininti, s-cu aurlu a lui ni trimuxeasti, sint ciucute(a)rili a noastri ca-a Troianilor, cutidzdm ci cu
apofasi s-curaj, va-alixim atea ti nd i scriiatd.

Nafoari isim s-alimtdm, ma cind yini momentu decisiv, curaju si apofasea si tuchescu, ni si trundule(a)sti
suflitlu si paraliza, avirliga di muri cirtinim, caftand ascipari cu fugarea, ma e(a)sti siguri ciderea a noastri, ahurhesti
parvuria pi muri pi suprd, plang amintirili si suflitu plindzi, dispirat Priam si Hecuba plang ti noi.

Nga Konstandin Kavafis:
Trojanét

Jané orvajtjet tona, t€ mjeréve jané, pérpjekjet tona si té Trojanéve, ndértojmé me synim t€ madh murin e
suksesit, t€ guxojmé mbi kété mur t€ valévitim shpresén, por gjithmoné gjendet digka té na fshihet, Ahilea del nga
hendeku qé kemi pérpara, dhe me britmén e tij na tromaks, jané pérpjekjet tona si té€ Trojanéve, guxojmé se me
vendosméri dhe kurajo, do té ndérrojmé até qé na éshté shkrojtur.

Jashté dalim té luftojmé, por kur vjen momenti vendimtar, kurajoja dhe vendosméria treten, na tronditet shpirti
dhe paraliza, pér rreth mureve ia mbathim, duke kérkuar shpétim me ikjen, por éshté e sigurt rénia joné, fillon rrémuja
pérsipér, qajné kujtimet dhe shpirti qan, té déshpéruar Priami dhe Hekuba qajné pér ne.
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Di la Viorica Duliu di Perivolo:
(U cinta la Liceulu Roman di Gribini,
anul 1932)

Spune;‘i Munti

Spuneti munti a nalta a nostri,
Spunet voi ti stiti ti noi?
Spuneti valiurili, spuneti ciliurili,
Tine Pind mplin di oi,
Spuneti trd popul a nostru,
Di Ia cari n-acitam,

De averlu s-invitim,
Cum vinim tu loclu aestu?
Spuneti voi ti nd vidzut
Voi viniti hiili di la Roma
Tu timpuri veacli si tricuti
Vi vidzum cu cartea in mani,
Vi vidzum ca lumi Lating,
Limba a voastra Armineasci,
Limbi veaclii si avuta,
Limba a voastri u zburisc,
Milione uni suti.

— Ase rispunse auslu Pind,
Si ni dzése, s-hit cu minti,
S-lu-aundzit papanilor a voastri
Si dutet-vi inainte!

Nga Viorika Duliu nga Perivolo:
(E kendonte ne Liceun Rumun te Grebenas,
viti 1932)

Tregoni Male

Tregoni o male tona té larta,
Tregoni ju ¢faré dini pér ne?

Tregoni luginat, tregoni udhét/rruggt,

Ti Pind plot me dele,
Tregoni pér popullin toné,
Prej kujt ne u zumé,

T¢€ vértetén t€ mésojmé,

Si erdhém né kété vend?
Tregoni ju ¢faré na paté,

Ju té ardhur bij t¢ Romés,
NEé kohé té vjetra dhe té shkuara,
Ju pamé me librin né duar,

Ju pamé si njerés Lating,
Gjuha juaj Arméneaske/Arumune,
Gjuhé e vjetér dhe e pasur,
Gjuhén tuaj e flasin,
Milion e njéqind.

— Késhtu u pérgjigj plaku Pind,
Dhe mé tha té jeni me mend,
Dhe t’u ngjani gjyshérve tuaj,
Dhe shkoni ju pérpara!
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Di la Ilia Colona:

Munt si campuri tricusi,
La Ramani t-agiumsesi,
Ca vrut frati ti-astiptari,
Cu manili tu chept.

T-astirard vilendzi albi,
S-ta bigari ti s-avuri:
Mirecat, pitd, lapti, casu,
S-fielu fript pi sulé.

Cu richii di aui,

Dulia ti-u sculari,
,Gustav, Ghini ni Vinis!”
Bunetili s-ti-asteara.

Dapoea paplu ali casi,
Cu mustatili la urecli,
Lo un céntic riménesc
Cu boatea fira preacli.

Mea si fetili cu nvestili,
Ti sidea di uni parti,

Ti gionili dus diparti.

Ca cu plang liu loari s-eali,

Bigas oari virman/ghirman

stiut,

Gustav Weigant la Ramani

Ci Rimanili sant uni fard,
Mintimerii si duruti,
Cu culturi sufleteascd,
Hindoasi, lungi, largi,
Lucritori, mulieri

si barbati,
Giumert, ca putdni alt!

Ni nises hoari di hoari,
S-prit musatili cisibadz,
S-la ateli ti alagi,

Ca vimtu tu Balcan.

Ni nises si Moscopoli,

Ti ti-u-aflas mpadi ca Troia,
Si cu mintea dzises tini:
,Un Homer lipse(a)sti tora”.

Ahulis ,Misterlu-Arman”,
Arucas vreari pri nis,

Si scriias cu mari dor,

Ti bunetili tuti a lor.

Adunas pri la nas cantiti,
Adeti si primithi,

Ase cum s-aduni veaspili,
Nectar pri la lilici!

Nga Ilia Kolonja:

Gustav Weiganti te Remenet

Male dhe fusha kalove,
Né Réménét na mbeérrite,
Si vélla té dashur t€ priten,

Me duart né gjoks.

Té shtruan velenza té bardha,
Dhe té vuné ¢faré patén:

Kos, lakror, qumésht, djathé,
Dhe gengjin t€ pjekur né hell.

Me raki rrushi,

Dolliné ta ngritén,
,Guistav, Mirése na erdhe
Mirésité té té shtrojné.

'77

Pastaj papu/gjyshi i shtépisé,
Me mustaqget né veshét,
Mori njé kéngé réméne,

Me zérin pa pare.

Por vajzat dhe nuset,
Q¢ rrinin né njé ang,
Si me t€ qaré€ ia morrén
dhe ato,
Pér trimat té shkuar larg.

Vure re gjerman i ditur,

Se Réménét na jané njé faré,
T€ zgjuar dhe té dashur,

Me kulturé shpirtérore,

Té thellg, té gjaté, té gjeré,
Punétoré gra dhe burra,
Bujaré, si pak té tjeré!

Na vajte fshat mé fshat,

Dhe népér té bukurat gytete,
Dhe né ata qé€ vrapojné,

Si era né Ballkan.

Na vajte dhe né Voskopojé,
Qé e gjete pérdhe si Troja,
Dhe me mendje ti the:
»INjé Homer tani duhet”.

Zbulove ,Misterin Arumun”,
Hodhe dashuri pér ta,
Dhe shkrojte me mall

té madh,
Pér té gjitha mirésité e tyre.

Mblodhe ndér ta kéngg,
Zakone dhe pérralla,
Ashtu si¢ mbledhin bletét,
Nektar népér lule!
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a data di 9/22 (stil vecliu/stil nou) 1905, isa Iradea (Decretul) Imperial dupi care Aromarnlor in cuadru Imperiului

Otoman lu si-cunuscu dit Poarta a Nalti, in mod solemn, autonomia a lor culturali si religioasa. Pini la aista datd

Aromainilor nu silu cunustea ndrepturili cu tut cd avea biseritili s scolili a lor. Turcia dupi ocuparea Constantinopolui,
lo apofasia ci tuti cristinili di Balcan, ,Rum Mileti”, s intrd sub Patrihana Icumenici di Constantinopol. Patrihana avea
bigati limba la biseritili sd scoli’li aromine(a)sti.

La jumitatea a doaui a secolui XVIII, s-disfetira ideili iluministi tu sud-estulu ali Europilei. Contactili al aromanilor
cu centrili di cultura Europeani s-lirdzird. Ahurhi si manifesteazi atea ti s-acliami ,desteptarea culturald al aromanilor”.
Ahurhi si s-desvolti constiinta individualitatei nationali al aromarilor.

Acitarid si-s-tipuseascd primili scriieri piaromine(a)sti, tu/tru ahurhita a secolului X VIII, ditla Moscopolea:, Protopiria”
(Prima invi'gituri/ nvitari) a lui Th. A. Cavaliotu (1770); ,Abecedar licsor”a lui Constandin Ucuta, in anul 1797; ,Gramatica
Aromineasci/macedono-vlahd”, al prof. Mihail Boiagi, in 1813, la Vienna; ,Gramatica Macedono-Romineascd”, al
I.C.Massimu, in 1862;,Gramatica ti/trd romanili di n’adreapta Dunirilei”, al D. Athanasecu, in 1865;,Cartea di Aledzeari”,
al Andreilu al Bagavu, scrisi in aromand, in 1887 s.a. Aist protes ari continuati diunidoard cu Miscarea Nationali Aromineasci
cu Dimitri Cozacovici, la anu 1859, ti publici la dzuidoasa ,Dimbovita” (editatd di D. Bolintineanu) un apel ti/trd aromanili
ta s-caftd s-facd controlarea a scolilor din Balcan pi limba aromineascd. Cum si sti aisti scoli s-tinea pi cicoari cu agiutoru
moral sa finantiar al Statului Roméan.

Aromanili Ii si dedicari astilei cauzei nobild cu tut ti ndscanti ori bigard bana alor in pericul. Putem s-adutem ntur
minti Dimitri Cozacovici, D. Atanasescu, Averchie si Apostol Margarit.

Prima scoali e(asti)ligatd cu numa a poetului di origini aroméani Bolintineanu. El interveni pini la Poarta a Nalta
in favoarea al aromanilor. La anu 1853, 11 pitricu uni carti al Ministrului di Nafoari, Fuad Pasa, iu cifta trabunatitirea a
scolilor. Ma asd Costache Negri, poet sd representant al Printipatilor Uniti dit Constantinopol, I1 pitricu uni carti Uficiala
ali Poartilei a Nalti.

Tu aisti cali s-disclisi prima scoalid la Tarnova, tu/tru anul 1864, ma amanat atea din Avdela tu/tru anul 1867,la Gopes,
in 1867, la Vlaho-Clisura, Ohrida, in 1868, tu Crusova, in anul 1886 s.a. (In intervalul 1864-1886, ahurhiri 23 di tu/tru
tuti localitatili; tu anul 1880, Liteu tu Bitola, in 1887, Liteu dit Ianina, in 1887, Liteu Comertial di Sdruni/Salonic).

Tu ahurhita al secolui XX Diplomatia Europeani (Ghermania,ltalia, Austro-Hungaria, Rusia) s-pronuntard in
favoarea a reformilor ti apdrarea s tribundtatirea ali situatei ti/trd popoarili cristini.

In Imperiul Otoman (aistd chindureari ira favorabild si ti/trd cauza Aroméni). Guvernu Romén tu/tru aist timp
lupti ca Aromariili si s-afirma ca neam ahoria i ci Macedonia nu ira banati mas di greti sa bulgari. In 1905, in Vilaetul
di Ianina, Valiul Tatar Osman Pasa, un satrap, nclidea si disclida scolili, cum [i arisea a lui. Biseritili di Epir sa di Albania
ira spindzurati dit aist Valiu. Tiateau Ministru di Nafoari a Rominiei, Ion (Jacques) Lahovari Ii de(a)di instructioni al
ambasadorului Rominiei la Constantinopol Alexandru Lahovari si insistd/s-bagi cicior pi ninga Marlu Vezir, ta s-cunustea
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cu calitatea ca inspectori doi Aromani, respectiv Nicolae Tacit si Alexandru Balamaci. Marili Vezir Ferid Pasa (albanez di
origini) scoasi un decret vezirual iu lu cunustea aistor doilor inspectori dreptatea ta s-inspecta scolili di Epir si Albania.
Osman Pasu nu li cunuscu, sa in fata a lor arrupsi actulu sd de(a)di ordinu ca s-1i arresta. Diunoari li scoasi di arrest s3 de(a)
di ordin ca s-isa dit aisti locuri. Consulu General a Rominiei A. Padeanu in Ianina informa Statul Roman si ambasadorul
roman dit Constantinopol ti/trd aist intident. Urghent si adund Consiliu di Ministri, sub presedinta lui Carol I. Consili lo
apofasi ca s-Ii pitritea un Ultimatum Sultanului iu si scriia cd va s-arrupea relatiili diplomatiti, maci dupa trei dzali, pina
la 10/23 Mai 1905, aromanili nu va s-ira cunuscut ca natiuni ahoria, avindalui ndrepturi egali cum s nationalitatili alanti
nimuslimani. Sultanu Abdyl Hamid scoasi Iradea la 9/22 Mai 1905, iu s-cunustea ndrepturili culturali, tivili s3 religioasi
aromanilor. Iradea din 9/22 Mai 1905 biga nationalitatea aromand uni soi cu atea greacid. Aistd cunuste(a)ri ira lucru nai
ma bunu ti/trd buneata al aromanilor si suxes Diplomatic ti/trd guvernu roman dit atel timp.

Dzua Nationali a Aromarilor s-fe(a)ti data 23 Mai, cu propunerea ali redactiei di revisti ,Zborlu a Nostru” (cu
fondator prof. dr. Vasile Barba), cu motivu cid Iradea cu tut ca ari data 9/22 Mai, atea fu publicata la data 10/23 Mai 1905.
Si sdrbitora prima oard tu Bitola (Republica di Macedonia di aza), la 21 Mai 1989.

Otomane iu njoh nga Porta e Larté, né ményre solemne, pavarésia e tyre kulturore dhe fetare. Deri tani Arumunéve

nuk u njiheshin té drejtat megjithése kishin kishat dhe shkollat e tyre. Turqia me pushtimin e Konstantinopojés,
mori vendimin se t€ gjithé t€ krishterét e Ballkanit ,Rum Milet” t€ hyjné né Patriarkanén Ekumenike té Konstantinopojés.
Ajo kishte véné gjuhén né kishat dhe shkollat arumune.

NEé gjysmén e dyté té shekullit t&¢ XVIII, u pérhapén ideté iluministe né jug-lindjen e Europés. Kontaktet e arumunéve
me gendrat e kulturés Europeane u zgjeruan. Filloi té manifestohet ajo qé quhet ,zgjimi kultural i arumunéve”. Filloi té
zhvillohet ndérgjegjja e individualitetit nacional t€ arumunéve. Filluan té€ botohen té parat shkrime né arumanisht, né fillim
té shekullit XVIII, nga Voskopoja: ,,Protopiria” (, Mesimi i Paré”) i Th. A. Kavaliotit (1770); ,Abecedar i lehté i Konstandin
Ukutés”, né vitin 1797, ,Gramatika Arémeneaské/maqedono-vlahe”, e prof. Mihail Bojaxhi, mé 1813, né Viené; ,,Gramatica
Magedono-Roméneaské”, e I.C. Massimu; ,,Gramatika pér rumunét né t€ djathté t€ Danubit”, e Dimitru Athanaseskut,
»Libri i Leximit”i Andrei Bagavut, shkrojtur né arumanisht, mé 1887, etj. Ky process ka vazhduar menjéheré me Levizjen
Nacionale Arumune me Dimitri Kozakovigin, né vitin 1859, qé botoi né té pérditshmen ,Démbovica” (botuar prej
D. Bolintineanu) njé apel pér arumunét gé té kérkojné té béjné kontrollin e shkollave té Ballkanit né gjuhén Arumanishte.
Si¢ dihet kéto shkolla mbaheshin mé kémbé me ndihmén morale dhe financiare té Shtetit Rumun.

M ¢ datén 9/22 (stili i vjetér/i ri) 1905, doli Iradea (Dekreti) sipas sé cilés Arumunéve né kuadrin e Perandorisé
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Arumunét iu pérkushtuan késaj kauze fisnike ndonése disa heré vuné jetén e tyre né rrezik. Mund té€ pérmendim
Dimitri Kozakovici, D. Atanasesku, Averchie dhe Apostol Margarit. Shkolla e paré éshté e lidhur me emrin e poetit me
origjin€ arumune Bolintineanu. Ai ndérhyri deri né Portén e Larté né favor té€ Arumunéve.

NE vitin 1853 ai i dérgoi njé letér Ministrit té€ Jashtém Fuad Pasha, ku kérkonte pérmirésimin e shkollave. Po ashtu
Kostache Negri, poet dhe pérfagésues i Principatave té Bashkuara té Konstantinopojés i dérgoi njé letér Zyrtare Portés sé
Larté. Né kété rrugé u hap shkolla e paré né Térnovo, mé 1864, mé voné ajo e Avdelés, né vitin 1867, né Gopesh, né vitin
1867, ne Vlaho-Klisura, né Ohér, mé 1868, né Krushova, né vitin 1886 etj. (N€ intervalin 1864-1886, filluan 23 shkolla né
té gjitha lokalitetet; n€ v.1880, Liceu né Bitola, mé 1887 Liceu i Janinés, mé 1887 Liceu Tregétar i Selanikut).

Né¢ fillimin e shek. XX Diplomacia Europeane (Gjermania, Italia, Austro-Hungaria, Rusia, u prononcuan
né favor té reformave pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e situatés pér popujt e krishteré. Né Perandoriné Otomane
(ky gendrim ishte i favorshém edhe pér kauzén Arumune). Shteti Rumun né kété kohé luftoi q¢ Arumunét té
afirmoheshin si kombési mé vete dhe se Magedonia nuk ishte banuar vetém nga grekét dhe bullgarét. Mé 1905, né
Vilaetin e Janinés, Valiu Tatar Osman Pasha, njé satrap, mbyllte dhe hapte shkollat si¢ i pélgente atij. Kishat e Epirit
dhe té Shqipérisé ishin té varura nga ky Vali. Prandaj Ministri i Jashtém i Rumanisé Jon (Jacques) Lahovari i dha
udhézime ambasadorit Rumun né Konstantinopol Aleksandér Lahovari té insistonte/té kémbéngulte tek Veziri i
Madh, qé té njihte me cilésiné e inspektorit dy Arumuné, respektivisht Nikollae Ta¢i dhe Aleksandru Ballamagi.
Veziri i Madh Ferid Pasha (Shqiptar nga origjina nxorri njé dekret veziri ku njihte kétyre inspektoréve té drejtén qé
té inspektonin shkollat e Epirit dhe té€ Shqiperisé. Osman Pasha, nuk i njohu, dhe para tyre grisi aktin dhe urdhéroi
qé t’'i arrestojné. Menjéheré i nxorri nga arresti dhe dha urdhér qé té dilnin nga kéto vende. Konsulli i Pérgjithshém
i Rumanise A. Padeanu né Janiné informoi Shtetin Rumun dhe ambasadorin rumun né Konstantinopol pér kété
incident. Urgjent u mblodh Késhilli i Ministrave, nén drejtimin e Karolit I. Késhilli morri vendim qé t’i dérgonte
njé ultimatum Sulltanit ku i shkruhej se do ndérpriste relatat diplomatike, nése mbas tri dité€, deri mé 10/23 Maj
1905, arumunét nuk do té€ ishin njohur si kombési mé vete duke patur té drejtat e njéjta si dhe nacionalitetet e tjera
jomyslimane. Sulltani Abdyl Hamit nxorri Iradené mé 9/22 Maj 1905, ku njiheshin té€ drejtat kulturore, civile dhe
fetare arumunéve. Iradea e 9/22 Majit 1905, vinte nacionalitetin arumun njésoj me até grek. Kjo njohje ishte gjéja/
puna mé e miré pér té€ mirén e Arumunéve dhe sukses diplomatik pér geveriné Rumune té asaj kohe.

Dita Nacionale e Arumunéve u bé 23 Maji, me propozimin e redaksisé sé revistés ,,Zborlu a Nostru” (me themelues
prof. dr. Vasile Barba), me motivin se Iradea megjithése ka datén 9/22 Maj, ajo u shpall mé datén 10/23 Maji 1905.
U kremtua pér t€ parén heré né Bitola/Manastir (Republika e Maqedonisé sé sotme), me 21 Maj 1989.
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Domnul Chin

Aromine(a)sti

Charlotte s Harry Johnson s-acriscuri
tu/tru cetated/cisiba. Ateli ira vitini di
cand ira cilimeani, cidzurd tu/tru vreari
si si mirtard. Ateli/eli bina tu/tru un
apartament tu/tru vitinitatea a lor veaclii,
in partea di sud ali cetatei, casabalui.

Eli ar doi cilimeani, doi ficiori. Harry
e(a)sti un sofer di autobus dipicind
Charlotta e(a)sti und camarieard care/ti
lucreadzi tu /tru restaurantu al vitinului
a lor. Domnu Harley proprietaru a lor
(padronu a lor) acumpuri clidirea/aparta-
mentu nipoi tu/tru anu 1920. Ateau tora
e(a)sti tu/tru stari no buni si domnu
Harley va su vindi ateau cd va si-easi la
pension. Un domnu cu numa Chin va ta
s-u-acumpuri clidirea sd s-faci restaurarea
alei. Elli ofrd al domnului Harley 250.000
di dular ti/trd clidirea. Domnu Harley va
ta s-u vindd, ma el esti no calm/nilinistit
ti/trd Johnsonslii). Eli sant ca uni familii.
El cunustea familili a lor dininti ti Harry
sd Charlotta s-ira nascuti/amintati. El stia
ca eli/ateli nu avea piradzi/bani si nu
putea s-acumpuri und restauratd. El dzasi:
,Ficiorili sint ca ficioru mari a mel. T pot
mini s-fac?”.

Domnu Chin, di ,,Corporata Dezvol-
tarilei Chin”, esti un pute(a)ri/virtoasi tu/
tru renovarea ali partei di sud al cdsabalui.

Zoti Chin
Shqip

Charlotte dhe Harry Johnson u
rritén né qytet. Ata ishin fqinj, qé kur
ishin fémijé rané né dashuri dhe u
martuan. Atajetonin né njé apartament
né fqinjésiné e tyre té vjetér né anén
jugore té qytetit. Ata kané dy fémijé,
dy djem. Harry é&shté njé shofer
autobusi, ndérsa Charlotte éshté njé
kamariere né njé restaurant té fqinjit
té tij. Zoti Harley, pronari i tyre ble
pérséri ndértesén e apartamentit mé
1920.

Ndértesa éshté gjetur e vjetér dhe
zoti Harley do ta shesé até sepse
del né pension. Njé zotéri me emrin
Chin do qé ta bleré ndértesén dhe
té béjé restaurime. Ai i ofroi zotit
Harley 250.000 dollaré pér ndértesén.
Zoti Harley do qé ta shesé, por ai
éshté jo i qeté pér Johnsonét. Ata
jané si familje. Ai i njihte familjet e
tyre pérpara se Harry dhe Charlota
té ishin lindur. Ai e dinte qé ata nuk
kishin para dhe se nuk mund té blinin
njé té restauruar. Ai tha: ,Djemté jané
si djali im i madh, ¢faré mund té béj
unér”.

Zoti Chin i ,Koorporatés sé
Zhvillimit Chin” éshté njé forcé pér
rinovimin e pjesés jugore té qytetit.

Mister Chin
English

Charlotte and Harry Johnson grew
up in the city. They were neighbours,
as children fell in love, and got
married. They live in an apartment
in their old neighbourhood on the
south side of town. They have two
children, both boys. Harry is a bus
driver and Charlotte is a waitress at a
neighbourhood restaurant. Mr. Harley,
their landlord, bought the apartment
building back in 1920s.

The building is getting old now,
and Mr. Harley wants to sell it and
retire. A Mr. Chin wants to buy the
building and make condominiums.
He offered Mr. Harley 250.000 $
for the building. Mr. Harley wants
to sell, but he’s worried about
the Johnsons. They’re like family.
He even knew their families before
Harry and Charlotte were born. He
knows they don’t have the money
and can’t buy a condominium. He
says: , The boys are like my own
grandchildren. What can I do?”.

Mr. Chin of ,Chin Development
Corporation”, is a very important
force in the revitalisation of the south
side of town. His company rebuilt
the old factory area — a forgotten
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Compania a lui readard/rifati superfata
a fabricilei veaclid — un sector agirsit
di cetateia/cisiba. Lucru a lui ari adusi
banitori noi si bisnes tu/tru partea di
sud. ,Corporata di Dezvoltari Chin” va
s-acumpurd clidirea al apartamentului
vecliu di la domnu Harley. Domnu Chin
e(a)sti ofrind a lui un pret bun ti/trd atea
clidiri. Dupi reconstruirea alei, valoarea
va s-acriascd mult.

»2Aist oamini nu ved s-va progres icd
s-facd restaurari. Noi vrem s-adutem noilii
banitori/residenti avuti tu/tru cisaba/
cetateid ca s-u tand pi el yiiu”.

Kompania e tij rindérton sipérfaqgen e
fabrikés sé vjetér — njé seksioniharruar
i qytetit. Puna e tij ka sjellé banoré
té rinj dhe bisnes né pjesén e jugut.
,Korporata e Zhvillimit Chin” do qé
té blejé ndértesén e apartamentit té
vjetér nga zoti Harley. Zoti Chin éshté
duke i ofruar atij njé ¢mim t€ miré pér
ndértesén. Pas rikonstruksionit vlera
e apartamentit do té rritet shumé.

,Kéta njerés nuk duken té duan
progres ose pérmirésime. Ne duam té
sjellim banoré té rinj, t€ pasur qé ta
mbajné qytetin té gjallé”.

section of town. His work is bringing
new residents and business to the
south side. The ,Chin Develop-
ment Corporation” wants to buy
the old apartment building from
Mr. Harley. Mr. Chin is offering
him a good price for the buil-
ding. Of course, after reconstruction,
the value of the building will increase
greatly.

»These people don’t seem to want
progress or improvement. We have to
bring new, wealthier residents to the
city to keep the city alive”.

VOCABULARU FJALORI VOCABULARY
si acriscurd u rritén grew up
tu/tru cetated né qytetin in the city
di cilimeani qé fémijé as children

ciadzuri tu vreari

rané né dashuri

fell in love

eli bina

ata banonin

they live

tu vitinitatea a lor

né fqinjésiné e tyre

in their old

veaclii

té vietér

neighbourhood

tu partea di sud

né pjesén e jugut

on the south side

ar doi cilimeani

kané dy fémijé

have two children
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VOCABULARU

esti aflati veacliid

FJALORI

éshté gjetur e vjetér

VOCABULARY

is getting old now

va s-u vinda do ta shesé wants to sell
s-facd té béjé to make
Ii ofra/ofreadzi i ofron he oftered
nilinistit/no calm joiqeté he’s worried
stia ci dinte qé knows

o <
eli nu avea piradz

ata nuk kishin para

they don’t have the money

s-nu putea s-u-acumpurd

dhe nuk mund ta blinin

and can't buy

el dzasi al tha he says
lucru a lui puna e tij his work
ari adusi ka sjellé is bringing

binitori noi

banoré té rinj

new residents

esti ofrand a lui

éshté duke i afruar atjj

is offering him

un pret bun

njé ¢mim t€ miré

a good price

banitori avut

banoré té pasur

wealthier residents

ca s-u tand

qé ta mbajné

to keep

cetatea yiid

qytetin té gjallé

Caftari: Scriiag ti stit ti/tra Domnul Chin!

the city alive
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365
Acumpurarea a unei masind Blerja e njé makine Buying a car
— A t-arise(a)sti aist Mitubisu — A t€ pélgen ky Micubishi — How do you like this Mitsubishi
Galant? Galant? Galant?
— Atel nu e(a)sti scump. — Ai nuk éshté i shtrenjté. — It is not expensive.
— A pot s-Ii aruc un ocliu astilui Golfu — A mund t'i hedh njé sy kétij Golfi — May I have a look at the Golf diesel?
cu nafti? me nafté?
— Al Renolui cu patru poarti Sedan? — Renosé me katér porta Sedan? - Renault four-door Sedan?
— Mertedesului cabriolet? — Mercedesit kabriolet? — Mercedes convertible?
— Fordu cu bagaj dublu? — Fordit me bagazh dopio. — Ford station wagon.
— Aist Mitubisu ti/trd terren (muntos)? — Kété Micubishin pér terren (malor)? — That Mitsubishi Jeep?
— Cit veaclii e(a)sti aistd masind/maxi/ — Sa e vjetér éshté kjo makiné? — How old is this car?
automobil?
— Cati chilometri ari fapta? — Sa kilometra ka béré? — What is it’s mileage?
;hi?:ucea:g;;? nt chieltue(a)sti/ — Sa karburant harxhon? — How much fuel does it use?
— A ari transmision automatic? — A ka transmission automatic? — Does it have automatic transmission?
— A pot s-am viri apunari? — A mund t€é kem ndonjé ulje? — Can I get any discounts?
— A pot s-u-acumpur fird taxa? — A mund ta blej pa taksé? — Can I buy it tax-free?

— A avet garantia ti/trd nasi? — A keni garanci pér té? — Do you have a guaranty on it?
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GRAMATICA
Nouns Numili Emrat
farmer termer fermer
fruit tree pom (frutos) pemé (frutore)
factory fabrica tabriké
son ficior djalé
horse cal kalé
merchant comertiant tregtar
grapes aud rrush
night noapti naté
apple mer(u) mollé
Adjective
male mascur mashkull
beautiful musat/musati i/e bukur
good bun/buni i/e miré
Verbs Verburi Foljet
to cultivate cultivez/cultivedz kultivoj
to earn amint fitoj
to explain explic shpjegoj
to sing cant kéndoj
Example: Exemplu: Shémbull:
— He sing beautiful. — El cantd musat. —Ai kéndon bukur.
— He has a god boy. — El ari un ficior bun. —Ai ka njé djalé té mire.
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Ana si Stela sant triframti di und
reclami/afisd ti/care bagi tu/tru stiri
spectatorilii, pasionantili ti/tri operili
ti va si s-da tu/tru Teatru Comunal aist
sezon.

Aroméne(a)sti

— Voi u stit eu/mini nu am vidzuti
uni operd.

Ana dhe Stela jané pérballé njé
reklame/afisheje e cila vé né dije
spektatorét pasionanté pér operat qé
do té jepen né Teatrin Komunal kété
sezon.

Shqip

— Ju e dini, uné nuk kam paré
njé operé.

Ana and Stela are facing an
advertising/poster ~ which lets the
audience know that passion for the
opera will be give in the Municipal
Theatre this season.

English

— You know, I have never seen
an opera.

— U avet cu seriozitati?
Cum e(a)sti posibal?

— E keni seriozisht?
Si éshté e mundur?

— Are you serious?
How is it possible?

— Eu dealihira nu stiu, putini di
leanisti, sd putani di interes lipsit.
Tati-fiu ari mult chefi/s-gllire(a)sti ti/
trd opera. El va s-mi avea loatd s-pi
mini.

— Uné vértet nuk di, pak nga pértacia,
dhe pak nga mungesa e interesit.
Babai im ka shumé qejf (¢mendet) pér
operén. Ai do té mé kishte marré edhe
mua.

— I really don't know, a little because
of laziness, and a little because of lack
of interest. My father is very fond of
opera and he would have taken me.

— Chirolu schimbi. Unioari si uni
chiro, telputin tu/tru cetateili/
ci-sibadzurili mari, oaminili nidzea/
s-dutia mult tu/tru opera.

— Koha ndryshon. Njéheré e njé kohé,
té paktén né qytetet e medha, njerézit
shkonin shumé né opera.

— Times change. Once open a time,
in the large cities, people often
went to the opera.

— Ghini ma gusturili fac schimbari;
ninga mult oamini neg/s-duc tu/tru
opera sd azi.

— Mirépo gustot béjné ndryshime; ende
shumé njeréz shkojné né opera edhe
sot.

— Well, but tastes do change; still many
people go to the opera today.

— Ma telputin voi ardsit muzica, mini
sper/nidiesc.

— Por té pakétén ju pélgeni muzikén,
uné shpresoj.

— But at least you do like music,

I hope.

— Eu/mini arisesc aparti muzica
modernd si muzica populari.

— Uné pélqej muzikén moderne
dhe muzikén popullore.

— I like it, especially modern music
and popular music.

— Avdi, cite noi nu nidzem deadun tu/
tru opera?

— Dégjo, pérse ne nuk shkojmé bashké

né opera?

— Listen, why don't we go to the opera
together?
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— Ateau dipindi. Ti opera?

— Ajo varet. Cfaré opera?

— It depends. Which opera?

— Vedz in 10 octombrie, ateli/eli
va s-da , Traviata” al G. Verdi

s1 in 14 (patruspradzati) di November
,La Bohema” al Puccini.

— Dégjo, mé 10 tetor ata do té japin
,Traviata” té Verdit dhe mé 14 néntor
,La Bohema” té Puccinit.

— Look, on 10 October they ar giving
Verdi’s , Traviata” and on 14 November
Puccin’s ,,L.a Boheme”.

— Cai preferat voi?

— K& preferoni ju?

— Which do you prefer?

— Ateali sdnt doaud-li operi mari.

— Ato té dyja jané opera té médha.

—They both are great operas.

— Cai esti ciantand tu , Traviata”?

— Kush éshté duke kénduar né

,Traviata”?

— Who is singing in , Traviata”?

— La s-videm. Ac(l)o e(a)sti Luciano
Pavarottu, un mari tenor, sa Renata
Scotto, care/ti esti tutasd und artistd
mari.

— Le té shikojmé. Atje éshté Luciano
Pavarotti, njé tenor i madh dhe Renata
Scotto, e cila éshté gjithashtu njé artiste
e madhe.

— Lets see. There is Luciano Pavarotti,
a great tenor, and Renata Scotto, who
is also a great artist.

— Voi hit dealihira apasionat dupi
opera. Nu v-u arise(a)sti muzica
modernd tutagi.

— Ju jeni i apasionuar pas operas.
Nuk ju pélgen muzika moderne

gjithashtu.

— You are really fond of opera.
Don't you like modern music also.

— No, mult ghini. Astumsina va s-vinit
voi cu mini tu , Traviata”.

— Jo, shumé. Miré atéhere do té vini ju
me mua né , Traviata”.

— Not very much. Well then, are you
coming with me to , Traviata”.

— Mini/eu va s-yin incatcd voi vinit
cu mini tu /tru contertu di cantitili
populari care/ti va Ii cintd un grup
American ti va s-yind in Milano
mesu ti yini.

— Uné do té vij né qofté se ju vini

me mua né koncertin e kéngéve
popullore té cilat do t’i kéndojé njé
grup amerikan g€ do té vijé né Milano
muajin g€ vjen.

—I'll come if you come with me

to a popular songs concert.

An American group that is coming
to Milan next month.

— Dacord.

— Dacord.

- O.K.I'm game.

— S-mini tutasa.

— Dhe uné gjithashtu.

— I'm game too.
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VOCABULARU

voi u stit

FJALORI

ju e dini

VOCABULARY

you know

eu/mini nu am vidzutd

uné nuk kam paré

I have never seen

dealihira

vértet

really

putind di leanisti

pak nga pértacia

a little because of laziness

sd putdni di interesu

dhe pak nga mungesa

and a little because of lack

lipsit

e interesit

of interest

s-gllire(a)sti ti/trd opera

¢mendet pas operas

my father is very fond of opera

ti/trd loari pi mini

pér t€ mé marré mua

and he would have taken me

chirolu schimbi

koha ndryshon

times change

undoard si un chiro

njé heré e njé kohé

once upon a time

s-dutea mult tu/tru opera

shkonin shumé né opera

people often went to the opera

ninga mult oamini

akoma shumé njeréz

still many people

ardsesc pélqgej like
avdi cite noi nu nidzem dégjo pse ne nuk vemé listen why don’t we go
deadun s€ bashku together
ateau dipindi ajo varet it depends
la s-videm le t€ shikojmé let’s see
care e(a)sti tutasd qé éshté gjithashtu who is also
astumsina atéhere then
va s-vinit do té vini you coming
alant mes muajin tjetér next month

Vi - . . o o . o .
Ciftari: Ti muzicd ardsif voi?
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371
La berberu Te berberi At the barber’s
Aromane(a)sti Shqip English
Domnule voi u avet arada? Ju e keni rradhén zotéri? It’s you turn, sir?
Vi pilicrisesc va s-vream Ju lutem do té desha té qethem I would like a hair-cut please

s-mi tundeam

Lialili mult putin a nalt. Merrini shumé pak lart. Take very little off at the top.
Vi pilicrisesc scurteadzili avrigira Ju lutem shkurtoji rreth veshéve. Please trim more around the ears.
di urecli.
S-nu li scurtadz mult dindpoi. Mos i shkurto shumé prapa. Don't cut it too short at the back.
Vi palicrisesc(u) n-partili... Ju lutem i ndani... Give me a parting please...
...a stinga, a dreapta ...majtas, djathtas ...on the left (right)
...tu measi ...n€ mes ...in the middle
...lari di peri (un sampo) ...larje flokésh (njé shampoo) ...a shampoo
...s4 masaj di cheali ...dhe masazh té lékurés ...and scalp massage
...mas mi sursit/birbirit ...vetém mé rruani ...just a shave
A vret niheami... A doni pak... Do you want a little...
...alcool ...alkool ...alcohol
...coloni ...colonjé/livando ...cologne

...crem di mutrd/di fata ...krem fytyre ...skin cream
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California:
Stat di Aur

Mini/eu binedz tu/tru San Diego,
California. California esti tu/tru Oceanu
Patific si esti a trei-lea stat ma mari in
America. Populatia(1955) esti avrigira
31 di milioani di oamiri. Multimea di
oaminili diferit bineadzi in California.
Populatia (1990) e(a)sti 69% alghi,
25,8% hispanic/latini-americani, 9,6%
aziatic si 7,4% lai/zezati/black.

Lungi di mardzina di amari/
ocean chirolu/timpu esti e(a)sti musat.
Temperaturili  sint moderati. Tu/tru
interioru si afli muntilid si desertili/
scretatirili.

California e(a)sti tutasd famoasa ti/tri
timpu/chirolu a lei slab/urut. Nascanti ori
ari tutasd mult ploaid tu/tru Nord si tutasa
putand ploaid tu/tru Sud. Cutremburili
sint un problem serios tu/tru aist stat.
Ma mult cutremburili sint nit, dipicind
cutremburili miri poati s-aspargd/s-
distrugd cladiri, caliuri si punti tu/tru
putani secondi.

Agricultura esti und industrid mari in
California. California acre(a)sti ma mult
di cat jumitatea al frutilor s zirzavatilor
di loc. Mini/eu pot s-ancumpur fruti
tazei/frescoasi tut anu. California ari
multi industrii. Aircraft, electronicd si
compiuturili sint ma putini di ateali.

Kalifornia:
Shteti i Arté

Uné jetoj né San Diego té
Kalifornisé. Kalifornia éshté né
Ogeanion Pacific dhe éshté vendi
i treté mé i1 madh né Ameriké.
Popullsia (né v.1955) éshté rreth 31
milion banoré. Shumica e njerézve
té ndryshém banojné né Kaliforni.
Popullsia (né v.1990) éshté 69% té
bardhé, 25,8% spanjollé amerikang,
9,6% aziatiké dhe 7,4% zezaké.

Gjaté bregdetit koha éshté e bukur.

Temperaturat jané té moderuara.

Né brendési gjenden malet dhe
shkretétirat.
Kalifornia éshté e famshme

gjithashtu pér kohén e saj té keqe.
Disa heré ka shumé shi né Veri dhe
gjithashtu pak shi né Jugé. Térmetet
jané njé problem serioz né shtetin tim.
Mé shumé té vogla jané shkretétirat,
ndérsa térmetet e forta mund té
prishin ndértesa, rrugé, ura né pak
sekonda.

Agrikultura éshté njé industri e
madhe né Kaliforni. Kalifornia rrit
mé shumé se sa gjysmén e frutave dhe
zarzavateve té vendit. Uné mund té blej
fruta té freskéta téré vitin. Kalifornioa
ka shumé industri.  Airkraft,
elektroteknikén dhe kompjuterat qé

California:
The Golden State

I live in San Diego, California.
California is on the Pacific Ocean,
and it’s the third largest state in
the USA. The population (1995)
is over 31 million people. A lot of
different people live in California.

The population (1990) was 69%
white, 25.8% hispanic, 9.6% asian,
and 7.4% black. Along the coast,
the weather is beautiful. The
temperatures are moderate. In the
interior there are both mountains
and deserts.

California is also famous for it’s
bad weather, however. Sometimes
there is too much rain in the North
and too little rain in the South.

Earthquakes are a serious con-
cern in my state. Most earthquakes
are small, but major earthquakes
can destroy buildings, roads, and
bridges in a few seconds. Agri-
culture is a major industry in
California.

California grows more than half
of the nation’s fruits and vegetables.
I can buy fresh fruit all year.

California has many industries.
Aircraft, electronic equipment
and computers are a few of them.
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Mini/eu lucredz tu/tru unid companii di
compiuturi si parti di compiutur. Mini/
eu voi pi California cite pot s-chieltuesc
tut timpu/chirolu a mel liber nafoari.
Tu/tru cetatea/cisibilu a mel oaminili
pestiadzi, schiiazi, noteadza tu/tru valurili
al oceanului; canoteadza cu vartili di
canotaj si gioacd tenis. Mini/eu, ardsesc
s-fac primnari aproapea di plaji.
Stela Leca
(emigrantd aromédnd/vlahi)

VOCABULARU

Eu/mini binedz

jané mé pak se ato. Uné punoj né njé
Kompani Kompjuterash dhe pjesé
kompjuterash. Uné dua Kaliforniné
sepse mund té harxhoj gjithé kohén
time té liré jashté. Né qytetin tim
njerézit peshkojné, lundrojne né
valét e oqeanit, kanotojné me varkat
e kanotazhit dhe lozin tennis. Uné
pélqej shétitjet afér plazhit.
Stela Leka
(emigrante arumune/vllahe)

FJALORI

uné banoj

I work at a computer company and
assemble computer parts. I espe-
cially love California because I
can spend all of my free time
outdoors.

In my town people fish, surf,
sail and play tennis. I like to roller
blade along the boardwalk near the
beach.

Stella Leca
(Aromanian emigrant)

VOCABULARY

I live

A trei-lea stat ma mari

i treti shtet me 1 madh

the third largest state

Populatia e(a)sti

popullsia éshté

the population

Avrigirea

rreth

is over

31 di milioani di oamini

31 miliona njeréz

31 million people

multimea di oaminili diferit

shumica e njerézve t€ ndryshém

a lot of different people

bineadza banojné live
alghi té bardhé white
latifti-americanii latino-amerikané latin-american
hispanic hispaniké/spanjollé hispanic
lai/zezati té zinj/zezaké black

lungi di mardzina di amari

gjaté bregut té detit

along the coast

tu/tru interior(u)

né brendési

in the interior

si afld muntilia

gjenden malet

there are both mountains
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sd desertili/scretatirili shkretétirat deserts
famoasi e famshme famous
niscanti ori disa heré sometimes there is

tutasd mult ploaid tu Nord

gjithashtu shumé shi né veri

too much rain in the North

cutremburili

térmetet

earthquakes

un problem serios

njé problem serios

a serious concern

tu/tru statu a mel

né shtetin tim

in my state

Ait

>

té vegjél

small

poati s-aspargd

mund té prishé

can destroy

cladiri ndértesa buildings
caliuri rrugé streets/roads
punti ura bridges
ma mult di cat mé shumé sesa more then
jumitatea al frutilor gjysma e frutave half of fruits

parti di compiutur

pjesé kompjuteri

computer parts

s-hirdzuesc/chieltuesc tut té harxhoj gjithé spend all
nafoari jashté outdoors
oaminili njerézit people
pestiadzi peshkojné to fish
giocd tennis lozin tennis play tennis
s-fac primnari té béj shétitje I like to roller blade
aproapea di plaji afér plazhit along the boardwalk

Ciftari: Scriiaf ti/trd patria a voastra!
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Deadunzburari
namisa di doi-isi

Mi hirisi ti v-u cunuscui!

Bisede midis
dy personave

U gézova g€ ju njoha!

Conwersation
between two people

I'm glad to have met you!

A pot si zburasc putin cu voi?

A mund t€ flas me ju?

May I speak to you for a moment?

Hit mult cu vidzuta!

Jeni shumé i pashém!

You are very handsome (pretty)!

Musat i bukur good looking
Truplung shtatlarté slim

Elegant elegant smart
Modern modern fashionable
Gentil xhentil tender
Hirihop gazmor cheerful
Interesant interesant interesting

Avet gurd musatd

keni gojé te bukur

have you a beautiful mouth

Voi hit

jujeni

you are

Femeid musati

femér e bukur

a beautiful woman

Avet ocli ahindosi

keni sy té thellé

your eyes are deep

Avet arddeari dulti

keni té geshur té€ émbél

your smile is very sweet

A va s-n-adunim toraseara?

A do té takohemi sonte?

Will you meet me this evening?

Iu sd cand va s-n-adunam?

Ku dhe kur do té takohemi?

Where and at what time shall we meet?

Va s-mi telefonat tu/tru hotel?

Do té mé telefononi né hotel?

Will you call me at my hotel?

va s-v-u astept la ora

do t’ju pres né ora

I shall expect you at... oclock

Va s-vinit cu mini?

Do té vini me mua?

Would you like to go with me?
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la sinemaid né kinema to the cinema
la teatir né teatér to the theatre
la ballo/dant né ballo to dance

la primnari né shétitje for a walk

Multumesc va s-ira/mult ghini

Do té ishte shumé miré.

Thank you that would be very nice.

Vreau s-avd(u) muzici

desha té dégjoj muziké

I'd like to hear

di dantari

vallézimi

some dance music

Ti vret s-fitet tora?

Cfaré déshironi té béni tani?

What would you like to do now?

Toraseara

sonte

tonight

mani seara

nesér mbréma

tomorrow night

Pot s-v-u pilicrisesc/rog si dantim?

Mund t’ju lutem t€ vallézojmé?

May I ask you for a dance?

esc acitati/ocupatd

jam e zéné

I'm booked up

ti/trd dantarea vinitoard

pér vallézimin e ardhshém

for the next

sper cd tricut ghini

shpresoj se kaluat miré

I hope you've had a good time

multumesc ti/trd seara
meravilioasi/minunoasi

faleminderit pér mbrémjen
e mrekullueshme

thank you for a wonderful
evening

Hit mult gentil

jeni shumé xhentil

you are most kind

eu/mini ti voi

une té dua

I love you

Minduest dealihira sincer?

Mendon vértet singerisht?

Do you really mean that sincerely?

Mi/Ad pari arau, tora prindi s-fug.

ME vijen keq, tani duhet t€ shkoj.

I'm afraid must be going now.

Mi voiedz s-v-u trisotiedz a casi.

mé lejoni t'ju percjell né shtépi.

Allow me to accompany you home.

va s-v-u dau adresa

do t’ju jap adresén

I'll give you my address

sd numuru di telefon

dhe numeérin e telefonit

and telephone number

Ia, cartvizita a mea

Ja kartvizita ime

Here’s my card
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Putem s-ni videm nipoi mani?

Mund t€ shihemi pérséri nesér?

May we meet again tomorrow?

Va s-1id vinea ghini

do té mé vinte miré

I shall be please to see

s-v-u ved nipoi

t’ju shikoj pérséri

you again

mi/Ad pari ardu

mé vijen keq

sorry

ma esc acdtatd

po jam e zé€né

a prior engagement

pimani/dupdmani

pasnesér

I'll be free that day

va s(a)-esc libera

do té jem e liré

after tomorrow

Hit acdtatd ti/trd uikend/vacanta?

Jeni e zéné pér uikend/pushime?

Are you booked for the weekend?

Cand esti ma ghini s-v-u telefonedz?

kur éshté mé miré t’ju telefonoj?

What’s the best time to telephone?

telefoneadzi/telefonat

telefono

ring me

ma ninti, v palicrisesc!

mé pérpara, ju lutem?

first, please?

Nu agirsat s-nd scriiat!

Mos harroni té mé shkruani!

Don't forget to write to me!

V-u promet

La plaja

Esc notar bun.

Ju premtoj

Né plazh

Jam notar i miré.

I promise you

On the beach

T i
m a good swimmer.

Nu notedz ghini.

Nuk notoj mir€.

I can’t swim very well.

Iu pot s-ti lai aoa aproapea?

Ku mund té lahesh kétu afér?

Where can one bathe near here?

Cai e(a)sti calea ti/tra la plaja?

Cila éshté rruga pér né plazh?

Which is the way to the beach?

A si-voiadzi laria aoa?

A lejohet larja kétu?

Is it allowed to bathe here?
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Cat esti ahindisimea?

Sa éshté thellésia?

What is the depth of the water?

Cat ahinda e(a)asti apa?

Sa théllé éshté uji?

How deep is the water?

A esti apa arati?

A éshté uji i ftohté?

Is the water cold?

Aoa nu esti ahanda.

Kétu nuk éshté thellé.

Here is not deep.

Iu pot s-liau cu chiraid

Ku mund té marr me gira

Where can one hire

ciadri/umbrelld ¢adré/ombrellé a sunshade
scam(n) karrige a deck-chair
bar di scapari brez shpétimi life belt
pashtamall peshgir bath-towel
capeli di llari kapela pér larje bathing cap

costum di banii

kostum banje

bathing costume

zmeani di baidi

mbathje banje

bathing trunks

Voi s-liau cu chiraid

dua t€ marr me gira

I wish to hire

una varca

njé barké

a rowing-boat

una varci cu veli

njé barké me vela

a sailing boat

un motoscaf

njé motoskaf

a motor-boat

Cat custuse(a)sti
ti/trd und dzui?

Sa kushton pér
njé dité?

What is the charge
per day?
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Amarea deti sea
soarili dielli sun
rani réra sand
scambili shkémbinjté clifts
plaju cu rand plazhi me réré sandy beach
arderi di soari djegie dielli sunburn
Ajutari! Ndihmé! Help!
Ma mi nec! Po mbytem! I'm sinking!
Zarzavati Zarzavatet Vegetable
patatd patate potato
dumata domate tomato
pipiritd ve(a)rdi piperké e gjelbér green pepper
pipirita rosa piperké e kuqe paprika
spinac spinaqi spinach
salata verdi sallate jeshile lettuce
curcubeti kungull pumpkin
tasuli fasule beans
teapd qepe onion
verdz laker cabbage
alia hudher garlic
piper lai piper i zi black pepper
piper ross piper i kuq red pepper

Tancu Ballamaci
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Gaterili/ghielili Gatesat/gjellet Garnishes
Patati Patate Potatoes
— tigrisiti — té skuqura — fried
— hiarti — té ziera — boiled
— coapti — té€ pjekura — roasted
- pure — pure — mashed
Frutili Frutat Fruits
mer mollé apple
aud rrush grape
dardhi dardhé pear
prun kumbullé plum
hica fik fig
piescd pjeshké peach
cireasd gershi cherry
nucd arré nut
aluni lajthi hazelnut
pepini pjepér melon
himinic imonik/shalqi watermelon
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Bauturili/bearili Pijet Drinks

Yin Veré Wine

— vecliu — e vjetér —old

— di masi — e tavolinés — table

—alb — e bardhé — white

— ros(u) — e kuqe —red

— dulti — e embél — sweet

Yin desert Veré desert Dessert wine
— sampani — shampanjé — champagne
—yin muth — veré muth — vermouth
yin cu sticli veré me shishe bottled wine

yin di but veré buti wine from wood
yin acr(u) veré e tharté tart wine
Rachiii di prun Raki kumbulle Plum brandy
Conac Konjak Cognac
Licher Liqer Liqueur
Beari no alcoolici Pije jo alkoolike Soft drinks
apd minerald ujé mineral mineral water
soda sodé soda water
dzami di frutd léng frute fruit juice



Lexic (Parti di lexic)
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VOCABULAR FJALOR VOCABULARY
Ap/a,-a Uj/é,-i Water
api,-li ujéra,-t water
api stitutd ujé i ndenjur standing water
api di fontand/izvor ujé burimi brook water
api di ploaid ujé shiu rain water
apd minerald ujé mineral mineral water
apd siratd ujé i kripur salt water
apa di be(a)ri ujé i pijshém drinkable water

api cirtruburi

ujé iturbullt

troubled water

boiuri di api bojéra uji water colours
moari di apd mulli uji water mill
api di zimbac ujé zambaku water-lily

umpl(u) api

mbush ujé

to fetch (draw) water

esc fapt apd

jam béré ujé

to be all in to perspirate /
to be drenched to the skin

adap lilicili

ujit lulet

to water the flowers

adap zarzavatili

ujit zarzavatet

to water vegetables

si-adapi ujitet to be watered
adapari ujitje watering
adaparili ujitjet waterings
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VOCABULAR

Asparg

asparg un mur

FJALOR

Prish

prish njé mur

VOCABULARY

To destroy

to destroy/to

asparg una casd

prish njé shtépi

demolish a house

asparg uni operi di art

prish njé vepér arti

to destroy an artistic work

asparg uni casi dit thimeliu

prish njé shtépi nga themeli

to ruin/to raze to the ground (a home)

asparg un zbor

prish njé fjalé

to scratch a word/to rub off (a word)

aspardzi piradzilii

prish paraté

to spend lavishly

cu loc si fird loc

me vend e pa vend

or waster, to throw away money

asparg gura

prish gojén

to swear bad words

asparg mana

prish dorén

to cease doing good work

asparg constinta prish ndergjegjen to corrupt the consciousness
caracteru karakterin character

caldura aspardzi e ngrohta prish meat and fish go bad

sd carnea si pestili dhe mishin dhe peshkun in hot weather

aspardze(a)ri prishje demolition/destruction

aspirdze(a)rea al piradzilor

prishja e parave

waste of money

aspirdze(a)rea al micirilor

prishja e ushqimeve

rottenness/decay of food

aspirdze(a)rea al stumahului

prishja e stomakut

stomach disorder

aspart

i prishur

demolished/destroyed
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VOCABULAR FJALOR VOCABULARY
Ocliu Syri The eye
pupila al ocliului bebja e syrit the pupil of the eye
dintili di ocliu dhémbi i syrit eyetooth
orb,-u i verbér/qorr blind

A4/mi dor oclii

mé dhembin syté

I have an eyeache

Ai lacrimi/licrimeadzi oclii

mé lotojné syté

my eyes run

ocli rusati

sy té skuqur

blood shot eyes

ocli lindziti

sy t€ sémuré

sore eyes

ocliu trilicrimos

sy 1 pérlotur

eyes moistened with tears

disclidi oclia! Hap syté! Look out! Pay attention! Take care!
Li oclia! Laj syté! To wash one’s face

Liu calc ocliu (a vrui) I shkel syrin dikujt to wink at someone

Apun oclid/aplec oclii ul syté to look down

Vedi cu coada di ocliu

shikon me bishtin e syrit

to look from the corner of the eye

Aruc oclii

hedh syté

to look

OcI ntru oc!

sy ndér sy

face to face

Tu/tru oclii a tutulor

né sy té t€ gjithéve

in face of all

Liu dzac tu/tru ocl(iu)

ia them né sy

to say in the face

Cadi tu/tru ocl(iu)

bie né sy

to attract attention

389




390

Tancu Ballamaci

VOCABULAR

Cat disclid s nclid oclid

FJALOR

sa hap e mbyll syté

VOCABULARY

in a blink of an eye

Cat td macd ocliu

sa t€ ha syri

within sight/as for as the eye can see

Cum u ari ocliu?

Si e ka syrin?

What is your intention?

A cidzu tu/tru ocl'(iu)

me ra ne sy

it caught my eye

nu ved ghini di oclii

nuk shikoj miré nga syté

I don’t sell well

1id plindzi ocliu ti nas

me qan syri pér té

I have set my heart upon it

ma ghini s-ti easi ocliu

mé miré€ té té dalé syri

better to lose one’s eye

di cat namea

se nami than one’s good name
oclalb sybardhé white-eyed
ocldisclis syhapur open-eyed
oclalbastru sykaltér blue-eyed
Brat,-u Krah (anat.) Arm
Brati,-li krahét arms
Lucru di brat puné krahu manual work
Cu brata me krahé armful
Brat di lucru krah pune labour power
Ii e(a)si brat i del krah to stand by someone
esc bratu a dre(a)ptu jam krahu i djathté to be the right hand of someone

brat di brat

krah pér krah

side by side / shoulder to shoulder
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VOCABULAR FJALOR VOCABULARY
Arau Keq Bad
zburisc (a)rau ti/trd var flas keq pér diké to speak ill of someone
u am (a)rau cu var e kam keq me diké to be on bad terms with someone
(a)rau $(3) ma rau keq e mé keq from bad to worse

minduesc (a)rau ti/trd vir ma riu

mendoj keq pér diké mé keq

to think ill of someone

ahit ma (a)rau

aq mé keq

so much the worse

nu [i am faptd (a)rau a vrui

s'1 kam béré keq dikujt

don’t to do harm to someone

1id yini (a)riu ti/trd

mé vjen keq pér

I am sorry for

esc agudit (a)riu jam goditur keq I hurt myself gravely
Cap,-u Koka Head

lau capu laj kokén to wash the head
spindzur capu var kokén to hang one’s head
dureri di cap dhimbje koke head-ache

(nu) fi dupi capu a tal

(mos) béj sipas kokés ténde

to have one’s own way

el/atel nu u bati capu dip

ai nuk e ¢an kokén fare

he doesn’t care a bit

atel/el/nés u ari capu gol

ai e ka kokén bosh

he is empty-headed

pi capu a mel

pér kokén time

upon my life

capmari

kokémadh

genius
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VOCABULAR FJALOR VOCABULARY
cap di zdangi kokézhéngé/kokéforté head strong
capcirtinit kokeékrisur madcap
capapres kokéndezur rash
Curaj,-u Kurajo Courage
cu curaj me kurajo courageously

chier curaju

humb kurajon

to lose heart to feel despondent

dau curaj jap curajo to give heart /to encourage

liau curaj marr curajo to take heart to muster up courage
curajos kurajos courageous

Cai? Kush? Who?

Cai esti ac(l)o? Kush éshté atje? Who is there?

Cai u aminti gara?

Kush e fitoi garén?

Who won the race?

Cai hit voi? Kush jeni ju? Who are you?

A cui e(a)sti aistd carti? I kujt éshté ky libér? Whose book is that?

A cui lu dides? Kujt ia dhe? To whom did you give it to?
Cai ai vidzutd aseara? Ké ke paré dje? Whom did you see yesterday?
Dit cai ai fricd? Nga kush ke friké? Who are you afraid of?

A cui ma li dzat?

Kujt po i thua?

That’s not news to me.
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VOCABULAR FJALOR VOCABULARY
Leg Lidh To tie, to bind
leg manili lidh duart to bind the arms
leg oclid lidh syté to bind the eyes
leg uni rani/plagi lidh njé plagé to bind up a wound
leg uni carti lidh njé libér to bind a book
lid 1i leg cicioarili un calui ia lidh kémbét njé kali to fetter a horse

eli/atel/’i nés i leagi

ata i lidhin

they are bound

und oaspitalii sincerd

Tén

tan sindziaritimea

njé miqési e sinqerté

Mbaj

mbaj gjakftohtésiné

by a sincere friendship

To hold/to hold up

to keep cool/to control oneself

tan casa

mbaj shtépiné

to support one’s family

Ii tan cachid

i mbaj méri

not to be on speaking terms
with someone

nu stiu cit iu s-liu tn

nuk di ku t’ia mbaj

not to know what to do

Cat tani di aoa?

Sa mban qé kétu?

How far is it from here?

mi tan ghini di sinatati

mbahem miré nga shéndeti

to look well-preserved/to look well, to

have good health
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Putana/niheama Pak Alittle / a few / not much
dan a nia putani pani mé jep mua pak buké give me some bread
dan a riia putana sari mé jep mua pak kripé give me a little salt
ausili micd mult putin pleqté hané shumé pak old people eat very little
lucrai putan punova pak I worked a little
putind citi putini pak nga pak little by little
ti/trd niheamd s-nici pér pak u mbyt he nearly drowned
ti/trd niheamd cidzui pér pak rashé I nearly feel
ti/trd putan chiro pér pak kohé for a short time

mas ti/trd putin chiro

vetém pér pak kohé

only for a few weeks

el/atel/nas fe(a)ti putin

ai béri pak

he did little

ti/trd sinea a lui

pér veten e tij

for himself

sd ninga putini edhe pak a little more
ma putin mé pak less

dip putin fare pak too little
Cali,-a Rrugé Route

cali batuta rrugé e rrahur best path

esc ti/trd cali

jam pér rrugé

I'm going to set out for a journey
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VOCABULAR

cali alti nu ari

FJALOR

rrugé tjetér nuk ka

VOCABULARY

there is no other way

I1 dau cali uni chestiunei

I jap rrugé njé ¢éshtjeje

to solve a problem

cu cali aireni

me rrugé ajrore

by air

spun calea

tregoj rrugén

to show the way

acat calea

z€ rrugén

to bar the way

duc pi cali dreapti

¢oj né rruge té drejté

to lead on the right way

duc pi cali strimba

¢oj né rrugé t€ shtrembér

to lead on the wrong way

Cai cali s-lom?

Cfaré rrugé té marrim?

Which way shall we go?

Lom aisti cali.

Marrim kété rrugg.

Let us go this way.

Cum u aflas calea?

Si e gjete rrugén?

How did you find the way?

alas tu/tru mesea di cali

Zbor,-u

zboari,-li/zboarili

1€ né mes t€ rrugés

Fjala
fjalé

to leave something half way

Word

words

zboari di uni ridzitini

fjalé té njé rrénje

cognate words

zboarili di uni limba fjalét e njé gjuhe the words of language
zboarid goali fjalé boshe meaningless words
zboari llivoasi fjalé té€ ndyra ill words

zbor cu loc

fjalé me vend

witty remark

Ti/tri ti s-fati zboru?

Pérse béhet fjalé?

What is the question?
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Ti/trd i fati zbor cartea? Pér ¢faré bén fjalé libri? What is the book about?
s-fati zbor ti/trd béhet fjalé pér it is about

libertati di zbor

liri e fjalés

freedom of speech

zboru di disclide(a)ri fjala e hapjes opening speech
zboru di nclid(e)ari fjala e mbylljes closing speech
Cai u va zboru? Kush e do fjalén? Who will speak?

=

Zbor di onoari/onor/tiAiii

fjala e nderit

word of honour

dau zboru jap fjalén to pledge one’s word
cadi zboru bie fjala for example
Ii duc zbor i shpie fjalé to send a word

u tan zboru

e mbaj fjalén

to keep one’s word

schimb zboari

kémbej fjalé

to talk back

gioc cu zboard

lojé me fjalé

to word play

u nyicsesc zboru

e peshoj fjalén

to weigh one’s word

u nghicsesc zboru

e peshoj fjalén

to weigh one’s word

zburisc cu boati a naltd

flas me zé té larté

to talk loud

zburasc cu boati apusi

flas me zé té ulét

to speak low

zburasc pit/pitru dinti

flas népér dhémbé

to grumble/to murmur
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Aroméne(a)sti Romiéna Shqip English
scapiri scapird shkrepétin to light/alight/lighted
mamé/ati-aumbra mama-umbri mama-hije mother-shade/umbrage
birbet,-u berbeci dash ram
brat,-u brat krah arm
cilcan,-u cilcii thembér e kémbeés heel
cal,-u cal kalé horse
candil/i,-a candela kandil grease pot
tear/d,-a ceard qiri candle
cap,-u cap koké head
capestr,-u capistru kapister halter, bridle
capr/d,-a capri dhi the goat
carbuni carbune théngjill the coal
carni,-a carne mish meat
cas,~u cas djathé cheese
cdstur/4,-a custuri thiké pocket knife
cheali,-a piele lekuré skin
chieadic/i,-a piedicd pengesé obstacle
chept,-u piept gjoks breast-thorax
cinus/4,-a cenusi hi zjarri cinders
chipur,-u clopot zile bell
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Aromine(a)sti Roména Shqip English
cicior,-u picior kémbé foot
cilimean,-u copil fémijé child
cioc,-u ciocan cekan hammer
cipoc,-u pulpd kérciri i kémbés shin/shank/shin of the leg
cirap,-u/coptor cuptor sag¢ baking cover
cot,-u cot bérryl i krahut elbow
cre(a)sti creste rritet to increase/to grow-up
culastr/4,-a colastri kulloshtér colostrum
cumnat,-u cumnat kunat brother-in-law
cumnat/4,-a cumnati kunaté sister in-law
cuscr/d,-a cuscri krushké allied
cuscr,-u/cuscrul,-u cuscru krushku allied
dad/i,-a bunici gjyshe grandmother
cusurin/d,-a/cusurine verisoard kushériré cousin
asimi,-a argint argjend silver
malm/i,-a aur flori gold
dinti,-li dinte dhemb tooth
dzar,-u zer hirré whey
dzedzit,-u deget gisht finger
dzinir,-u ginere dhendérr bridegroom
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Aroméne(a)sti Romiéna Shqip English
dzinucl,-iu genunchi gju knee
ed,~u ied kec kid
fat/d,-a fatd faqe cheek
feat/a,-a fatd vajzé girl
ficior,-u fecior/biiat djalé boy
foc,-u foc zjarr fire
framti,-a frunte balli forehead
fum,-u fum tym smoke
famil/ia,-a familie familje family
furc/i,-a furci furké distaff
ghlem,-u ghem 1émsh clew-pellet
ghiz/a,-a urdi gjizé curd
gioc,-u joc valle dance/dancing
grend/d,-a grindid tra beam
hicat-u ficat mélgi liver
mular,-u catargiu mushkar muleteer
mulari,-a catar mushkeé mule
mularit/a,-a catarci pelé mare
nari,-a/nas,-u nas hundé nose
nipoat/i,-a nepoati mbesé niece
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400
Aromine(a)sti Roména Shqip English
nipot nepot nip grandchild
riearc/d,-a (mami) vitregi njerké stepmother
fierc,-u (tatd) vitreg njerku stepfather
fiel,-u miel gengj,-i lamb
fieloard mioari sheleg lamb above one year
numt/a,-a nunti dasmé wedding
nveast/d,-a nevasti nuse bride
oai/d,-a oaie dele sheep
ocliu ochi sy eye
om,-u om njeri man
pallmi/,-a palmi péllémbé palm
(of the hand)
pandic/d,-a pantec bark belly/abdomen
pap,-u bunic gjysh grandfather
partachi oblanc opinga moccasin
per,-u par flok,-u hair
pir/a,-a para/flacara flaké flame
petal/d,-a; petur/d,-a potcoavi peté rolled dough
preasin/d,-a prasnel/rapid kreshmé fast
pulmuni/,-a; pliman mushkeéri lung

plumuni/,-a
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Aroméne(a)sti Romiéna Shqip English
pultari,-a omoplat shpatull shoulder
scidnteau,-a scanteie shkendijé spark
seu seu dhjamé grease/fatty
s-ngrasi se ingrasi shéndoshet to be healed
slabue(a)sti slibeste dobésohet to lose one’s strength/
to reduce
soacr/d,-a soacri viehrra mother-in-law
socr,-u socru vjehrri father-in-law
spum/i,-a spumi shkumbé foam/froth
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Di la Iancu Ballamaci:

Aromanili di Albania

Nationald ,Aromanili di Albania” ti, cari s-tinu

Tirana, la 5 apriliu 1992, in conditili ti cred instalarea
ali democratiei, ahurhi si s-lumineadzi si chestiunea aromani/
macedono-vlahi.

Si sti in punct di vederi istorici ci Aromanili in Albania,
asd s-ca tuti aromanilid di Balcan, sint autoctoni tu/tru locurili
iu bineazd di 2000 s-tiva ma mult di ani ma ninnti. Ca nas
sant sd fratili a lor aromani macedono-vlahi ti/care bineadzi
in Grecia, Macedonia, Bullgaria, Roménia, Sarbia...; ma-asa
s-ateli ti bidneadzi s-lucreadzi in Diaspord ca in America,
Canadaia, Australia, Franta, Germania, Hungaria, Austria.
Multi personalitati Europeani ar fapti studii serioasi s-cu valoari
universald ti/trd bana, istoria, Lumea spirituali-materiali, folcloru
traditional, costumografia, antropologhia sa ti/trd multi cAmpuri
ti/care prezintd interes stiintific si ti/trd populatia aromana/
macedono-vlahi.

Niscanti di cai/care sant: G. Weigand, Thunman, Wace,
Tompson, Iocli, Pucivilu, Ireciec, Rosetti, lorga, Matilda Caragiu,
Saramandu, Cindroveanu, Vasile Barba, Hamp, Friedman, Stefan
Muller, Thede Kahl, Demetries Peyffus, Cunia, Herbert Hens,
Lazarou, Brown, T. Winnfrith, .M. Qafezezi s.a.

Contribut cu mari valoari ar datd si personalitati stiintifiti
aromani/macedono-vlahi, ca: Cavaliotu, Ucuta, Roja, Daniil,
Th. Capidan, P. Papahagi, M. Boiagi, Cuvata, N. Popnicola, D.
Vanghel, A. Ciufecu, Cunia, N. Balamaci, Ch. Mantu-Iorgoveanu,

D upa anu 1990, si maieles dupid Conferenta Primi

Nga Iancu Ballamaci:

Arumunét e Shqipérisé

bas vitit 1990, dhe vecanérisht mbas Konferencés

|\/I s¢ Paré Kombétare ,Arumunét e Shqipéris€” qé u

mbajt né Tirang, mé 5 prill 1992, né kushtet qé krijoi

instalimi i demokracisé, filloi t€ ndri¢ohet dhe ¢éshtja Arumune/
Magedono-Vlahe.

Dihet né piképamje historike se Arumunét e Shqipérisé
ashtu si gjithé arumunét e Ballkanit, jané autoktoné né vendet ku
banojné prej 2000 e ca vjet mé paré. Si ata jané edhe véllezérit e
tyre arumuné/maqedono-vllehé qé banojné né Greqi, Magedoni,
Bullgari, Rumani, Serbi... po ashtu edhe ata qé banojné dhe
punojné né Diasporé si né Ameriké, Kanada, Australi, Francg,
Gjermani, Hungari, Austri.

Shumé personalitete Europeane kané béré studime serioze me
vlere universale pér jetén, historing, Botén shpirtérore-materiale,
folklorin tradicional, kostumografing, antropologjin€, dhe pér
shumé fusha qé paragesin interes shkencor edhe pér popullatén
arumune-maqedono-vllahe.

Disa prej té ciléve jané: G. Weigand, Thunman, Wace,
Tompson, Iokli, Pukevili, Ierecec, Rosetti, lorga, Matilda
Caragiu, Saramandu, Kéndroveanu, Vasile Barba, Hamp, Fried-
man, Stefan Muller, Thede Kahl, Demetries Peyffus, Cunia,
Herbert Hens, Lazarou, Brown, T. Winnfrith, I.M. Qafezezi etj.

Kontribut me vleré té madhe kané dhéné dhe personalitete
shkencore arumune/magedono-vlahe si: Th. Kavalioti, Ukuta,
Roja, Daniil, Th.Kapidani, P. Papahaxhi, M. Boiaxhi, Cuvata,
N. Popnikolla, D. Vangjeli, A. Cufecu, Cunia, N. Ballamaci,
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I. Perifanu, G. Vrana, V. Mustaca, A. Cristo... s.a.

Dit partea aistor personalitatilor stiintifiti sint fapti studi,
expediti, hulumtéri pit codicurili al biseritilor veacli in ateali
di Moscopolea, Berat, Curceaua s.a; scopu ar futi ta s-coatd tu
lunind Lumea Materiali-Suflitoasi-Culturali al aromanilor/
macedono-vlahilor dit Arbinusia.

Sant fapti si testdri ti/trd scute(a)rea tu/tru ludini ali
situatei reald in cai/care esti dialectu firsarot... pit/pitru di un
chestionar/ntrebitor di 150-200 di zboara ti/care s-ufilisesc sd
anuntdri scurti intre 2—10 subiecturi dit Tirana, Selenita, Corcea,
Fieru, Cavaia, Elbasanu, Sipsca, Disnita, ti ar tritur(n)atd dit
albaneza in Aromina. Aisti testiri in lafelu chiro va si scutea
sa diferentili dialectali namisa di zonili aromani/macedono-
vlahi relativ compacte di sud-estul si sud-westul ali Arbinusiei.
Deadunzburitorili aromani de(a)dird rispunsu al 1.500 intreba-
rilor (subiecturili ira un di Selenita-Vlora si altu ira di Curceaua).
Tutasd s-reghistrard si texturi orali dit alti zburitori aromari
ti/cai bineadzi si lucreadzi in Arbinusia.

Alisti ciftari dialectali cumindaisiti di studiosi ca: A. Turculet,
Cindroveanu, T. Winnfrith... ar scoasi real ci cai esti situata
sotiolingvisticd actuald al aromanilor di Arbinusia; diferentili in
cuadru al dialectului; caracteristitili al bilingvismului aroman-
albanez; cai esti activitatea concretd ali Sutatilei ,Aromanili di
Albania”, chindurerea al zburitorilor fati di idiomul matern;
problema al statusului aistui idiom, ufilise(a)rea a lei in scoali.

Aromanili/macedono-vlahili bineazi in partea tentrald si
sudici ali Albaniei (in Tirana, Durrds, Cavaia); maieles in sud
di (a)raul Scumbin, in zona toscdei numitid , Toskiria”. In sud di
rau Scumbin si-afld aromanili/vlahi in cetatea di Elbasan si tu/
tru hoarili (Sin-Coll, Gresa Rrogojina, Pechin...). Colectivititi
relativi compacti di aromani si-afli in sud-estul ali Albaniei in
terculi sd respectiv cetateili/cdsibadzurili: Curceaua, Pogradet

Ch. Mancu-Jorgoveanu, I. Perifanu, G. Vrana, V. Mustaka,
A. Kristo... etj.

Nga ana e kétyre personaliteteve shkencore jané béré studime,
ekspedita, hulumtime népér kodikét e kishave té vjetra né ato
té Voskopojés, Beratit, Kor¢és etj.; synimi ka gené té nxjerrin
né drité Botén Materiale-Shpirtérore-Kulturore té arumunéve/
maqedono-vllehéve té Shqipérisé.

Jané béré testime pér nxjerrjen né drité té situatés reale
né té cilén éshté dialekti férshérot... népérmjet t€ njé pyetésori
prej 150-200 fjalésh qé pérdoren dhe lajmérime té shkurtéra
ndérmjet 2-10 subjekteve nga Tirana, Selenica Korca, Fieri,
Kavaja, Elbasani, Shipska, Dishnica, qé kané pérkthyer nga
shqipja né arumanisht. Kéto testime né té njéjtén kohé do té
nxirrnin ndryshimet ndérmjet zonave arumune relative kompakte
té jug-lindjes dhe jug-peréndimit té€ Shqipérisé€. Bashkébise-
duesit arumuné dhané pérgjigje t€ 1.500 pyetjeve (subjektet
ishin njéri nga Selenica-Vlora dhe tjetri ishte nga Korca).
Gijithashtu u regjistruan dhe tekste orale prej folésve té tjeré
arumung, t€ cilét banojné dhe punojné né Shqipéri.

Kéto kérkime dialektore té drejtuara nga studiues si: A.
Turkulet, Kéndroveanu, T. Winnfrith kané nxjerré realisht se cila
éshté situata sociolingvistike aktuale e arumunéve té Shqipérisé;
ndryshimet né kuadrin e dialektit; karakteristikat e bilingvizmit
arumun-shqiptar; kush éshté aktiviteti konkret i Shoqatés
»2Arumunét e Shqipérisé”; gendrimi i folésve faqe idiomit matern,
problemi i statutit té kétij idiomi dhe pérdorimi i saj né shkollé.

Arumunét/magedono-vllehét banojné né pjesén qendrore
dhe jugore t€ Shqipérisé (Tirané, Durrés, Kavajé); vecanérisht
né jug t€ lumit té Shkumbinit, né zonén toske e quajtur
»loskéria”. Né jug t€ lumit Shkumbin gjenden arumunét/
vllehé né gytetin e Elbasanit dhe né fshatrat Shén-Koll, Gresa,

Rrogozhing, Peqin...). Kolektiva relative kompakte té arumu-
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s West in litoralul Adriatic, in cimpu di Muzechea cu tinderea
pit/pitru valili al (a)raurilor Scumbin, Seman, Osum, Viosa, intre
cetateilor/cisibadzurilor Vlora/Valona, Berat, Elbasan, Fier,
Selenita.

Tutasd populata aromineasci/vlahi si-afli s-ma la sud, pi
litoralul Ion, respectiv in cetateili Saranda, Delvina, Ghirocastra,
Pirmet (in aist chearc si afli hoara Fragiru si Coloria cu ho(a)rili
ti u avigdresc. Dupd reghistrarili $a documentili ufitiali albanezi
numiru al aromanilor ti bineadzd in Albania esti mas 60.000
di isi. (Birgul Demirtas-Coscun, ,The Vlachs. A Forgotten
Minority in the Balkans”, London 2001; apud Thede Kahl, , The
Ethnicity of Aroumanians after 1990: The Identity of a Minority
that behaves Like a Majority”, in ,Ethnologia Balcanica”, vol.
6, anu 2002, pagina 156, iu s-ficureadzi cu intenti numiru al
aromdnilor). Dupi revista ,Dimindarea”, aromanili vlahili sant
niexistenti in Albania. In reghistrarea al anului 1989, mas 20
isi ar futd scrisii ca ,vlahi”. Ia, ti spuni uni aromani/vlaha ti/
trd discriminarea nationald al aromanilor in timpul al regimului
dictatorial comunist al Enver Hoja. Si-acliama Sofia Cristache.
Ia ti spuni nasi: ,Ma s-dziteai ci est riman va s-avea s-fiteai
cu securitatea Statald Arbineasd care/ti ti biga tu/tru inclisoari;
dapoea vinea persecutarili ti/trd familia, soia...”. Expresiuni
peiorativi cu nuanti discriminoasi tircula ti/trd aromanili/vlahili
in Albania ca: ,Llati-fatit”, Tirana; ,Ciobani i m... Ciobanu
al cdc...”; icd ,Dante”, Curceaua, Pogradet s.a...

S-videm ti scriid enticlopediili di nafoard/xeani ti/tra
aromdnili/vlahili. ,Grande Diccionario Enciclopedico” (editia a
III-lea, Torino, 1967): ,In an. 1955-1959 sant reghistrati 4.200 s
10.000 di aromani”. T. Winnfrith, dupi alti doaud enticlopedi, da
sifrili di 35.000 (S. Horak, ,East European National Minorites”,
Colorado, 1985) si 50.000 di vlahi (]J. Petlifer, , The Blue Guide
to Albania”, Londra, 1994). In »2Enciclopedia Statelor di Lumi”

néve gjenden né jug-lindje t€ Shqipérisé dhe respektivisht né
qytetet: Korgé, Pogradec dhe né peréndim né bregdetin Adriatik,
né fushén e Myzeqesé me shtrirje népér luginat e lumenjve
Shkumbin, Seman, Osum, Vjos€, ndérmjet qyteteve Avlona/
Vloré/Valona, Berat, Elbasan, Fieri, Selenica.

Gjithashtu popullésia arumune/vllahe gjendet mé né jug,
né bregdetin Ion, respektivisht né qytetet Sarand€, Delving,
Gijirokastér, Pérmeti (né kété qark gjendet fshati Frashér dhe
Kolonja me fshatrat qé e rrethojné). Sipas regjistrimeve dhe
dokumenteve zyrtare shqiptare numéri i arumunéve qé banojné
né Shqipéri éshté vetém 60.000 veta. (Birgul Demirtas-Coscun,
,The Vlachs. A Forgotten Minority in the Balkans”, London,
2001; apud Thede Kahl, ,The Ethnicity of Aroumanians after
1990: The Identity of a Minority that Behaves like a Majority”, né
»2Ethnologia Balkanului”, vol. 6, viti 2002, fage 156, ku zvogélohet
me qé€llim numéri i arumunéve). Sipas revistés ,Diméndarea”,
arumunét/vllehét jané joeksistues né Shqipéri. Né regjistrimin e
v.1989, vetém 20 veta jané shkruar si ,vllehé”. Ja, ¢faré tregon
njé arumune/vllahe pér diskriminimin nacional t€ arumunéve né
kohén e regjimit diktatorial komunist t€ Enver Hoxhés. Quhet
Sofia Kristaqi. Ja ¢faré tregon ajo: ,Po té theshe se je rémén do
té kishe té béje me sigurimin e shtetit shqiptar i cili té fuste né
burg; pastaj vinin persekutimet pér familjen, sojin...”. Shprehje
pejorative me nuancé diskriminuese qarkullonin pér arumunét/
vllehét né Shqipéri: ,Llaci-facét”, né Tirane; ,Cobani i m...” ose
,dénce”, né Korgé, Pogradec etj...

Té shikojmé ¢faré shkruajné enciklopedité e huaja pér
arumunét/vllehét. ,Grande Diccionario Enciclopedico” (botimi
i ITI-t&, Torino, v.1967): ,Né v.1955-1959 jané regjistruar 4.200
dhe 10.000 arumune”. T. Winnfrith sipas dy enciklopedive té
tjera jep shifrat 35.000 (S. Horak, ,East European National
Minorites”, Kolorado, 1985) dhe 50.000 vllehé (J. Petlifer, , The
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(Bucuresti, 1989) s-lia dide(a)rili ufitiali albanezi, dupd cai/
cari 97% di populatia Albaniei ar futi albanezi/arbineasi. Ca
minoritati s-da mas gretili, turtili, macedonili (in limita di 3%).

In revista ,,Dimandarea”, H. Cindroveanu dzati: ,Am vizitatd
di doaui ori Albania, in 1992-1994; am avuti zburir cu binitori
ramari di aist loc. EIi/ndsi fi-ar declarati in esenti: «In aistd tard/
loc, him 500.000 di aromari/vlahi, dit cai/cari 100.000 u zburasc
limba maternd, ma tuti u stir ¢ nu sant albanez/arbinesi, ma
ramani. Fard scoald dupd anul945, cant Dictatura Comunista al
Enver Hoja li nclisi in mod barbar scoalili roméni in Curceaua,
Sipsca s.a. Tinirilid aromaéni/vlahi nu para u zburisc limba ali
dadi cd lu yini arusini». 50% di eli zburésc sa achicisesc ghini
nasi’.

In uni istorii germand ma noaua ali Albaniei (Peter Bartl,
»2Albanien. Vom Mittelalter bis zur Gegenwart”, Regensburg,
1995, p. 14) si afirmeazid ci aromanili/vlahili s tigaili ar futd
vird 10.000 di isi in perioada namisa di doaud-li lupti Mondiali,
nu siant tricut ca minoritati in statistitili albanezi. S-pari cacand
aist sdnt asimilat in mari parti.

Istorianu englez T.]. Winnfrith (,Shattered Eagles Balkans.
Fragments”, London 1995, cap. ,The Vlachs in Albania”), dupi
indicatili/spune(a)rili al doi informatori (di Tirana si Elbasan),
afirmeaza ci in Albania sint 162 di localitati in cai bineadza
aromanili/macedono-vlahili. Dupi prof. T. Winnfrith, in
cetateili/cisibadzurili bineadza 100.000 di vlahi. Mult di eli
nu para u zburdsc aroména/vlaha, mas cid u considerd sinea a
lor aromani/vlahi, dipicind un parti s-considerd arbinesi. Ti/trd
istorianu englez zboru vlah ari doaui sinificati: 1) Unul ti/care u
zburasti di obicei/traditie aromand/vlahi s 2) unul ti/cai/cari si
simtd aroman/vlah.

Studii serioasi sd cu valoari ar faptd G. Weigand ti/cai spuni
uni preocupari particolard ti/trd aromanili/vlahili’i di Arbinusia

Blue Guide to Albania”, Londra, 1994). Né ,Enciklopediné e
Shteteve té Botés” (Bukuresht, 1989) merren té dhénat zyrtare
Shqiptare, sipas sé€ cilés 97% e popullatés sé Shqipérisé ka qené
shqiptare. Si minoritete jepen vetém grekét, turgit, maqedonét
(né kufirin 3%).

Né revistén ,Dimindarea”, H.Kéndroveanu thoté: ,Kam
vizituar dy heré Shqipériné né v.1992-1994; kam patur biseda me
banoré réméné té kétij vendi. Ata mé kané deklaruar né esencé:
«Né kété vend, jemi 500.000 arumuné/vllehé, nga té cilét 100.000
e flasin gjuhén amtare, por té gjithé e diné se nuk jané shqiptaré,
por réméngé. Pa shkollé pas v.1945 kur Diktatura Komuniste e
Enver Hoxhés i mbylli né ményre barbare shkollat rumune né
Korgé, Shipské etj.». T€ rinjté nuk para e flasin gjuhén e nénés se
u vjen turp. 50% e tyre e flasin dhe e kuptojné miré até”.

Né njé histori gjermane mé e reja e Shqipérisé (Peter Bartl,
,2Albanien. Vom Mittelalter bis zur Gegenwart”, Regensburg
1995, p. 14) pohohet se arumunét dhe ciganét kané gené nja
10.000 veta né periudhén midis dy luftérave Botérore, nuk jané
kaluar si minoritete né statistikat shqiptare. Duket sikur ata jané
asimiluar né pjesé t€ madhe.

Hisoriani englez T.J. Winnfrith (,Shattered Eagles Ballkans.
Fragments”, London, 1995, Kap. , TheVlachs in Albania”), sipas
t€ dhénave t€ dy informuesve (nga Tirana dhe Elbasani) pohon
se né Shqipéri jané 162 localitate né té cilat jetojné arumunét/
maqedono-vllahét. Sipas prof. T. Winnfrith né qytetet jetojné
100.000 vllahe. Shumé prej tyre nuk para e flasin arumanishten,
vetém se e konsiderojné veten e tyre arumuné/vllehé, ndérsa njé
pjesé konsiderohen shgiptaré. Pér historianin englez fjala vllah ka
dy kuptime: 1) Njéri qé e flet prej tradités arumanishten/vllahgen
dhe 2) njéri gé ndihet arumun/vllah.

Studime serioze dhe me vlera ka béré G. Weigandi i cili tregon
njé preokupim té vecanté pér arumunét/vllehét e Shqipérisé
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(G. Weigand — ,Die Aromunen Etnographisch-philologisch-
historische Untersuchungen uber der sogenannten Makedo-
Romanenoderzinzaren”, Erster Band, Leipzig,1895); C.Burileanu
(,De la Romanii din Albania”, Bucuresti, 1906); C. Noe (,Les
Romains Koutso-Valaques, Les Populations macedoniennes et
la crise Balkanique, avec une carte etnographique en couleurs”,
Bucarest, 1913); L.T. Boga (,Rominii din Macedonia, Epir,
Tesalia, Albania, Bulgaria sa Sarbia. Note etnografice si statistice”,
Bucuresti, 1923); Th. Capidan (,Farsirotii. Studiu lingvistic
asupra romanilor din Albania”, in ,Dacorominia”, VI, 1929-
1930, Partea I, p. 1-210; Idem, ,Romanii nomazi. Studiu din viata
Romanilor din sudul Peninsulei Balcanice”, in ,Dacorominia”,
1V, 1924-1926, Partea I, studiu, Cluj, 1927, p.183-352; Idem
»<Vacedonoromani. Etnografie, istorie, limbd”, Bucuresti, 1942);
Sextil Puscariu (,Limba Romand”, vol. 1 — ,Privire generald”,
Bucuresti, 1940, vol. 2 — 1976, harta 19); Nicola Saramandu
(,Harta graiurilor aromane si meglenoroméine din Peninsula

Balcanicd”, 1988, p. 225-245); T.J. Winnfrith (op. cit.)... s.a.

(G. Weigand, ,Die Aromunen. Etnographische-philologisch-
historische Untersuchungen uber der sogenannten Makedo-
Romanen oderzinzaren, Erster Band, Leipzig,1895); C. Burileanu
(,De la Romanii din Albania”, 1906); C. Noe (,Les Romains
Koutso-Valaques. Les populationes macedoniennes et la crise
Balkanique, avec une carte etnographique en couleurs”,Bucarest,
1913); L.T.Boga (,Romanii din Macedonia, Epir, Tesalia, Albania,
Bulgaria si Sarbia. Note etnografice si statistice”, Bucuresti, 1923);
Th. Capidan (,Firsirotii. Studiu lingvistic asupra roménilor
din Albania”, in ,Dacorominia”, VI, 1929-1930, Partea I, p.
1-210; idem, ,Romanii nomazi. Studiu din viata romanilor din
sudul Peninsulei Balcanice”, in ,Dacorominia”, IV, 1924-1926,
Partea I, Studiu, Cluj, 1927, p. 183-35; idem, ,Macedonoromani.
Etnografie, istorie, limbd”, Bucuresti, 1942); Sextil Puscariu
(,Limba Romani”, vol. 1 — ,Privire generali”, Bucuresti, 1940,
vol. 2 — 1976, harta 19); Nicola Saramandu (,Harta graiurilor
aroméne si meglenoromine din Peninsula Balcanica”, 1988, p.

225-245);'T.]. Winnfrith (op. cit.)... etj.

Autori Numiru Numiru
Localitatilor zburitorilor

1. | G. Weigand 72 16.850
2. | C.Burileanu 155 35.032
3. | C.Noe 152 114.000/184.748
4. | L.'T.Boga 214 66.290
5. | Th. Capidan 60 60.000/65.000
6. | S.Puscariu 44 65.000
7. | N. Saramandu 66 70.000/100.000
8. | T. Winnfrith 162 50.000/200.000
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In izvorili ciftati nu sant spusi pisti 350 dilocalitati in teritorul
ali Arbinusiei iu bineadzi un numir ma mari ici ma nic di
aromani/vlahi. La s-fitem uni ughlindi di didde(a)rili dit partea
al reprezentantilor Sutatilor Aromani di Arbinusia si atilor ve(a)
clilor dati dit studiosili di nafoari:

NEé burimet kérkimore nuk jané treguar mbi 350 lokalitete né
territorin e Shqipérisé ku banojné njé numér mé i madh ose mé
i vogél arumunésh/vllehé. Le té béjmé njé pasqyré té t€ dhénave
nga ana e pérfagésuesve t€ Shoqatave té€ Arumunéve t€ Shqipérisé
dhe atyre té vjetrave té€ dhéna nga studiues t€ huaj:

Autorili ngﬁ;ﬁ;ﬁ{-iﬁ Numiru al aromanilor
1. | Sutata Aromanilor Tirana 1.500 (di azi)
C. Burileanu 1.200 (ma veclia)
C. Noe 4.800
Th. Capidan 1.500
2. | Sutata Aroméanilor Berat 1.500 (di azi)
G. Weigand 9.000 (ma ve(a)clii)
C. Burileanu 3.600
C. Noe 6.300
3. | Sutata Aromanilor Durris 800-1.000 (di azid)
C. Burileanu 1.600
C. Noe 5.600
Th. Capidan pisti 1000
Cavaia 1.200
4. | Sutata Aroméanilor Curceaua 40.000 (di azd)
C. Burileanu 3.200
C. Noe 5.700
Th. Capidan pisti 4.000
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Sutata Aromdrilor ar datd s-aisti sifrii di cetateili alanti in
Arbinusia ca: Saranda 4.000 di aromaini/vlahi, Selenita 4.000,
Elbasanu 700, Curceaua 40.000, Cavaia 1.200 s.a.

Ia s-un exemplu ti spuni ci populatia aromani/vlaha esti
acriscutd — Selenita ar avutd 515 di aromani ma ninti, tora ari
4.000 di aromani/vlahi di totalu di 8.000 di banitori ti ari aza
cisibalu di Selenita. In chearcu di Curceaua (in cisiba/cetateid
sd tu horili Mboria, Drenova, Boboshtita, Lesnita, Linga, Nicea,
Sipsca, Vithcuch s.a., majoritatea ali populatei esti aromani/
vlahi. In cetateia/casabalu di Curceaua laghia 1,2 (laghii veacli
sant banati dit aromani/vlahi in majoritati, dipicind alanti sint
raspanditi pit/pitru laghili alanti.

Aza aromanili/vlahili distepti si gioni ar sculatd nivelu
economic cu bisnesurili, ti ar disclisd ca domnulia Rragamu/
Bardhi, Capuranu, Tona, Disu s.a. (fabriti ti produc materialuri di
constractie, tuvli, plicachi, tuburi di eternit s.a.; tutasa ar disclisd
sd bar-restauaranti pit caliurili printipali di cdsib4 s in Parcu
»ineretu/Rinia” iu esti sa Universitatea ,Fan S. Noli”, in care
studiadzisi featili si ficiorili aromini/vlahi). Tutasd nés ar sculatd
sd fabricd ti/trd lucrarea al laptilui, carnilei, conservilor s.a. Nu
mas Curceaua, ma s-tu tuti cetateili alanti di Arbinusia aromanili/
vlahili s-Tia cu bisnes dind contribut activ ti/trd desvoltarea ali
aconomiei, culturei, artilei, turismului, sportului s.a. in Albania.

In amintarea ali democratiei ar dati mari contribut gi
aromanili/vlahili di Arbinusia. Eli loard parti la aisti miscari
politicd convins cd va s-1i aminta tuti drepturili pi baza al Cartilor
sd dokumentilor Europeani ti/tra ndrepturili al omului.

Sisticdin 5 apriliu,anu 1992,in capitala ali Albaniei,in Tirana,
s-tinu Conferenta Primid Nationali ,Aromanili di Albania”,
cu partitiparea al delegatilor aleapti dit Conferentili organizati
pit filialili, cetateili, cdsibadzili, horili iu baneadzd aromanili/
vlahili. Delegatili ira di Tirana, Curceaua, Vlora, Durris, Cavaia,

Shoqata e Arumunéve ka dhéné edhe kéto shifra t€ qyteteve
té tjera né Shqipéri si: Saranda 4.000 arumuné/vllehé, Selenica
4.000, Elbasani 700, Kor¢a 40.000, Kavaja 1.200 etj.

Ja dhe njé shembull gé tregon se popullata arumune/vllahe
éshté rritur-Selenica ka patur 515 arumuné/vllehé me paré, tani
ka 4.000 arumuné/vllehé nga totali prej 8.000 banorésh qé ka sot
qyteti i Selenicés. Né Qarkun e Kor¢és (né gytet dhe né fshatrat
Mborie, Drenové, Boboshticé, Leshnicé, Lléngé, Nigé, Shipské,
Vithkuq etj. shumica e popullsisé €shté arumune/vllahe. Né
qytetin e Korcés lagjet 1,2 (jané t€ banuara nga arumuné/vllehé
né shumicé, ndérsa t€ tjerét jané shpérndaré né lagjet e tjera).

Sot arumunét/vllehét e zgjuar dhe trima kané ngritur nivelin
ekonomik me bisneset qé kané hapur si: Rragami (Bardhi),
Kapurani, Tona, Disu... (fabrikat qé prodhojné materiale
ndértimi, tulla, pllaka, tuba eteniti etj.; gjithashtu kané hapur bar-
restaurante népér rrugét kryesore té gytetit dhe né€ Parkun ,Rinia”
ku éshté edhe Universiteti ,Fan S. Noli”, né té cilén studiojné
vajzat dhe djemté arumuné/vllehé. Gjithashtu ata kané ngritur
fabrika pér pérpunimin e qumeéshtit, mishit,konservave etj. Jo
vetém né Korgé, por edhe né té gjitha qytetet e tjera té Shqipérisé
arumunét/vllehét merren me bisnes duke dhéné njé kontribut
aktiv pér zhvillimin e ekonomisé, kulturés, arteve, turizmit, sportit
etj. né Shqipéri.

Né fitoren e demokracisé kané dhéné kontribut té€ madh dhe
arumunét/vllehét e Shqipérisé. Ata morrén pjesé né kété lévizje
politike té bindur se do t’i fitonin t€ gjitha té drejtat né bazé té
Kartave dhe Dokumentave Europeane pér té drejtat e njeriut.

Dihet qé me 5 prill t€ vitit 1992, né€ kryeqytetin e Shqipérisé,
né Tirané u mbajt Konferenca e Paré Kombétare ,Arumunét
e Shqipérisé”, me pjesémarrjen e delegatéve té zgjedhur nga
Konferencat e organizuara népér filialet, qytetet, fshatrat, ku
banojné arumunét/vllehét. Delegatét ishin nga Tirana, Korga,
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Lushnja, Berat, Fier, Elbasan, Pogradet, Erseka, Gjirocastra,
Pirmet, Saranda, Librajd s.a.

Tinisird cu prezenta a lor representanti aromani dit sutatili sori
di Europa (dit Gjermania, Franca), dit Balcan, ca: di Rominia,
Macedonia, Grecia; dit diaspora di America, Australia... Tutasd
loard parti si representanti di Partidurili Polititi di Albania,
ambasadoru ali Rominiei, domnul George Micu s.a. Tiisi cu
partitiparea a lui preasfintitul Episcopu Calinic di Curtea di
Arges, Rominia.

Zboru di disclide(a)ri u tanu Spiru Situni. Dapoea Dimitrach
Veriga liu dedi zboru al Archile Dhamo, cari tinu Raportu pi
numa al Comitetului dirijor ali Sutatei. El representi activitatea
ali Sutati tu tuti filialili aroméni/vlahi creati in multi cetateii,
cisibadzuri di Arbinusia. Dupd ntribérilor si rinspunsurilor
salutard cu discutili a lor interesanti aromani/vlahi di Albania
sd di nafoard ca: C. Mitro, Rr. Zguri, prof. V. Barba, I. Perifanu,
Aurel Ciufecu, Mita Papuli, Nicu Ballamaci, Nico Popnicola,
Dina Cuvata, Dina Vanghel, Chirata s.a. Trisalutd tutasi si
ambasadoru ali Romaniei, domnul Gheroghe Micu... Dapoea
grupu artistic deadi un spectatul cu cantiti, giocuri, retitri, pi
limba ali dadi (materni aromani/vlahi).

Dupa ti s-presentd programu ali Sutatei s-fetird aledzerili-
Consilu General, President s-alepsi Iancu Ballamaci; vice
Presidenti — Anastas Buneti, Margarita Jepa, Octavian Solla;
secretar — Niko Seferi.

Dupu aisti si aproba programu ali Sutatei Culturald ,, Aromanili
di Albania”. Pi/pri scurtari datoriili ira:

1.Si s-lucreadzi ti/trd nvitarea ali limbei Parinteascd aromina-
vlahi (maieles dit cilimeanili, tinirilid sd dit partea atilor ti u stir
particular limba materna.

2. Scuterea tu/tru luriini ali istoriei, traditilor, religiei cristina-
ortodoxi si ali ntreagilei culturi aroméini/macedono-vlahi (in

Durrési, Kavaja, Lushnja, Berati, Fieri, Elbasani, Pogradeci,
Erseka, Gjirokastra, Pérmeti, Saranda, Librazhdi etj.

Nderuan me pjesémarrjen e tyre pérfagésues arumuné nga
shogatat motra t€ Europés (Gjermania, Franca), nga Ballkani
si: nga Rumania, Maqgedonia, Greqia; nga diaspora e Amerikés,
Australisé... Gjithashtu morrén pjesé dhe pérfagésues té Partive
Politike t€ Shqipérisé, ambasadori i Rumanisé, zoti George Micu
etj. Nderoi me pjesémarrjen e tij Hirésia e Tij episkopi Kalinik
Kurtea de Argesh, Rumani.

Fjalén e hapjes e mbajti Spiru Shituni. Pastaj Dhimitraq
Veriga ia dha fjalén Arqile Dhamos, i cili mbajti Raportin né
emér t€ Komitetit Drejtues té€ Shoqatés. Ai prezantoi aktivitetin e
Shoqatés né t€ gjitha filialet arumune/vllahe t€ krijuara né shumé
qytete t€ Shqipérisé.

Pas pyetjeve dhe pérgjigjeve pérshéndetén me diskutimet e
tyre interesante arumuné/vllehé nga Shqipéria dhe nga jashté si:
K. Mitro, Rr. Zguri, prof. V. Barba, I. Perifani, Aurel Cufec, Mita
Papuli, Niku Ballamaci, Niko Popnikolla, Dina Kuvata, Dina
Vangjeli etj. Pérshéndeti gjithashtu dhe ambasadori i Rumanisé,
zoti George Micu... Pastaj grupi artistic dha njé spektakél me
kéngé, valle, recitime, né gjuhén e nénés (materne arumune/
vlahe).

Pasi u prezantua programi i shoqatés u béné zgjedhjet-Késhilli
i Pérgjithshém, Kryetar i shoqatés u zgjodh Janku Ballamaci;
zévend Presidenté — Anastas Buneci, Margarita Xhepa, Oktavian
Sholla; sekretar — Niko Seferi. Mbas késaj u aprovua programi i
Shoqatés ,Arumunét e Shqipérisé¢”. Shkurtimisht detyrat ishin:

1. Té punohet pér mésimin e gjuhés Prindérore arumune-
vlahe (vecanérisht nga fémijét, té rinjté dhe nga ana e atyre qé e
diné pjesérisht gjuhén materne/amtare.

2. Nxjerrja né drité e historisé, traditave, fesé té krishtere-
orthodokse dhe té téré kulturés arumune-vlahe/magedono-vllahe
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territoru ali Arbinusiei/Albaniei).

3. Si s-faci slujba relighioasd cristin-ortodoxd pi limba
aromind/vlahd in biseritili iu baneadzd aromanili/vlahili (ti/
trd aistd si s-asigurd carti pi aistd limba). Tutasa si s-pregiteasci
prefti dit aistd etniia.

4. Si-s-nveata limba aroméni-vlahi paralel cu atea arbineasa
(3-4 ori tu/tru stimind) pit scolili elementari arbineasi cari
s-frecuenteadzi si di partea al elevilor aromani/vlahi. (Dupu anu
1912 in Albania ari avutd 17 di scoli primari, un liteu si biseriti,
ca in Curceaua, Moscopolea, Elbasan, Berat, Tirana, Llinga,
Nicea...)

5.Statu Albanez s-da ajutor finantiar i material. Si s-voieadzi
deadunlucrarea culturald, religiosd, artisticd, sportivd s.a.cu
Rominia si diaspora aroméni-vlahi di Lumi.

6. Statu Albanez si recunoascd pit acturili si documentili
uficiali nationalitatea aroméin-vlah/macedono-vlah cum ar futa
ninti di Lupta a II-lea di Lumi.

7. Biserica Cristind-Ortodoxd Aromini si s-depindid dit
Biserica Ortodoxd Autochefali Albanezi care prindi s-da ajutor
finantiar sd material ti/trd construirea sd repararea al biseritilor ti
ar futd in Albania.

* Si s-pregiteascd prefti in Scoala Ortodoxd Albanezi care
funxioneadzd Durris ta s-hiba capabili ta s-u faci slujba pi doaua
limbi: aromani-vlahd si arbinuseasci.

* Tutasi si s-posibiliteazi pregitirea al preftilor $i in Rominia
cu cai/care avem avutd ligaturi sinceri traditionali in punct di
vederi isoricd, economici, religioasd, artistica.

8. Sutata Culturalid ,Aromanili di Albania” s-pitreacd ti/trd
studi tu/tru scolili (Liceurili), universitatili Rominiei studenti
aromani/vlahi cum sa dupauniversitar ti/tra spetializari sa graduri
di stiinta.

9. Scuterea si editarea ali gazeti/ziaru , Fritia”.

(né territorin e Shqipérisé).

3. Té béhet ceremonia/shérbesa fetare krishtere-orthodokse
né gjuhén arumune/vllahe né kishat ku banojné arumunét/
vllehét (pér kété té sigurohen libra né kété gjuhé). Gjithashtu té
pérgatiten priftérinj nga kjo etni.

4. Té mésohet gjuha arumune-vllahe paralel me até shqipe
(3-4 oré né javé) népér shkollat fillore shqipe té cilat frekuentohen
edhe nga nxénés arumuné-vllehé (né Shqipéri pas v.1912) ka
patur 17 shkolla fillore, njé lice, dhe kisha si né Kor¢é, Voskopoje,
Elbasan, Berat, Tirané, Lléngi, Nigé...

5. Shteti Shqiptar té€ japé ndihmé financiare dhe materiale.
T¢ lejojé bashképunimin kulturor, fetar, artistik, sportiv etj. me
Rumaniné dhe diasporén arumune-vllahe t€ Botés.

6. Shteti Shqiptar té rinjohé népér aktet dhe dokumentet
zyrtare nacionalitetin arumun-maqgedono-vllah si¢ ka qgené
pérpara Luftés sé II Botérore.

7. Kisha Krishter-Orthodokse Arumune t€ varet nga Kisha
Orthodokse Autoqefale Shqiptare e cila duhet té japé ndihmé
financiare dhe materiale pér ndértimin dhe riparimin e kishave
qé kané gené né Shqipéri.

* Té pérgatiten priftérinj né Shkollén Orthodokse Shqiptare
qé funksionon né Durrés qé té jené t€ afté ta b&jné shérbesén né
dy gjuhé-arumunen-vllahen dhe shqipen.

* Po ashtu té mundésohet pérgatitja e priftérinjve dhe né
Rumani me t€ cilén kemi patur lidhje té sinqerta tradicionale né
piképamje historike, ekonomike, fetare, artistike.

8. Shoqata Kulturore ,Arumunét e Shqipéris€” té dérgojé pér
studime né shkollat (Lice), universitetet ¢ Rumanisé studenté
arumuné/vllehé si edhe pasuniversitaré pér specializime dhe
grada shkencore.

9. Nxjerrja dhe botimi i gazetés , Fritia”.

10. Ngritja e Ansambleve Artistike Arumune-vllahe dhe
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10. Scularea al Ansamblurilor Artistiti Aromani-vlahi si
diderea al spectaculilor in Albania, Macedonia, Rominia,
Grecia...

*Dila5 apriliua. 1992 —1a 24 di Maiu a. 1993, Sutata Culturald
LAromanili di Albania” sensibilizi chestunea aromineasci/vlahi.
Fe(a)ti nidscinti activititi ti/trd bunu al aromanilor/vlahilor
ca: und delegati feti vizitd la fratili a nostri di Macedonia, iu
si-astiptari cu mari haraui dit domnuli Mita Papuli, Dina Cuvata,
Nico Popnikola s.a. Ansamblu Artistic ,Muscopulea” deadi un
program artistic musat cu cantiti, coruri, retitari, cantiti populari,
parti instrumentali, tut pi limba pirinteascd armina/vlahi s.a.,
care s-mindsunard/aplaudari dit partea al spectatorilor aromani/
vlahi macedonearii (di Scopia, Hrusova, Bitola... Tutasd delegatia
s Ansamblu ,Moscopolea” featird uni vizitd caldiroasi la fratili
a nostri aromani/vlahi di Rominia, iu n-astiptard cu inima alba
dit partea al domilor Steriu Samara care deadi ajutor finantiar si
organizari buni ti/trd 45 di isi; tutasd aduc ntru minti cu respect si
bunicunosteari ajutoru al prof. tifiisit Vasile Barba, Mihail Barba,
Chirata Barba, Nikola Saramandu, Cardula s.a. Emotionanti ira
s4 adunarili al aromanilor vlahilor di Arbinusia cu cusurinili si
cusurinili a lor in Bucurest, Constanta, Palazu Mare, Piperas...
dupi 45 di anii. Ansamblu Artistic ,Moscopolea” deadi spectacul
cu mari suxes la Teatru National ,Alexandir Bulandra”, in
Bucurest, Constanta, Curtea de Arges, Mangalia, Cagiliceanu,
Ovidiu...

* Eveniment cu mari greutati esti sd ajutoru ti Statu Roman
de(a)di ti /trd bursili gratis ti/trd studentili aroméni/vlahi di
Arbinusia/Albania (dila anu 1992 pini la anu 2008, ar bitisiti
studili in Rominia pisti 1.100 di studenti aromani/vlahi care
aza lucreadzi ca doctor, avocat, filologhi, artisti, economist sd
prefti. Dupd 16 di anii aduc ntru minti ndupirarea ti nd deadira
astumsina domnuliia Motiu, Vice Presedint al Parlamentului

dhénia e spektakleve né Shqipéri, Maqedoni, Rumani, Greqi...

* Nga 5 prill i v.1992-24 maj 1993 Shoqata Kulturore
»2Arumunét e Shqipéris€” sensibilizoi ¢éshtjen arumune/vllahe.
Béri disa aktivitete pér t€ mirén e arumunéve/vllehéve si: njé
delegacion béri vizité né véllezérit tané t&€ Maqedonisé ku u prit
me shumé gézim nga zotérinjté Mita Papuli, Dina Kuvata, Niko
Popnikolla etj. Ansambli Artistik ,,Voskopoja” dha njé program
artistik t€ bukur me kéngg, valle, recitime, kéngé popullore, pjesé
instrumentale, i téri n€ gjuhén prindérore arumune/vlahe, etj g€ u
duartrokitén nga ana e spektatoréve arumuné/vllehé maqedonas
(nga Shkupi, Hrushova, Manastiri... Gjithashtu delegacioni dhe
Ansambli ,,Voskopoja” béri njé vizité té€ ngrohté né véllezérit tané
arumuné/vllehé t¢ Rumanis€, ku na pritén me zemér té€ bardhé
nga ana e zotérinjve Steriu Samara i cili dha ndihmé financiare
dhe organizim té miré pér 45 vetat; gjithashtu sjell ndérmend
me respect dhe mirénjohje ndihmén e prof. t€ nderuar Vasile
Barba, M. Barba, Chirata Barba, Nikolla Saramandu, Kardulla
s.a. Emocionuese ishin dhe takimet e arumunéve vllehéve té
Shqipérisé me kushurinjté dhe kushurirat e tyre né Bukuresht,
Konstancé, Palazu Mari, Piperas... mbas 45 vjetésh. Ansambli
Artistik ,Voskopoja” dha spektakél me sukses té madh né Teatrin
Kombétar ,Aleksandér Bulandra”, né Bukuresht, Konstanca,
Curtea de Arges, Mangalia, Kégéliceanu, Ovidiu...

* Eveniment me réndési t¢ madhe éshté edhe ndihma qé
Shteti Rumun dha pér bursat falas pér studentét arumuné/vllehé
t€ Shqipérisé (nga viti 1992 dhe deri né vitin 2008 kané mbaruar
studimet né Rumani mbi 1.100 studenté arumuné/vllehé té cilét
sot punojné si doktoré, avokaté, filologg, artisté, ekonomisté
dhe priftérinj. Mbas 16 vjetésh sjell ndér mend mbéshtetjen
qé na dhané atéhere zotérinjté Mociu Zévendés President i
Parlamentit, Majori, Ministér i Arsimit, De Hotaru, zévendés
Ministér i Jashtém Kosta Aleksandru-Sorin etj. té cilét punonin
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Roman, Majoru, Ministru di Educatiei, De Hotaru vice
Ministru di Nafoard, Costa Alexandru-Sorin s.a., care lucra
tu/tru atel chiro la Ministeru di Educatie. Him hirisiti si
mindar ti/trd etnia a noastd cind videm tinirilia sd tinirili
aromini/vlahi s-lucreazd in patria a lor duruti Arbinusia/
Albania.

* Tutasi haristusim si fratili a nostri vlahi di Grecia tilu ar dati
al aromanilor/vlahilor di Arbinusia, ti/trd aflarea a lucrililor...

 Ziaru ,Fritia’ cu sef-redactor domnul Rrapo Zguri, cu
trei primili numiri ti tipusi sensibilizi opiniunea aromani/
vlahi si arbineasd in Albania ti/trd existenta autocton ali aistei
minoritatei.

Easti ti/trd valorari Cameramanu s$i Membru al Consiliului
Dirijor ali Sutatei, Domnul Robert Ciollacu, cari filma, inciza
cu pasion s aravdari mari tuti activitatili ali Sutatei Culturald
»2Aromanili di Albania”, materialuri ti sint nu mas ti/trd Arsivi
ma si si s-bagd tu/tru axie ti/trd buneata ali aromdnamei.

Tinisim cu onoari mari dirijoru pasionant aromanu/vlah
Pavllo Solla ti/trd pregitirea cu nivel a nalt artistic al Ansamblui
»<Moscopolea” care ira und perld aroméni/vlahi adevarati/di
dialihira.

Onoari, trisalutari, bunicunusteari ti/trd canticitorili talentati
aromini Gacho Ciaco, Eli Fara, Thima Girriotu, Dhimitru si
Fatbardha Disu...

* Si agteard ntribarea: — Dupd 17 di afi cum esti situatia ali
Sutatei Culturald ,Aromanili di Albania”, cu President domnul
Vanghel Sundi si secretar general Robert Ciollacu?

In general sutata ari fapti activitdti ti/tri buneata ali
aromdnamei ca:

— Scuterea ali gazetei ,Fritia”, cu sef-redactor domnul Iani
Guso (iti mes).

— Tipusirea al cirtilor scriiati dit partea al Dhori Fallo,

né até kohé né Ministrin€ e Arsimit. Jemi t€ gézuar dhe krenaré
pér etniné toné kur shikojmé té rinjté dhe té rejat arumune/vllahe
t€ punojné né Atdheun e tyre té dashur Shqipériné.

* Gjithashtu falenderojmé dhe véllezérit tané vllehé té Greqisé
pér ndihmén qé u kané dhéné arumunéve/vllehéve té Shqipérisé
pér gjetjen e punéve...

* Gazeta ,Véllazéria/Fritia’, me shef-redactor zotin Rrapo
Zgurin, me tri numérat e para qé botoi sensibilizoi opinionin
arumun/vlah dhe shqiptar né Shqipéri pér egzistencén autoktone
té kétij minoriteti.

Eshté pér t'u vlerésuar Kameramani dhe anétari i Késhillit
Drejtues té Shoqatés zoti Robert Collaku qé filmoi, incizoi,
me pasion dhe durim t€ madh té gjitha aktivitetet e Shoqatés
,2Arumunét e Shqipéris¢”, materiale qé nuk jané vetém pér né
arkivé, por t€ vihen né veprim pér t€ mirén e aréménames/
arumuneéve.

Nderojmé me nderim té madh dirigjentin e pasionuar arumun
Pavllo Sholla, pér pérgatitjen me nivel té larté artistik t€ Ansamblit
, Voskopoja”i cili ishte njé perlé Arumune/vlahe e vérteté. Nderim,
pérshéndetje, mirénjohje pér kéngétarét e talentuar arumuné
Gaqo Cako, Eli Fara, Thima Gérnjoti, Dhimitér dhe Fatbardha
Disho...

* Shtrohet pyetja: — Mbas 17 vjetésh si éshté situta e Shoqatés
Kulturore ,Arumunét e Shqipéris€” me Kryetar zotin Vangjel
Shundi dhe sekretar té pérgjithshém Robert Collaku?

Né pérgjithési shoqata ka béré aktivitete pér t€ mirén e
arumuneéve, si:

- Nxjerrja e gazetés ,Fritia” me shef-redaktor zotin Jani
Gusho (¢do muaj).

— Botimi i librave t€ shkruara nga ana e Dh. Fallos, Ta-
rushés etj.

— Botimi i véllimeve historike nga ana e Valentin Mustakés...
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Tarusa s.a.

—Tipuserea a volumilor istoriti aromani dit partea al Valentin
Mustaca...

— Creatili letrari in poezid, prozi al Spiru Fuchi, Dh. Fuchi,
Ilia Colona (spunearili interesanti si cu valoari ideo-artistiti,
ca ,Lunina si aumbra”, ,Doi furi” s.a.), Theodhorach Tico cu
poezia ,Esc riméan” s.a., Cosma Mitre cu poeziili a lui cu simtie
sd pasiuni, studiili alui ti/trd valoarili avuti ideo-artistiti di natura
aromineascd, Manoli Basu cu volumu cu titulu ,,Luna prit bairi
di cantiti”, Iliriana Sulcuchi care scriid poezii pi doaud limbi,
Todi Mustaca, Pascal Cota, Th. Tasu, V.M. Steryu, S. Gizho,
Costa Cristali cu cartea ,,Vlahili di Pindu”, Dhori Fallo cu cartea
»1raghedia ali Muscopulei” (tradusi in aromina dit prof. T.
Cunia), scriidrili apufusiti al Valentin Mustaca, cari argumenteaza
in mod stiintific c¢i aroménili/vlahili in Arbinusia/Albania sant
vecli autoctoni di 2000 s-tiva di ani ma ninti, scriidrili al Andon
Cristo ti/trd identitatea a aromariilor/vlahilor di Arbinusia, Nicola
Mullisi cu fabulili a lui, Mihal Hobdari cu scriisu ,Aromanili di
sud in Macedonia, Thesalia, Epir si Arbinusia”s.a.

* Lucru buni sint s schimbarili al vizitilor cu sutatili casurari
aroméni/vlahi di Rominia, Macedonia, Grecia, Bulgaria, S.U.A.
s.a.cu care ar schimbati experientd bund di la tuti activitatili ti ar
fapti ateali.

* Partitiparea la diderea al premilor: ,Omu al anului” ti
s-organizeadzi in Rominia dit partea al Sutatilor Aromani/vlahi
di Bucurest si la ateali ti s-organizeadzi in cuadru a Dzalilor
ali Culturei Aromianeascd ar futd di uni importanti particulard
cd nd prezentdm ca und etniid autoctond in Balcan, cu istoria,
traditili, cultura, Lumea sufletoasi $a materiala di natura a noastra
orighinali Aroméani/macedono-vlahi, cu folcloru vecliu si avut,
cu costumografia populard multisoioasid si eleganti...

— Krijimet letrare né poezi, prozé té Spiro Fuqit, Dh. Fuqit,
Ilia Kolonjés (tregimet interesante dhe me vlera ideo-artistike
si: ,Drita dhe hija”, ,Dy hajdutét” etj.), Theodhoraq Cikos, me
poeziné ,Jam rémén” etj., Kozma Mitro me poezité e tij té ndjera
dhe pasionante, studimet e tij pér vlerat e e pasura, ideo-artistike
té natyrés aroméneaské, Manoli Basho me véllimin me titull
»2Héna népér brezat e kéngéve”, Iliriana Sulkuqi qé shkruan poezi
né dy gjuhé, Todi Mustaka, Paskal Kota, Th. Tasho, V.M. Steryu,
S. Gizho, Kosta Kristali me librin ,,Vllehét e Pindit”, Dhori Fallo
me librin , Tragjedia e Voskopojés” (pérkthyer né arumanisht nga
prof. T. Kunia), shkrimet e guximshme té Valentin Mustakés
qé argumenton né ményré shkencore se arumunét/vllehét né
Shqipéri, jané autoktoné t€ vjetér prej 2000 e ca viet mé paré,
shkrimet e Andon Kristos pér identitetin e arumunéve/vllehéve
té Shqipéris€, Nikolla Mullisi me fabulat e tij, Mihal Hobdari me
shkrimin ,Arumunét e jugut né Maqedoni, Thesali, Epir dhe né
Shqipéri” etj.

* Punéra t€ mira jan€ edhe shkémbimet e vizitave té shoqatave
simotra arumune/vlahe té€ Rumanis€é, Magedonis€, Greqisé,
Bullgarisé, Sh.B.A. etj. me té cilat kané shkémbyer eksperiencén
e mir€ té té gjitha aktiviteve qé kané béré ato.

* Pjesémarrja né dhénien e ¢mimeve: ,Njeriu i Vitit” qé
organizohet né Rumani nga ana e Shoqatave Arumune/Vllahe
té Bukureshtit dhe ato gqé organizohen né kuadrin e e Ditéve
t€ Kulturés Aroméneaské ka gené e njé réndésie té veganté se
prezentohemi si njé etni autoktone né Ballkan, me historing,
traditat, kulturén, Botén shpirtérore dhe materiale té natyrés soné
origjinale Arumune/Magedono-Vllahe, me folklorin e vjetér dhe
té pasur, me kostumografiné popullore té shuméllojshme dhe
elegante...

* Shembull i miré me vleré té madhe éshté dhe hapja e
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* Exemplu bun cu valoari mari esti sd discliderea ali scoalei
aromind/vlahi in Diviaca, Lusria, Albania. Meriti ari nvititoru
pasionant aroman/vlah Coti lancu, Sutata Culturald ,Aromanili
di Albania”, cu President domnul Vanghel Sundi si Secretar
Robert Ciollacu, sa Rominia cari da ajutor finantiar $a material
ti/trd mbireata aistei scoalei. Ti/trd aisti greutatea ti prezintid
aistd scoald la s-titdim nindaud zbord dit scriisoarea pitricutd
invitatorului Coti Iancu dit America dit partea al prof. tidisit
Dina Vangheli: ... Vrute Coti! ...Putani sant ateli care lea pi suprd
ahtari sartind greaud dupd 50 di arii cAnd limba a noastrd nu para
si zburra disclisi. Am vrutd multi ori, dupi ti s-liberd Albania
s-fac uni vizitd Diviaca, sd s-td string mana ti lucrul ti ai faptd
cu limba a noastra di nili di aii s-nu cheard. Inima 1ii si umplu
di haraud cand vedu ficiori si feati cari nveatd limba a piparilor
a nostri...”. (Domnul Dina Vanghel durusi 1.000 di dullar aistei
scoalei)...

* Ti si umpld inima mplind di haraud cind u avdz slujba
religioasd pi limba a noastrd maternd in Biserica ,Simtu/Aiu
Sutir” Curceaua. Pirintele/preftu Dhimitrach Veriga u fati tut
Evanghelia/Liturghia pi limba aromani/vlahi. Credinciosili
aromdni/vlahi sint hiriosi ti ar un preft capabil sa tinisit. La
s-hibd aistd bisericd un bun exemplu s-ti biseritili alanti cari ar sd
credinciosili aromani/vlahi ca: Tirana (Biserica ,Samtu Procop”,
»2oimtu Vanghelizmo”), Elbasan, Fier, Pogradet...

* Cai va s-ira nidscanti concluzionuri ti putem si scutem ti/trd
situatea actuald in care si afld aromanili/vlahili in Albania?

* Cunusterea dit Constitutea ali Albaniei si ali etnii aromand/
vlahid cai/ti/cari yini a doaud-lea dupd populatia majoritard
albanezi. Prindi si- s-bagd punctili pisti i-1i.

* Sutata Culturald ,Aroménili di Albania” s-cafti cu
seriozitati si argumenti in Consiliu European (Institutionili
care s-lia cu Drepturili a Omului si minoritatili) s-1i convinti

shkollés arumune/vlahe né Diviaké, Lushnjé, Shqipéri. Merité
ka mésuesi pasionant Koci Janku, Shogata Kulturore ,Arumunét
e Shqipérisé” me Kryetar zotin Vangjel Shundin dhe Sekretar
Robert Ciollaku dhe Rumania e cila jep ndihmé financiare
dhe materiale pér mbarésiné e késaj shkolle. Pér kété réndési
qé paraqget kjo shkolle le té citojmé disa fjalé nga letra dérguar
mésuesit Koci Janku nga Amerika nga ana e prof. té nderuar Dina
Vangjeli: ,....I dashur Koci! ... T¢ pakté jané ata q€ marrin pérsipér
té tillé barré té réndé mbas 50 vjet kur gjuha joné nuk para flitej
hapur. Kam dashur shumé heré, mbasi u ¢lirua Shqipéria t€ béj
njé vizité né Divjaké dhe té té shtérngoj dorén pér punén qé ke
béré me gjuhén toné prej mijéra vjetésh t€ mos humbasé. Zemra
mé mbushet me gézim kur shikoj djem dhe vajza té cilét mésojné
gjuhén e strégjyshérve tané...”. (Zoti Dina Vangjeli i dhuroi 1.000
dollaré késaj shkolle)...

* Té mbushet zemra me gézim kur e dégjon shérbesén fetare
né gjuhén materne/amtare né kishén ,Shén Sotir” né Korgé. Prifti
Dhimitrach Veriga e bén téré Biblén né gjuhen arumune/vlahe.
Besimtarét arumuné/vllehé jané té gézuar qé kané njé prift té zot
dhe té nderuar. Le te jeté kjo kishé njé shembull i miré dhe pér
kishat e tjera q¢ kané edhe besimtaré arumuné/vllehé si né Tirané
(Kisha ,,Shén Prokopit”, ,Shén Vanghelizmoit”), Elbasan, Fier,
Pogradec...

* Cilat do té ishin disa konkluzione qé¢ mund té nxjerrim
pér situatén aktuale né t€ cilén ndodhen arumunét/vllehét né
Shqipéri sot?

* Njohja nga ana e Kushtetutés sé Shqipéris€ edhe e minoritetit
arumun/vllah qé vjen i dyti mbas populatés mazhoritare shgiptare.
Duhet té vihen pikat mbi i-té.

* Shoqata Kulturore ,Arumunét e Shqipérisé” té kérkojé me
seriozitet dhe me argumenta né Késhillin e Europés (Institucionet
qé merren me té Drejtat e Njeriut dhe minoritetet) t’i bindin ato
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ateali cd aromadnili/vlahili sint minoritati autoctona veaclid
deadun cu fratili a lor Albanezi, in Patria a lor ti si-acliami
— Albania/Arbinusia (si s-da ca argumenti zboarili al Sami
Frasiri ti ar dzdsi ti/trd vlahili dit Arbinusia si stiinta
lingvisticd Europeani s.a.).

* Dupa cunusterea al aromanilor/vlahilor ca minoritatea a
doaua in numir si s-caftd sa nvitarea ali limbei a lor parinteasci
pit scolili sd biseritili iu s-frecuenteadzi si di cilimeanil, tinirili
sa trecutili di lichiid aroméni/vlahi ti bineadzi sd lucreadzi di uni
etd ntreagd in Patria a lor Arbinusia/Albania. Aist an Albania va
s-cafti-Statusu Loc Candidat ti/trd Uniunea Europeani. Tiatea
prindi si s-reflecteadzd una mindueari i chendureari Europeani.
In cat cd aromaniili/vlahili nu va si s-cunoasci ca etniid/minoritati
in Albania, eli sint pericul ca si s-asimileadzd/s-tucheascd ca
neaua dupd un scurt timp/chiro.

* Dupi anu 1990 amintd democratia in Albania. S-rustuna
sistemu totalitar comunist al Enver Hoja. Cum si sti situatea
economicd al poporului albanez ira in stari greaud. S-disclisird
granitili. Oaminilid luara aratia in Grecia, Italia s-tu alti locuri
europeani cite nu sigura panea al cilimeanilor. Aromanili/vlahili
ira dit oamilii ti luoari calea ali emigratiunei. Gretili sd vlahili di
Grecia/Gritiia lu disclisird casili aromanilor/vlahilor dit Albania.
Li ajutard pinas cu ti avurd posibilitati. Caftarili ti/tri vizi maieles
ti Grecia ira mult mari. Speculatili cu aisti vizi ira in agenda di
dzud (ti/trd und vizd uni anuald aroménili/vlahili icd arbinesili
lipsea s-plitea perili di cap 250.000 di dhrahmaz).

Ma s-reflecta tendentili ti/trd politizarea ali Sutati Culturala
,Aromarili di Albania”. In sinu ali aistei sutati sculard cap
fraxionuri — aroméni/vlahi pro-greti si pro-romani. Aistd situati
cauza-uni dupisceni ti/care nu li tifisi pi aromanili/vlahili di
Arbinusia. S-curmunird intriguri, deformdri, arucari muzgi

se arumunét/vllehét jané minoritet auitokton i vjetér s€ bashku me
véllezerit e tyre Shqiptaré, né Atdheun e tyre q¢ quhet — Shqipéri
(t€ jepen si argumente fjalét e Sami Frashérit ¢faré ka théné pér
vllehét e Shqipérisé dhe shkencétarét Europeané etj.).

* Mbas njohjes sé arumunéve/vllehéve si minoriteti i dyté né
numér té kérkohet dhe mésimi i gjuhés sé tyre prindérore népér
shkolla dhe kisha ku frekuentohen dhe nga fémijét, té rinjté dhe
té moshuarit arumuné/vllehé gé jetojné dhe punojné prej njé jeté
té téré né Atdheun e tyre Shqipériné. Kété vit Shqipéria do té
kérkojé Statusin e Vendit Kandidat pér né Bashkimin European.
Prandaj duhet té refletohet njé mendési dhe gendrim European.
Né qofté se arumunét/vllehét nuk do té njihen si etni/minoritet
né Shqipéri, ata jané rrezik t€ asimilohen, té treten si débora pas
njé kohe té shkurtér.

* Mbas vitit 1990 fitoi demokracia né Shqiperi. U rrézua
sistemi totalitar komunist i Enver Hoxhés. Si¢ dihet situata
ekonomike e popullit shqiptar ishte né gjendje té réndé. U hapén
kufinjté. Njerézit morrén aratiné né€ Greqi, Itali dhe né vende té
tjera europeane sepse nuk siguronin bukén e fémijéve. Arumunét/
vllehét ishin nga t€ parét qé¢ morrén udhén e emigracionit. Grekét
dhe vllehét e Greqisé u hapén shtépité arumunéve/vllehéve nga
Shqipéria. I ndihmuan ata me ¢’kishin mundési. Kérkesat pér
viza sidomos pér né Greqi ishin shumé té médha. Spekullimet
me kéto viza ishin né axhendén e dités (pér njé vizé 1-vjecare
arumunét/vllehét ose shqiptarét duhet té paguanin qimet e kokés
250.000 dhrahmi).

Po reflektoheshin tendencat pér politizimin e Shoqatés
Kulturore ,Arumunét e Shqipérisé”. Né gjirin e késaj Shoqate
ngritén krye fraksione — arumune/vllahe pro-greke dhe pro-
rumune. Kjo situaté shkaktoi njé prapaskené qé nuk i nderoi
arumunét/vllehét e Shqipéris€. U sajuan intriga, deformime, u
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maieles ti/trd Presidentu ali Sutatei Iancu Ballamaci.

Cai ira scopu? Scopu ira — tendetili carieristi ca s-acata
locurili di conduceri. Chindurearea al Iancu Ballamaci (aistd
u stir tuti) ira conform Programului ti/care si-aproba in
Prima/Prota Conferentd Nationali al aroménilor/vlahilor dit
Albania. Zboarili di soni ti dzasi Iancu Ballamaci in Teatru
National, Tirana ira: ,Sutata «Aromanili di Albania» esti uni
sutatd culturald, no politicd. Noi him aromaéni/vlahi albanez
di uni etd in patria a noastrd Albania. Vrem buni legituri cu
naturd culturald cu fratili a nostri aroméni/vlahi di Romania
care/ti si s-ti ghini cd avem avutd legituri traditionali sinceri
in istori namisa di doauid locurilor — Albaniei $i Rominiei.
Ma asd vrem legituri buni s-cu fratili a nostri vlahi di Grecia,
Eladha, s-lu him recunuscitori ti/trd ajutoru ti lu ar dati al
aromanilor-vlahilor di Albania. Tutasi vrem legituri buni
cu tuti aromanili/vlahili di Macedonia, Bulgaria, Sarbia,
Germania, Franca, America, Australia ca s-putem sé pistibdnam
cu ufilisearea ali limbei a noastrd materni tu/tru band, scoali,
biserica a noastri cristinid ortodoxd aromana/vlaha”.

In 24 di Maiu 1993, Iancu Ballamaci trapsi mind/deadi
demisia dit datoria ca President ali Sutatei ,Aromanili di
Albania” dzasi: ,Ni pari ru ti dit fratili a meli aromani/vlahi
s-cred und dupiscend apusi curdusitd cu scurmunir di cama
urutili arucind muzgi pi personalitatea a mea. Lungd 1 an si
4 mesi mini deadun cu Consiliu General Dirijor ali Sutatei
lucram cu ideal pastrit aducind aromaénilor/vlahilor buneti
concreti, tiniseari s-afirmarea a lor nu mas in Albania, ma s-tu
Balcan Europa, America, Australia. Pitriterea al studentilor
aroméni/vlahi in Rominia pi baza al bursilor gratis acordati
dit Statu Roman; scuterea ali gazetei, pregitirea al cleritilor
ortodoxi aromani in Rominia (in Curtea de Arges), crearea
al Ansamblului Arstistic ,Moscopolea”, tipusearea al articu-

hodh balté pér Kryetarin e Shoqatés, Janko Ballamaci.

Cili ishte géllimi? Q&llimi ishte — tendencat karieriste qé té
zinin vendet e drejtimit. Qendrimi i Janko Ballamagit (kété e diné
t€ gjithé) ishte konform Programit i cili u miratua né Konferencén
e Paré Kombétare té Arumunéve té Shqipérisé. Fjalét e fundit
qé tha Janko Ballamaci né Teatrin Kombétar ishin: ,Shoqata
«Arumunét e Shqipérisé» éshté njé shoqaté kulturore, jo politike.
Ne jemi arumuné/vllehé shqiptaré prej njé jete né Atdheun toné
Shqipériné.

Duam lidhje té mira me natyré kulturore me véllezérit tané
aromuné/vllehé t€ Rumanisé qé dihet miré se kemi pasur lidhje
tradicionale t€ singerta né histori midis dy vendeve Shqipérisé
dhe Rumanis€. Po ashtu duam marrédhénie té mira dhe me
véllezérit tané vllehé té Greqisé, u jemi mirénjohés pér ndihmén
qé u kané dhéné arumunéve/vllehéve té Shqipérisé. Gjithashtu
duam lidhje t€ mira me té gjithé arumunét/vllehét e Maqedonisé,
Bullgarisé, Sérbis¢, Gjermanisé, Francés, Amerikés, Australisé qé
té mundim té mbijetojmé me pérdorimin e gjuhés soné amétare
né jeté, shkoll€, kishén toné t€ krishteré orthodokse arumune/
vllahe”.

Me 24 Maj 1993 Janko Ballamaci dha doréheqgjen nga detyra
si President i Shoqates ,Arumunét e Shqipéris¢” tha: ,Mé vjen
keq qé nga véllezérit e mi arumuné/vllehé u krijua njé prapaskené
e tillé e ulét e kurdisur me shpifje nga mé té shémtuarat duke
hedhur balté ndaj personalitetit tim. Gjaté 1 viti e 4 muaj uné
se bashku me Kryesiné dhe Késhillin e Pérgjithshém Drejtues
té Shoqatés punuam me ideal té pastér duke u sjellé arumunéve/
vllehéve té mira konkrete, nderim dhe afirmim té tyre jo vetém
né Shqipéri, por edhe né Ballkan, Europé, Ameriké, Australi.
Dérgimi i studentéve arumuné/vllehé né Rumani né bazé
té bursave falas té akorduara nga Shteti Rumun; nxjerrja e
gazetes, pérgatitja e klerikéve ortodoksé arumuné né Rumani




420

Tancu Ballamaci

lilor tu/tru stampa di timp, sensibilizarea ali chestiunei
aromdneascd in opiniunea albanezd si atilei di nafoari
s.a... hirdsird aromanili/vlahili di Arbinusia, ma s-ateli di
Balcan, Europa, America, Australia... Azd dupi 17 di anii him
dininti di doaui alternativi:

1. Pistibinarea (in cat ci singur aromdnili/vlahili va s-hiba
adunat mas tu/tru und sutatd ca s-poatd s-bagd cicior ca si
s-cunoasci ca minoritati ahorhia).

2. Asimilarea (in cat ¢ va s-hibd aromanili vlahili mpirtat
cum sant azd nis va s-aramand fird limb4, fari identitati, istorid,
religie s culturd suflitoasi-materiali aromand/vlahi. Aista va
s-hibi crimi fatd di Dumnidza)”.

S-baneadzda Aromanamea!

Philadelphia, apriliu 2009

(né Kurtea de Arges), krijimi Ansamblit Artistik ,Moscopolea”,
botimi i artikujve né shtypin e kohés, sensibilizimi i ¢éshtjes
arumune/vllahe né opinionin shqiptar dhe atij té jashtém etj.
gézuan arumunét/vllehét e Shqipéris€, por edhe ata té Ballkanit,
Europés, Amerikés, Australisé... Sot mbas 17 vietésh jemi pérpara
dy alternativave:

1.Mbijetesa (né se veté arumunét/vllehét do té jené té bashkuar
vetém né njé shoqaté qé té mundin té kémbéngulin qé t€ njihen
si minoritet i vecanté).

2. Asimilimi (né se do t€ jené arumunét/vllehét t€ pércaré si¢
jané sot ata do té mbeten pa gjuhé, fis, identitet, histori, besim
tetar dhe kulturé shpirtérore-materiale arumune/vllahe. Ky do té
jeté krim pérpara Zotit)”.

Té rrojé Aréeménamea!

Philadelphia, aprill 2009
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Dila Academiciana Matilda
Caragiu Marioteanu:

Mihbail G. Boiagi

GRAMATICA AROMANA ICA
MACEDONOVLAHA
SA IMPORTANTA A LIET

artea ti u tinemu azid/astidz tu mini easti cartea di
C capitiriu al aromanilor, cite:

1. Easte prima gramatica stiintificd scriatd cu literi
latini, ti ar adrati ti/trd Limba materni a Aromaniloru. Aroména
alu Boiagi easte limba ti u zbura parintili a lui citrd anli 1750
tu partile a Moscopolei, easte limba inscriptiilei a lu Nectarie
Tarpu (1731),limba a lu Th. A. Cavalioti, Danil Moscopoleanlu
si a lu Constantin Ucuta (treili publicard tu ultimlu deceniu a
secollui XVIII).

Ci dzite Boiagi tu Prefati: ,Si s-yinu tora la lucrulu a
meu,mini voi s-dau aoa Gramatica a limbilei macedeonovlahi
asi cum se zburaste la sudlu a Dunirelei. Tri atea, Comparatia
cu grajurile di la nordu a Dunirelei nu va s-hibi firi interesu ti
oaminli a nostri si ti mvitat xenii”.

Limba a lu Boiagi — si ma multu limba a texteloru — easte
curati aromineasci. Nu va s-dzici, neologismele ti li adute
tu limbd Boiagi potu s-pard — si suntu xeane, potu s-lu aspari
niheami omlu nimvitatu, ma, cumu dzate multu musatu Ucuta:
,94 se nu o-ai trd rrsine cd trd ti... nd mprumutimu de altd
limbai, ci tute limbele ti suntu tru etd se mprumuteadzi uni de-

Nga Akademike Matilda

Karaxhiu Marioceanu:
Mibail G. Boiaxhi

GRAMATIKA ARUMUNE
OSE MAQEDONOVLAHE
DHE RENDESIAE SAJ

ibri g€ mbajmé sot né doré éshté libri i jastékut té
L arumunéve, pse:

1. Eshté Gramatika e Paré Shkencore shkruar
me gérma Latine g€ ka béré pér gjuhén amtare/materne té
arumunéve. Arumanishtia e Boiaxhiut éshté gjuha qé e flisnin
prindérit e tij rreth viteve 1750 né anét e Voskopojés, éshté
gjuha e doréshkrimit t€ Nektarie Térpos (1731), gjuha e Th. A.
Kavaliotit, Danil Moskopoleanit dhe e Konstandin Ukutés (té tre
botuan né dhjetévjecarin e fundit té shekullit XVIII).

Se thoté Boiaxhiu né Parathénie: ,Dhe té vij tani né punén
time, uné dua té jap kétu Gramatikén e gjuhés maqedonovlahe
ashtu si¢ flitet ne jugun e Danubit. Prandaj, krahasimi me té
folmen e veriut t&€ Danubit nuk do té jeté pa interes pér njerézit
tané dhe pér té huajt e ditur”.

Gjuha e Boiaxhiut — dhe mé shumé gjuha e teksteve — éshté
arumanishtia e pastér. Nuk do té thot€, neologjizmat g€ i sjell
né gjuhé mund t€ duken — dhe jané — té€ huaja, mund t’i duken
pak njeriut jo t€ ditur, por si thoté shumé bukur Ukuta: ,Dhe
té mos e kesh pér turp se pérse... huazojmé nga gjuhé tjetér, se
té gjitha gjuhét q€ jané né jeté huazohen njera me tjetrén” (nga

421




422

Tancu Ballamaci

alantd” (di tu Prefata ,A ghiuvisitorrui”, la ,Naua Pedagogie”):
nu avea ti s-faci Boiagi, lipsea s-Tea zboara latinesti, girtesti,
rominesti, dila Romanli di tu Nordulu a Dunarelei, ti li cunuscu
multu ghini Viena, Pesta si Buda. Idea a lui nu easte masi justd
ma geniald ti unu profesoru di tu chirolui atelu: calea atea ma
buna si ma lisoara ti navutirea a limbelei easte mprumutlu
(nu va s-dzécd atumtia cindu nu are zboari tu limbi i nu pot
s-formedz alte zboard). Marea cripare nu easte ci li aduse tu
limbi aeste zboard xeane, ma ci Gramatica si Textile a lui nu
furad multu cunuscute tu chirolu a lui, ca s-acatid aeste zboara
arddatin si limba a noastrd s-hibd avutd. Cartea a lu Boiagi
s-adreseadzd Aromarloru di tu Peninsula Balcanici — iu greaca
ira limba di scoald — si tu Austro-Ungaria. T1 atea easte scriati
tu doaud limbe, easte bilingvi: tute regulile ti scriare, pronuntare,
declinare, coftugare, ti funxionare sintacticd etc. sunt date tu
limbele greaci si germana. Cite virndoard, cindu zboarele suntu
bigate tu trei coloane, Gramatica pare trilingvid, ma nu i asi:
aromana easte limba descrisi, alante doaui suntu limbile cu care
s-descrie aromina, ta s-aducheascd tut aromanli araspandit tu
Europa. Fapta aestd, ca unu mvitatu aroméanu di tu atelu chiro
aduchi cd easte ananghe s-descrie aromina ca limba materni tu
und Gramaticd Stiintificd dupd modellu a gramaticiloru clasice,
conferd aistei cirtd valoare di documentu cu care unu poporu
cu uni limbi proprie intri tu istoria europeand. Gramatica a lu
Boiagi easte actulu di oficializare a unei limbe, a unui poporu
europeanu care nu easte niti arbiniseascd, niti girteascd, niti
sirbeascd, niti turteascd, und limba care easte altutiva, anamisa
di alante limbe Balcanice.

Titlul cu care s-pitidza Boiagi cartea are elu singuru valoare
di documentu: si pi girteaste si pi nemteaste, Gramatica
are daua serii di epitete entice: ,Gramatiki Romaniki itoi
Makedonovlahiki” si ,Romanische oder Macedonowlachische

Parathénia ,Lexuesit”, né ,Pedagogjia e Re”): nuk kishte ¢faré té
bénte Boiaxhiu, duhej té merrte fjalé latine, greke, rumune, nga
rumunét e veriut t€ Danubit, g€ i njohu shumé miré né Vieng,
Pesta dhe Buda. Idea e tij nuk éshté vetém e sakté, por gjeniale
pér njé profesor té asaj kohe: rruga ajo mé e mira dhe mé e lehta
pér t€ mésuarin e gjuhés éshté huazimi (nuk do té thoté, atéhere
kur nuk ka fjalé né gjuhé dhe nuk mund té formosh fjalé té tjera).
Shqgetési — mé i madh nuk éshté se i solli né gjuhé kéto fjalé
té huaja, por se Gramatika dhe tekstet e tij nuk gené shumé té
njohura né kohén e tij, qé t€ zinin kéto fjalé rrénjé dhe gjuha e
joné té ishte e pasur. Libri i Boiaxhiut u adresohet arumunéve
té Gadishullit Ballkanik — ku greqishtia ishte gjuha e shkollés
— dhe Austro-Ungarisé. Prandaj éshté shkruar né dy gjuhé,
éshté bilingve: té gjitha rregullat pér shkrim, shqiptim, lakim,
zgjedhim, pér funksionin sintaksor etj. jané dhéné né gjuhét
greke dhe gjermane. Ngandonjéheré kur fjalét jané véné né tre
kollona, Gramatika ngjan/duket trigjuhéshe/trilingve, por nuk
éshté ashtu: arumunashtia éshté gjuha pérshkruese, dy té tjerat
jané gjuhé me té cilat pérshkruhet arumanishtia, qé ta kuptojné
té gjithé arumunét e shpérndaré népér Europé. Fakti éshté, se
njé i ditur arumun i asaj kohé kuptoi se ishte e nevojshme té
pérshkruhet arumanishtia si gjuhé materne/amtare né njé
Gramatiké Shkencore, sipas modelit té gramatikave klasike,
i ofronte kétij libri vlera dokumentuese, me té cilin njé popull
me njé gjuhé t€ vecanté hyn né historiné Europeane. Gramatika
e Boiaxhiut éshté akti i zyrtarizimit i njé gjuhe té njé populli
European gé nuk éshté as shqipe,as greqishte, as sérbishte, as
turqishte, njé gjuhe qé éshté tjetérgjé, ndérmjet gjuhéve té tjera
Balkanike.

Titulli me té cilin Boiaxhi e pagézoi librin ka ai t€ vetmen
vleré t€ dukumentimit: dhe né greqisht dhe né gjermanisht,
Gramatika ka dy seri epitetesh etnike: ,Gramatiki Romaniki Itoi
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Sprachlehre”. Cu epitetlu romaniki/romanische Boiagi vru
s-dzacd aroménd, aromineascd; tu chirolu a lui nu exista ninga
uni traditie care s-fixeadzd numa a Arominloru (si azi suntu
ninga oscilari: noi nd dzitemu di totina aroman si Boiagi stia
multu ghini aestu lucru, asi cum stia ci numa aestd a noastri
yine di la Romanus).

Cumu cartea a lui eara stiintifici (omlu eara unu eruditu,
cum s-veade si di tu Textele ti li scrie tu ultima parte, numa
di acasi ,arumana” u turni ta s-hibd unid formi ma lisoru
ti recunoastere di citrd mvitatli I xen si dzdse romaniki/
romanische. Ci easte asi s-veade si di tu Texte, iu Boiagi scrie:
»(Dialogos) metaxi enos Romanon kai enos Graikou/Gesprach
zwischen einem Romanen und einem Griechen”. Romanu nu
eara niti unu di Roma — veclu i ndu — niti unu Romanu di tu
Nordulu a Dunirelei (ci Boiagi u dzate limpide cid ,voi s-dau
aoa Gramatica a limbelei macedonovlahe” v. ma disupri).

Ma argumentulu di bazi easte datu di seria alanti di epitete:
makedonovlahiki/macedonovlachische. Ama ci prima serie are
ca radicalu zborlu Romanus, seria aestd are la bazi zboarele
vlahu (latin) si macedon, va s-dzici vlahi (latini, romani)
macedoner, numi ti 1a u da a Aromanlor tut vitirili! Cu aestd
cale, Boiagi nu alasi niti unu dubiu, niti uni confuzie posibili:
Gramatica a lui nu easte und Gramatica roméini sau macedono-
romand, cum u interpretd Pericli Papahagi, ma easte Gramatica
aromand icd macedono-vlahi asi cum Ii dzéate Boiagi, cu multd
ndriptate si intuitie di om mvitatu. T1 atea dzitemu ci singuru
titlulu ti lu deade Boiagi are puteare di documentu di actu
oficialu ti atestd individualitatea a Aromériloru si loculu a loru
tu marea fumele a popoareloru di limba romanice. La tute aeste
se-adavdze unu altu mare meritu a lu Boiagi, si nu ma nipoi di
alante: fapta cd ndsu scrie cartea cu alfabetu latinu. Se stie cid
primele scrieri tu limba a noastri, ti 14 bagai numa ma disupri,

Makedonovlahiki”dhe ,Romanische oder Macedono Wlachische
Sprachlehre”. Me epitetin romaniki/romanische Boixhiu deshi
té thoshte arumune/aroméneaské; né kohén e tij nuk egzistonte
akoma njé tradité qé té fiksonte emrin e arumunéve (dhe sot jané
akoma pengesa: ne quhemi prej kohésh arumuné/aroménj dhe
Boiaxhi dinte shumé miré kété puné/gjé, ashtu si¢ dinte se ky emri
yni vjen nga Romanus. Libri i tij ishte shkencor (njeriu ishte njé
erudit si¢ shihet edhe nga Tekstet qé i shkroi né pjesén e fundit)
Emrin e shtépisé ,Arumind’/,aruméné”, e ktheu qé té keté njé
formé mé té lehté pér t'u njohur. Se éshté késhtu shihet dhe nga
Tekstet, ku Boiaxhi shkruan: ,(Dialogos) metaxi Enos Romanon
kai enos Graikou/Gesprich zwischen einem Romanen und einem
Griechen”. Romani nuk ishte as njé i Romés — s€ vjetér apo sé re-
as edhe njé¢ Roman/rumun i veriut t€ Danubit (se Boiaxhi e thoté
qarté se ,dua té jap kétu Gramatikén e gjuhés maqedonovllahe”
shiko mé lart). Por argumenti bazé éshté dhéné né seriné tjetér
té epiteteve: makedonovlahiki/macedonowlachische. Por se seria
e paré ka si radikale fjalén Romanus, kjo seri ka na bazé fjalén
vlahu (latin) dhe maqedon, d.m.th. vlahi/vllehe (latini romani)
maqedoniané, emér qé u japin Arumunéve gjithé fqinjét! Me kété
rrugé, Boiaxhi nuk le asnjé dyshim, asnjé konfuzion t&€ mundshém.
Gramatika e tij nuk éshté njé Gramatike rumune ose magedono-
rumune, si¢ e interpreton Perikli Papahaxhi, por éshté Gramatiké
arumune ose maqgedono-vlahe, ashtu si¢ i thoté Boiaxhi, me
shumé té drejté dhe intuité prej njeriu t€ ditur. Prandaj themi se
veté titulli € i dha Boixhiu ka fuqiné e dokumentimit té aktit
zyrtar g€ teston individualitetin e Arumunéve dhe vendin e tyre
né familjen e madhe té popujve me gjuhé romane. Né té gjitha
kéto i shtohet njé tjetér merité e madhe Boiaxhiut dhe jo mé pas
se t€ tjerat: fakti se ai shkruan librin me alfabetin latin. Dihet
se shkrimet e para né gjuhén toné, qé i emérova mé sipér, dhe

qé dolén né shekullin e XVIII, ishin té gjitha me gérma greke/
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si ti isird tu secollu XVIII, eara, tute, cu litere girtesti. Dupi
cite stimu pind tora, prima oard se scrie cu litere latinesti tu
cartea a unui altu Aromanu, Gh. C. Roja, la anu 1809. Roja cu
tute cd propune unu alfabetu latinescu, nisu scrie si cu alfabetu
chirilicu, cumu scria ninga tu atelu chiro Romanli di la nordulu
a Dunirelei. §ilimba a lui easte multu mintitd, easte s-dzdtemu
atea ti easte, romdna di tu Dacia cu zboari arominesti. Ti atea
lipseaste s-lu consideramu Boiagi, primlu mvitatu Aromanu
ti introdusi alfabetu latinu tu scrislu arominescu. Virnu nu
poate s-dzicd ,,...nu avet alfabetu, tora vd alumtat s-lu adrat”,
alfabetu lu avem di la stripaplu a nostru Boiagi: nu avem uni
scriari unitard, aestd easte sartina a noastrd, s-u adrimu. Aestd
va s-hibd a treia etapd di tu istoria a scrisului aroménescu, etapa
di unificare ortografici si lingvistica, ti va s-dzca aestd: tute
variantele di tute graiurile arominesti, fonetice si morfologice,
lipseaste si s-reducd la unu numiru adunatu si constantu di
invariante, ti, cu vrearea a noastrd a tutuloru, s-1i zburdmu si s-1i
scriemu, tut, und turlie, ta s-avemu uni limbai si scriare unitare.
Cumu dzitemu, aestu lucru armine ti adrare.

2. Prefata scriati di Boiagi easte actulu a distaptarilei a
noastre ca poporu cu individualitate proprie tu Peninsula
Balcanicd, unu poporu care are limba a lui si care are andreptulu
si s-cultivi tu limba a lui materni. Scrie Boiagi tu Prefata: , Itido
limba easte und amprentd a spiritlui umanu. Cu catu ma multe
limbe are mvitatd omlu, ahdtu ma multe caliuri va si mveati
s-disclidd spiritlui a lui si cu ahitu ma multilateralu va s-hiba
elu-si”. T1 atea, ninga di la Ennius s-tine zborlu aestu vecliu:
»,Quot linquas = linguas calles, tot hominess vales”. Ghine ma
aestd multilateralitate nu poate s-u agiungd virnu masi cu und
limbad, citu s-hibi ea perfecta. $i, ma diparte: ,Hotentots s-eara
vlahili si tutu va 1a arminea ndreptulu si cistiga si s-cultivd tu

greqisht. Nga sa dimé deri tani, hera e paré qé shkruhet me gérma
latine/latinishte né librin e njé tjetri arumun, Gh. C. Roja, né
vitin 1809.

Rozha me gjithé se propozon njé alfabet latin, ai shkruan dhe
me alfabetin Cirilik si¢ shkruanin akoma né até kohé rumunét e
veriut t€ Danubit. Dhe gjuha e tij éshté shumé e pérzier€, éshté
té themi ajo g€ €shté, rumanishtia e Dagies me fjal€ arumanishte.
Prandaj duhet ta konsiderojmé Boiaxhiun, té parin té ditur
arumun q€ pérktheu alfabetin latin né shkrimin arumanisht.
Asnjé s'mund té thoté ,nuk keni alfabet, tani luftoni ta béni”,
alfabetin e kemi nga stérgjyshi yné Boiaxhi: nuk kemi njé shkrim
unitar/t€ njésuar, kjo éshté barra e joné, ta béjmé. Kjo do té jeté
etapa e treté e historis€ sé shkrimit arumanisht, etapa e unifikimit
ortografik dhe gjuhésor, ¢do té thoté kjo:té gjitha variantet e
té gjitha té folmeve arumanishte, fonetike dhe morfologjike,
duhet té reduktohen né njé numér t€ mbledhur dhe konstant e
té pandryshueshém, qé¢ me déshirén toné dhe t€ té gjithéve, t'i
flasim dhe t’i shkruajmé, té gjithé, njésoj, qé té€ kemi njé gjuhé
dhe shkrim t€ njésuar/unitar. Si¢ thamé kjo puné mbetet pér t’u
béré.

2. Parathénia e shkruar nga Boiaxhi éshté akti i zgjimit toné
si popull me individualitetin e ve¢anté né Gadishullin Ballkanik,
njé popull i cili ka gjuhén e tij dhe qé ka té drejtén té kultivohet
né gjuhén e tij amtare/materne. Shkruan Boiaxhi né Parathénie:
,Cdo gjuhé éshté njé gjurmé e shpirtit human. Sa mé shumé
gjuhé qé té dijé njeriu aq mé shumé rrugé do t€ mésojé; té hape
shpirtin e tij dhe aq me shumé multilateral do té jeté ai”. Prandaj
akoma nga Enniusi mbahet kjo fjalé e vjetér: ,Quot linquas =
linguas calles, tot homines vales”. Mirépo kété multilateralitet
nuk mund ta arrijé asnjeri vetém me njé gjuhé, sado e sakté qé té
jeté ajo. Dhe mé tej: ,Hotentots té ishin vllehét dhe téré-téré do
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limba a loru, calea atea ma buna di tute”. Ideili aeste nali, ti
eara ideile a chirolui cindu bina nésu, facu di Boiagi unu mare
umanistu a atilei epoci: unu aroméanu patriotu ti vru si si-mveata
fratli di tu Austro-Ungaria si di tu Peninsula Balcanici tu limba
a lor materni.

Pri tu aeste idei, Prefata la ,Gramatica” a Iu Boiagi easte ca
un Memorandum ti caftd di Lumea Europeani, di la fratli di
la limba Latini agiutoru si ndrepturi ta s-nu cheari aesta limba
sord, aromand. Cd dzate Boiagi: ,Limbile-surari ti li dzdsu ma
ninti (italiana, franceza, spariola) eara la origine, tutu asi i ninga
cama multu fird agiutoru si oarfine, cumu s-veade dupi veclile
cartd a loru; si cu tute aeste, ti exemplu, limba italiana easte
astidz limba generald a cinticlui tu tutd Europa, as hibi ci tu

locurile ateale se zburaste si se scrie germana, engleza, franceza!”

(di tu Prefati).
Prefata a lu Boiagi easte unu actu culturalu di multu mare
importantd ti istoria a culturilei aroméne.

3. Textele ti nclidu cartea alu Boiagi suntu originale, nitraduse,
scriate n-prozi, si suntu primele texte literare di tu literatura
aromineasci. Scrierile di tu XVIII-lu secolu (,Liturghierlu
aromdnescu”, ,Vocabularlu a Iu Cavalioti”, ,Noua Pedagogie
a lu Ucuta” si ,Codex”—ulu Dimonie, ma nau cu 10-20 an, di
dauli texte di ma nidpoi) suntu lucriri cu caracteru didacticu
(vocaburu, reguli ti scriare) i ma multu religiousu (liturghieru,
rugdciuni, psalmi etc.). Nafoard di Prefata a lu Ucutu, care easte
und multu musatd predicd n-prozd, si di ,Lexiconlu” tu patru
limbe a lu Daniil, ti easte scriatu ca und lucrare n-prozi (cu
zboarele ligate tu propoziti si fraze), ma scriate unu sum alantu
ca tu un glosaru café zboru easte tradusu tu patrule limbe:
girteascd, aromineascd, vurgireascd si arbiniseascd, scrieri
literare nu avemu pini la Boiagi. Textele a lui, cama multele,

t'u mbetej e drejta dhe kujdesi té kultivoheshin né gjuhén e tyre,
rrugé ajo mé e mira e t€ gjithave”. Kéto ide té reja, € ishin ideté
e kohés kur jetonte ai, e béjné Boiaxhiun njé humanist té¢ madh
té asaj epoké: njé arumun patriot qé deshi t’i, mésonte véllezérit
e Austro-Ungarisé dhe t€ Gadishullit Ballkanik né gjuhén e
tyre amétare/materne. Me kéto ide Parathénia e ,Gramatikés”
s¢ Boiaxhiut &éshté si njé Memorandum qé kérkon nga Bota
Europiane, nga véllezérit e gjuhés Latine ndihmé dhe té drejtat
qé t€ mos humbasé kjo gjuhé motér. Se thoté Boiaxhiu: ,Gjuhét
motra, q€ i thashé mé lart (italishtia, fréngjishtia, spanjishtia),
ishin né origjin€ po ashtu dhe akoma mé shumé pa ndihmé dhe
té varféra, si¢ duket sipas librave t€ tyre vjetra; dhe me gjithé
kéto p.sh. gjuha italiane €shté sot gjuha e pérgjithshme e kéngés/
muzikés né té gjithé Europén, packa se né ato vende flitej dhe
shkruhej dhe gjermanishtia, anglishtia, frengjishtia” (nga Hyrja-
Parathénia). Parathénia e Boiaxhiut éshté njé akt kulturor i njé
réndésie t€ madhe pér historiné e kulturés arumune.

3. Tekstet q¢ mbyllin librin e Boiaxhiut jané origjinale, té
papérkthyera, t€ shkruara né prozg, dhe jané té parat tekste letrare
té letérsisé aroméneaské/arumune. Shkrimet e shek. XVIII
(,Liturgjia arumune”, ,Fjalori” i Kavaliotit, ,Pedagogjia ¢ Re” e
Ukutés dhe ,Kodeksi” i Dimonies, mé i riu me 10-20 vjet, té dy
teksteve t€ mépasme) jané punime me karakter didaktik (fjalori,
rregullat e shkrimit) jané mé shumé fetare (Liturgjia/Bibla, lutjet,
psalmet etj.). Jashté Parathénies sé Ukutés, qé éshté njé predikim
shumé i bukur né prozé, dhe fjalorthi né katér gjuhé i Danilit,
qé éshté shkruar si njé punim né prozé (me fjalé té lidhura né
fjali dhe fraza, por té€ shkruara njera nén tjetrén si né njé fjalor
¢do fjalé éshté pérkthyer né té katra gjuhét: greqisht, arumanisht,
bullgarisht dhe shqip), shkrime letrare nuk kemi deri te Boixhiu.
Tekstet e tij, mé té shumétat jane dialogje (3/4 e tyre), pjesét e tjera
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suntu ,Dialoguri” (3/4 di eale), alanta parte suntu, cumu dzasu
ma nsusu, fabule, parvuli si istorii.

Suntu scriate cu multu haze si cu hare; zborlu easte ciftatu,
ndzimindrile di zboard suntu alapte, mpline di musuteats;
autoru easte eruditu, stie multe lucre ma veacli si ma nale,
elemente moralizatoare suntu agiutate di maxime latinisti,
gartesti i di zboard vecli di ausan; istoriile ti poarti tu alte ete
si tu alte locuri: cindu Atena, Roma i Londra, cindu tu India a
Braminiloru i tu locurile a Scitloru; oaminli ti care istoriseaste
suntu cindu filozofi, mvitat ca Socratlu, ca Xenofonlu, i ca
Solonlu, i suntu consuli ca Pavlu Emiliuly, tiran ca Dionisiulu,
ma, di ma multele ori, suntu oamin di aradi, buni ca privdzale
bune di pi ningid casi, i arai ca pricile di tu padure, di tu fabule.
Boiagi scrie cu doru s-cu vreare ti arominame, nasu va s-hiba
avdzitu, bagatu tu isape, aduchitu, nasu va s-aducd lunini si
haraui tu casele a aromaénloru: aestd easte ,intensie”, si aestd va

-

s-dzécd ,creatie artisticd”, citu modestd s-hibi ea.

4. Plingulu si vrearea a lu Boiagi ti limba si ti oaminli ti u
zburiscu, ta s-nu cheari niti ea, niti eli, nd se paru astidz, dupa
196 di an, cinda le avdzam aseari: ti atea cindu tinem tu mani
cartea aestd, suflitlu a nostru lipseaste si s-apleacd asi cumu
suflitlu a cristinlui se nclini cindu tine tu mini Biblia.

jané, si¢ thashé mé lart, fabula, pérralla, dhe histori. Jané shkruar
me shumé lezet/nur dhe gézim; fjala éshté e kérkuar, qeséndisjet
e fjaléve jané té zgjedhura, plot me bukuri; autori éshté erudit,
di shumé gjera t€ vjetra dhe té reja, elementet moralizuese jané
té ndihmuara me pérshtatje nga latinishtia dhe greqishtia, dhe
prej fjalésh té vjetra pleqsh; historira qé t€ mbartin né té tjera
kohéra dhe né té tjera vende: kur né Athiné, Romé ose né Londér,
kur né Indiné e Braminilorit ose né vendet e Scicve; njerézit qé
historizojné jané kur filozofé, té ditur si Sokrati, Ksenofoni, ose
Soloni, ose jané konsuyj si Paul Emiliu, tirané si Dionisi, por mé
té shumétat e herés, jané njeréz té€ radhés/té zakonshém, té miré
si kafshét e mira té shtépisé, ose té€ kéqinj si egérsirat e pyllit né
pérrallat. Boiaxhi shkruan me mall dhe me dashuri pér arumunét/
aréménamen, ai do t€ jeté i dégjuar, véné né hesap/i vlerésuar, i
kujtuar, ai do té sjellé drité dhe gézim né shtépité e arumunéve;
ky éshté ,synimi” dhe ky do té thoté ,krijim artistik”, sado modest
qé té jeté ai.

4.E qara dhe dashuria e Boiaxhiut pér gjuhén dhe pér njerézit
qé e flasin, gé t€ mos humbé as ajo, as ata, na duken sot, pas 196
vitesh, sikur i dégjuam dje: prandaj kur mbajmé né doré kété libér,
shpirti yné duhet t€ pérulet ashtu si shpirti i té krishterit pérulet
kur mban né doré Biblén/Evangjelien.
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MAX DEMETER PEYFUSS:

Doaui lucre 1ii si par aleapte la Boiagi. Niinte di tute el ca persoani easte un simbol trd cunustintile a noastre multu
nisigure trd cultura aroména di pri la anlu 1800. Atumtea treate, ca una fandazmi un professor universitar Dhimiter Boiagiu
prit literaturd si und traduteare Evangheliilei, cari easte pri putdn tut ahat di legendari ca atea al Teodor Cavalioti; daima
citatd easte uni editiie tu dzate limbe al Comenius, cari nu vidzu luriina a tiparlui virndoard, ma ateale ma multile publicatii
sirbesti al Boiagi (la 1808 prima a lui carte) si ,Gramatica” a lui girteascd (1821), pini tu dzilile a noastre di ateale ma
multe tricute cu viderea. Niti macari anlu a moartilei a lui nu easte cunuscut. Anlu ti tricu ciftai tu matricolile di Pesta:
ntra anli 1840-1843 nu muri virnad Mihail G. Boiagi. Cumte s-hib4, asindzi stim di la Odon Fives ci el s-tridzea dit uni
fumeale avuta, cari ninga dit 1780 avea uni casi tu Pesta si agiuta la adirea Bisearicilei greco-vlaha. Pri ningi aisti, trd
cultura aromana easte characteristic faptul cd unlu di drepturile ateale ma hiresti a omlui, dreptul la scoala tu limba materni,
pri cari Boiagi lu-avea ciftati, niti asindzi, dupa 196 di an trd aroman, iutido baneadza eli, nu easte luat tu consideratie. Ca
eli ma bineadzi aestd easte tri aldvdarea a lor. Di putem si-anvitim tiva di la Boiagi, atumtea aestd easte competenta a lui
di spetialistu, profesionalitatea a lui. Ca si-eara el un alicit s-un singuratic, nu vrea eara ricunuscut di contemporanli a lui
savantd, ntra cari aua lu-adutem aminte masi pri Bartholomius Copitar.

[M.D.P.] Dy gjera mé duken té zgjedhura tek Boiaxhiu. Para sé gjithash ai si person éshté njé simbol i njohurive
tona shumé té pasigurta pér kulturén arumune qé prej v.1800. Atéhere kalonte si njé fantazmé njé profesor universitar
Dhimiter Boiaxhiu népér letérsi dhe njé pérkthim i Biblés/Evangjelies, e cila éshté sado pak po aq legjendare si ajo e
Teodor Kavaliotit; pra, i lexuar éshté njé botim né 10 gjuhé i Komeniusit, qé nuk pa dritén e botimit asnjéherg, por ato
mé t€ shumétat publikime sérbisht t€ Boiaxhiut (mé 1808 libri i tij i paré) dhe ,Gramatika” e tij greqisht (1821), deri
né ditét tona prej atyre shumé heré qené kaluar sykalimthi. As bile viti i vdekjes s¢ tij nuk éshté i njohur. Vitin qé kaloi
kérkova né regjistrat e Pestés: né v. 1840-1843 nuk vdiq asnjé Mihail G. Boiaxhi. Sidoqofté, dimé nga Odon Fiives
se ai hiqej nga njé familje e pasur, e cila nga v.1780 kishte njé shtépi né Pesta dhe ndihmonte né ndértimin e Kishés
Greko-Vllahe. Prané késaj, pér kulturén arumune éshté karakteristik fakti se njé prej té drejtave ato mé t€ nevojshmet,
e drejta né shkollé né gjuhén amétare, té cilén Boiaxhiu e kishte kérkuar, as sot, mbas 196 vitesh pér arumunét, kudo
qé jetojn€ nuk éshté marré né konsideraté. Q¢ ata po jetojné kjo éshté pér meritén e tyre. Q¢ mundemi t€ mésojme
dicka nga Boiaxhiu, atéhere kjo éshté zotésia e tij prej specialisti, profesionaliteti i tij. Q¢ t€ ishte ai njé i gmendur dhe
njé i vetmuar, nuk do té donte té ishte rinjohur prej bashkékohésve té tij té ditur, ndérmjet té ciléve kétu sjellim ndér
mend vetém Bartholomeus Kopitar.
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HANS MARTIN GAUGER:

Citinda zboarili ghini minduiti cari furd scrise di tinisitli a meli colegi trd ,Gramatica macedo-romini” al Boiagi, nu
pot di cat s-amu idyea mindueare. Ma, u spun aoa, cu multa forta. ,Gramatica” aesti s-aleadze prit rationalitatea a lei si prit
spiritlu di observatie. Deapoea, masi ci ea easti prima, easti un monumentu s-numas cum fu adratd ma, la general zburanda,
ma easti prima. Prindi s-adavgu ci ea isi tu migdane cu multu ma niinte (ca german ti minduesti la aestd fird s-vrei) di
moartea al Goethe. Cu multu ma niinte s-di ,,Gramatica a limbelor romanite”al Friedrich Diez, cu cari, la anlu 1836, ahurhi
intereslu stiintific — cu sensu ma ristransu — trd limbele romanite. Si exemplul al Boiagi nd spuni ci lucrirli di niintea al Diez
nu pot s-hiba tricuti cu videarea. Pi scurtu, easti limpidi: ,Gramatica macedo-romana” prindi s-hiba reeditati.

[H.M.G.] Duke lexuar fjalét e miré menduara té cilat ishin shkruar nga t€ nderuarit e mi kolegé pér,,Gramatikén
maqedo-roméné” té Boiaxhiut, nuk mund t€ mos kem té njéjtin mendim. Por, e tregoj kétu, me shumé forcé. Kjo
»,Gramatiké” dallohet pér racionalitetin e saj dhe pér shpirtin e mbikqyrjes/observacionit. Pastaj, vetém se ajo éshté e
para, éshté njé monument dhe jo vetém sesi ishte ndértuar, por, né pérgjithési duke folur, ajo éshté e para. Duhet té
shtoj se ajo doli né drité¢/mejdan, shumé mé pérpara (si gjerman qé mendon né kété pa dashur) sesa vdekja e Goethes.
Shumé mé pérpara se edhe prej ,,Gramatikave té gjuhéve romane” té Friedrich Diez, me té cilat filloi interesi shken —
cor me sens mé t€ theksuar — pér gjuhét romane. Dhe shembulli i Boiaxhiut tregon se punimet e méparshme t€ Diezit
nuk mund t€ jené kaluar me njé té paré. Shkurt, éshté e qarté ,Gramatika maqedo-roméné” duhet té jeté e ribotuar.

RUPPRECHT ROHR:

»,Gramatica aromana” al Boiagi, dit bitisita a etilei 18 nu easti importantd masi tré istoria a limbilei aromédne ma s-ti
istoria a culturilei aroméne; cd, prit codificarea aromanilei s-pruba constiinta ci tu locurli di la sud di Dunire si zbura una
limba romanici, cari, cu tuti ¢i eara apruchiati di atea di la nord di Dunire, avea structurli a I'ei fono-morfologite si lexicale.
Aesti vrea s-dzici, asi cum u spun si zboarile al Boiagi tu Prefata dit ,Gramatica”, c¢i deadun, cu aestd constiinta di limba
existd s-und constiinta di culturd ahorea, si cd aromanili — pi bun dndriptate — s-adukird cd avurd dind-poia a lor cultura
romand, asi cum mdrtiriseaste si scriearea latineascd al Boiagi; altd dicit atea greaci cari eara ardspinditd atumtea, altd dicat
scriearea tirilicd di atumtea tu Moldova si Valahia. Tri tuti aesti, minduescu, ci publicarea ,, Gramaticilei Aroméne” scrisd di
Boiagi, poati s-hibd adukitd s-ca uni borgi, tri si s-da a limbilei si a culturilei aromane tu Europa, loclu pri cari-1 caftd aza
pi buni ndriptate s-pri cari are ndreptu s-lu aibi: s-hibi tiniisitd tu scoald s-educatie, tu administratie, la activitatli culturale,
sotiale si economite dit statili iu bineadzd Aromarili — asi cum tu dzalili a noastri easti s-vrearea a Europilei Comune.
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[R.R.] ,Gramatika Arumune” e Boiaxhiut, e fundit té shek. 18 nuk éshté e réndésishme vetém pér historiné
e gjuhés arumune, por edhe pér historiné e kultures arumune; sepse me kodifiklimin e arumanishtes/vllahishtes, u
brumos ndérgjegjja se né vendet e jugut t€ Danubit flitej njé gjuhé romane/romanike, e cila megjithése ishte e afért
me até té veriut t€ Danubit, kishte strukturat e saj fono-morfologjike dhe leksikore. Kjo do té thoshte, ashtu si¢ e
tregojné dhe fjalét e Boiaxhiut né Parathénien e ,Gramatikés”, se, s€¢ bashku me kété ndérgjegje té gjuhés ekziston
dhe njé ndérgjegje e kulturés s¢ vecanté dhe se Arumunét/Vllehét — né t€ drejtén e miré té tyre-u kujtuan se patén
mbrapa tyre kulturén romane, ashtu si¢ déshmon dhe té shkruarit latinisht té Boiaxhiut; tjetér nga ajo greke e cila
ishte shpérndaré/pérhapur atéhere, tjetér nga shkrimi cirilik i atéhershém né Moldavi dhe Valahi. Pér té gjitha kéto,
mendoj se, Botimi i ,Gramatikés Arumune/Aroméné”

shkruar nga Boiaxhi, mund té jeté kuptuar dhe si njé borxh, qé t’i jepet gjuhés dhe kulturés arumune/aroméné
né Europé, vendi népérmjet té cilit kérkojné sot me té drejtén e miré dhe qé kané t€ drejté ta kené: té jeté e nderuar né
shkollé dhe arsim, né administraté, né aktivitetet kulturore, sociale dhe ekonomike nga shtetet ku banojné arumunét/
vllehét-ashtu si¢ €shté né ditét tona edhe déshira e Europés sé¢ Bashkuar.

JOHN NANDRIS:

Easte un evenimentu si uni actiune multu buni ci aesti lucrare veade diznou lunina a tiparlui. ,Gramatica Aromani”
ici Macedo-romani fu uni contributie multu mare trd uni ma buni cunusteare a latinitatilei balcanice a Aromarilor. Fu
addrati di Boiagi, cari fu professor di greaca la Liceulu di Viena, si reflecti influenta al Petru Maior si a latinistilor Ardeleni.
Titlul a lucrérilei tu el isusi aspune ci easte constientu di importanta a ligiturilei a limbili'ei cu latina. Aromarili aspusird
und niminati tinisie a faptului cd di limba a lor latini easte interesati stiinta si ci easte und parte mare a identitatilei a lor.
Puténi popoare balcanice avuri tihea-s-cunoasci ahite limbe ca vlahili, i cari pot s-egaleadzi istoria a lor, aduteare aminte
tu publicatii. EIi dnhiintard ma multe tipografi tu centre a culturilei vlahe, cum furd Moscopolea, Bitolia i Viena, a ciror
productii nu furd mas tu limba a lor. Vrearea s-faci publicatii aroméane (dzuare si reviste) s-tine pind tu dzua di azi tu
Germania, Franta i U.S.A.: ,Zborlu a nostru”, , Frandza vlaha”, , Trd arminami”. Scriarea savanti trd limbi easte dusi ma
diparte tu opera ali Matilda Caragiu Marioteanu s-altor multd. Limba zburati easte uni cleaie importantd s-di ananghe
trd identitate la carite grupu uminescu. Easte dn spetial multu limpide cindu, ca tu cazlu a aromanilei, suntu chiediti trd
creasterea liberd a limbilei scriate. Niscinte di aeste suntu impuse di nafoard; ma altile strag dit caftari di nuntru trd
standardizarea a ortografiilei si a scriarilei, cari ies la videare trioari te s-fac studii lingvistice. Putem s-mutrim nipoi la
operile a oamirlor cum easte Boiagi, tri loarea di curaju la ahtare lucrare.
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[J.N.] Eshté njé eveniment/ngjarje dhe njé veprim shumé i miré se ky punim shikon sérish dritén e botimit.
,Gramatika Arumune” ose magedo-rumune/roméné qe njé kontribut shumé i madh pér njé njohje mé t€ miré
té latinitetit Ballkanik té€ arumunéve. Qe béré nga Boiaxhiu, i cili ishte profesor i greqishtes né liceun e Vienés,
dhe reflektoi influencén e Petru Maiorit dhe té latinistéve Ardeliané. Titulli i punimit tek ai veté tregon se éshté i
ndérgjegjshém pér réndésiné e lidhjeve t€ gjuhés me latinishten/latinen. Arumunét treguan njé nderim té veganté
faktit se pér gjuhén e tyre éshté interesuar shkenca dhe se éshté njé pjesé e madhe e identitetit té tyre. Pak popuj
ballkanike patén fatin t€ njohin aq gjuhé sa Vllehét, dhe g€ mund t€ barazojné historiné e tyre kujtimet né botime. Ata
themeluan mé shumé shtypshkronja né qendrat e kulturés vllahe, si¢ qené Voskopoja, Bitola/Manastiri dhe Viena,
produktet e t€ cilave nuk gené vetém né gjuhén e tyre. Déshira t€ béhet, botime arumune (té pérditshme dhe revista)
mbahen deri né ditét e sotme né Gjermani, Francé dhe né SH.B.A.: ,Fjala joné”, ,Fleta Vllahe”, ,Pér aréménamen”.
Té shkruarit shkencor pér gjuhén éshté shpéné mé tej/larg né veprén e Matilda Karaxhiut Marioceanut dhe shumé
té tjeréve. Gjuha e folur éshté njé kyc i réndésishém dhe pér nevojén e identitetit né ¢do grup njerézor. Eshté njé e
vecanté shumeé e qart€ kur, si né rastin e arumanishtes, jané pengesa pér rritjen e liré té€ gjuhés sé shkruar. Disa nga
kéto jané t€ imponuara nga jasht€; por té tjerat higen pér kérkesat nga brenda pér standartizimin e ortografisé dhe té
shkrimit, qé dalin né dukje pérnjéheresh, se béhen studime gjuhésore. Mund t€ shikojmé pérséri né veprat e njerézve
si¢ éshté Boiaxhi, pér té marré kurajo né té tilla punime.
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ALFABETUL TRADITIONAL
AROMAN-MACEDONOVLAH
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